
آیین بزرگداشت شهدای اقتدار ایران با حضور رئیس 
جمهور، رئیس قوه قضائیه و رئیس مجلس شورای 
اسلامی، مسئولان لشکری، کشوری، خانواده شهدا 
و آحاد مختلف مردم عصر دیروز  در مصلای بزرگ 

امام خمینی)ره ( برگزار شد.
به گزارش ایرنا، محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس 
در این مراسم گفت: امروز در این مکان مقدس گرد 
هم آمده ایم که با شهدا و همسنگرانمان تجدید عهد 
و پیمان کنیم؛ شهدایی که نه فقط شهید اقتدار 
و امنیت و دفاع از کشور بلکه شهیدان راه آینده 
ما و مرحله نوین مقاومت هستند.رئیس مجلس 
شورای اسلامی شهدای مقاومت را شهدای دفاع 
از سرزمین شیران در برابر تجاوز رژیم صهیونیستی 
توصیف کرد و افزود: این شهیدان، مدافع ایران در 
برابر تجاوز رژیم صهیونیستی و شهدای پیشقراول 
جهاد تمدنی ملت عزیز ایران هستند. قالیباف  با 
اشاره به وحدت ایرانی ها در مقابل تجاوز تأکید کرد: 
بر این باوریم که این اتحاد و وحدت توحیدی نمونه 
بود و ما درحالی که گفت و گو و مذاکره می کردیم از 
همان میز مذاکره جنایت و خیانت کردند و به ملت 
ما حمله شد. اما پاسخ نیروهای مسلح ریشه در 
این وحدت داشت. از طرفی دشمن خیال می کرد 
که ملت خیانت خواهد کرد اما این ملت یکپارچه 
در برابر دشمنان ایستاد و این رژیم جعلی که چند 
دهه در سرزمین های اشغالی مستقر شده بود، هرگز 
چنین آتشی را به خود ندیده بود. قالیباف با بیان 
اینکه از روز دوم و سوم جنگ ۱۲ روزه، سرزمین های 
اشغالی در هر منطقه ای با موشک کوبیده شد، گفت: 
در شب اول جنگ ۳۵۰ پهپاد و بیش از ۱۵۰ موشک 
به سمت رژیم صهیونیستی پرتاب کردیم، قدرت 
ایران به نحوی در ۲۴ ساعت پیش رفت که به رغم 
حمایت آمریکا و ناتو از رژیم صهیونیستی، ما حتی 
با شلیک یک فروند موشک، سنگر دفاعی آنها را 
هدف گرفتیم که نشانه ضعف صهیونیست ها در 

گنبد آهنین و قدرت موشکی ایران است.
 

رژیم صهیونیستی بدون واشنگتن قادر به 
حیات نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی به تنهایی هیچ بنیاد و جوهره ای در 
مقابل ملت بزرگ ایران اسلامی ندارد و چند روز 
هم در جنگ دوام نخواهد آورد، گفت: این رژیم 
شده  احیا  غرب  و  آمریکا  حمایت های  با  جعلی 
است و شخصیت های علمی مشهور دنیا بر این باور 
هستند که رژیم صهیونیستی بدون واشنگتن قادر 
به حیات و بقا نیست.وی در ادامه گفت: به رغم آن 
پشتیبانی ها، آمریکا به کشور ما حمله کرد و پاسخ 
دندان شکنی از ما دریافت کرد و سرانجام آنها آتش 
بس را اعلام کردند. چرا که توانایی ایستادگی برابر 
قدرت نیروهای مسلح کشور را نداشتند و این قدرت 
ناشی از فرهنگ بعثت، فرهنگ عاشورا، فرهنگ 
غدیر و فرهنگ تمدن عظیم ایرانی است و ما به این 

موضوع افتخار می کنیم.
از  قدردانی  با  خود  سخنان  پایان  در  قالیباف 

زمان  در  مردم  وحدت  و  انجسام  زمان شناسی، 
جنگ ۱۲ روزه خاطرنشان کرد: ما تا زنده هستیم 
برای ایران، برای مردم و این فرهنگ، جان خود را 
در دفاع از این سرزمین، فرهیختگان و مردم کشور 

فدا خواهیم کرد.

خون شهدا زمینه ساز  تقویت انسجام ملی
در  مراسم  این  درحاشیه  هم  قضائیه  قوه  رئیس 
گفت وگوی کوتاهی با بیان اینکه شهادت شهدای 
اقتدار ایران اسلامی توسط رژیم جعلی صهیونی 
تبدیل  انقلاب اسلامی  تاریخ  در  نقطه  عطفی  به 
شد، گفت: خون مطهر این شهدا، زمینه ساز ارتقای 
قابل توجه جایگاه ایران اسلامی و انسجام و وحدت 

مثال زدنی در داخل کشور شده است.
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی 
اژه ای اظهار کرد: خون مطهر شهدای عزیز ایران 
۱۲ روزه توسط رژیم  اسلامی که در جریان جنگ 
جعلی صهیونی بر زمین ریخته شد، باعث شد که 
همه دل های  پاک و آزاده در سرتاسر جهان بیش 
ازپیش به عمق جنایات این رژیم سفاک و همچنین 
قلدری و زورگویی آمریکا پی ببرند و متوجه شوند 
که آنها به هیچ وجه قابل اعتماد نیستند و امکان 

اعتماد به آنها وجودندارد.
علی لاریجانی، مشاور رهبری و عضو حقیقی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در حاشیه این مراسم در 
سخنان کوتاهی گفت: گروسی) مدیرکل آژانس بین 
المللی انرژی اتمی( عاملی شد برای این جنایتی که 

در کشور ما رخ داد.
محسن رضایی،فرمانده سپاه پاسداران در دوران 
جنگ تحمیلی و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز در گفت وگویی در حاشیه این مراسم تأکید 
کرد: اطمینان داشته باشید که در صورت حمله 
مجدد اسرائیل به ایران، پاسخ ما بسیار شدیدتر، 

قوی تر و گسترده تر خواهد بود.
زبان  فرهنگستان  رئیس  عادل،  حداد  غلامعلی 
و ادب فارسی نیز در این مراسم گفت: جمهوری 
اسلامی ایران همواره بر این اصل استوار است که 
با همه همسایگان، کشورهای منطقه و کشورهای 
اسلامی روابط حسنه و دوستانه داشته باشد. اما 
در عین حال، حساب کسانی که به دشمنان ما 
خ داده باشد،  کمک می کنند، اگر چنین اقدامی ر
در جای خود محفوظ خواهد ماند.حداد عادل در 
ارزیابی خود از تهدید آمریکا به آغاز مجدد جنگ 
افزود: آمریکایی ها همیشه دست به تهدید زده اند. 
آنها در جنگ قبلی توان و قدرت ما را دیدند و اکنون 

تهدیدهایشان تفاوتی اساسی با گذشته دارد.
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نماینده کلیمیان در مجلس در گفت وگو با »ایران«:

 وطن 2700 ساله خود را 
به هیچ وعده ای 
نمی فروشیم

۲

توهم بالکانیــزه شدن
یک اندیشکده آمریکایی:  ایران پیکره ای شکننده و وصله پینه شــده نیست  که در  آستانه فروپاشی باشد

»ایران« تازه ترین پیام رئیس جمهوری در شبکه های اجتماعی را بررسی کرد

رونمایی از راهبرد سه ضلعی 
پساجنگ ایران

با یادداشت هایی از اسماعیل کوثری، فیاض زاهد و عباس سلیمی نمین

کارشناس مسائل عمان، سیاست خارجی مسقط و رویکرد میانجی گرایانه آن را بررسی کرد

راهبرد عمان اتحاد با ایران است

گروه اجتماعـــی -  انگار هـــر چه به عاشـــورا نزدیک 
می شـــویم، خورشـــید داغ تـــر و آســـمان بـــه زمیـــن 
نزدیک تر می شـــود. عطر شـــهادت، فضا را عطرآگین 
می کنـــد؛ صدای رســـای »هل مـــن ناصـــر ینصرنی« 
اســـت کـــه بـــه گـــوش می رســـد. عاشـــورا فریـــاد 
مظلومیـــت اســـت؛ مظلومیتـــی کـــه سال هاســـت 
نســـل به نســـل و ســـینه به ســـینه منتقل می شود. 
عشـــق حســـین و فریاد العطـــش کـــودکان در ظهر 
عاشـــورای ســـرزمین کرب و بلا در طـــول دالان های 
تاریخ پیچیده اســـت. حســـین)ع( پیشـــوای بزرگ 
آزادگان عالـــم، بـــا قدم هایـــی اســـتوار بـــه ســـوی 
معرکه عشـــق قدم برمی دارد و خون پـــاک او و یاران 
باوفایش ورق هـــای تارخ را رنگ خون می بخشـــند. 
شمشـــیرها و نیزه ها فرود می آینـــد و ضربه می زنند، 
زمین می خروشـــد و ملائک بـــه فغـــان می آیند. اما 
چه باک از ضربه ها، که حســـین این نـــام ماندگار در 
تاریخ و 7۲ یار باوفایش، عشـــق را باور دارند؛ عشقی 
کـــه »کل یـــوم عاشـــورا و کل ارض کربـــلا« را فریـــاد 
می زند؛ هر روز عاشوراســـت و هر زمینی کربلاســـت، 
برای همین است که شـــیعیان و عاشقان دلسوخته 
حضرتش، سال هاســـت در کشـــورمان فریـــاد »هل 
من ناصـــر ینصرنی« حســـین)ع( را لبیک می گویند. 
از شـــمالی ترین تـــا جنوبی تریـــن از شـــرقی ترین 
تـــا غربی تریـــن نقطـــه کشـــور، در هـــر گوشـــه ای از 
ایران زمیـــن بســـته بـــه فرهنـــگ و پیشـــینه مـــردم، 

مراســـم و آیین هایـــی اجرا می شـــود.

عزاداری سالار شهیدان در شمال ایران
آیین هـای ویـژه ای در اسـتان های گیـلان و مازنـدران 
برای سـوگواری حسـینی برگزار می شـود. از کرنازنی و 
کرب زنـی کـه سـاکنان غـرب مازندران و گیـلان انجام 
تـا منبرکشـی در سـاری و چهل منبـران  می دهنـد 
در لاهیجـان. در مراسـم کرنازنـی صـدای کرنـا بـرای 
مـردم ایـن مناطـق، نشـانه آغـاز مـاه محـرم و دعـوت 
بـه برپایی مراسـم عـزا و نوحـه اسـت. در کرب زنی که 
عـزاداری سـنتی علویـان طبرسـتان را در تاریـخ ایـن 
منطقـه بـه یـاد مـی آورد، کرب زنـان، تکـه چوب هایـی 
دسـت  پشـت  و  اسـت  متصـل  آن  بـه  کـه  بنـدی  را 
می افتـد، بـه دسـت می گیرنـد و یـک جفـت کـرب را 
کـه در کـف دسـت ها قـرار می گیـرد، بـا نوحه خوانـی 
بـه هـم می کوبنـد و هم نـوا می شـوند. عَلـم در تمـام 
ایـران از نشـانه های بسـیار مهـم در مـاه محرم اسـت. 
مازنـدران نیـز از ایـن قاعـده مسـتثنی نیسـت. مـردم 
مازنـدران یـک روز قبـل از محـرم یـا در روز عاشـورا و 
تاسـوعا، مراسـم عَلم بندان را برگزار می کنند؛ عَلمی 
بـا یـک تندیـس روی آن و پارچه هـای نـذری متصـل 
بـه آن در خیابان هـا گردانـده می شـود. دسـته های 
عـزاداری بـا نوحه گفتن و سـینه زنی، عَلـم را همراهی 
انجـام  منبرکشـی  مراسـم  سـاری،  در  می کننـد. 
می شـود؛ منبرهایـی کـه چنـد روز پیـش از اجـرای 
مراسـم توسـط خادمیـن منبـر سـبزپوش شـده اند، 
بیـرون آورده می شـوند. زنـان بـا نذرهـا و پارچه هـای 
سبزشـان حاضـر می شـوند و صلوات گویـان از زیـر 
منبـر رد می شـوند. طشـت پـر از گل روی منبـر قـرار 
داده می شـود کـه پـس از ایـن کار، زنـان شـمعی درون 
آن روشـن می کننـد. آییـن شـمع گردانی مردم آسـتارا 
هـم جایـگاه ویـژه ای بـرای اهالـی ایـن منطقـه دارد. 
عصـر روز تاسـوعا خانواده هـا بـرای گرفتـن حاجـت 

خـود، بـا تهیه شـمع با پای پیـاده به مسـاجد می روند 
و شـمع های خـود را در طشـت های پـر از آب روشـن 
می کننـد. عاشـورا در بیشـتر شـهرها و روسـتاهای 
گیـلان با مراسـم »زاره زاره« که به معنـای زاری و فغان 
است، آغاز می شود. سحرگاه عاشورا، زنان و دختران 
به دنبال نوحه خوانی و ذکر مصیبت اباعبدالله)ع( به 
همـدردی بـا فرزنـدان و زنان کاروان کربـلا می پردازند 
و یـاد رنج هـای آنهـا را در سـحرگاه دهـم محـرم زنـده 

نـگاه می دارنـد.
از دیگر آیین های سنتی ماه محرم در گیلان، می توان 
به »چهل منبران« یا »چهل منبر« اشاره کرد؛ مراسمی 
که در شب عاشورای حسینی در برخی شهرهای 
گیلان اجرا می شود. در این شب در خیابان های 
قدیمی شهر، برخی افراد که نذر می کنند یک ظرف 
برای خرما، یک ظرف پر از برنج، یک ظرف خالی 
و یک مکان برای روشن کردن شمع روی میز قرار 
می دهند. با غروب آفتاب افرادی که نذر می کنند یا 
عزاداران، ۴۰ شمع و ۴۰ خرما به دست می گیرند. هر 
فرد باید در ۴۰ ایستگاه یک شمع روشن کند و یک 
خرما بگذارد و به اندازه چند دانه برنج بردارد. با اتمام 
مراسم، برنج هایی که در چهل منبر جمع شده است، 
با برنج های مصرفی خانواده مخلوط می شود. اهالی 
قدیمی گیلان معتقدند این کار موجب افزایش برکت 

و روزی می شود.

سنت عزای امام حسین)ع( در مشهد
عـزای مـردم مشـهد بـا تغییـر رنـگ پرچـم گنبـد حـرم 
پایـان مـاه صفـر  تـا  آغـاز می شـود و  امـام رضـا)ع( 
ادامـه دارد. آخریـن شـب از مـاه ذی الحجـه، تکایـا و 
حسـینیه ها همـراه بـا حـرم، پرچم هـای مشـکی خـود 
را بـه اهتـزاز درمی آورنـد. از ایـن پـس نقاره هـا دیگـر 
نمی نوازنـد. خـدام حـرم با شـعر »باز این چه شـورش 
اسـت کـه در خلـق عالم اسـت«، مردم زائر حـرم را به 
عـزاداری دعـوت می کننـد. در روز عاشـورا و تاسـوعا، 
تمـام عـزاداری هیأت هـای بی شـمار مشـهد بـه حـرم 
مطهـر ختـم می شـود. دسـته ها، چـه کوچـک و چـه 
بـزرگ، ابتـدا وارد بـازار جنـب حـرم می شـوند. زمانـی 
کـه تمـام هیأت هـا در این نقطه جمع شـدند، همگی 
بـه سـمت حـرم روانـه می شـوند. مـردم عـزادار نیز به 
دنبـال آنهـا بـه راه می افتنـد؛ بـه ایـن آیین »بـازارروی« 
می گوینـد. یکـی دیگـر از آداب و رسـوم مـردم مشـهد 
در محـرم آییـن »کرسـی خوانی« اسـت. ایـن مراسـم 
در زمـان ورود هیأت هـای عـزاداری بـه صحـن حـرم 
اجـرا می شـود. در ایـن مراسـم نوحه خـوان بـه بـالای 
یـک کرسـی یـا صندلـی ۴ پایـه بلنـد مـی رود و شـروع 
بـه خوانـدن می کنـد. سـپس عـزاداران گـرد او حلقـه 

می زننـد و بـه او پاسـخ می دهنـد.

کاروان تعزیه با اسب در تهران
اصیل ترین مراسم عزاداری تاسوعا و عاشورای تهران 
را می توان در بازار بزرگ دید، مانند کاروان تعزیه با 
اسب و برپایی خیمه که از روز تاسوعا شروع می شود 
و به خواباندن عمود خیمه و آتش زدن خیمه ها در 
عصر عاشورا ختم می شود. در گذشته، دسته های 
عزاداری بر اساس نحوه شکل گیری شان به سه گروه 
تقسیم می شدند؛ صنف ها، محلی ها و اقوام مهاجر. 
قدیمی ترین دسته ها هم مربوط به اصناف تهران 

بودند که بسیاری شان هنوز هم فعالیت می کنند.

آیین های چاووش خوانی؛ نخل گردانی یزد
امـروز  بـه شـکل  ارتباطـی  راه هـای  کـه  در گذشـته 
وجـود نداشـت، افـرادی بـه نـام چاووش خـوان بـر 
پشـت بام ها می رفتنـد و عـزای محـرم را بـه گـوش 
مـردم می رسـاندند. چاووش خوان هـا، اکثـراً قاریـان 
قـرآن بودنـد. در آییـن نخل گردانـی کـه در یـزد برگـزار 
می شـود، یـک سـازه چوبـی بـزرگ بـه نـام »نخـل« کـه 
نمـادی از تابـوت امـام حسـین)ع( اسـت، توسـط 
عـزاداران حمل می شـود. قدمت این مراسـم به دوره 

صفـوی برمی گـردد.

سنت های عزای حسینی در آذربایجان غربی و شرقی
آغاز آیین عزاداری ماه محرم در اسـتان اردبیل، با فرا 
رسـیدن ۲7 ذی الحجـه آغـاز می شـود. مسـجد جامع 
اردبیـل اصلی تریـن مکان برگزاری این مراسـم اسـت 
و عـزاداران طشـت هایی را بـه یـاد تشـنه کامی سـالار 
شـهیدان و یـاران باوفایـش پر از آب می کننـد و بعد از 
مراسـم نوحه خوانـی و عـزاداری، آب آن را بـرای تبرک 

بـر سـر و صورتشـان می ریزند. 
»شاه حســـین گویان«، نوعی مراســـم مذهبی است 
کـــه ایام ماه محرم در بیشـــتر نقـــاط آذربایجان و به 
 طـــور گســـترده در تبریـــز و اردبیل برگزار می شـــود. 
ایـــن مراســـم از چنـــد روز مانـــده بـــه ماه محـــرم تا 
دهمیـــن روز از همیـــن مـــاه و ظهـــر عاشـــورا ادامه 
می یابـــد. در زبان ترکـــی آذربایجانی، مـــردم به این 
مراســـم »شاخسِـــی« می گویند که کوتاه  شـــده واژه 
»شاه حســـین« اســـت. ایـــن دســـته کـــه از دو گروه 
تشـــکیل می شـــود، در یـــک گفت و گـــوی متقابـــل 
تکـــراری بـــه حرکـــت در کوچه  هـــا، خیابان هـــا و 
محـــلات می  پردازنـــد. گاه آنها در دو صـــف روبه روی 
یکدیگـــر می  نشـــینند. محـــل نشســـتن یـــا بیتوتـــه 
دســـته در جلوی مســـاجد یـــا مرکز محلات اســـت. 
در ابتدای دســـته »شاخســـی واخســـی« یک نفر به 
نام »دسته باشـــی« حرکت می کند و اشـــعار خاصی 
را می  خوانـــد. بقیه عـــزاداران در حالی کـــه به ردیف 
با یک دســـت دامن همدیگر را گرفته  اند و با دســـت 

دیگـــر بر ســـینه می  زننـــد، حرکـــت می  کنند.

آیین و سنن جنوب ایران در عزای حسین)ع(
مراسـم سـینی گردانی حضـرت قاسـم)ع( یـک آییـن 
مذهبـی اسـت کـه در شـب هشـتم محـرم در بنـدر 
برگـزار  اسـتان خوزسـتان  نقـاط  و سـایر  ماهشـهر 
اقـلام  از  سـینی هایی  مراسـم،  ایـن  در  می شـود. 
حنـا،  گلاب،  شـمع،  مشکل گشـا،  ماننـد  مختلـف 
گردانـده  و  حمـل  مـردم  توسـط  میـوه  و  شـیرینی 
آییـن،  ایـن  بـه دلیـل اهمیـت و قدمـت  می شـود. 
مراسـم سـینی گردانی حضـرت قاسـم)ع( در بنـدر 
ماهشـهر بـه عنـوان یـک اثـر معنـوی در فهرسـت آثـار 
ملـی کشـور بـه ثبت رسـیده اسـت. چلاب زنی، شـیوه 
سینه زنی جوانان عرب است که با ریتمی خاص اجرا 
می شـود. قدمت این شـیوه سـینه زنی در حدود چهار 
دهه است. در چلاب زنی، مردان و جوانان حلقه زده 
و دوشـادوش هم می ایسـتند و دسـت چپ خود را بر 
کمـر فـرد کنـار خـود می گذارند. با شـروع نوحـه، پای 
راسـت را بـر زمیـن می کوبنـد و دسـت راسـت خـود را 
بـر سـینه می زننـد. در میـان نوحه خوانـی، مـداح، 
گاه سـکوت می کنـد و در ایـن زمـان یکـی از عـزاداران 
فریـاد یـا علـی سـر می دهـد و دیگـران در جـواب او 

فریـاد می زننـد »یـا ابوحسـین.« آییـن دمام زنـی هـم 
در مناطق جنوبی کشور از جمله بوشهر و خوزستان 
رایج است. این آیین شامل نواختن سازهای کوبه ای 
بـه نـام دمـام و سـنج اسـت کـه همـراه بـا نوای سـنج، 
عـزاداران بـه سـینه زنی می پردازنـد. هنـگام نواختـن 
سـنج و دمـام در روحیـه فـرد شـنونده حـس عجیبی 
می کنـد  احسـاس  کـه  بـه  طـوری   می شـود،  ایجـاد 
می توانـد یک تنـه بـه لشـکر بزنـد و بـا هـر زورگویـی بـه 

نبـرد بپـردازد.

گل مالی؛ لرستان
 آیین گِل مالی در اســـتان لرســـتان و برخـــی دیگر از 
مناطق زاگرس نشـــین مرســـوم اســـت. این مراسم 
شـــامل آغشـــته کردن بدن به گل اســـت که با خاک 
تمیـــز و آب و گلاب تهیه می شـــود. گل مالی در زبان 
لری بـــا عنـــوان خَه رَّه گیـــری تلفظ می شـــود. خَه رّه 
بـــه معنای گِل اســـت. گل مالـــی یکـــی از کهن ترین 
آیین های عزاداری در لرســـتان است که در فهرست 
آثار ملی به ثبت رســـیده اســـت. لرها بهترین خاک 
یعنـــی خاکی را که از پاکی آن مطمئن هســـتند با آب 
و گلاب بـــه هم می زنند و در پـــای خیمه ها و تکیه ها، 
حوضچه هـــای گل تهیه می کنند. تـــدارک تهیه گل را 
از روز تاســـوعا یا شب عاشـــورا می بینند و در نهایت 
روز عاشـــورا، دسته دســـته پیـــر و جـــوان بـــه ســـوی 
خیمه ها می شـــتابند تـــا غم بزرگشـــان را بـــا انجام 
ســـنت گل مالـــی نشـــان دهنـــد و ایـــن خاکی ترین 
ســـنتی اســـت که پرشـــکوه تر و زیباتر از ســـال های 

قبل برگزار می شـــود.

آیین قوم بنی اسد؛ استان گلستان بندرگز
آییـن قوم بنی اسـد بـا قدمتی بیش از ۲۰۰ سـال آیینی 
حزن انگیز و نمادی از تشـییع و تدفین پیکر شـهدای 
دشـت کربلاسـت کـه گنجینـه ای نـاب از آیین هـای 
سـوگواری این شهرسـتان به شـمار مـی رود. این آیین 
یـک روز بعـد از عاشـورا برگـزار می شـود. روز یازدهـم 
یـا دوازدهـم مـاه محـرم مـردم عـزادار و سـیاه پوش، 
سـینه زنان بـه خیابـان می آینـد. ایـن مـردم می گویند 
کـه می خواهند اجسـاد شـهدای کربلا را دفـن کنند و 

به داد غربتشـان برسـند. 

جغجغه زنی؛ میبد
مراسـم جغجغه زنـی بـه یـک قـرن پیـش بازمی گـردد. 
قدمـت ایـن آییـن زیبـای عزاداری، ۱۰۰ سـالی می شـود 
و امـروزه بیشـتر در شهرسـتان میبد برگزار می شـود. 
در واقـع جغجغه هـا، تکـه سـنگ ها یـا چوب هایـی بـا 
سـطح صیقلی هسـتند که در دسـت جغجغه زن ها یا 
سـنگ زن ها قرار دارند. مراسـم عزاداری در حسـینیه 
بـا اشـعار سـوزناک نوحه خوان آغـاز می شـود. عده ای 
کنـار یکدیگـر  بـه صـورت حلقـه ای در  زمیـن  روی 

می نشـینند و اشـعار او را تکـرار می کننـد.

کتل؛ نوش آباد اصفهان
شـهر نوش آبـاد یکـی از شـهرهای اصفهـان اسـت کـه 
مراسـم بسـیاری در آن برگـزار می شـود. کُتَـل، یکی از 
همیـن مراسـم اسـت. کتل، نمـاد حضـرت علی اصغر 
است. در روز عاشورا، کودکی را روی اسب می نشانند 
و مـردم تعزیه خـوان نیـز در اطـراف او بـه عـزاداری 

مشـغول می شـوند.

حرم ایران؛ حریم محرم
از شمالی ترین تا جنوبی ترین  و از شرقی ترین تا غربی ترین نقطه کشور، مردم آیین های سوگواری اباعبدالله الحسین)ع( را برگزار می کنند

خروج نیروی کار افغانستانی سطح 
اشتغال کشور را دگرگون می کند؟

 تغییر شکل پازل 
بازار کار ایران

آکا صفوی خواننده و پژوهشگر موسیقی 
در گفت وگو با »ایران« از آیین های 

عزاداری بوشهر می گوید

 شکوه لالایی مادرانه
در حجله سبز قاسم)ع(

 »ایران« از پویش 
 آزادی زندانیان در دهه محرم 

گزارش می دهد
 به عشق امام حسین)ع( 

می بخشم 

67 ورزشکار ایرانی قربانی تجاوز رژیم 
صهیونیستی به ایران

 پهلوانان 
نمی میرند

بزرگداشت شهدای اقتدار در مصلای تهران با حضور سران قوا
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گفت و گو

گروه سیاســـی- مهراوه خوارزمی/ در پی انتشـــار ادعای دســـتگیری تعدادی از هموطنان کلیمی 
بـــه اتهام جاسوســـی در برخی رســـانه های معانـــد، نماینده کلیمیـــان ایران در مجلس شـــورای 
اســـامی بـــا رد این اتهامـــات، بر وفـــاداری تاریخـــی جامعه کلیمیان بـــه ایران و نقـــش بی بدیل 
وحدت ملـــی تأکید کرد. همایون ســـامه یح نجف آبادی با اشـــاره به قدمت ۲۷۰۰ ســـاله حضور 
یهودیان در ایران و یادآوری وعده های رژیم صهیونیســـتی برای تشـــویق اعضـــای این جامعه به 
سکونت در ســـرزمین های اشـــغالی، تصریح کرد: »وطن مان را به هیچ وعده ای نمی فروشیم.« 
او تاش هـــای معانـــدان برای ایجاد شـــکاف های قومـــی و مذهبـــی در ایران را بی اثر دانســـت و 
بـــا اذعان به اینکـــه وضعیت کلیمیـــان در ایران طـــی دهه های اخیـــر بهبود یافتـــه و حقوق آنها 
محترم شـــمرده می شـــود، خواســـتار هوشـــیاری مســـئولان در برابر فضاسازی های رســـانه ای و 

حفظ انســـجام ملی شد.

ت
اش

دد
یا

ملـــت بـــزرگ ایـــران کـــه مکتـــب آن اســـام 
نـــاب محمـــدی و تاریخی طولانـــی دارد، هیچ 
گاه جنگ طلـــب نبـــوده و نخواهـــد بـــود. این 
ســـرزمین کـــه همـــواره الگویـــی از عدالت و 
صلح طلبی بـــوده اســـت، هرگز به تأســـی از 
آموزه هـــای ائمه معصومین )علیهم الســـام( 
دســـت به آغاز جنگ نزده و نخواهد زد. ایران 
نـــه کشورگشـــایی می خواهد و نه بـــه ملت ها 

یـــا کشـــورها زور می گوید. 
هدف ملت ایران در جامعـــه جهانی برقراری 
عدالـــت اســـت. در دکترین نظـــام جمهوری 
اســـامی نیز آمده اســـت کـــه ایـــران هیـــچ گاه آغازگر جنـــگ نخواهد 
بود، حتی اگر محتمل باشـــد که بر یک کشـــور ضعیف پیروزی آســـانی 
داشـــته باشـــد. اما در مقابل، کســـانی که جنگ طلب هستند، کسانی 
کـــه روحیه شـــیطان صفتی دارنـــد و به دنبـــال چپـــاول و زیاده خواهی 
هســـتند، از گذشـــته تا کنـــون جنگ ها را آغـــاز و بر ملت مـــا تحمیل 

کرده اند. 
در تاریـــخ آمریـــکا و صهیونیســـت ها شـــاهد هســـتیم که بـــا جنایات 
بی شـــمار و نقض حقوق بشـــر، ســـرزمین های دیگری را تحت ســـلطه 
خـــود درآوردند. آنـــان از اروپا به ســـرزمین های آمریکا حملـــه کردند و 
مـــردم بومی را قتل عام کردند تا بر آن ســـرزمین مســـلط شـــوند. این 

رفتارها مشـــابه قانون جنگل اســـت. 
کســـانی که در ســـطح جهانی به دنبال سلطه طلبی هســـتند، قوانین 
بین المللـــی و حقـــوق بشـــر را تنهـــا زمانـــی می پذیرند که به نفعشـــان 
باشـــد. وقتـــی بـــه ســـراغ مســـأله هســـته ای می رونـــد، در حالـــی که 
خودشـــان در جنگ جهانی دوم دو بمب اتمی را بر ســـر مردم بی گناه 
هیروشـــیما و ناکازاکـــی انداختنـــد، حالا به ایـــران فشـــار می آورند که 

ســـاح هسته ای نداشـــته باشد. 
ایـــن در حالی اســـت که خودشـــان بدون هیـــچ شـــرم و ناراحتی ای، 
دســـت به جنایت هـــای هســـته ای زده و آثار آن هنوز هم بر نســـل های 
آینـــده تأثیر می گـــذارد. این کشـــورها در واقع جنگ هـــا را برای فروش 
ســـاح و کســـب ســـود بیشـــتر آغاز می کنند و در نهایت با رسانه های 
خـــود جنگ طلبـــی را بـــه گـــردن دیگـــران می اندازنـــد تـــا اهـــداف 

سلطه جویانه شـــان محقق شـــود. 
در حالـــی کـــه ملـــت ایـــران هیـــچ گاه در پی چنیـــن اهدافـــی نبوده و 
همواره به دنبال روابطی دوســـتانه و حســـنه با همســـایگان خود بوده 
اســـت. می توان گفـــت خلق و خـــوی ملت ایـــران برگرفتـــه از مکتب 
رهایی بخش اســـام و فرهنگ غنی ایرانی اســـت که همیشـــه بر اصول 

صلح، عدالت و حســـن نیت تأکید داشـــته و خواهد داشـــت.

اسماعیل 
کوثری

عضو کمیسیون 
امنیت ملی

ملتی با مکتب رهایی بخش اسام و فرهنگ غنی ایرانی
ملت ایران دارای سابقه زیســـت و سکونت در این اقلیم 
بـــه قدمت 7 تا 8 هزار ســـال اســـت و نزدیک بـــه 3 هزار 
ســـال اســـت که دولت هـــای سیاســـی در این ســـرزمین 

شـــکل گرفته اند. 
اولیـــن دولـــت سیاســـی ایرانیـــان در پاســـخ بـــه تهاجم 
آشـــوری ها بـــه فـــات ایـــران تشـــکیل شـــد؛ زمانـــی که 
آریایی هـــای مقیـــم ایـــران بـــرای مقابلـــه با ایـــن تهدید 
خارجـــی، اتحادیـــه ای به رهبری قـــوم ماد و بـــا مرکزیت 

همـــدان )اکباتـــان( ایجـــاد کردند.
از آن روزگار تاکنون، ایران به عنوان چهارراه تمدن بشـــر، 
همواره مـــورد هجوم و تعرض قـــرار گرفته اســـت. اگرچه در تاریخ این ســـرزمین 
شـــاید یک یا دو مورد اســـتثنا وجود داشـــته باشـــد، اما عمدتاً ملت ایران همواره 
مدافـــع حیات سیاســـی، فرهنگی و اجتماعی خود بوده اســـت. مـــوج تهاجم ها 
از آشـــوری ها آغاز شـــده، ســـپس اســـکندر مقدونی، اعراب، تـــرکان ماوراءالنهر، 

مغولان و در دوران مدرن، تهاجم های اســـتعماری غرب را نیز شـــامل می شـــود.
بسیاری از روشـــنفکران ایرانی، مواجهه با غرب را از قرن شـــانزدهم و با استقال 
دولـــت صفویه آغاز شـــده می داننـــد. در دوره صفویـــه، ایران در معـــرض تهاجم 
عثمانی هـــا قـــرار داشـــت و در دوره قاجـــار نیز روس هـــا به این ســـرزمین تعرض 
کردنـــد. در جنگ هشـــت ســـاله نیـــز این حوزه مـــورد توجـــه عراق قـــرار گرفت. 
با ایـــن حال، ملـــل مهاجم همـــواره مغلوب فرهنـــگ، تمدن، ادب، زبـــان و هنر 

ایرانیان شـــده اند. 
ایرانیـــان نه تنهـــا از نظر فرهنگی این اقـــوام را در خود جذب کردنـــد، بلکه از نظر 
نژادی نیز ادغام شـــدند؛ بـــه گونه ای که مطالعـــات ژنتیکی معتبر در ســـال ۲۰۲۱ 
در اروپا، نشـــان داده اســـت که ژنوم ایرانیـــان تا ۹7 درصد اشـــتراک دارد و اعراب 
خوزســـتان، ترکان آذربایجان و بلوچ های سیســـتان و بلوچســـتان همگی جزئی 

از این هویت ژنتیکی یکپارچه هســـتند.
بنابرایـــن، علی رغـــم تفاوت های ظاهـــری، با یک ملت واحد، با ریشـــه ای بســـیار 
قدیمی، صلح طلب و هوشـــمند طرف هستیم که همواره توانسته در سخت ترین 
شـــرایط زیســـتی، از جملـــه کمبـــود آب، خشکســـالی و جنگ هـــای پی درپی، به 
زیســـت مســـالمت آمیز ادامه دهد. ایران قرن ها معلم تمدن غـــرب بوده و نقش 
مهمـــی در انتقـــال فرهنگ و کالاهای مصرفی بین شـــرق و غرب ایفا کرده اســـت.

این ســـرزمین کهن، نه ۱۰۰ ســـال، نه ۲۰۰ سال، بلکه هزاران ســـال قدمت دارد و با 
حمـــات و تعرض های رژیم نامشـــروعی که در حدود 8دهه گذشـــته درگیر ثبت 
موجودیـــت خود بوده اســـت و رژیمی که کارنامه ای جز آتش افروزی، کشـــتار زنان 
و کودکان و تعرض به ســـرزمین های همســـایه نداشته اســـت، کوتاه نخواهد آمد. 
چرا که این رژیم اشـــغالگر کوچک تر و حقیرتر از آن اســـت کـــه بتواند موجودیت 
و تمامیـــت ارضـــی ایران عزیز را به چالش بکشـــد. ایران، با تاریـــخ کهن، فرهنگ 
غنـــی و هویتـــی پایـــدار، همچنان بـــه عنوان ملتـــی بـــزرگ و مقـــاوم، در برابر هر 

تهدیدی ایســـتادگی خواهد کرد.

فیاض زاهد
استاد تاریخ

تاریخ کهن و هویت پایدار ملت ایران
ملـــت ایـــران در طـــول تاریـــخ خـــود یکـــی از ملت هایـــی بوده 
اســـت که منشـــأ تجاوز نبـــوده و اصولاً بـــه دنبـــال جنگ طلبی 
نبـــوده اســـت. نگاهـــی بـــه وقایـــع تاریخـــی نشـــان می دهد که 
ایـــران در مقاطـــع مختلف زمانی، بویژه در جنـــگ جهانی اول و 
دوم، علیرغـــم اعام بی طرفـــی هدف تجاوز کشـــورهای بیگانه 
قـــرار گرفـــت. در جنـــگ جهانی اول، ایـــران به عنوان کشـــوری 
بی طرف اعـــام کرد، اما به دلیل موقعیـــت جغرافیایی و منافع 
قدرت هـــای بزرگ دخیـــل در جنگ، مـــورد حمله و تجـــاوز قرار 
گرفت. این نشـــان دهنده آن اســـت که ایرانیان خـــود به دنبال 
درگیری و جنگ نبودند، بلکه قربانی سیاســـت های تجاوزگرانه 

دیگر کشـــورها شدند. 
همیـــن وضعیت در جنگ جهانی دوم نیز تکرار شـــد. در این جنگ هـــم ایران بی طرفی 
خـــود را اعـــام کـــرد، اما بـــاز هم مـــورد تجاوز قـــرار گرفـــت و متفقیـــن ایران را اشـــغال 
کردنـــد. این وقایع تاریخـــی تبیین می کند که چـــرا در جنگ تحمیلی اخیر، هم شـــامل 
شـــکل گیری یک پیوند ســـه محـــوری در ایران بوده ایـــم و هم این پیونـــد، مبتنی بر دفاع 

بوده اســـت و نه تجاوز.
این پیوند ســـه محوری یا ســـه گانه، میـــان مردم، ارتـــش و رهبری، حول دفـــاع از خاک 
و عـــزت ملی شـــکل گرفـــت. ایرانیان بـــرای دفاع از خـــود و جلوگیری از لگدمال شـــدن 
عزت ملی شـــان، پشـــت نیروهای مســـلح و رهبری ایســـتادند و این هم نوایی و اتحاد در 
مســـأله دفـــاع، در میان همه اقشـــار ملت به وضوح دیده شـــد. اگرچه ممکن اســـت در 
موضوعاتی مانند اختافات سیاســـی یا مســـائل منطقـــه ای، نظرات مختلفی در کشـــور 
وجود داشته باشـــد، اما هنگامی که موضوع دفاع مطرح می شـــود، تقریباً هیچ اختاف 
نظری بیـــن ایرانیان نیســـت. همه متفق القول هســـتند که دفاع از کشـــور امری حیاتی 
و غیرقابـــل تردید اســـت. البتـــه در این میـــان، گروه های معـــدودی وجود دارنـــد که به 
بیگانـــگان وابســـته اند و منافـــع خـــود را بر منافـــع ملی ترجیـــح می دهند. ایـــن افراد به 
نوعـــی مـــزدور بیگانگان محســـوب می شـــوند که حیات و ممات شـــان بـــه حمایت مالی 
و سیاســـی بیگانگان وابســـته اســـت. اما اکثریت مطلق ایرانیان، کســـانی که دل به این 
خـــاک و آب بســـته اند، در برابر تجـــاوز متفق القول و متحد هســـتند و هرگونـــه تجاوز را 

بشـــدت دفع می کنند. 
اســـتراتژی فعلـــی کشـــور نیز مبتنـــی بر همیـــن دیدگاه اســـت. به ایـــن معنی کـــه ایران 
بـــه دنبـــال جنگ طلبـــی نیســـت، بلکـــه اســـتراتژی بازدارندگـــی را دنبـــال می کنـــد تا از 
شـــرارت های دشمنان جلوگیری کند. در صورت بروز شـــرارت یا تجاوز از سوی دشمنان، 
ایـــران به گونه ای اقدام خواهد کرد که تجاوز متوقف شـــود. اگر دشـــمن دســـت از تجاوز 
بـــردارد، ایران نیز اقدامات بازدارنـــده خود را متوقف خواهد کرد. ایـــن رویکرد، به خوبی 
نشـــان می دهد که ایران به هیـــچ وجه خواهان تـــداوم جنگ یا تجاوز نیســـت و تنها به 
دنبال حفظ امنیت و تمامیت ارضی خود اســـت. درواقع ملت ایـــران، همواره در موضع 
دفـــاع و مقابله بـــا تجاوز بـــوده و خواهد بود و در این مســـیر، وحـــدت و همدلی خود را 
حفظ کرده اســـت. این نگاه، مبنای رفتار و سیاســـت های امنیتی و دفاعی کشـــور است 

و بیانگـــر اراده ملت ایران بـــرای حفاظت از آب و خاک و عزت ملی اســـت.

 عباس 
سلیمی نمین

پژوهشگر تاریخ 
معاصر

دفاع برای صیانت از عزت ملی

 هزار میلیارد تومان 
برای اسکان موقت جنگ زده ها

پزشکیان: ما خود را مدیون مردم 
می دانیم

اعضـــای هیـــأت وزیـــران روز گذشـــته تصویـــب کردند 
که مبلـــغ هـــزار میلیـــارد تومان بـــرای اســـکان موقت 
خانواده های آســـیب دیـــده از جنگ، در اختیـــار بنیاد 
مســـکن انقاب اســـامی قرار گیـــرد. به گـــزارش ایرنا، 
در جلســـه گزارشـــی از اقدامـــات برای اســـکان موقت 
خانواده هایـــی کـــه خانه هـــای آنـــان در جنگ آســـیب 
دیـــده بـــود و برنامه هـــا و اقدامات مربوط به بازســـازی 
خانه های آنان ارائه شـــد. رئیس جمهوری در حاشـــیه 
این جلســـه هیأت، در پاسخ به این ســـؤال خبرنگاران 
که »ایـــن روزها بیشـــتر بـــه چه چیـــز فکـــر می کنید؟« 
گفـــت: »این روزها بیشـــتر بـــه حل مشـــکات مردم و 
نگرانی هایـــی کـــه دارنـــد فکـــر می کنیـــم. بایـــد طوری 
عمل کنیـــم که مردم مشـــکل پیـــدا نکنند.« مســـعود 
پزشـــکیان افزود: »مردم کشور ما شجاعانه و با همدلی 
به صحنـــه آمدنـــد و افتخـــار آفریدند و دشـــمنان را در 
رابطه بـــا توطئه هایی که داشـــتند ناامیـــد کردند و این 
قابـــل قدردانی اســـت.« رئیـــس جمهـــوری تأکید کرد: 
»ما خـــود را مدیون مـــردم می دانیم و تـــاش می کنیم 

کـــه خدمتگزار مردم باشـــیم.«
 

عارف در بازدید از بانک مرکزی:
جنگ بهترین زمان برای آزمایش 

واگذاری اختیارات بود
معـــاون اول رئیس جمهـــور روز گذشـــته در بازدیـــد از 
بانـــک مرکـــزی و نشســـت بـــا رئیـــس و معاونیـــن این 
بانـــک گفت: »دوران جنـــگ ۱۲ روزه بهترین زمان برای 
آزمایـــش راهبرد تمرکززدایی و واگـــذاری اختیارات بود 
کـــه بـــه اســـتانداران و وزرا در قالب ۴ گـــروه اختیارات 
تفویـــض شـــد.« بـــه گـــزارش ایرنـــا، محمدرضـــا عارف 
بـــا بیان اینکـــه امروز بـــا توقف آتـــش روبه رو هســـتیم 
اما رژیـــم غاصب صهیونیســـتی و آمریکا قابـــل اعتماد 
نیســـتند ، تصریح کرد: »در زمان مذاکرات غیرمستقیم 
نشـــان دادیم اهل گفت و گو هســـتیم امـــا طرف مقابل 
خـــاف تعهد عمل کرد و از نظر دولـــت و حکومت باید 

آمادگی لحظه ای داشـــته باشـــیم.« 
معـــاون اول رئیس جمهـــور همچنیـــن بـــا تأکیـــد بـــر 
ضـــرورت اســـکان موقـــت آســـیب دیدگان حمـــات 
رژیم صهیونیســـتی و بازســـازی منازل آنـــان اظهارکرد: 
»تصمیمـــات خوبی برای بازســـازی و نوســـازی منازل و 
اماکن آسیب دیده اتخاذ و مســـئول بازسازی و نوسازی 
نیز مشخص شـــده اســـت که با همکاری مردم مسائل 

اســـکان موقت در حال حل شـــدن اســـت.«

رئیس ستادکل نیروهای مسلح:
 پاسخ مان به هر تهدید 

پشیمان کننده خواهد بود
رئیـــس ســـتاد کل نیروهـــای مســـلح کشـــورمان، روز 
گذشته در حاشیه مراســـم بزرگداشت »شهدای اقتدار 
ایـــران«، شـــهدای جنگ تحمیلـــی رژیم صهیونیســـتی 
علیـــه ایـــران که در مصـــای امـــام خمینـــی)ره( برگزار 
شـــد، در پاســـخ بـــه ســـؤالی دربـــاره احتمـــال حملـــه 
مجـــدد رژیم صهیونیســـتی به کشـــورمان تأکیـــد کرد: 
در صورت هرگونه شـــرارت از ســـوی دشمنان، پاسخ ما 
کوبنده تـــر از قبـــل خواهد بـــود. به گـــزارش ایرنا، امیر 
سرلشـــکر ســـید عبدالرحیم موســـوی تأکیدکـــرد: هر 
اقدام تهدیدآمیزی با واکنـــش قاطع و جدی ما مواجه 
خواهد شـــد و دشـــمنان هم بایـــد بدانند که پاســـخی 

پشـــیمان کننده دریافـــت خواهنـــد کرد.

معاون اجرایی رئیس جمهور:
دولتمردان هیچ گاه مردم را فراموش نکنند

معـــاون اجرایـــی رئیس جمهـــوری با اشـــاره بـــه اینکه 
اتحـــاد مـــردم در دوران جنـــگ تحمیلـــی اســـرائیل به 
ایـــران بی نظیـــر بـــود و واقعاً دشـــمن را مأیـــوس کرد، 
گفـــت: »از ایـــن رو دولتمـــردان هیـــچ گاه نبایـــد مردم 
را فرامـــوش کننـــد.« بـــه گـــزارش ایرنا، محمـــد جعفر 
قائم پنـــاه همچنیـــن تأکید کرد که ســـفرهای اســـتانی 

رئیـــس جمهـــوری بـــه زودی آغاز می شـــود.

اخبار

نماینده کلیمیان در مجلس در گفت و گو با »ایران«:
وطن ۲۷۰۰ ساله خود را به هیچ وعده ای نمی فروشیم

 اگر چه به 
دلیل فشارهای 
ناشی از تحریم 

مشکلات 
اقتصادی زیادی 

به NGOها و 
نهادهای مدنی 
وارد شده است 

اما آن کسی 
که در چنین 

شرایطی از
NGOهای ما 

حمایت می کند 
جمهوری 

اسلامی ایران 
است

بـــرای جامعـــه دینی مـــا ممنوع نیســـت، کما 
اینکـــه امتیازاتی نیز بـــه کلیمیان ایـــران داده 

است.  شده 
اگر چـــه به دلیل فشـــارهای ناشـــی از تحریم 
NGOهـــا  مشـــکات اقتصـــادی زیـــادی بـــه 
و نهادهـــای مدنی وارد شـــده اســـت امـــا  آن 
کســـی که در چنیـــن شـــرایطی از NGOهای 
مـــا حمایت می کنـــد جمهوری اســـامی ایران 
اســـت. به تبع اینکـــه از ابتدای انقـــاب کاماً 
مشـــخص بود که این نظـــام یک نظـــام کاماً 
مذهبـــی و اعتقادی اســـت؛ همیـــن طور هم 
عمـــل کـــرد و طبـــق ســـنت پیامبـــر و ســـیره 
حضـــرت علـــی علیـــه الســـام، احتـــرام بـــه 
اقلیت هـــا حفظ شـــد و هر روز هـــم وضعیت 

می شـــود. بهتر 
 

می دانیم که رژیم صهیونیستی برای 
جذب یهودیان سراسر جهان و مقیم 

ساختن آنان در سرزمین های اشغالی 
امتیازاتی می دهد. دلیل جامعه 

کلیمیان ایران برای نه گفتن به این 
دعوت و باقی ماندن در ایران چیست؟ 
این جامعه چه نگاهی به مفهوم ایران و 

تعلق خاطر به آن دارد؟
حدود ۱۰ ســـال پیـــش که من رئیـــس انجمن 
رژیـــم  زمـــان  بـــودم، آن  تهـــران  کلیمیـــان 
صهیونیســـتی اعـــام می کـــرد که هـــر یهودی 
بخواهـــد از ایـــران بـــرود و در ســـرزمین های 
اشـــغالی اقامت کند، عاوه بر تأمین مسکن، 
بیمـــه و کار، مبلـــغ قابـــل توجهـــی هم کمک 

مالـــی دریافت خواهـــد کرد. 
همان زمـــان جامعـــه کلیمی چنـــان موضعی 
گرفـــت و صدایـــش را بـــه تمـــام دنیا رســـاند 
که خـــود رژیم از پیشـــنهاد بی شـــرمانه اش پا 

پس کشـــید. 
مـــا در آن موضـــع نشـــان دادیم کـــه بر خاف 
ادعاهای رژیم صهیونیســـتی، جامعه کلیمیان 
در ایـــران کوچک تریـــن مشـــکلی ندارنـــد و 

دوســـت داریم در ایرانی بمانیم که ۲7۰۰ سال 
اســـت وطن ماست. 

این نشـــان از عرق ملی ماســـت. ممکن است 
همچـــون جناح هـــای سیاســـی مختلفـــی که 
وجـــود دارند ما هم تفکرات مختلف سیاســـی 
نســـبت به منافع ملی مان داشـــته باشیم، اما 
هیچ وقـــت ایران را نمی فروشـــیم. ایران برای 
همه ماست و کســـانی که خاف این اعتقاد را 
داشته باشـــند، نفوذی هســـتند و می خواهند 

آبروی ایران را بـــه خطر بیندازند.
 

برخی از عناصر غافل در شبکه های 
اجتماعی سعی کردند جنایات رژیم 

صهیونیستی را به دین یهود مرتبط 
کنند. نسبت بین رژیم صهیونیستی و 

دین حضرت موسی و منابع مذهبی آن 
چیست؟

صهیونیســـم یـــک تفکـــر سیاســـی اســـت که 
حدود ۱۵۰ ســـال قدمت دارد، اما دین حضرت 
موســـی بیش از ۵ هزار ســـال قدمت دارد. ما 
اکنون فقط صهیونیســـم یهودی نداریم؛ بلکه 
بعضاً صهیونیســـم مســـیحی هم داریم. امروز 
دولتمردان معدودی از کشـــورهای مســـلمان 
بـــا وارد شـــدن به پیمـــان ابراهیم خواســـته و 

ناخواســـته در خدمـــت تقویت صهیونیســـم 
گرفتند.  قرار 

این در حالی اســـت کـــه بســـیاری از یهودیان 
جهـــان اعـــام کردنـــد کـــه صهیونیســـت بـــا 
حضـــرت  دارد.  فاحـــش  تفـــاوت  یهودیـــت 
امـــام)ره( هـــم در اول انقاب تأکید داشـــتند 
حضـــرت  دیـــن  و  صهیونیســـت  بیـــن  کـــه 
موســـی)ع( تفـــاوت اســـت. سوء اســـتفاده از 
دیـــن و افراط گرایـــی در تمـــام ادیـــان وجود 

است.  داشـــته 
چنان کـــه تروریســـم داعـــش ادعای اســـام 
داشت. صهیونیســـم هم یکی از همین افراط 
گرایی هـــای انحرافی اســـت. نکتـــه ای که لازم 
می دانـــم در اینجـــا اشـــاره کنم این اســـت که 
اخیراً کانال هـــای جعلی در فضـــای مجازی به 
اســـم جامعه یهودی و انجمن کلیمیان تهران 
ایجاد شـــده کـــه اظهار نظـــر می کننـــد. کانال 
رســـمی انجمن کلیمیان فقط در تلگرام است 
و بقیـــه دروغیـــن هســـتند و باعث تشـــویش 

اذهان عمومی می شـــوند. 
همه باید هوشـــیار باشـــیم که نقشه دشمنان 
نقش برآب شـــود و انســـجام ملی حفظ شود. 
وحـــدت و همدلی ایرانیان تنهـــا راه پیروزی بر 

دشمن است.

به تازگی خبری در طیفی از رسانه های 
خارجی و معاند منتشر شده مبتنی بر 

ادعای دستگیری تعدادی از هموطنان 
کلیمی مان به اتهام جاسوسی. شما 
بافاصله به این خبر واکنش نشان 
دادید و تأکید کردید که ماجرا هیچ 
ارتباطی با چنین اتهاماتی نداشته 

است. از جایگاه نماینده کلیمیان در 
نهاد عالی قانونگذاری ارزیابی تان از 

این خبرسازی ها و تاش معاندان برای 
تعریف و تعمیق شکاف های مذهبی و 

قومی در ایران چیست؟
رویه معمول و مسبوق به ســـابقه جریان های 
معانـــد و بازوهای رسانه ای شـــان همین بوده 
اســـت کـــه مستمســـکی از ایـــن جنـــس پیدا 
کننـــد، از کاه کوه بســـازند و این گونـــه وانمود 
کننـــد که حقـــوق بشـــر و حقـــوق اقلیت های 
مذهبی در جمهوری اســـامی ایـــران مراعات 
نمی شـــود. این ادعـــا در طی دهه هـــا همواره 
یکـــی از ابزارهای اروپـــا و آمریکا بـــرای اعمال 

فشـــار علیه ایران بوده اســـت. 
از میـــان چند صـــد نفـــری کـــه در روزهای در 
جریان بـــودن جنگ تحمیلی اخیر دســـتگیر 

شـــدند، چنـــد نفری هـــم از جامعـــه کلیمیان 
بودنـــد؛ اما دســـتگیری هیـــچ کـــدام از آنان 
مرتبـــط با اتهاماتی همچون جاسوســـی نبود. 
من پیشـــتر به خبرگزاری ها هـــم توضیح دادم 
که این افـــراد در یک میهمانـــی خانوادگی و با 
شـــکایت از بلند بـــودن صدا و احتمـــالاً ایجاد 
مزاحمت برای همســـایگان بازداشت شدند و 
اکثریت شـــان تا پایان هفته آزاد خواهند شد. 
حتـــی از میان ۴ نفـــری که در فضـــای مجازی 
ابراز نظری کـــرده بودند نیز دســـتور آزادی دو 

نفرشـــان صادر شد. 
اما حقیقـــت این اســـت که وضعیـــت جامعه 
کلیمیان ایران در طول ۵۰ ســـال گذشـــته روز 
بـــه روز بهتر شـــده اســـت. اگر چه مشـــکات 
عمومـــی کـــه در کشـــور وجـــود دارد را مـــا نیز 
لمس می کنیـــم و توقع بهبودشـــان را داریم؛ 
اما بسیاری از دغدغه ها و مشکات اجتماعی 
کلیت جامعه در میـــان اقلیت ها وجود ندارد، 
زیرا احترام بـــه اعتقـــادات اقلیت ها تا حدود 
زیادی از ســـوی نظام جمهوری اســـامی ایران 

حفظ می شـــود. 
کما اینکـــه برخی مواردی که بـــرای کل جامعه 
ممنوع اســـت، به دلیل احترام بـــه اعتقادات 

 رونمایی از راهبرد سه ضلعی پسا جنگ ایران رونمایی از راهبرد سه ضلعی پسا جنگ ایران
»ایران« تازه ترین پیام رئیس جمهوری در شبکه های اجتماعی را بررسی کرد

گزارش

 الهام یوســـفی- رضوانـــه رضایی پـــور / »طرفدار صلح، دشـــمنِ جنگ و مصمم بـــرای دفاع 
هستیم.« این متن بخشـــی از پیامی است که روز گذشته در حساب کاربری رئیس جمهوری 
در شـــبکه »ایکس« منتشـــر و در پایگاه اطلاع رســـانی ریاســـت جمهوری هم بازنشـــر شـــد. 
مســـعود پزشـــکیان در این پیام نوشـــت: »ما در دل فرهنگ  و تمدن ایرانی تجربه های بسیار 
برای کاهـــش دردهای بشـــریت داریـــم. ایران سرشـــار از زیبایی ا ســـت. در هرگوشـــه اش، 
دوســـتی موج می زنـــد. ما همـــواره به دنبال پل ســـازی با ملت هـــا بوده ایم، نه دیوارکشـــی.  
ما طرفدار صلح، دشـــمنِ جنگ و در عین حـــال، مصمم برای دفاع از مـــرز، امنیت و مردم  
ایرانیم.« این پیام پزشکیان که با انتشار عکســـی از آرامگاه فردوسی همراه شده، مخاطبانی 
چندوجهـــی دارد؛ یک طیف مخاطبـــان را می تـــوان دولت های متخاصم، همچـــون آمریکا 
یـــا کشـــورهای دنبالـــه روی آن، یعنی اروپا دانســـت که به رغـــم حمایت از یک تجـــاوز 12روزه 

رژیم صهیونیســـتی به ایران و دیدن عمق پیوســـتگی ملی و دفـــاع نظامی، همچنان ترجیح 
می دهند بـــا زبان تهدید با ایرانیان ســـخن بگوینـــد. روی دیگر این ســـخن رئیس جمهوری 
می توانـــد ملت هـــای منطقه و نیز دیگر قدرت ها باشـــد و مخاطب ســـوم این پیـــام، ایرانیان 
درون و بیرون مرزهای این ســـرزمین هســـتند. بـــه این ترتیب می توان گفـــت این پیام برای 
بیـــرون از مرزهای ایـــران، بیانگر صلح خواهی و درعین حال اســـتواری و پایمـــردی در دفاع 
و اســـتقلال خواهی اســـت.  در درون مرزهـــا و خطـــاب به ایرانیـــان نیز این پیام پزشـــکیان، 
بازگوکـــردن و یـــادآوری مجدد میراثـــی تاریخی و طولانـــی از یک ملت و یک تمدن اســـت که 
به رغم همه جنگ های تحمیل شـــده بر آن، همچنان روی پاهای خویش اســـتوار ایســـتاده 
و از اســـتقلال و قدرت هـــای درونی خود دســـت نکشـــیده اســـت. پیـــام رئیس جمهوری در 
شـــبکه »ایکس« همراه با کلیپی کوتاه پخش شـــد؛ کلیپـــی که پس زمینـــه آن، آهنگ »دیار 

عاشـــقی هایم« اثر همایون شـــجریان اســـت، همراه بـــا تصاویـــری از قله باشـــکوه دماوند و 
بناهای تاریخی این ســـرزمین. اگر برپایه همین آهنگ شـــجریان و شـــعر آن بخواهیم درباره 
این پیام رئیس جمهـــوری داوری کنیم، می تـــوان گفت این پیام درعین حـــال برای »ایران« 
نیز بوده اســـت، برای ایرانی که همچنان که همایون شـــجریان خواند، برای ساکنان و اهالی 

تاریخمنـــد و فرهنگ مدارش، هم خانه اســـت، هم خـــاک و هم وطن. 
و این خانـــه و خاک بود که در 12 روز جنگ تحمیلی دشـــمن اســـرائیلی بـــا همراهی آمریکا، 
ایســـتاد و ســـر خم نکرد، هرچند زخم هایی  برداشـــت. و ایـــن، بار دیگر یادآور سرگذشـــت 
تاریخـــی ایـــن ملت و این تاریخ اســـت کـــه به رغم صلح طلبـــی و آرامش جویـــی اش، هر بار 
زخـــم خورده و خم شـــده، اما باز ایســـتاده اســـت. این همان درســـی اســـت کـــه مخاطبان 

بیرونـــی پیام رئیس جمهـــوری نیز بایـــد آن را دریابند.
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر 
خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های 
مختلف معطوف کرده اند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت در شرایط جنگ تحمیلی 
را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات 
ع گندم و چای می رسد و سر  کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به مزار
دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. 
خدمت مهم تر دیگر دولت، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در تجاوز دشمن، خانه 
و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه تلاش 
ه است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود. شد
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اسکان موقت خانواده های تخصیص هزار میلیارد تومان
آسیب دیده از جنگ

همه خانواده ها در هر نقطه کشورروز گذشته تصویب شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

اسکان آسیب دیدگان

دولت

 برنامه ریزی برای تأمین و ذخیره 
مطمئن کالاهای اساسی

 تنظیم بازار و مواجهه احتمالی
با شرایط بحرانی

انبارهای سراسر کشورپس از روزهای جنگ

هدفبرنامه

گسترهزمان

 کالاهای اساسی

وزارت جهاد کشاورزی

ثبت نام آزمون استخدامی 
دستگاه های اجرایی

استخدام ۳۲۰۰ نفر در دولت

 سراسر کشور پایان ثبت نام آزمون در ۲۰ تیرماه
برای همه 15 دستگاه اجرایی

هدفبرنامه

گسترهزمان

استخدام

سازمان اداری و استخدامی

 ساخت مسکن تأمین ۹۳ هزار قطعه زمین
در طرح جوانی جمعیت

سراسر کشوراز ابتدای دولت سیزدهم تاکنون

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن

وزارت راه و شهرسازی

حمایت از بازار سرمایهتعریف 6۰ همت خط اعتباری

بازار بورس و اوراق بهادار تصویب و اجرا در روزهای آینده

هدفبرنامه

گسترهزمان

بورس

 حمایت از فعالان اقتصادیتعلیق یک ماهه چک های برگشتی
در اختلال ایجاد شده

 چک های با سررسید 
۲4 خرداد تا 7 تیرماه

مشتریان بانک سپه

هدفبرنامه

گسترهزمان

چک

معافیت واردات ماشین آلات مدرن 
تولید از حقوق گمرکی

 جایگزینی 
با ماشین آلات فرسوده

گمرکات سراسر کشورروز گذشته ابلاغ شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

گمرک

وزارت امور اقتصادی و دارایی

 تأمین بخشی از برق تهران احداث نیروگاه ۳۰۰ مگاواتی
با انرژی خورشیدی

استان تهرانتا پایان سال اجرا خواهد شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

استانداری تهران

وزارت کشور

جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران، بیش از آنکه در بعد نظامی دنبال شود، در لایه های جاسوسی، 
مزدوری و روانی دنبال شد. به رغم تقابل نظامی در این جنگ، رویکرد رژیم صهیونیستی بر استفاده از 
عوامل انسانی جاسوسی و عملیات پنهان متمرکز بود. اتفاقی که نشان دهنده تلاش برنامه ریزی شده 
اسرائیل برای تضعیف ثبات داخلی ایران است. یک شاهد بارز این جنگ امنیتی، شناسایی و دستگیری 
تعداد قابل توجهی از مزدوران و عواملی است که به اتهام جاسوسی، خرابکاری یا تلاش برای تشویش 
اذهان عمومی از سوی نهادهای امنیتی و انتظامی بازداشت شدند. این افراد که برخی از آنان به طور 
مستقیم با موساد مرتبط بودند و برخی دیگر با واسطه، مأمور انجام خرابکاری در ایران بودند، نقش 
کلیدی در پیشبرد اهداف اسرائیل در خاک کشورمان ایفا می کردند. فعالیت هایی نظیر جمع آوری 
اطلاعات از مراکز نظامی و حساس کشور، برنامه ریزی برای اقدامات تخریبی، حمل و هدایت پهپاد و 
ریزپرنده ها برای هدف قرار دادن مکان های نظامی و غیرنظامی، درگیرکردن پدافند و در نهایت تحریک 
افکار عمومی از طریق انتشار اخبار جعلی و حمایت از تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران، همگی بخشی 
از این راهبرد پیچیده بود.اسرائیل حساب ویژه ای روی بهره گیری از عوامل انسانی و ایجاد ناآرامی های 
داخلی در ایران باز کرده بود. به همین دلیل هم بنیامین نتانیاهو نخست وزیر این رژیم در گفت و گو با 
شبکه تروریستی »اینترنشنال«، به صراحت از مردم ایران خواست علیه حاکمیت خود شورش کنند. 
دستگیری های گسترده جاسوس ها و عوامل وابسته به اسرائیل نشان دهنده نفوذ این تهدیدات و در 
عین حال، توانمندی دستگاه های اطلاعاتی ایران در مقابله با آن هاست. طبق آمار موجود در دوره 
جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران، قریب به 500 نفر از جاسوس ها، تروریست ها، عوامل و مزدورهای 
وابسته به دشمن اسرائیلی، در شهرها و استان های مختلف کشور شناسایی و بازداشت شده اند.
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با هند اشـــاره کرد. جنگ میان پاکســـتان و هند 
نمونه ای اســـت که بیشـــتر با شـــرایط مـــا قابل 

مقایســـه است. 
اگـــر به الگـــوی رفتـــاری پاکســـتان نـــگاه کنیم، 
می بینیـــم کـــه چگونـــه بـــا دیپلماســـی فعـــال 
درخواســـت کرد تـــا مجامـــع بین المللـــی برای 
بازدید بـــه پاکســـتان بیایند و چگونـــه امکانات 
دفاعـــی مناســـب را از پیـــش تأمین کـــرده بود. 
این اقدامات باعث شـــد که پاکســـتان تا حدی 
دســـت برتر را در مقابل هند داشـــته باشـــد؛ در 
حالی کـــه هندی هـــا ســـرمایه گذاری زیـــادی بر 
مســـائل هســـته ای و دفاعی انجام داده بودند.
رفتار پاکستان در دعوت از مجامع بین المللی و 
اهمیـــت دادن به افکار عمومی، نشـــان می دهد 
کـــه ایـــن کشـــور تـــاش داشـــت از میـــان آنها 
حمایـــت غربی ها را جلب کند. بیان و تشـــریح 
ایـــن نمونه هـــا می توانـــد تصویـــری روشـــن تر از 
مدل هـــای موفـــق دیپلماســـی بـــرای مدیریت 
بحران هایـــی مشـــابه وضعیت ایران و اســـرائیل 
ارائه دهد. دیپلماســـی نیـــاز به اســـتراتژی دارد 

کـــه مهم تر از شـــکل مذاکره اســـت. 
مـــورد پاکســـتان و هند اگر دشـــمنی بیشـــتری 
نســـبت به درگیری بین ایران و اســـرائیل نباشد 
کمتر نیســـت! امـــا دو طرف تـــاش می کنند با 
اســـتراتژی تنش محـــدود و اســـتفاده از قدرت 

بازدارندگـــی خود جلـــو بروند. 
 

در این چهارچوب می توان گفت که 
مشارکت دادن کشورهای غیر طرف درگیر، 

بویژه کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 

در فرآیندهای دیپلماتیک بحران یک 
ابتکار راهگشا خواهد بود؟ کشورهای قطر، 

امارات، عربستان و مصر از منظر تعمیق 
جنگ میان ایران و اسرائیل چه مخاطراتی 

را برای خود پیش بینی می کنند؟
مشـــارکت دادن کشـــورهای منطقه به خصوص 
کشـــورهای عربی حـــوزه خلیج فـــارس طبیعتاً 
یـــک راهـــکار اســـت. امـــا پیـــش از هـــر اقدام 
اشـــتراکی بایـــد یـــک درک درســـت از شـــرایط 
موجـــود و اهـــداف اســـرائیل از حمله بـــه ایران 
در منظومـــه فکری تصمیم گیران این کشـــورها 

شـــکل بگیرد. 
در حـــال حاضـــر ســـؤال کلـــی کـــه بـــرای ایـــن 
کشـــورها شـــکل گرفته این اســـت کـــه اگر یک 
جنـــگ فراگیـــر در منطقه ایجاد شـــود دامنه آن 
تا کجـــا گریبـــان کشـــورهای منطقـــه را خواهد 
گرفـــت؟ وضعیتی کـــه کاماً قطعی اســـت و آنها 
درگیر خواهند شـــد. ولی بـــه عقیده من نگرانی 
مهم تـــر آنها باید این باشـــد کـــه در آینده موازنه 
قدرت در منطقـــه چگونه خواهد بـــود. آن  هم 
بـــا توجه به راهبرد کان اســـرائیل در منطقه که 
به دنبـــال تضعیـــف قدرت های منطقه اســـت. 
درک ایـــن واقعیت که اســـرائیل جنـــگ حاضر 
را جنـــگ بقـــا می دانـــد و بـــه دنبال این اســـت 
کـــه بازیگـــر بزرگ تـــری از اســـرائیل در منطقـــه 
وجود نداشـــته باشـــد ضروری اســـت و باید این 
درک در گفتمـــان مقامـــات کشـــورهای منطقه 
نمـــود یابـــد. اســـرائیل بـــه دنبـــال این اســـت 
کـــه بـــا دســـت اندازی بـــه زمین ها و ســـرزمین 
فلســـطینی خـــودش را بـــزرگ کنـــد و بعـــد از 

آن طـــرف تـــاش می کند کشـــورهای بـــزرگ را 
کوچـــک کند و طبیعتـــاً این باعث می شـــود که 
این تنش بـــه صورت دائمی باقـــی بماند. ضمناً 
اینکه کشورهای همســـایه فقط از تبعات جنگ 
نگـــران هســـتند کفایـــت نمی کند! بلکـــه باید 
حساسیت بیشـــتری از خود بروز دهند و نگران 
توازن قوایی باشند که اســـرائیل بخواهد حرف 

اول را در منطقـــه بزند!
 

نقش کشورهای ثالث مانند قطر یا عمان 
در میانجیگری میان ایران و غرب چقدر 

مؤثر بوده و چگونه می توان این نقش ها را 
فعال  تر کرد؟

 میانجـــی بایـــد کشـــوری باشـــد کـــه توانمندی 
بالایی داشـــته باشـــد و دو طرف درگیر را منقاد 
کند که ســـریع تر به مراحل بالاتـــر بروند! نقش 
کشـــورهای ثالـــث منطقـــه ماننـــد عمـــان برای 
میانجیگری میـــان ایران و غـــرب اگرچه مثبت 
اســـت اما مشـــکات و مضـــرات خـــاص خود را 
نیـــز دارد! به عقیده مـــن اگر بتوانیم شـــرایطی 
فراهـــم کنیم که مشـــکاتمان را بـــا آمریکا حل 
کنیم دســـتاوردهای بیشـــتری خواهیم داشت 
تـــا اینکه بـــا همـــکاری میانجی وارد ایـــن عرصه 
شـــویم. چرا که در فرآیند میانجیگـــری، بازیگر 
که ایـــن وظیفه را برعهـــده دارد منافع و رویکرد 
خود را نســـبت به تثبیت یا تغییر شـــرایط دارد. 
با آنکه الان پیچیدگی اوضاع و منافع اســـرائیل 
و ضرورت جدا کردن ترامـــپ و نتانیاهو نیازمند 
نوع دیگـــری از مذاکره اســـت و ایجاب می کند 

از روش کنونی دور شـــویم!

درک این 
واقعیت که 

اسرائیل جنگ 
حاضر را جنگ 

بقا می داند و 
به دنبال این 

است که کشور 
بزرگ تری از 
اسرائیل در 

منطقه وجود 
نداشته باشد 
ضروری است 

و باید این درک 
در گفتمان 

مقامات 
کشورهای 

منطقه نمود 
یابد

دیپلماسی یک 
فرآیند علمی در 
مسیر مدیریت 

بحران است، 
منتهی در مورد 
وضعیت ایران 

و اسرائیل 
این را باید در 

حال حاضر 
در نظر داشت 

که اسرائیل 
با سیاست 

مشت آهنین 
کمتر قائل به 

دیپلماسی 
است و با زور 

و  قدرت در 
تلاش است 

که اهدافش را 
تأمین کند

اسماعیل 
 بقایی:

گروسی 
خودش هم 

اذعان کرد که 
هیچ شواهدی 
دال بر انحراف 

در فعالیت های 
هسته ای ایران 
در اختیار ندارد

پزشکیان مصوبه تعلیق همکاری ایران و آژانس را ابلاغ کرد
پاسخی به بازی سیاسی آژانس

با امضای مســـعود پزشـــکیان، رئیس جمهوری 
بـــر مصوبـــه تعلیـــق همـــکاری ایـــران و آژانـــس 
بین المللـــی انـــرژی اتمـــی روندی آغاز شـــد که 
روابط ایران با آژانـــس را وارد دوره متفاوتی کرد.

پزشـــکیان دیروز چهارشنبه در اجرای اصل ۱۲۳ 
قانون اساســـی، قانونـــی را برای اجـــرا اباغ کرد 
که دولت را ملـــزم به تعلیق همـــکاری با آژانس 
می کنـــد. قانونی که در جلســـه چهـــارم تیرماه 
۱۴۰۴ بـــا ۲۲۱ رأی موافـــق، بدون حتـــی یک رأی 
مخالف تصویب و به ســـرعت از ســـوی شـــورای 

نگهبان نیز تأیید شـــد. 
امـــا ایـــن قانـــون در حالـــی بـــه اجـــرا درآمد که 
مبنـــای شـــکل گیری آن به ســـناریوی ضدایرانی 
پایتخت هـــای غربـــی، لابی هـــای جنگ طلـــب 
صهیونیستی و مدیر کل آژانس پیوند می خورد؛ 
جایی کـــه »رافائل گروســـی«، مدیـــرکل آژانس 
با انتشـــار گزارشی سوگیرانه مســـیر یک بحران 
امنیتی را هموار کرد؛ گزارشـــی که حتی خودش 
نیـــز می دانســـت بـــر پایـــه هیـــچ ســـند متقنی 

بنا شـــده اســـت. اســـماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امـــور خارجـــه در گفت وگویـــی با رســـانه 
هندی »ویوری« تأکید کرد کـــه »آخرین گزارش 
مدیـــرکل آژانـــس بهانـــه  حملـــه ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیســـتی بـــه ایران را فراهـــم کرد.« او 
افزود: »گروســـی خـــودش هم اذعـــان کرد که 
هیچ شـــواهدی دال بر انحراف در فعالیت های 
هســـته ای ایران در اختیار نـــدارد.« با این حال، 
انتشار آن گزارش درست در آستانه تصویب یک 
قطعنامه ضدایرانی توسط شـــورای حکام، همه 

چیز را در مســـیر تنش قـــرار داد.
نکتـــه مهم تـــر امـــا آنجاســـت کـــه این گـــزارش 
تنهـــا یک ابـــزار حقوقی برای تروئیـــکای اروپایی 
و آمریکا نبـــود؛ بلکه به شـــکلی ناگفتـــه، چراغ 
سبز تجاوزنظامی به تأسیســـات هسته ای ایران 
را روشـــن کـــرد؛ حماتی کـــه اســـرائیل و آمریکا 
به طور مشـــترک انجـــام دادند و به گـــواه اغلب 
ناظران، مبتنی بـــر همان فضای روانی و حقوقی 

بـــود که گزارش گروســـی فراهم ســـاخت.
بقایـــی در ادامه افزود: »ما بـــه طور جدی نقش 
گروســـی در این بحران را زیر سؤال می بریم. او 
می دانست که برنامه هســـته ای ایران صلح آمیز 
 CNN اســـت؛ خـــودش در گفت وگو با شـــبکه

تأیید کرد کـــه هیچ مدرکی برای ســـاخت بمب 
توســـط ایران ندارد. اما در گزارش رســـمی اش، 
بـــا لحنی پرابهام، زمینه تصویـــب قطعنامه علیه 
ایـــران را فراهـــم کـــرد.« ایـــن اولین بار نیســـت 
کـــه مقام های کشـــور بـــه گزارش هـــای آژانس 
اعتـــراض می کننـــد امـــا آنچـــه این بار ماجـــرا را 
متفـــاوت کـــرده، پیونـــد علنـــی میان گـــزارش 
گروســـی و تجـــاوز نظامی بـــه ایران اســـت. چه 
آژانس بـــا عبور از مـــرز بی طرفی عماً بـــه ابزار 
فشـــار غرب تبدیل شده اســـت تا زمینه ای برای 

تضعیـــف راهبردی ایـــران فراهم آورد.
پیش تر ســـید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
در پـــی تصویب ایـــن مصوبه تصریح کـــرده بود: 
»مـــا هیچ گاه بـــدون هماهنگی با شـــورای عالی 
امنیـــت ملـــی، بـــه آژانس اجـــازه دسترســـی و 

همـــکاری نمی دهیم.«
حالا بـــا اباغ رســـمی قانـــون »الـــزام دولت به 
تعلیـــق همـــکاری بـــا آژانـــس« تـــوپ در زمیـــن 
آژانـــس و متحـــدان غربـــی آن افتـــاده اســـت. 
پیام تهران روشـــن اســـت: یا مســـیر بی طرفی و 
احترام متقابـــل را بازمی گردانید یا همکاری های 
داوطلبانـــه ای کـــه ســـال ها فراتـــر از تعهـــدات 
پادمانی بوده اســـت، بـــه پایان خواهد رســـید.

گزارش

»ایران« در گفت وگو با نصرت اله تاجیک بررسی کرد

دیپلماسی در بحران های نظامی چه 
نقشی برای مدیریت حین بحران و 

کاهش تنش در دوره پسابحران ایفا 
می کند؟

جنگ معمولاً نه بر اســـاس محاســـبات دقیق، 
بلکـــه از اشـــتباه محاســـبه یـــک یـــا دو طـــرف 
شـــروع می شـــود. این نقل قول معروف اســـت 
که جنـــگ زمانی آغاز می شـــود که دیپلماســـی 
نمی توانـــد نقـــش خـــود را در کنتـــرل تنش ها 
ایفا کنـــد. پس در درجه اول، دیپلماســـی کاری 
می کنـــد کـــه دو طـــرف از طریـــق گفت و گـــو؛ 
دغدغه هـــا، انتظـــارات، ظرفیت هـــا، اقدامات 
و تمامـــی عواقبـــی را کـــه طرفین در اثـــر اتخاذ 
مواضـــع خود بـــه صحنـــه بـــازی می آورنـــد، به 
اشـــتراک بگذارند و با هم صحبت و تاش کنند 
مشـــکل خاص را از طریق برد-بـــرد حل کنند. 
یعنی وظیفـــه دیپلماســـی فراهم کردن بســـتر 
مذاکـــره بـــه قصد تفاهـــم برای حل مشـــکات 
فی مابین اســـت. این کار دیپلماسی است و اگر 
بخواهیم بررســـی کنیم که الگوهای دیپلماسی 
چگونـــه می تواند تنـــش را کنترل یـــا مدیریت 
کنـــد، در وهلـــه اول بایـــد ایـــن امـــر را مدنظر 
داشـــت که دیپلماســـی نمی توانـــد معجزه کند 
و در واقـــع زمانـــی کارایی دارد کـــه طرفین قائل 
به کار دیپلماتیک باشـــند. آنچه مســـلم است، 
دیپلماسی بهترین و کم هزینه ترین روش برای 
حل مشـــکات دو طرف اســـت و به دنبال این 
است که مشـــکات را با کمترین مصرف منابع 
ســـخت و نرم افـــزاری از قبیـــل منابـــع مالـــی، 
انـــرژی و زمان حل کنـــد. در این راســـتا باید در 

درجـــه اول موضوعیت مشـــکات را پذیرفت و 
بعد با راه هـــای علمی یا در حقیقـــت با راه های 
مدیریت بحران می توان بســـتری فراهم کرد که 
دو طرف به نقاط مشـــترک برســـند. این مسیر 
قدم هایـــی دارد و بایـــد در هـــر قدم، سلســـله 
اقداماتـــی صورت بگیرد. تقریبـــاً می توان گفت 
دیپلماسی یک فرآیند علمی در مسیر مدیریت 
بحران اســـت، منتهی در مـــورد وضعیت ایران 
و اســـرائیل این را بایـــد در حال حاضـــر در نظر 
داشت که اســـرائیل با سیاســـت مشت آهنین 
کمتر قائل به دیپلماســـی است و با زور و  قدرت 

در تاش اســـت کـــه اهدافـــش را تأمین کند!
 

دیپلماسی به عنوان یک فرآیند علمی 
برپایه چه مکانیسمی به موازنه سازی در 

میدان می پردازد؟
  دیپلماســـی بســـتری را فراهم می کنـــد که دو 
طرف خواســـت ها، انتظارات و دغدغه هایشان 
را معرفـــی کننـــد و از عمـــق نـــگاه یکدیگـــر به 
مشکل آگاه می شـــوند. مشخص شدن خطوط 
قرمـــز طرفیـــن بـــرای یکدیگـــر در مرحلـــه بعد 
کمـــک خواهد کـــرد تا تمرکـــز بر حل مســـائل 
بر مبنای میـــزان انعطاف پذیـــری در هر بخش 
تســـهیل شـــود. به این نکته آخر توجـــه کنید؛ 
یکـــی از خـــواص مذاکـــره ایـــن اســـت کـــه دو 
طـــرف تـــاش می کننـــد یکدیگـــر را از طریـــق 
ارتباطات انســـانی بشناســـند و از این طریق به 
کنه مشـــکل پی ببرند و کشـــف کنند که طرف 
مقابـــل بـــه این مشـــکل بین دو طـــرف چگونه 
نـــگاه می کنـــد! بنابراین در دیپلماســـی اصل با 

مذاکره مســـتقیم اســـت تا نیاز بـــه چک کردن 
قـــدم به قـــدم مراحـــل مذاکـــره و ســـخنان با 

مرکز نباشـــد!
 

آیا مدل های موفقی از دیپلماسی در 
تاریخ برای حل بحران هایی شبیه 

وضعیت جاری وجود دارد؟ 
یکـــی از مهم تریـــن پارامترهـــا در موفقیـــت 
دیپلماســـی ایـــن اســـت کـــه الگـــوی رفتـــاری 
بازیگـــران مبتنـــی بـــر عقانیـــت در مصالحه و 
بده بســـتان و در چهارچـــوب نظـــام بین الملل 
باشـــد. این موضوع بایـــد به عنـــوان یک اصل 
مدنظر قـــرار گیرد که زمانی می تـــوان دو بازیگر 
یا دو کشـــور را مقایســـه کرد که شـــرایط نســـبتاً 
مشـــابه ای داشـــته باشـــند. به طور مشـــخص 
در وضعیـــت جـــاری بیـــن ایـــران با اســـرائیل و 
آمریکا ما شـــاهد این رفتار نیســـتیم و دوگانگی 
و تناقـــض آشـــکاری در رفتار و عملکـــرد آمریکا 
و اســـرائیل پدیـــدار اســـت. بـــه عبارتـــی عدم 
شـــفافیت این دو بازیگر در مقاصدشـــان مانع 
از موفقیت و اســـتحکام دیپلماســـی می شـــود.
در بررســـی مدل های تاریخی بـــه طور مصداقی 
اگر بخواهیم بررســـی کنیـــم که از نظـــر آداب، 
فرهنـــگ و موضوعیت به شـــرایط فعلی نزدیک 
باشـــند، نمونه جنگ روســـیه و اوکراین نشـــان 
می دهـــد کـــه فقـــدان تـــوازن و نبـــود تـــاش 
دیپلماتیـــک، موجـــب طولانـــی شـــدن جنـــگ 
شـــده اســـت. در مقابـــل، در یـــک وضعیـــت 
عقانـــی بـــرای ارائه یک مـــدل تاریخـــی موفق 
می توان بـــه عملکرد اخیر پاکســـتان در جنگ 

جنگ ها معمولاً از یک یا چند اشتباه محاسبه کشورها آغاز می شوند و زمانی که دیپلماسی نتواند نقش خود را در 
کنترل تنش ها ایفا کند، بحران ها تشدید و به درگیری منجر می شوند. با این حال دیپلماسی با فراهم کردن بستر 

مذاکره، شفاف سازی دغدغه ها و خطوط قرمز طرفین، چنانچه دو طرف اصلی واقع بینانه به ترازنامه »فرصت-
 تهدید« خود نگاه کنند، امکان حل مشکلات به صورت برد-برد را فراهم می کنند. نصرت اله تاجیک دیپلمات 

بازنشسته کشورمان در گفت و گو با »ایران« با اشاره به این گزاره ها تأکید دارد که موفقیت دیپلماسی در مدیریت 
بحران تا حد زیادی منوط به عملکرد درست و سازنده ذی نفعان و مخصوصاً دو بازیگر اصلی منازعه بر پایه مدل های 

عقلانی است؛ موضوعی که در جنگ ایران با آمریکا و اسرائیل از سوی تل آویو و واشنگتن نادیده گرفته شده و 
این دو نه تنها مقررات و قوانین متعدد حقوق بین الملل را نادیده گرفتند، بلکه منطق و دستاورد نظام 

 بین الملل بعد از جنگ دوم جهانی را زیر پا گذاشتند و صدایی هم از متولیان این نظام بلند نشد!

سیاست خارجی



دســـتگاه سیاســـت خارجـــی واشـــنگتن 
تمایل خطرناکی به فروپاشـــی کشورهایی 
دارد که آنهـــا را خصمانه می دانـــد. اکنون 
ماننـــد  نومحافظـــه کار  اندیشـــکده های 
 )FDD( »بنیـــاد دفـــاع از دموکراســـی ها«
در واشـــنگتن و همراهان اروپایی شان در 
پارلمـــان اروپـــا، به صراحت تجزیـــه ایران 
را تبلیـــغ می کننـــد؛ راهبردی بی پـــروا که 
به بی ثباتی بیشـــتر خاورمیانـــه و مقاومت 
شـــدید از ســـوی مـــردم ایـــران و شـــرکای 

ایـــالات متحـــده منجر خواهد شـــد.
در میانـــه تبادل ضربـــات میان اســـرائیل 
و ایـــران در مـــاه ژوئـــن، »برندا شـــیفر« از 
بنیـــاد دفـــاع از دموکراســـی ها اســـتدلال 
کـــرد که ترکیـــب چندقومیتی ایـــران، یک 
نقطه ضعـــف قابـــل بهره بـــرداری اســـت. 
شـــیفر کـــه مدافـــع سرســـخت جمهوری 
آذربایجـــان در رســـانه های جریـــان اصلی 
آمریـــکا بـــوده، در حالی چنیـــن مواضعی 
اتخـــاذ می کنـــد کـــه پیوســـته از افشـــای 
دولتـــی  نفـــت  شـــرکت  بـــا  وابطـــش  ر
آذربایجـــان )SOCAR( خـــودداری کـــرده 
اســـت. او سال هاســـت که بر طبل تجزیه 
ایـــران بر اســـاس خطوط قومـــی کوبیده و 
از فروپاشـــی یوگســـاوی ســـابق به عنوان 
الگویی مناســـب یـــاد کرده اســـت. تمرکز 
اصلـــی او بـــر ترویـــج جدایـــی آذربایجان 
ایـــران بـــوده اســـت؛ جایـــی کـــه آذری ها 
بزرگ تریـــن گـــروه غیر فارســـی زبان ایران 

را تشـــکیل می دهنـــد.
مواضـــع شـــیفر بـــا ســـرمقاله ای در روزنامه 
جروزالم پست هم راستاســـت؛ مقاله ای که 
در اوج سرخوشـــی ناشـــی از حمات اولیه 
اســـرائیل به ایران در همین مـــاه، از ترامپ 
خواســـته بود کـــه به طـــور علنـــی از تجزیه 
ایران حمایت کند. در آن مقاله به صراحت 
خواسته شـــده بود »ائتافی منطقه ای برای 

تقســـیم ایران« شـــکل گیرد و »تضمین های 
امنیتی به مناطق اقلیت نشـــین سنی، کرد 
و بلوچ که خواهان جدایی اند« داده شـــود. 
همین رســـانه قباً نیز خواســـتار آن شـــده 
بود کـــه آمریـــکا و اســـرائیل از جدایی آنچه 
»آذربایجـــان جنوبی« )مناطق آذری نشـــین 
شـــمال غـــرب ایـــران( می نامنـــد، حمایت 

. کنند
در همین حال، ســـخنگوی امـــور خارجی 
یکـــی از گروه هـــای لیبـــرال در پارلمـــان 
اروپا، جلســـه ای بـــا عنوان »آینـــده ایران« 
ترتیب داد؛ جلســـه ای که ظاهـــراً هدفش 
بررســـی چشـــم انداز یک »انقاب موفق« 
علیـــه جمهـــوری اســـامی ایران بـــود، اما 
حضـــور تنهـــا دو ســـخنران ایرانـــی که هر 
دو از جدایی طلبـــان قومـــی آذربایجـــان و 
اهـــواز بودنـــد، نیـــت اصلی این نشســـت 
را آشـــکار کـــرد. از زمانی که پارلمـــان اروپا 
در ســـال ۲۰۲۲ به طـــور یک جانبـــه همـــه 
روابط خـــود با نهادهای رســـمی ایـــران را 
قطـــع کـــرد، بـــه عرصـــه ای بـــرای فعالیت 
گروه هـــای تنـــدرو ضـــد ایرانـــی در تبعید- 
نظیر ســـلطنت طلب ها، فرقـــه مجاهدین 
خلـــق )MEK( و جدایی طلبـــان قومـــی- 

تبدیل شـــده اســـت.
و  ه  شـــکنند ی  ه ا پیکـــر  ، ن ا یـــر ا مـــا  ا
وپاشـــی  فر آســـتانه  در  وصله پینه شـــده 
 ۹۰ بـــا جمعیتـــی  ایـــن کشـــور،  نیســـت. 
میلیونـــی، دارای حـــس عمیـــق هویـــت 
تاریخـــی و فرهنگـــی اســـت. در حالی کـــه 
طرفـــداران تجزیه طلبـــی اغلب بـــر تنوع 
قومـــی ایـــران- شـــامل آذری هـــا، کردهـــا، 
بلوچ هـــا و عرب هـــا- تمرکـــز می کننـــد، 
همـــواره نیروی وحدت بخـــش ملی گرایی 
ایرانـــی را دســـت کم می گیرنـــد. چنان که 
»شـــروین ملـــک زاده« پژوهشـــگر ایرانـــی 
به تازگـــی در لس آنجلـــس تایمز نوشـــت: 
»میـــان پژوهشـــگران اجماعـــی نیرومند 
وجـــود دارد مبنی بـــر اینکـــه سیاســـت در 
ایـــران از ایـــده ایـــران به مثابـــه مردمـــی 
بـــا تاریخـــی پیوســـته و ناگسســـتنی آغـــاز 
می شـــود؛ ملتـــی کـــه از گذشـــته ای کهن 
ســـر برآورده اســـت.« ملی گرایـــی، صحنه 
سیاســـی گســـترده ای فراهم کـــرده که در 

آن گروه هـــا و ایدئولوژی هـــای مختلـــف 
برای کســـب قـــدرت و مشـــروعیت رقابت 

. می کننـــد
دهه ها فشـــار خارجـــی- از تحریـــم گرفته 
تـــا عملیـــات پنهانـــی و جنگ- فقـــط این 
انســـجام را تقویت کرده اســـت. این تصور 
کـــه تحریـــک احساســـات جدایی طلبانه 
می توانـــد ایـــران را تجزیه کنـــد، فانتزی ای 
خطرناک اســـت که آگاهانه چشـــم بر این 
واقعیـــت می بندد که طرح هایی مشـــابه، 
عمدتاً به دســـت نومحافظـــه کاران طرفدار 
اســـرائیل طراحی شـــدند و نتیجه شان در 

عـــراق و ســـوریه، جز هرج ومـــرج نبود.
نشـــانگر  همچنیـــن  ی  هبـــرد ا ر چنیـــن 
ناآگاهی عمیـــق طرفداران ایـــن فانتزی از 
واقعیت های میدانی اســـت. برندا شـــیفر 
که مـــروج ایدئولـــوژی آذری گرایـــی تندرو 
اســـت، حتـــی از بمبـــاران تبریـــز- قلـــب 
فرهنگـــی و اقتصـــادی آذربایجـــان ایران- 
توســـط اســـرائیل نیـــز ابـــراز خوشـــحالی 
کرده اســـت. ایـــن رویکرد نه تنهـــا از منظر 

اخاقـــی مشـــمئزکننده اســـت، بلکـــه بر 
از پویش هـــای  بنیادیـــن  سوءبرداشـــتی 
شـــیفر  اســـت.  اســـتوار  ایـــران  درونـــی 
و همفکرانـــش انتظـــار دارنـــد کـــه فشـــار 
خارجـــی بر تهران بـــه شـــورش آذری ها )و 
ســـایر اقلیت ها( منجر شـــود. در حالی که 
ماننـــد ســـایر نقـــاط ایـــران، حملـــه اخیر 
اســـرائیل اثر عکس داشت و باعث تقویت 
حس اتحاد ملی شـــد؛ چرا کـــه آذری های 
ایران در ســـاختار ملی کشور عمیقاً ادغام 
شـــده اند: هـــم رهبر عالی کشـــور، آیت الله 
علـــی خامنـــه ای و هـــم رئیس جمهـــوری 
مســـعود پزشـــکیان از قوم آذری هســـتند.

یـــک مـــاه پیـــش، مـــن در خیابان هـــای 
تبریـــز قـــدم زدم؛ شـــهری کـــه ریشـــه  در 
تاریخ و هویـــت ایرانـــی دارد. تبریز نه تنها 
بلکـــه  نیســـت،  جدایی طلبـــی  کانـــون 
گـــواه زنـــده ای بـــر وحـــدت پایـــدار ایران 
اســـت. مـــوزه آذربایجـــان بـــا افتخـــار آثار 
تمدن چند هزار ســـاله ایـــران را به نمایش 
می گذارد و خانه مشـــروطه، نقش محوری 

تبریـــز را در انقاب مشـــروطه ۱۹۰۶ ایران-
جنبشـــی کـــه ملی گرایـــی مدرن ایـــران را 

شـــکل داد- یـــادآوری می کنـــد.
تصـــور اینکـــه تبریـــز- یا هـــر شـــهر عمدتاً 
آذری نشـــین دیگـــری در ایـــران- به دعوت 
واشـــنگتن یا تل آویو به شـــورش برخیزد، 
خیالـــی واهـــی اســـت. آذری هـــای ایرانی، 
اقلیتی سرکوب شـــده که در انتظار رهایی 
باشـــند، نیســـتند؛ بلکه در ایران شـــکوفا 
شـــده اند. بیشـــتر فعالان منتقـــد آذری در 
ایـــران، مطالبات خـــود را در قالب حقوق 
فرهنگی و نه اســـتقال مطـــرح می کنند.
البتـــه باید اذعـــان کرد کـــه نارضایتی های 
محلی ممکن اســـت در مناطق کردنشین 
و بلوچ نشـــین، بیشـــتر به چشـــم بخورد. 
اما حتـــی در اینجـــا نیز، هیچ نشـــانه ای از 
حمایت مردمی گســـترده از جدایی طلبی 
وجود نـــدارد. عـــاوه بر این، تـــاش برای 
بهره برداری از هرگونه نارضایتی احتمالی، 
ایـــالات متحـــده را در مســـیر برخـــورد بـــا 
متحـــدان و شـــرکای منطقـــه ای اش قـــرار 

رئیس جمهـــوری ایـــالات متحـــده، دونالد 
ترامـــپ، احتمـــالاً در خـــواب بـــود زمانـــی 
کـــه دفتر نخســـت وزیر اســـرائیل، بنیامین 
نتانیاهـــو، صبح روز سه شـــنبه بـــا تأخیری 
قابـــل توجـــه بیانیـــه ای منتشـــر کـــرد و به 
آتش بـــس بـــا ایـــران تـــن داد، بیانیـــه ای 
کـــه بیـــش از دو ســـاعت پـــس از اجرایـــی 
شـــدن آتش بـــس صادر شـــد. اگـــر ترامپ 
فرصـــت کرده باشـــد ایـــن بیانیـــه را همان 
موقـــع بخواند، تصور واکنـــش تحقیرآمیز و 
تمســـخرآمیز او به برخـــی جمات، چندان 
دشـــوار نیســـت. مثاً جمله: »اســـرائیل با 
پیشـــنهاد رئیس جمهوری بـــرای آتش بس 

دوجانبـــه موافقـــت می کند.«
گویـــی کـــه او )نتانیاهو( در تمـــاس تلفنی 
شـــب قبل، حـــق انتخابی در برابـــر ترامپ 

داشـــته است!
یا جملـــه دیگر: »اســـرائیل دســـتاوردهای 
تاریخـــی بزرگـــی به دســـت آورد و خـــود را 
در ردیـــف اول قدرت هـــای بـــزرگ جهانـــی 

قـــرار داد.«
به راحتـــی می تـــوان واکنـــش ترامـــپ را در 
برابر این ادعا تصور کرد- واکنشـــی مشـــابه 
با واکنش بیل کلینتـــون، رئیس جمهوری 
وقـــت آمریـــکا، پـــس از اولیـــن دیـــدارش 
بـــا نتانیاهـــوی تازه بر ســـر کار آمـــده که در 
حـــدود ۳۰ ســـال پیش نقل شـــده اســـت: 
»اون فکـــر می کنـــه کیه؟ اینجا کـــی قدرت 

لعنتـــی جهانه؟«
در نهایـــت، وقتـــی ترامـــپ صبـــح زود در 
کاخ ســـفید از خـــواب بیدار شـــد تـــا عازم 
اجـــاس ناتو در هلند شـــود، بـــه او اطاع 
داده شـــد که جنگنده هـــای اســـرائیلی بار 
دیگر عـــازم حمله به ایران هســـتند آن هم 
پنج ســـاعت پـــس از آن که آتش بـــس قرار 
بـــود اجرایـــی شـــود. ایـــن جنگنده هـــا در 
واکنش به ۲ موشـــک ایرانی که به شـــمال 
اســـرائیل شـــلیک شـــده بودند، بـــه پرواز 

درآمـــده بودند.
ترامپ در مسیر سوار شـــدن به هلی کوپتر 

مارین وان، رشـــته ای از ناسزاها و انتقادات 
تند را علیه اســـرائیل، روانه کرد. او ســـپس 

از داخـــل هلی کوپتـــر، بـــا نتانیاهـــو تماس 
گرفت و دســـتور توقـــف عملیـــات را صادر 

کـــرد. ایـــن هـــم از آن ادعای اســـرائیل که 
خـــود را در ردیـــف اول قدرت هـــای بـــزرگ 

جهانی می دانســـت!
هنـــوز خیلی زود اســـت کـــه بتـــوان گفت 
آیا دســـتور قاطع ترامپ، نتیجـــه جنگ ۱۲ 
روزه اســـرائیل با ایران را تغییـــر خواهد داد 
یـــا بـــر روابط او بـــا نتانیاهـــو تأثیـــر خواهد 
گذاشـــت. امـــا جاه طلبی هـــای نتانیاهـــو 
برای تبدیل اســـرائیل به یک قدرت جهانی 
ناشـــی از غـــرور توخالی رهبران اســـرائیلی 
اســـت؛ حتی اگر رهبران پیشـــین اسرائیل 
کـــه معمـــولاً محتـــاط  تـــر بودنـــد و کمتـــر 
چنیـــن ادعاهایـــی می کردنـــد، هیـــچ گاه 
به راســـتی نپذیرفتـــه بودند که یـــک واحد 
سیاســـی جوان با چند میلیـــون جمعیت، 
در قطعـــه ای کوچـــک از ســـرزمین مـــورد 
مناقشـــه، بـــا منابع طبیعـــی انـــدک، باید 

مطابـــق بـــا انـــدازه واقعی اش رفتـــار کند.
یر  نخســـت وز  ،۱ ۹ ۵ ۰ هـــه  د ن  همـــا ز  ا
بنیان گـــذار اســـرائیل، دیویـــد بن گوریون، 
رؤیـــای هم قدمـــی بـــا قدرت های بـــزرگ را 
در سر داشـــت. هرچند خودش هم دقیقاً 
مطمئن نبود که اســـرائیل بتوانـــد واقعاً به 

چنیـــن جایگاهی برســـد.
در ســـال ۱۹۵۶ او اجـــازه داد کـــه رئیـــس 
ســـتاد وقت ارتش اســـرائیل، موشه دایان، 
بـــا روحیـــه ای تهاجمـــی و ماجراجویانـــه، 
به طـــور  اســـرائیل  کـــه  کنـــد  قانـــع  را  او 
مخفیانه با بریتانیا و فرانســـه متحد شـــود؛ 
کشورهایی که قصد داشتند بحران نظامی 
میـــان اســـرائیل و مصـــر را بهانـــه ای بـــرای 
بازپس گیـــری کنتـــرل کانـــال ســـوئز- کـــه 
توســـط رئیس جمهـــوری مصـــر، جمـــال 
عبدالناصـــر ملی شـــده بـــود- قـــرار دهند.
می تـــوان میان بحـــران ســـوئز در ۱۹۵۶ )یا 
»عملیات ســـینا«( و جنگ اخیر اســـرائیل 
با ایران، مقایســـه های جالبـــی انجام داد. 
در آن زمان نیـــز، مانند امروز، غزه به عنوان 
پس زمینـــه ای نـــاآرام حضـــور داشـــت. اما 
اشـــغال غزه تنهـــا یکی از اهداف اســـرائیل 
برای ورود به جنگ بـــود. ناصر تهدید کرده 
بود کـــه دسترســـی دریایی به بنـــدر ایات 
اســـرائیل را مســـدود می کنـــد و ارتش مصر 
را بـــه جدیدترین تانک هـــا و جنگنده های 

شـــوروی تجهیز کرده بود.
از نظر نظامـــی، جنـــگ ۱۹۵۶ در ابتدا برای 
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تراژدی باورهای  اغراق آمیز نتانیاهو 
نتانیاهـــو مدت هاســـت که حتی از بن گوریـــون نیز عبور کـــرده و طولانی ترین دوران نخســـت وزیری در تاریخ اســـرائیل را به 
خود اختصاص داده اســـت. سیاســـت نتانیاهو مبنی بر نادیده گرفتن مســـأله فلســـطین و در عوض تبلیـــغ بی وقفه تهدید 
ایران برای مردم اســـرائیل و افکار عمومی جهانی، در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به شـــکل دردناکی به فاجعه انجامید، زمانی که اســـرائیل 

درگیـــر جنگی خونین و بی پایان در غزه شـــد.
اکنـــون، بیســـت ماه پـــس از آن فاجعه تاریخـــی که برای همیشـــه بر میراث نتانیاهو ســـایه خواهـــد انداخت، او بـــاز هم به 
خواســـته اش رســـیده اســـت: نه تنها ســـرانجام جنگ با ایران را آغاز کرده، بلکه آمریـــکای تحت رهبری ترامـــپ را نیز با خود 
همـــراه کرده اســـت. همچنیـــن، او در تاش برای القای این تصور که اســـرائیل شـــریک و هم پـــای آمریکا در ضربـــه به ایران 
اســـت، مرتکب خطای بزرگی شـــده اســـت. نه تنها چنین مأموریتی فراتر از توان واقعی اســـرائیل اســـت، بلکه ترامپ- و هر 
رئیس جمهوری دیگری که پس از او در کاخ ســـفید مســـتقر شـــود- به همراه اکثرمردم آمریکا، به خاطر کشـــاندن کشورشان 
به باتاقی ایرانی، نه از نتانیاهو سپاســـگزار خواهند بود و نه اســـرائیل را پاداش خواهند داد. اســـرائیل ممکن است نیرومند 
باشـــد اما یک قدرت جهانی نیســـت. باور بزرگ نمایی شده نتانیاهو مبنی بر اینکه او رهبری کشـــوری در »رده اول قدرت های 

جهانی« را در دســـت دارد، تنها می تواند اســـرائیل را به ســـوی تراژدی های بیشـــتر و بزرگ تر ســـوق دهد.

برش

خواهد داد. 
ترکیـــه، یکی از اعضای کلیـــدی ناتو، هرگز 
حمایت آمریـــکا از جدایی طلبی کردی در 
ایـــران را تحمـــل نخواهد کرد، بـــا توجه به 
مبارزه چند دهه ای خـــود با حزب کارگران 
کردســـتان )پ ک ک(. شـــاخه ایرانـــی پ 
ک ک- یعنـــی پـــژاک )حـــزب حیـــات آزاد 
کردســـتان(- کـــه از حمات اســـرائیل به 

ایران اســـتقبال کرده اســـت.
به همیـــن ترتیـــب، پاکســـتان کـــه خـــود 
بـــا شـــورش بلوچ هـــا دســـت وپنجه نـــرم 
می کنـــد، دخالـــت غـــرب در بلوچســـتان 
علیـــه  مســـتقیم  ی  یـــد تهد ا  ر ن  یـــرا ا
خواهـــد  تلقـــی  خـــود  ارضـــی  تمامیـــت 
ایـــن متحـــدان، در  کـــرد. بیگانه کـــردن 
چهارچـــوب تاش برای تغییـــر حکومت از 
راهی ناکارآمـــد، نوعی خطـــای فاحش در 

سیاســـت خارجـــی خواهـــد بـــود.
روســـیه و چیـــن مدت هاســـت اســـتدلال 
ل  نبـــا به د شـــنگتن  ا و کـــه  می کننـــد 
تکه تکه کردن دشـــمنانش از یوگســـاوی 
گرفتـــه تـــا عـــراق اســـت. هرگونـــه تاش 
برای تجزیـــه ایـــران، بدتریـــن گمانه های 
آنهـــا را تأییـــد خواهـــد کرد و تاش شـــان 
برای ســـاختن ائتافی ضدغربی را تسریع 

خواهـــد کرد.
هند، کشـــوری که ایالات متحده مشتاقانه 
در پی جـــذب آن به عنوان متحد اســـت، 
نیـــز چنیـــن سیاســـت هایی را رد خواهـــد 
کـــرد؛ چرا که ایـــن سیاســـت ها پروژه های 
راهبـــردی تجـــاری و لجســـتیکی هنـــد را 
تضعیف می کننـــد- از جمله توســـعه بندر 
چابهـــار در ایـــران، کـــه ورودی هنـــد بـــه 

افغانســـتان و آســـیای مرکزی است.
اگـــر واشـــنگتن و حامیـــان اروپایـــی اش 
بـــرای تجزیـــه ایـــران فشـــار وارد کننـــد، 
نیـــز به شـــدت  اروپـــا  پیامدهـــای آن در 
احســـاس خواهد شـــد. ایـــران بی ثبات، 
بحرانی مهاجرتـــی به وجـــود خواهد آورد. 
همچنیـــن زمینه ای حاصلخیز برای رشـــد 
گروه هـــای تروریســـتی-از جملـــه داعش- 
فراهـــم خواهد شـــد. یکی از شـــاخه های 
داعـــش، یعنی »داعش خراســـان«، پیش 
از ایـــن نیـــز در ایران فعـــال بوده و ســـال 
گذشـــته در کرمان چند عملیات انتحاری 
انجـــام داده اســـت. بـــه ایـــن مـــوارد باید 
شـــوک های اجتناب ناپذیر در بازار انرژی را 
نیز افـــزود؛ اگر ایران تصمیـــم بگیرد تنگه 
هرمز را مســـدود کنـــد، اروپا بـــا فاجعه ای 

خودســـاخته روبـــه رو خواهد شـــد.
معمـــاران ایـــن رویکرد-جنگ طلبـــان در 
بنیـــاد دفـــاع از دموکراســـی ها )FDD( و 
هم پیمانـــان اروپایـــی و اسرائیلی شـــان- 
بـــا آتـــش بـــازی می کننـــد. تـــاش بـــرای 
تجزیه ایران، به شـــکلی فاجعه بـــار نتیجه 
معکـــوس خواهـــد داد و آشـــوبی به بـــار 
خواهـــد آورد کـــه از مرزهـــای ایـــران فراتر 

رفت. خواهـــد 
به جـــای غرق شـــدن در خیال پردازی های 
تجزیه طلبانـــه، غرب بایـــد به دنبال نوعی 
تعامل عمل گرایانه باشـــد. جایگزین آن، 
احتمالاً یک جنـــگ بی پایان دیگر خواهد 
بـــود؛ جنگی که نه آمریکا و نـــه اروپا، توان 

تحمل آن را ندارند.
Responsible State Craft :منبع

ایران، 
پیکره ای 

شکننده و 
وصله پینه شده 

در آستانه 
فروپاشی 

نیست. این 
کشور، با 

جمعیتی 90 
میلیونی، 

دارای حس 
عمیق هویت 

تاریخی و 
فرهنگی 

است. در 
حالی که 

طرفداران 
تجزیه طلبی 

اغلب بر 
تنوع قومی 

ایران- شامل 
آذری ها، 

کردها، 
بلوچ ها و 

عرب ها- تمرکز 
می کنند، 

همواره نیروی 
وحدت بخش 

ملی گرایی 
ایرانی را 

دست کم 
می گیرند
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ز  و مـــر ا مطلـــب  ن  ا عنـــو
 ۱ 4 ۰ 4 تیـــر   ۱ ۲ پنجشـــنبه 
یـــادآور تیتـــر مطلب ســـتون 
پنجشـــنبه  روتـــوش  بـــدون 
۱4۰4، اســـت:  ۲۱ فروردیـــن 
تحلیـــل  ز  ا ا  ر هـــو  نیا نتا «
مذاکـــرات، حـــذف کنیـــم!«

مـــاه  فروردیـــن  مطلـــب  در 
بـــرای  کـــه  داشـــتم  تأکیـــد 
ســـنجش و ارزیابـــی هـــدف، 
صحیـــح بـــودن و یـــا غلـــط 
بودن مذاکرات غیرمستقیم 
میـــان ایـــران و آمریکا بر ســـر 
پرونـــده هســـته ای کـــه قـــرار 
بـــود شـــنبه بعـــد آن مطلب 
آغاز شود، ســـخنان نتانیاهو 
ن  یـــا جر ی  نه ها ســـا ر و 
عبـــری را بایـــد از تحلیـــل و 
بررســـی حـــذف کـــرد. در آن 
مطلـــب آمـــده بـــود: »یکی از 
مؤلفه های مهـــم و تأثیرگذار 
بـــر فضـــای داخلی ایـــران که 
اولیـــه  ســـاعات  همـــان  از 
اعـــام مذاکـــرات آغاز شـــد، 
نتانیاهـــو  تـــاش رســـانه ای 
بـــرای  و رســـانه های عبـــری 
تأثیرگـــذاری بـــر مذاکـــرات و 
عمومـــی  افـــکار  فضاســـازی 
اســـت. یـــک هـــدف جـــدی 
از  فرصت ســـازی  نتانیاهـــو، 
به نتیجه نرســـیدن احتمالی 
مذاکرات اســـت. ســـناریویی 
بـــاور  بـــه  آن  احتمـــال  کـــه 
 ، ن ا تحلیلگـــر ز  ا ی  ر بســـیا
نتیجه بخـــش  ز  ا بیـــش 
بـــودن آن اســـت. نتانیاهـــو 
بـــه دنبـــال آن اســـت کـــه در 
مذاکـــرات،  شکســـت  پـــی 
امنیتی ســـازی پرونـــده ایران 
و مشروعیت بخشـــی اقـــدام 
ماجراجویانـــه علیه ایـــران را 

کلیـــد بزنـــد.«
البتـــه نتانیاهـــو از مذاکـــرات 
نه برای مشـــروعیت بخشـــی 
بلکه بـــرای فریب و همچنین 
و  خلـــی  ا د ی  فضـــا ع  قنـــا ا
یـــی  یکا مر آ ن  ا تصمیم گیـــر
۶۰ روزه( و  )پایـــان فرصـــت 
عدم سازش از ســـوی تهران 

کرد. اســـتفاده 
اکنـــون هم پـــس از جنگ ۱۲ 
روزه کـــه بـــه جنـــگ تحمیلی 
دوم مشـــهور شـــد، شـــاهد 
مـــوج عجیبـــی از توئیت هـــا 
و ســـخنرانی های پـــر تعداد و 
متناقض ترامپ هســـتیم. از 
مذاکـــرات، از موفقیـــت آمیز 
آینـــده  از  بـــودن حمـــات، 
اســـامی  جمهـــوری  نظـــام 
و... خاصـــه ترامـــپ از هـــر 
دری ســـخن می گویـــد، جـــز 
احتمـــالاً آنچـــه قـــرار اســـت 
تصمیم گیـــران آمریکایـــی با 
اســـرائیل  همراهـــی ســـران 

دهند. انجـــام 
بایـــد  هـــم  را  مســـأله  ایـــن 
اضافه کـــرد که ترامـــپ دیگر 
هیـــچ ابایـــی از دروغ صریح 
بـــرای عملیات فریـــب ندارد. 
اقدامی کـــه در جنگ ۱۲ روزه 
بارها تکـــرار کرد. لذا معتقدم 
مـــورد  در  ترامـــپ  ســـخنان 
ایـــران را بایـــد بایکـــوت کرد. 
ســـخنان و موضع گیری های 
رســـمی او بیش از آنکـــه ما را 
به یـــک تحلیـــل یـــا احتمال 
رفتـــار طرف مقابل برســـاند، 
مـــا را وارد یک بازی رســـانه ای 
خواهـــد کـــرد. بـــازی ای کـــه 
احتمـــالاً بخشـــی از آن ایجاد 
تردیـــد، ترس و دوگانه ســـازی 
در داخل ایـــران خواهد بود.
نشـــر  ز با نکـــه  آ ضمـــن 
د  ا تعـــد پـــر  ی  صحبت هـــا
و متناقـــض ترامـــپ، کامـــاً 
فضای روانـــی و زندگی عادی 
جامعـــه ایرانی را تحـــت تأثیر 
قـــرار خواهـــد داد و فرصـــت 
بازی ســـازی مهمی را به طرف 
مقابل واگـــذار خواهد کرد. و 
در پایـــان بر این نکتـــه تأکید 
وم  لـــز علی رغـــم  کـــه  دارم 
ی  ر شـــیا هو و  ی  شـــمند هو
و  تصمیم گیـــر  ی  هـــا د نها
نظامی، اما باید ســـایه فضای 
تعلیـــق  و احســـاس  جنـــگ 
ناشـــی از بازگشـــت جنگ را 
از مـــردم و جامعه برداشـــت 
و کمـــک کـــرد زندگـــی عادی 
و روزمـــره مردم تـــداوم یابد.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

ترامپ را از تحلیل 
تحولات، حذف 

کنیم!

تحلیل

الدار مامدوف
پژوهشگر اندیشکده کوئینسی

چرا هدف آمریکا و اسرائیل برای تحریک احساسات جدایی طلبانه و تجزیه ایران محکوم به شکست است؟  

 توهم بالکانیزه کردن ایران 

اسرائیل موفقیت آمیز بود: ارتش اسرائیل 
به ســـرعت غـــزه را اشـــغال کـــرد و تنهـــا در 
چهار روز از شـــبه جزیره ســـینا عبـــور کرد. 
نیروهـــای بریتانیایـــی و فرانســـوی کـــه در 
ســـوئز پیاده شـــده بودنـــد، همان قـــدر بر 
میدان مســـلط بودنـــد. بن گوریـــون نیز با 
لحنی پیروزمندانه ســـخنرانی کرد و تلویحاً 
اشـــاره کرد کـــه بخشـــی از ســـرزمین های 
اشـــغالی اســـرائیل می تواند به »پادشـــاهی 
ســـوم یهود« تعلق یابد. اما آنها )اســـرائیل، 
بریتانیـــا و فرانســـه( در ســـرنگونی ناصـــر 
پیـــروزی نظامـــی  شکســـت خوردنـــد، و 
به ســـرعت بـــه یـــک شکســـت دیپلماتیک 
بدل شـــد؛ چرا که هم ایالات متحده و هم 
اتحاد جماهیر شـــوروی به شـــدت به این ۳ 
کشـــور فشـــار آوردند تا عقب نشینی کنند. 
نیـــکای بولگانیـــن، نخســـت وزیر وقـــت 
شـــوروی، حتی تهدید کرد که موشک هایی 
را به ســـوی اســـرائیل شـــلیک خواهد کرد.

ایـــن ماجـــرا  بـــرای بریتانیـــا و فرانســـه، 
دوران  اینکـــه  ز  ا بـــود  تلخـــی  یـــادآور 
امپراطوری هایشـــان به پایان رسیده است، 
اما بـــرای اســـرائیل، درس ها کمتر روشـــن 
بـــود. بن گوریـــون مجبـــور شـــد از رویـــای 
خود بـــرای یـــک پادشـــاهی توســـعه یافته 
یهـــودی صرف نظر کنـــد و ارتش اســـرائیل 
پـــس از ســـه مـــاه از صحـــرای ســـینا و غزه 

عقب نشـــینی کـــرد.
بن گوریـــون از این تجربه در مـــورد جایگاه 
واقعـــی اســـرائیل در جهـــان درس گرفت 
و جنـــگ ســـینا بـــا تحقیـــر سیاســـی پایان 
یافت. اکنون این پرســـش مطرح اســـت: 
آیـــا نتانیاهـــو از درس هـــای بن گوریـــون 
چیـــزی آموخته؟آیـــا می توانـــد دوبـــاره بـــه 
درک واقع بینانـــه ای از جایـــگاه اســـرائیل 
برســـد، یا اینکـــه توهم رهبـــری یک قدرت 
جهانـــی، او را وامـــی دارد که دســـتاوردهای 

مقابـــل ایـــران را نیـــز بر بـــاد دهد؟
با توجه به ســـابقه طولانی نتانیاهو، انفجار 
خشـــم آلود سه شـــنبه ترامـــپ تغییـــری در 
ی  فیـــا جغرا نـــه  عظمت طلبا ت  همـــا تو
سیاســـی نخســـت وزیر اســـرائیل ایجـــاد 

نخواهـــد کرد.
Haaretz :منبع

 نتانیاهو 
در تلاش 

برای القای 
این تصور 

که اسرائیل 
هم پای آمریکا 

در ضربه به 
ایران است، 

مرتکب 
خطای بزرگی 

شده است. 
نه تنها چنین 

مأموریتی فراتر 
از توان واقعی 

اسرائیل 
است، بلکه 
آمریکایی ها 

به خاطر 
کشاندن 

کشورشان 
به باتلاقی 
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علیرغم ادعاهای نتانیاهو، اسرائیل یک قدرت جهانی نیست  

درس های جنگ 12 روزه با ایران
ترجمه

بنیامیـــن نتانیاهـــو و دونالد ترامـــپ بازنده جنگ ادراکـــی در نبرد علیه 
ایـــران بوده اند. این یک گـــزاره قطعی و قابل اثبات اســـت که جای خود 
ح بین المللـــی باز کرده اســـت.  را در رســـانه ها و اندیشـــکده های مطـــر
آمریکا و اســـرائیل جنگی را بر پایه 2 محاسبه اشـــتباه آغاز کردند: ایران 
در ضعیف ترین وضعیت تاریخی در چند دهه گذشـــته اســـت و عملیات 
نظامـــی تل آویو به همراه واشـــنگتن زمینـــه را برای بی ثباتـــی داخلی و 
ناآرام ســـازی مرزهای ایران آمـــاده می کند و زمینه ســـرنگونی جمهوری 

اســـامی ایران را فراهم خواهد کرد.
بـــا چنین پـــس زمینه ای بـــود کـــه صهیونیســـت ها نام عملیـــات خود 
را بـــا بهره گیـــری از نمـــاد اســـاطیری ملی و مذهبـــی ایرانیـــان؛ »طلوع 
شـــیران« نامیدند. نام ایـــن عملیات اهداف آشـــکار نتانیاهـــو و ترامپ 
را در انهـــدام تنها دولـــت - ملت تاریخی و حقیقـــی در منطقه خاورمیانه 

نشـــان می دهد و ضربه بـــه برنامه هســـته ای ایران صرفـــاً بهانه ای برای 
این هـــدف نهان بوده اســـت.

تجربـــه موفق آمریکا و پیمان آتانتیک شـــمالی )ناتو( در ابتدای دهه ۹۰ 
میادی و در منطقه بالکان که به تجزیه یوگســـاوی منجر شـــد، باعث 
شـــد در این مقطع زمانی وسوســـه شـــوند این راهبرد را در منطقه غرب 
آســـیا هم پیاده ســـازی کنند. از آغـــاز هزاره ســـوم میـــادی »بالکانیزه« 
کـــردن خاورمیانـــه و تجزیه کشـــورهای منطقـــه با هـــدف برتری محض 
اســـرائیل در آســـیای غربی زمینه های یک شـــراکت ویـــژه غربی-عبری 

را پایه گـــذاری کرد.
این سیاســـت از ســـال 2۰۰۰ با کلیدواژه هایی چـــون »خاورمیانه بزرگ« 

یـــا »خاورمیانه جدید« آغاز بـــه کار کرد.
»آنچـــه ما در اینجـــا می بینیـــم، درد زایمان یک خاورمیانه جدید اســـت 

و هـــر کاری کـــه انجـــام می دهیم، بایـــد مطمئن باشـــیم که به ســـمت 
خاورمیانـــه جدیـــد پیش می رویـــم، نه اینکه بـــه قدیـــم بازگردیم«. این 
عبـــارت بی رحمانـــه کاندولیـــزا رایس، وزیـــر خارجه وقت آمریـــکا که در 
کشـــاکش جنگ ۳۳ روزه ســـال 2۰۰۶ اســـرائیل با مقاومـــت لبنان و در 
وصف کشـــتار غیرنظامیـــان به کار بـــرد حکایـــت همین طراحـــی برای 

منطقـــه حداقل از فردای 11 ســـپتامبر 2۰۰1 اســـت.
اندیشـــکده ریسپانســـیبل اســـتیت کرافت در مطلبی به بررسی هدف 
واشـــنگتن و تل آویو در تجزیه ایران پرداخته اســـت و با شواهد بسیاری 
اثبات کرده اســـت که این راهبرد یک فانتـــزی خطرناک و دور از واقعیت 
میدانی است. پشـــتوانه آن هم انســـجام ملی ایرانی ها در جریان جنگ 
12 روزه اخیر اســـت که ســـرمایه های یک دهه ای اســـرائیل برای تأثیر بر 

افکار عمومی ایـــران را بر باد داد. 
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شکست تلاش آمریکا برای محدود 
کردن فروش نفت ایران

بلومبـــرگ گـــزارش داده که برخی از بنـــادر بزرگ چین 
در ســـال جاری نفت ایران را دریافـــت کرده اند؛ اقدامی 
کـــه از یک تجـــارت چنـــد میلیـــارد دلاری حمایت کرده 
و نمایانگـــر شـــکافی بـــزرگ در تلاش های آمریـــکا برای 
محدودکـــردن منابع مالـــی ایران و حفـــظ تحریم های 

است.   موجود 
بـــه گـــزارش اکوایـــران داده های شـــرکت کپلر نشـــان 
می دهـــد کـــه از ابتـــدای 2025، پایانه هـــای موجود در 
بنـــادر اطراف چینگ دائو، دالیان و جواشـــان در چین، 
کـــه عـــلاوه بـــر نفـــت، از مراکـــز اصلـــی واردات فلزات 
صنعتـــی، محصولات مصرفی و کشـــاورزی هســـتند، به 
چین کمـــک کرده اند تا حـــدود 1.4 میلیون بشـــکه در 

روز نفـــت خام ایـــران را خریـــداری کند.
 

دو بندر چینی میزبان نفت ایران
تنهـــا در مـــاه گذشـــته، بنـــادر اطـــراف چینگ دائـــو تا 
15.5 میلیـــون بشـــکه نفـــت ایـــران را وارد کرده انـــد. 
نفت کش هـــای تحریم شـــده در بخش هـــای مختلف 
مســـیر از خلیج فـــارس تـــا چین مـــورد اســـتفاده قرار 
گرفته اند. همین الگو در ســـایر نقاط در سواحل شرقی 
چین نیز تکرار شـــده اســـت؛ به طوری که بنادری چون 
دونگ جیکائـــو و لانچیائو نیز محموله هـــای نفت ایران 

را دریافـــت کرده اند.
 

احتیاط شرکت های چینی در مواجهه با 
تحریم های آمریکا

گرچه چیـــن به طور رســـمی تحریم هـــای آمریـــکا را به  
رســـمیت نمی شناســـد و از حق خـــود برای تجـــارت با 
ایـــران دفـــاع می کنـــد، ولی شـــرکت های بزرگـــی که با 
بازارهـــای جهانـــی ارتباط دارنـــد، معمـــولاً در ارتباط با 
تهـــران، به خصـــوص بـــا همتایـــان تحریم شـــده خود 
بســـیار محتاط هســـتند و از احتمال گرفتار شـــدن در 
تلاش های اجرایی واشـــنگتن و جدا شدن از بازارهای 

جهانی هـــراس دارند. 
اوایل ســـال جاری، شـــرکت مـــادر از بنادر شـــاندونگ 
خواســـت تـــا تانکرهـــای تحریم شـــده را از پایانه هـــای 
خـــود دور نگه دارنـــد.  ادامه اســـتفاده از بنـــادر بزرگ 
نشـــان دهنده برداشـــت عمل گرایانه چین از پیام های 
متناقـــض دولـــت دونالـــد ترامـــپ اســـت؛ دولتـــی که 
از یک ســـو وعده فشـــار حداکثـــری داد و ســـایت های 
هســـته ای ایـــران را بمبـــاران کرد؛ امـــا چنـــد روز بعد، 
رئیـــس  جمهـــوری آمریـــکا در شـــبکه های اجتماعـــی 
نوشـــت کـــه چیـــن می تواند بـــه خریـــد نفـــت از ایران 

ادامـــه دهد.
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ایران حمایت های بانک مرکزی و سازمان بورس از بازار سرمایه را بررسی کرد

تنفس مصنوعی در روزهای قرمز بورس
یک کارشناس: حمایت ها مؤثر بوده، اما انتظار تغییر یک روزه نداشته باشیم

کاهش فشار فروش؛ بازگشت امید یا 
روندی موقت؟

اگرچـــه برخـــی کارشناســـان از کاهـــش نســـبی 
بـــازار چهارشـــنبه ســـخن  فـــروش در  فشـــار 
می گویند و رشـــد ارزش معاملات را نشـــانه ای از 
بازگشـــت تدریجی اعتماد می دانند، اما بسیاری 
معتقدند که این بازگشـــت موقتی است و بدون 
حمایت رســـانه ای مؤثـــر، شـــفافیت اطلاعاتی، 
اصـــلاح ســـاختار ســـازمانی بـــورس و کاهـــش 
مداخـــلات غیرکارشناســـی، بـــازار در معـــرض 

ریزش هـــای مجدد قـــرار دارد.
البتـــه برخـــی رســـانه ها مدعـــی بودند کـــه روز 
گذشـــته رکـــورد ارزش معاملات خرد شکســـته 
شـــده، اما بررســـی دقیق تر نشـــان داد که رکورد 
تاریخـــی همچنان متعلق به 1۸ تیر 1۳۹۹ با ۳0.۶ 
هـــزار میلیارد تومان اســـت. ارزش معاملات روز 
گذشـــته با 27 میلیارد تومان، اگرچه بالاســـت؛ 
اما بخشـــی از آن به علت فروش های گســـترده 

و نه ورود ســـرمایه جدید بوده اســـت.
 

معصومی: حمایت ها مؤثر بوده، اما 
انتظار تغییر یک روزه نداشته باشیم

در همیـــن حال، قـــادر معصومی خانقـــاه، مدیر 
نظـــارت بر بورس های ســـازمان بـــورس و اوراق 
بهـــادار در گفت وگو بـــا روزنامـــه ایـــران، درباره 
میـــزان اثربخشـــی حمایت هـــای اخیـــر از بازار 
ســـرمایه، بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه ایـــن حمایت ها 
مثبـــت بوده انـــد، بیان کـــرد: »روز چهارشـــنبه 
هم شـــاخص دوباره افـــت کرد، اما بـــه نظر من 
ایـــن حمایت هایی که از ســـوی بانـــک مرکزی و 
ســـازمان بورس اعـــلام شـــده اند، می توانند در 
بازگردانـــدن ثبات به بازار مؤثر باشـــند. با وجود 
این کمیت و کیفیت آنها خیلی مهم هســـتند.«

 
واکنش بازار طبیعی است

افـــزود: »بـــازار در حـــال بازخـــورد دادن  وی 
ریســـک هایی اســـت که در آن وجود دارد. البته 
باید بگوییم ریســـک خیلی بزرگـــی هم طی این 
چند ســـال وجود نداشـــته اســـت. اگر از ســـال 
1۳۸4 کـــه قانون جدیـــد بازار ســـرمایه تصویب 
شـــد بررســـی کنیم، مشـــابه این وضعیت شاید 
تجربـــه شـــده باشـــد، امـــا در این حجـــم نبوده 

» . ست ا
 

حمایت ها ادامه دار خواهد بود
معصومی ادامـــه داد: »بر همین اســـاس واکنش 
فعلـــی بـــازار به نظـــر می رســـد تا حـــدی طبیعی 

 . شد با
با ایـــن حال حمایت هایی که انجام شـــده از نظر 
من خوب بوده اند و خدا را شـــکر قرار شـــده این 

حمایت ادامه داشته باشد.«

 انتظار جهش سریع شاخص نداشته 
باشید

وی با اشـــاره به اینکـــه نبایـــد از حمایت ها انتظار 
تغییر یک شبه داشـــت، تأکید کرد: »اینکه انتظار 
داشـــته باشـــیم حمایت ها منجر به مثبت شدن 
شـــاخص یا تغییر فوری در روند معاملات بشـــود، 
شـــاید نه غیرمنطقی؛ اما قطعاً انتظـــاری بزرگ تر 

از شـــرایط موجود است.«
 

ابزارهای جدید چه هستند؟
مدیر نظـــارت بر بورس هـــا در ادامه بـــه ابزارهای 
جدید اشـــاره کرد و توضیح داد: »ســـازمان بورس 
برای تعـــادل بازار بـــه ابزارهای متنوعی متوســـل 
شـــده اســـت. ازجملـــه ایـــن ابزارها می تـــوان به 
ابـــزار »بیمـــه ســـهام«، »ابـــزار اختیـــار فـــروش 
ســـهام« و همین طور »ابزارهـــای حمایتی مربوط 
بـــه نقدینگـــی« اشـــاره کـــرد.« وی اضافـــه کـــرد: 
»خریدهـــای صندوق هـــای حمایتی، مشـــارکت 
اشـــخاص حقوقی و خرید ناشـــران بزرگ در بازار، 
از جمله دیگر ابزارهای مورد اســـتفاده هســـتند. 
البته این ابزارهـــا بجز چند مورد خاص، ابزارهایی 
هســـتند که فعـــلاً قابـــل پیاده ســـازی هســـتند؛ 
چراکه ســـایر ابزارهای نوین نیاز به مقررات گذاری 

و زمان بیشـــتری برای اجـــرا دارند.«
 

ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک 
سیستماتیک و بیرونی است

معصومـــی در پاســـخ بـــه این پرســـش که ریشـــه 
بحـــران فعلـــی بـــازار ســـرمایه در کـــدام بخـــش 
اســـت؛ بی اعتمادی به سیاســـت گذاری یا کمبود 
نقدینگی؟ گفت: »نمی تـــوان به طور قطعی گفت 
که مشـــکل فقط بی اعتمادی به سیاســـتگذار یا 
فقـــط کمبود نقدینگی اســـت. قبلاً هـــم گفته ام 
کـــه ریســـک اصلـــی در حـــال حاضـــر، ریســـک 
سیســـتماتیک و بیرونـــی اســـت. بـــدون تعارف، 
شـــرایط بیرونی تأثیرگـــذار اســـت و نمی توان آن 

را نادیـــده گرفت.«
 

تلاش برای بازسازی اعتماد از دست رفته
معصومی خانقاه ادامه داد: »اگر هم در سال های 
اخیر عدم اطمینانی وجود داشـــته، به مرور زمان 
تلاش شـــده تـــا آن موضوعات برطرف شـــود. به 
طـــور مثـــال در ســـال 1۳۹۹ بی اعتمـــادی زیادی 
در بـــازار ایجاد شـــد. بنابراین، وضعیـــت موجود 
را بایـــد در ترکیبی از متغیرها دیـــد، نه صرفاً یک 
عامل خـــاص.« به هر حال به نظر می رســـد، بازار 
ســـرمایه ایران در یکـــی از پیچیده تریـــن مراحل 
تاریخـــی خـــود قـــرار دارد. شـــاخص کل از اواخر 
اردیبهشـــت تاکنون حدود 1۶ درصـــد افت کرده و 
اعتماد عمومی نســـبت به ســـازوکار حمایت های 

اعلام شده به شـــدت آســـیب دیده است.

 

در حالی که شـــاخص کل بورس در روز چهارشنبه 
11 تیرماه، بار دیگر بیش از 42 هزار واحد ســـقوط 
کرد، مسئولان از آغاز حمایت های گسترده سخن 
گفتنـــد. رئیس ســـازمان بـــورس از ورود ابزارهای 
جدید بـــرای بازگردانـــدن تعادل به بـــازار خبر داد 
و بانـــک مرکزی نیـــز از تخصیص ۶0 هـــزار میلیارد 
تومـــان به عنـــوان اولیـــن گام حمایـــت مالی خبر 
داد. امـــا آیا ایـــن حمایت ها می تواننـــد مرهمی بر 
شـــرایط این روزهای بورس و خروج مســـتمر پول 

حقیقی از بازار ســـرمایه باشند؟
 

ارزش معاملات خرد به ۲۷ هزار و ۴۲۱ 
میلیارد تومان افزایش یافت

شـــاخص کل بـــورس روز گذشـــته در آخریـــن روز 
معاملاتـــی هفته با افـــت 42 هـــزار و 20۸ واحدی 
به کانال 2 میلیون و ۶۸۹ هزار واحد عقب نشـــینی 
کرد. شـــاخص هم وزن نیز با سقوط 14 هزار و ۸۹1 
واحدی، تصویر شـــفافی از وضعیت منفی اکثریت 

نمادها ارائه داد. 
حجـــم معامـــلات خـــرد بـــه 7۹.۹ میلیارد ســـهم 

رســـید و ارزش معاملات خـــرد به 27 هـــزار و 421 
میلیـــارد تومـــان افزایش یافـــت. اما آنچه بیشـــتر 
نگران کننده بـــود، خروج 1۳ هـــزار میلیارد تومان 
پـــول حقیقـــی از بـــازار در همیـــن روز اســـت. بـــا 
وجـــود این در روز گذشـــته شـــاهد کاهش فشـــار 

فـــروش بودیم.
 

صیدی: ابزارهای جدید در راه است
حجت الـــه صیـــدی رئیـــس ســـازمان بـــورس، در 
اظهاراتی اعـــلام کرد کـــه از هفته آینـــده ابزارهای 
بـــازار وارد  بـــه  بـــرای تعادل بخشـــی  جدیـــدی 
عمـــل می شـــوند. وی گفـــت: »حمایـــت بایـــد 
برنامه ریزی شـــده، مســـتمر و هوشـــمند باشد. ما 
در چهار روز گذشـــته بر اســـاس برنامه جلو رفتیم 
و از ظرفیـــت قانونی بـــرای متنوع ســـازی ابزارهای 

ســـرمایه گذاری اســـتفاده خواهیـــم کـــرد.«
 

بانک مرکزی و حمایت 6۰ هزار میلیاردی
همچنین در اقدامی کم ســـابقه، بانـــک مرکزی از 
تخصیـــص ۶0 هزار میلیـــارد تومان بـــرای حمایت 
از بـــازار ســـرمایه خبـــر داد و اعلام کرد جلســـات 
مســـتمر بـــا ســـازمان بـــورس در حـــال برگـــزاری 
اســـت. روابط عمومی بانک مرکزی نیـــز خبر داد 
کـــه جلســـات روزانه ای بیـــن معاونان ایـــن نهاد و 
بورس برگزار می شـــود و بـــزودی خبرهای خوبی 

منتشـــر خواهد شد.
بـــا ایـــن حـــال، کارشناســـان اقتصـــادی یـــادآوری 

می کننـــد کـــه تجربـــه حمایت هـــای مشـــابه در 
گذشته مانند صندوق تثبیت بازار و حمایت های 
سازمانی در ســـال های 1۳۹۹ و 1400، نشان داده اند 
که اثـــر ایـــن نـــوع تزریق هـــای نقدینگی بیشـــتر 

موقتی اســـت.
 

نیاز مبرم به اعتماد و ساختار تصمیم گیری 
قوی

نیمـــا میرزایی، تحلیلگر بازار ســـرمایه بـــا تأکید بر 
اینکه وضعیت بنیادی بورس تغییر نکرده اســـت، 
عنـــوان کـــرد: »بـــازار هنوز از شـــوک ریســـک ها و 
نوســـانات اقتصاد کلان خارج نشـــده و چیزی که 
امـــروز نیـــاز داریم، فقط پـــول نیســـت؛ اعتماد و 

ســـاختار تصمیم گیـــری قـــوی می خواهیم.«
بـــه گفته وی، کاهش فشـــار فـــروش در معاملات 
چهارشـــنبه اگرچه نشـــانه ای مثبـــت بـــود؛ اما تا 
زمانی که ریســـک های سیستماتیک مهار نشوند و 
جریان خروج پول حقیقی معکوس نشـــود، روند 
نزولی ممکن اســـت هر لحظه از ســـر گرفته شود.

 
حمایت بازارگردان ها

از ســـوی دیگـــر یکی از مســـئولان یـــک هولدینگ 
بورســـی از ورود مســـتقیم مجموعـــه خـــود برای 
حمایـــت از بـــازار خبـــر داد و اعلام کـــرد که منابع 
لازم برای تقویـــت بازارگردانی تأمین شـــده اند و با 
شـــرکت های زیرمجموعه نامه نگاری شـــده و آنها 
ملزم به تقویت عملکـــرد بازارگردان ها شـــده اند.

گزارش تحلیلی

مجتبی آزادیان
گروه اقتصادی
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دردی را از 

بازار کار ایران 
رفع کند

اســـت.در پایـــان ســـال گذشـــته، حدود 
2 میلیـــون و 30 هـــزار نفـــر از جمعیت 24 
میلیون و 789 هـــزار نفری جمعیت فعال 
کشـــور، بیکار بوده کـــه حـــدود 857 هزار 
غ التحصیلان دانشـــگاهی  نفر از آنها را فار
تشـــکیل داده انـــد. ایـــن داده هـــا نشـــان 
می دهند که نظام آموزشی و بازار کار ایران 
نتوانســـته اند همگام با نیازهـــای یکدیگر 
پیـــش برونـــد و بیشـــتر دانش آموختگان 
دانشـــگاهی بیکار هســـتند. گزاره ای که نه 
تنها باعث هدر رفتن ســـرمایه گذاری های 
انجام شـــده در آموزش عالی شـــده است، 
بلکه بـــه نارضایتی اجتماعـــی و مهاجرت 

نخبـــگان نیز انجامیده اســـت.
غ التحصیـــل در حالی  تعـــداد بیـــکاران فار
افزایـــش یافتـــه که در جمعیـــت غیرفعال 
کشـــور که در ســـال 1403 نســـبت به سال 
1402 حـــدود 607هـــزار نفـــر بـــه جمعیت 
آنها اضافه شـــده و جمعیت آنهـــا را به 38 
میلیـــون و 520 هـــزار نفر رســـانده، ســـهم 
عمـــده ای را به خـــود اختصـــاص داده اند.
ایـــن آمارهـــا بـــه وضـــوح نشـــان می دهد 
کـــه نیـــروی کار تحصیل کـــرده بـــه دلایـــل 
مختلـــف از جملـــه عـــدم وجـــود شـــغل 
مناســـب، به جســـت و جوی شـــغل ادامه 
نمی دهـــد. این امـــر می تواند بـــه افزایش 
جمعیت غیرفعال دانشـــگاهی منجر شود 
و ســـیگنال های منفی برای فضای آموزشی 

و دانشـــگاه ها ارســـال کند.
نرخ مشـــارکت اقتصادی در سال گذشته 
با 0.3 درصـــد کاهش به 41 درصد رســـیده 
اســـت. این بـــدان معناســـت کـــه بخش 
کمتـــری از جمعیت در ســـن کار، تمایل یا 

امکان ورود بـــه بازار کار را داشـــته اند.
یکی از دلایـــل کاهش مشـــارکت می تواند 
و  شـــغلی  ی  صت هـــا فر یـــت  د و محد
چشـــم انداز نامطمئـــن اقتصـــادی باشـــد 
که برخـــی از افـــراد را از جســـت وجوی کار 

منصـــرف کرده اســـت.
آهنی هـــا به »ایـــران« می گویـــد: »این گروه 
ســـهم قابل توجهی در مشـــاغل ســـخت 
دارند و حذف کاملشـــان باعـــث بروز خلأ 
مقطعـــی – بویـــژه بـــرای کارفرمایـــان خرد 
– خواهد شـــد.« او امـــا تأکیـــد دارد که هر 
زمـــان اراده ای بـــرای جذب نیـــروی بومی 
وجود داشته باشـــد، این خلأ قابل جبران 
است: »مشـــکلی برای پرکردن خلأ نیروی 
انســـانی ناشـــی از نبود کارگر وجود ندارد. 
کارفرماها اســـتقبال می کنند، مشروط به 
اینکه مشـــکل بیمه نیروی ایرانی حل شود 
و ســـخت گیری های بی مورد کنـــار برود.«

مثال های جهانی و تطبیقی
ر  د وقتـــی  ت  ا مـــار ا و  ن  بســـتا عر ر  د
بـــر  ی  ســـخت گیر خیـــر  ا ی  ل ها ســـا
کارگـــران افغانـــی، پاکســـتانی و هنـــدی 
رخ داد، شـــهرداری ها برای مـــدت کوتاه 
بـــا اختـــلال جـــدی خدمـــات شـــهری 
مواجه شـــدند. تا زمانی کـــه یا مهاجران 
جدیـــد جایگزیـــن نشـــدند یـــا حقـــوق 
خیلـــی بالاتـــری بـــرای نیروهـــای بومی 
تعیین نشـــد، شـــهرها بـــا تجمـــع زباله، 
کاهـــش خدمـــات فضـــای ســـبز و حتی 
اعتصاب هـــای پراکنـــده روبه رو شـــدند.
در کویـــت و قطر نیز پس از اخراج هزاران 
کارگـــر مهاجـــر، گزارش شـــده کـــه هزینه 
جمـــع آوری پســـماند شـــهری و نگهداری 
فضای سبز بیش از دو برابر شده و برخی 
خدمـــات فقط با تأخیر یـــا کیفیت پایین 

ارائه می شـــود.
بنابراین ساخت وســـاز و خدمات شهری 
بیشـــترین آســـیب را از خـــروج ناگهانی 
مهاجران خواهند دیـــد و افزایش هزینه، 
کاهـــش کیفیت، رکـــود مقطعـــی همراه 
با تـــورم و حتـــی بحران های بهداشـــتی و 
اجتماعـــی مهم ترین پیامدها هســـتند. 
چرا که جایگزینـــی با نیـــروی کار داخلی 
زمان بـــر و پرهزینه اســـت، چـــون علاقه، 
تخصص و مهارت های لازم به ســـرعت در 
میـــان نیروهای داخلی ایجاد نمی شـــود.

دو روی یک سکه
یکی دیگر از مهم ترین اثرات خروج اتباع 
غیرمجاز، تغییر در سطح دستمزدهاست. 
تا دیروز، در رقابـــت ناعادلانه با نیروی کار 
خارجـــی، کارگـــران ایرانی مجبـــور بودند 
بـــه دســـتمزد پایین تـــر و بعضـــاً شـــرایط 
نامناســـب تر رضایت دهند. حـــال گرچه 

با اندک فشـــار بـــر کارفرمایـــان، احتمال 
افزایـــش هزینه ها و قیمت خدمات وجود 
دارد، اما از ســـوی دیگر، ظرفیت چانه زنی 

نیروی کار بومـــی بالاتر می رود.
اســـماعیلی معتقد اســـت: »اگـــر دولت 
حمایـــت لازم را بکنـــد، ایـــن واگـــذاری 
فرصت می تواند نرخ مشـــارکت ایرانی ها 
را بـــالا ببـــرد، بخصـــوص در نیمه ماهرها 
غ التحصیلانـــی کـــه ســـال ها از بازار  و فار
کار ناامید شـــده بودند. البتـــه همه چیز 
به اصـــلاح زیرســـاخت ها بســـتگی دارد. 
اگـــر مســـیر آمـــوزش شـــغلی و تســـهیل 
اشـــتغال بـــاز نشـــود، خـــروج افغان هـــا 
به معنـــای رکـــود جدیـــد در بخش هایی 
چون ســـاختمان و خدمات خواهد بود؛ 
اما با بســـته های تشـــویقی، نظارت دقیق 
و فناوری، جـــای خالی آنـــان می تواند در 

کمتر از یک ســـال پر شــــود.«
حضـــور ایـــن جمعیـــت بـــزرگ خارجی، 
جنبه های متنوعی داشـــته است؛ از فشار 
بر منابع پایـــه ای )آب، برق، نان، آموزش 
و درمـــان( گرفتـــه تا افزایـــش هزینه های 
دولت بـــرای یارانه ها و خدمات اجتماعی 
و دغدغه های امنیتـــی. در نقطه مقابل، 
می توانـــد  مهاجـــران  فلـــه ای  خـــروج 
فشـــار مســـتقیم بـــر بازارهایـــی ایجـــاد 
کنـــد کـــه ســـال ها روی نیـــروی کار ارزان 
می چرخیده اند؛ از یک ســـو قیمت برخی 
کالاها و خدمـــات بالاتر می رود، از ســـوی 
دیگر امنیـــت شـــغلی و اجتماعی نیروی 
کار ایرانـــی بهبـــود می یابـــد. آهنی ها این 
وضعیت را »جـــدای از مســـائل حقوقی، 
یـــک ضـــرورت ســـاماندهی« می دانـــد و 
تأکیـــد می کند: »خـــروج بایـــد هدفمند 
باشـــد؛ همه باید شناســـنامه دار و تحت 

نظارت باشـــند.«

خروج نیروی کار افغانستانی سطح اشتغال کشور را دگرگون می کند؟

تغییر شکل پازل بازار کار  ایران

ســـوی ســـازمان بین المللی کار نـــدارد در 
ایران تصاحب کرده اند؛ از کار ســـاختمان 
و کشـــاورزی گرفتـــه تـــا دامـــداری، فضای 
ســـبز و کارهـــای خدماتـــی. جذابیت این 
کارگران برای کارفرمایـــان، نه فقط حقوق 
پایین تـــر آنهـــا، بلکـــه بی صدایـــی و عدم 
مطالبه گری شـــان بـــود؛ نیـــروی کاری که 
بیمـــه نمی خواســـت و اغلـــب از حداقـــل 
دســـتمزد هـــم راضـــی بـــود. در مقابـــل، 
بســـیاری از کارجویـــان ایرانـــی، به دلیـــل 
شـــرایط اقتصـــادی، تحصیـــلات یـــا نـــگاه 
اجتماعـــی، تمایلی بـــه حضـــور در چنین 
مشـــاغلی نداشـــتند یا مقاومت کرده اند.
به همین خاطر اســـت که خروج تدریجی 
این اتباع، حالا مثـــل یک تیغ دولبه عمل 
می کنـــد: از یک ســـو، اگـــر این نیـــروی کار 
بـــه ســـرعت و ناگهانـــی از بـــازار کار خارج 
شـــود، آثار ملموســـی مثل کمبـــود نیروی 
انســـانی، رکود موقـــت پروژه هـــا، افزایش 
دستمزدها، بالا رفتن قیمت ساخت وساز 
و مشکلات جدی در ارائه خدمات عمومی 

رخ خواهد داد.
در طـــرف دیگـــر، بـــرای دولـــت و بـــازار 
کار داخلـــی، فرصتـــی ایجـــاد می شـــود تـــا 
نیـــروی کار جایگزیـــن شـــود، البتـــه اگـــر 

تأمیـــن شـــود. زیرســـاخت های لازم 

افسانه یا واقعیت؟
یکی از باورهای رایج این اســـت که حضور 
اتباع غیرمجاز ســـهم بیـــکاری ایرانی ها را 
بالا برده اســـت. اصغـــر آهنی هـــا نماینده 
کارفرمایـــان در شـــورای عالـــی کار بـــا این 
نـــگاه موافـــق نیســـت: »بخش هایـــی که 
افغان هـــا کار می کنند معمـــولاً مورد اقبال 
ایرانی هـــا نیســـت. امـــا اگـــر تســـهیلات و 
شـــرایط مناســـب فراهم باشـــد، جوانان 
بومی می تواننـــد جایگزین شـــوند. البته 
بایـــد مراقب بود که بخش هـــای خدماتی 

و ســـاختمانی لطمه نبینند.«
حمید حـــاج اســـماعیلی کارشـــناس بازار 
کار در گفـــت وگـــو با »ایـــران« نیـــز بر این 
باور اســـت که رشـــد تقاضا بـــرای کارهای 
ســـخت و با درآمد پایین، مشارکت نیروی 
جـــوان داخلی را هم بالا می برد، به شـــرط 
آنکـــه سیاســـت های حمایتـــی و آمـــوزش 
حرفـــه ای جـــدی گرفته شـــود. »مشـــکل 
زمانی بـــروز می کند کـــه بـــازار کار نه برای 
ایرانی هـــا جـــذاب اســـت، نـــه از حمایت 
برخـــوردار. در ایـــن صـــورت، هـــر دو گروه 

آســـیب می بینند.«

به گفته حمیـــد حا ج اســـماعیلی، خروج 
نیـــروی کار اتبـــاع نمی توانـــد دردی را از 
بـــازار کار ایـــران رفـــع کنـــد، بلکه خـــود با 
پیامدهایـــی مواجه اســـت. از ایـــن رو باید 
مهارت آموزی فرصت های شـــغلی اشـــغال 
شـــده را به روز کـــرد تا دانـــش آموختگان 

تمایل به کار داشـــته باشـــند. 
او معتقـــد اســـت: »حـــذف ناگهانـــی این 
نیـــرو، بـــدون برنامه ریزی و ســـاماندهی، 
می توانـــد موجـــب رکود موقـــت در برخی 
حوزه هـــا شـــود. بـــازار کار بـــه شـــوک نیاز 
نـــدارد؛ بایـــد تدریجـــی، هدفمنـــد و بـــا 
حمایت های مکمل اقدام شـــود تا خروج 
اتبـــاع غیرمجاز بـــه فرصت تبدیل شـــود، 

نـــه تهدید.«
بررســـی گزارش هـــای بـــازار کار مرکـــز آمار 
نشـــان می دهـــد کـــه میـــزان بیـــکاری در 
تعداد جمعیت در ســـن کار متعلق به افراد 
بیسواد یا کم ســـواد نبوده، بلکه متعلق به 
دانش آموختگان دانشـــگاهی بوده است.

آخرین گزارش مرکز آمـــار از بازار کار ایران 
در سال 1403 نشـــان می دهد 42.2 درصد 
غ التحصیـــلان  از جمعیـــت بیـــکاران را فار
دانشـــگاهی تشـــکیل می داد که نسبت به 
ســـال ماقبـــل، 0.9 درصد افزایش داشـــته 

به نظـــر مـــی رســـد اولتیماتـــوم دولت به 
اتبـــاع غیرمجـــاز افغـــان بـــرای خـــروج از 
ایران، بازار کار کشـــور را وارد دوره جدیدی 
کنـــد. خـــروج تدریجی میلیون هـــا نیروی 
کار ارزان قیمت از چرخه اشـــتغال، نه تنها 
دســـتمزدها و ســـهم بیـــکاری را جابه جـــا 
خواهد کرد، بلکه معادلات ســـنتی کارگری 
و کارفرمایـــی را نیـــز دگرگـــون می ســـازد. 
اما پرســـش اینجاســـت این تحـــول بزرگ، 
فرصتـــی برای بازســـازی بـــازار کار اســـت یا 
زنگ خطـــری بـــرای اقتصـــاد کشـــور؟ این 
نکته قابـــل تأمل اســـت که ســـهم بالایی 
از بیکاری کشـــور از آن حجـــم انبوه دانش 
آموختگان دانشـــگاهی اســـت؛ یعنی باید 
نشـــانی نادرســـت به بازار کار نـــداد. اما در 
هـــر حال، غیبت بخش بزرگی از نیروی کار 
در بازار که تا پیش از این، ســـهم زیادی در 
کیک اشـــتغال را در اختیار داشـــته اند؛ به 
تغییر شـــکل بازار کار ایران خواهد انجامید 

و اثـــرات خاص خـــود را خواهد داشـــت.
ایـــن روزهـــا، بـــه همـــان انـــدازه کـــه از 
مـــوج اخراج هـــای پنهانـــی و قراردادهای 
نیمه وقت حـــرف زده می شـــود، حضور و 
خـــروج اتباع غیرمجـــاز افغـــان در کانون 
بحث هـــا قـــرار گرفتـــه اســـت. جـــدای از 
اشـــغال فرصت هـــای شـــغلی و اســـتفاده 
غیرمجاز از ظرفیت های رفاهی که دولت 
بـــرای خانوارهـــای کشـــور در نظـــر گرفته 
اســـت، حـــالا دغدغه های امنیتـــی نیز به 
حضور اتباع در کشـــور اضافه شده است. 
طبق گزارش های رســـمی، تا پایان ســـال 
گذشـــته، بیش از 4 میلیون تبعه خارجی 
-عموماً از افغانســـتان- به صورت غیرمجاز 
در ایران شناسایی شـــده اند؛ آماری که به  
گفته نـــادر یاراحمدی، رئیـــس مرکز امور 
اتبـــاع و مهاجرین خارجی وزارت کشـــور، 
تنها بخشـــی از واقعیت است و برآوردهای 
غیررســـمی عدد 7 تا 9 میلیونی را مطرح 

. می کنند

فرصت های شغلی اشغال شده 
مهاجـــران افغـــان در ســـه دهـــه گذشـــته 
بخـــش بزرگـــی از مشـــاغل »ســـخت« و 
»کم درآمـــد« کشـــور که برخـــی از آنها حتی 
نســـبتی بـــه کار شایســـته تعریف شـــده از 

فرصت یا تهدید؟
خـــروج اتباع غیرمجاز، نـــه یک تهدید مطلق اســـت و نه فرصتی مســـلم؛ 
بلکه بســـتگی به تدبیـــر دولت، آمادگی بازار و هوشـــمندی سیاســـت گذار 
دارد. بـــدون اصلاح ســـاختار دســـتمزد، آموزش و حمایـــت اجتماعی، این 
تحـــول صرفاً رکود جدیـــدی می آورد. اما اگر همزمان با شـــفافیت، حمایت 
و سیاســـت گذاری باشـــد، ایران می تواند از یک تهدید، فرصتی برای توسعه 
اشـــتغال و رفاه اجتماعـــی خلق کند. در برهـــه ای که اقتصاد ایـــران زیر بار 
تحریم و بحران  جنگ، بیش از همیشـــه به نیروی کار، بهره وری و امید نیاز 
دارد، ســـاماندهی بـــازار کار – از مهاجـــر تا کارگر بومی – اولویت اول اســـت. 
تجربه نشـــان داده حذف ســـریع و بی هدف مهاجران، مثل حذف بخشی 
از موتـــور بازار اســـت؛ اما اگر این حذف، با سیاســـت جایگزین و حمایت از 
نیروی ایرانی همراه شـــود، بـــازار کار می تواند نفس تازه ای بکشـــد و دوباره 

امید را به خانه هـــا بازگرداند.

برش



ســـایپا و ایران خـــودرو بار دیگـــر قیمت 
محصـــولات شـــان را توانســـتند افزایش 
دهنـــد. افزایـــش قیمتـــی کـــه بـــا مجوز 
وزارت صمت، شـــورای رقابت و سازمان 
حمایت  و در بازاری اعمال می شـــود که 
راکد اســـت. بازار خودرو در رکود و حتی 
بـــه تعبیر برخـــی کارشناســـان در حالت 
انجمـــاد به ســـر می بـــرد. خریدوفروش 
چندانی نداریم و در دوران پســـاجنگ، 
مصرف کننـــدگان هـــراس دارنـــد در این 
بـــازار ســـرمایه گذاری کننـــد. در ایـــن 
شـــرایط قیمـــت محصـــولات داخلـــی 
نیـــز افزایـــش یافت. امـــا ســـؤال اصلی 
اینجاســـت برای خروج این بازار از رکود 
چه بایـــد کرد. آیـــا پایـــان قیمت گذاری 
دســـتوری راه خـــروج ایـــن بـــازار از رکود 

اســـت؟ کارشناســـان به این سؤال پاسخ 
می دهنـــد.

 
  انحصار، مهم ترین علت 

رکود بازار
 ســـعید مؤتمنی، رئیس ســـابق اتحادیه 
فروشـــندگان خودرو، وجـــود انحصار در 
ایـــن صنعـــت را علـــت اصلی رکـــود بازار 
خـــودرو دانســـت و گفـــت: »رونـــق هـــر 
بازاری نیازمند تأمیـــن کالاهای مورد نیاز 
آن اســـت. در حـــال حاضر، مـــا در بازار 
خودروی کشـــور دچار انحصار هســـتیم 
و برای شکســـت این انحصار، لازم است 
زمینه واردات خـــودرو را به  صورت منظم 

و یکپارچـــه فراهم کنیم.«
خودروهـــا  قیمـــت  افزایـــش  بـــه  او   
در روزهـــای اخیـــر کـــه کشـــور درگیـــر 
تنش هـــای منطقـــه ای و تجـــاوز بـــود، 
اشـــاره کـــرد و افـــزود: »در این شـــرایط، 
قیمـــت کارخانـــه برخـــی از خودروها به 
طور ناگهانـــی افزایش یافت، درحالی که 
هیچ خریداری در بازار وجود نداشـــت. 

حتی با اعلام آتش بس نیـــز بازار خودرو 
همچنـــان در رکـــود بـــه ســـر می بـــرد و 
قیمت هـــا هـــر روز در حـــال اصـــلاح 

» . هستند
شـــکایت  یـــک  ر  تکـــرا بـــا  مؤتمنـــی   
همیشـــگی، همچنین از گرانـــی خودرو 
در کشـــور گلایه کرد و گفـــت: »به  عنوان 
 مثـــال، چـــرا خـــودروی دنـــا بایـــد یـــک 
میلیـــارد و 300 میلیـــون تومـــان، معادل 
12 هزار دلار قیمت داشـــته باشـــد؟ این 
قیمت معـــادل بهای تویوتا کرولا اســـت 
که در چهار ســـال اول نیازی به پرداخت 
هزینه های تعمیرات نـــدارد. درحالی که 
مصرف کننده داخلی مجبور اســـت بعد 
از 3 هزار کیلومتـــر دوباره برای تعمیرات 

خودروی خـــود هزینه بپـــردازد.«
 او بـــا تأکیـــد بـــر حـــذف قیمت گذاری 
را  »بـــازار خـــودرو  دســـتوری گفـــت: 
نمی تـــوان بـــه  صـــورت دســـتوری اداره 
کـــرد. قیمت هـــا بایـــد آزاد شـــوند و در 
کنـــار آن، زمینـــه واردات فراهم شـــود. 
متأســـفانه هزینه تولید خودرو در کشور 

خودرو8
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قیمت 
کارخانه برخی 

از خودروها 
درحالی به 

طور ناگهانی 
افزایش 

یافت، 
که هیچ 

خریداری در 
بازار وجود 

نداشت. 
حتی با اعلام 
آتش بس نیز 

بازار خودرو 
همچنان 

در رکود به 
سر می برد 

و قیمت ها 
هر روز در 

حال اصلاح 
هستند

 پایان قیمت گذاری دستوری 
راه نجات بازار

علیرغم رکود در بازار خودرو قیمت ها دوباره افزایش یافت

 بازار خودرو 
در وضعیت انجماد

بازار خـــودرو ایران همچنان در وضعیت رکود 
اســـت. اتفاقی کـــه پیش بینی بـــازار و قیمت 
خـــودرو را بیش از هر زمان دیگری ســـخت تر 
کرده اســـت. بـــه طوریکه پس از گذشـــت 5 
روز همچنـــان قیمـــت خودروهـــای داخلی و 

خارجی بـــا کاهش قیمت همراه شـــدند.
دنا پـــلاس EF7 اتوماتیک توربو مدل 1403 با 
کاهـــش 40 میلیون تومانی به یـــک میلیارد و 

60 میلیون تومان رسید.
دنـــا پـــلاس EF7 6 دنده توربو نیـــز با کاهش 
30 میلیـــون تومانی روی قیمـــت یک میلیارد 

و 70 میلیون تومان ایســـتاد.
TU5Pبـــا کاهـــش 10  پـــژو 207 اتوماتیـــک 
میلیـــون تومانی یـــک میلیـــارد و 60 میلیون 

تومـــان تعییـــن قیمت شـــد.
پـــژو 207 پانوراما دنده ای با کاهش 10 میلیون 

تومانی 940 میلیون تومان معامله شد.

قیمت خودروهای مونتاژی
فونیکـــس FX پریمیوم FWD مـــدل 1403 با 
کاهـــش 50 میلیـــون تومانـــی بـــه 2 میلیارد و 

450 میلیـــون تومان رســـید. 
 ام وی ام X22 PRO دنـــده ای همچنـــان یک 
میلیـــارد و 145 میلیون تومـــان قیمت خورد.

قیمت خودروهای وارداتی 
مزدا CX-30 در ســـامانه عرضـــه خودروهای 
وارداتـــی 3 میلیـــارد و 267 میلیـــون تومان و 
در بـــازار آزاد با کاهـــش 250 میلیون تومانی از 
4 میلیارد و 650 میلیـــون تومان به 4 میلیارد 

و 400 میلیون تومان رســـید.
نیسان قشقایی تک دیفرانســـیل در سامانه 
3 میلیارد و 108 میلیون تومان تعیین قیمت 
شـــد و در بـــازار آزاد بـــا کاهـــش 100 میلیـــون 
تومانـــی از 3 میلیـــارد و 800 میلیون تومان به 

3 میلیـــارد و 700 میلیون تومان رســـید.

بســـیار بالاســـت و کیفیت خودروها به بازار خودرو
نســـبت قیمت آنها مناســـب نیســـت. 
مصرف کننده مجبور اســـت برای خرید 
یک خـــودروی ســـاده داخلی بیـــن 500 
میلیـــون تا یک میلیـــارد تومـــان هزینه 
کند، درحالی که محصولـــی که دریافت 

می کنـــد، ارزش آن قیمـــت را نـــدارد.«
 

 ضرورت کاهش 
تعرفه واردات خودرو

 مؤتمنـــی بر لزوم کاهـــش تعرفه واردات 
تأکیـــد کـــرد و گفت: »بـــرای اینکـــه بازار 
خـــودرو از انحصار خارج شـــود، ضروری 
اســـت تعرفه  واردات کاهش پیـــدا کند. 
مردم مجبورند برای خرید یک خودروی 
10 هـــزاردلاری، 30 هـــزار دلار بپردازنـــد. 
قیمـــت خودرو به صـــورت جهانی تعیین 
می شـــود، امـــا مصرف کننـــده داخلـــی 
بـــه علت انحصـــار و کمبود خـــودرو باید 

چندبرابـــر این قیمـــت را بپردازد.«
 این کارشـــناس بازار خودرو در پاسخ به 
برخـــی ادعاها مبنی بـــر کاهش ظرفیت 
تولیـــد کارخانه هـــای خودروســـازی بـــه 
دلیل تأمین نشدن قطعات خودروها به 
علـــت تنش های اخیر گفت: »مشـــکل 
تأمیـــن قطعـــه و رکـــود بـــازار خـــودرو را 
نمی تـــوان فقط بـــه ناآرامی هـــای اخیر 

ارتبـــاط داد. ایـــن بازار سال هاســـت به 
دلیـــل نبود رقابـــت ســـالم و انحصار در 

رکود اســـت.«
 مؤتمنـــی ادامـــه داد: »مـــا بایـــد در کنار 
آزاد گذاشـــتن خودروسازها برای تعیین 
قیمـــت، واردات خـــودرو را نیز آزاد کنیم 
تـــا بـــازار رقابتـــی و از انحصـــار خـــارج 
شـــود. با وجـــود افزایش قیمـــت برخی 
از خودروهـــای داخلـــی، ایـــن خودروها 
همچنان پاســـخگوی نیاز بازار نیستند. 
به طوری کـــه مـــردم بایـــد مدت هـــا در 
صف بمانند تـــا بتوانند خـــودروی مورد 

نظر خـــود را خریـــداری کنند.«

 افزایش قیمت خودرو خنثی شد
ســـید جـــواد حســـینی کیا، نایب رئیس 
کمیســـیون صنایـــع و معـــادن مجلس 
شـــورای اســـلامی، در واکنش به تشدید 
رکـــود بـــازار خـــودرو گفـــت: »در حـــال 
حاضر، بـــازار خـــودرو در رکـــود کامل به 
ســـر می برد و ایـــن وضعیت به مســـائل 
مربـــوط بـــه ناآرامی های چنـــد روز اخیر 
برمی گردد. در این میان، خودروســـازها 
نیز اقدام بـــه افزایش قیمت خودروهای 
خـــود کردنـــد، اما ایـــن اقـــدام بی فایده 
بـــود، زیـــرا خریـــدی در بـــازار صـــورت 

نمی گیـــرد.«

او با تأکید بر اینکه رکود بازار در شـــرایط 
کنونـــی منطقی اســـت، گفـــت: »مردم 
منتظـــر وضعیـــت آتش بـــس هســـتند. 
آنهـــا در بلاتکلیفـــی بـــه ســـر می برنـــد و 
می خواهنـــد اوضـــاع ثابـــت شـــود تـــا از 
متضرر شـــدن خود جلوگیـــری کنند.«

 
 ضرورت تعادل در عرضه و تقاضا

حســـینی کیا همچنین افزایـــش واردات 
خـــودرو را مهم ترین عامل ســـاماندهی 
ایـــن بـــازار و خـــروج از رکود دانســـت و 
گفت: »پس از  گـــذار از روزهای بحرانی، 
ما نیاز به افزایـــش واردات خودرو داریم 
تا این بازار از رکود خارج شـــود. در حال 
حاضر، واردات بـــه  صورت محدود انجام 
می شود و لازم اســـت با افزایش واردات، 

نیاز بازار تأمین شـــود.«
بـــازار  نیـــاز  »تأمیـــن  داد:  ادامـــه  او 
خودبه خـــود باعـــث افزایـــش نقدینگی 
جامعـــه و ایجـــاد تحرک در بـــازار خودرو 
خواهـــد شـــد. در حال حاضر، مشـــکل 
اصلـــی ما در ایـــن بازار عـــدم هماهنگی 
میـــان عرضـــه و تقاضاســـت. بنابراین، 
افزایـــش قیمت هـــای اعـــلام شـــده به 
دلیل نبـــود تعـــادل در بخـــش عرضه و 
تقاضـــا تأثیـــری در بهبـــود وضعیت این 

بـــازار نخواهد داشـــت.«

گزارش

یاسمن صادق شیرازی 
گروه خودرو

  افقی:
 1 - رشته ای علمی - نوار هفت رنگ نور پس 

 از عبور از منشور
2 - آتشگیر - نسیم  سرد - دهمین خلیفه عباسی

3 - خط خوش - روشن - سنجش
4 - سبزی ریشه دار - سست، تنبل - صاحب و دارنده - تنابه

5 - شهر »برج طغرل« - نوار ابریشمی دور سبزه نوروز - 
بخش پایین صورت

6 - مالک ده - به تدریج - اندرون دهان
7 - نام دخترانه - نمایش دنباله دار - مخفف آواز

8 - زبان پاکستانی ها - روزی دادن - در شعر همراه قافیه 
می آید

9 - نیروها - دستیار - سرزمین یخبندان
10 - بلی در مکالمه - فضاپیمای بالدار - تیم ایتالیایی

11 - نسبت زن و شوهر به هم - غذایی خوشمزه که با 
غ تهیه می شود - راست و  گشنیز خشک، پیاز و تخم مر

ایستاده
12 - سخنان بیمار - از مقامات دینی یهود - بوسیله - 

گوالیدن
13 - کهولت - دورنگار - معاوضه  کردن

14 - کشوری در جنوب آفریقا - گلی زینتی - فانی
15 - ضلعی در مثلث - به پروسه فکر کردن به نحوه بازی 
حریف و تصمیمات او و واکنش های   احتمالی اش گفته 

 می شود

  عمودی:
1 - مغرب - نوعی غذا که در پخت آن از برنج و باقلای سبز 

و سبزی شوید استفاده می شود
2 - استاد قصیده سرای شعر پارسی - میدانی در تهران 

- توقف
3 - گوشت بریان - خدمتکار پیر - سیاهی لشکر فیلم ها

4 - قطار راه آهن - سالک و رونده - بوئیدن - ضمیر متصل
5 - ناپاک - روبند - پوستین

6 - حرف ربط - شناسه بانکی - اقرار کردن
7 - سرازیری - نایب قهرمان لیگ برتر انگلیس در فصل 

اخیر - شخصیتی کارتونی
8 - راهی که در آن امنیت نیست و خطر هست - وصله 

ماهرانه - باور نکردن
9 - نوعی از خودروی هیوندای - پسر آبتین و فرانک - 

سرشوی گیاهی
10 - قوی هیکل، زورگو - زانوان - بوی زننده رطوبت

11 - دریا - جلوی مو - قطعه ای از موسیقی
12 - صدای برخورد - اثر رطوبت - شهری در بخش لاریجان 

آمل - سلاح ویرانگر
13 - اصطبل - مردمان صاحب ادب و فرهنگ - روشن و 

درخشان
14 - طبقه اول اعداد - شوره زار - غمخوار

15 - سفسطه کردن و دلیل تراشی - هفتمین ماه میلادی
  

  افقی:
 1 - کتاب خواند میر - گیره جراحی

2 - تصدیق بی ادبانه - سرزمین - 
کالبدشکافی

3 - سپاسگزار - هویج - گراورساز آلمانی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

میزان تغییر قیمت )تومان( خ پایه جدید )تومان( نر خ پایه قبلی )تومان( نر ح محصول شر

+51,446,000 394,418,000 342,972,000 SBR با استاندارد 85 گانه و S ساینا
+61,674,000 472,828,000 411,154,000 ESC با ترمز CVT اتوماتیک S ساینا
+51,321,000 393,460,000 342,139,000 SBR با GX-L ساینا
+57,477,000 440,654,000 383,177,000 ساینا GXL دوگانه سوز
+50,328,000 385,845,000 335,517,000 کوییک S با استاندارد 85 گانه 

SBR و
+54,650,000 418,979,000 364,329,000 SBR و ESC با ترمز GX-L کوییک
+59,576,000 456,746,000 397,170,000 CVT کوییک گیربکس اتوماتیک
+62,792,000 481,403,000 418,611,000 SBR با G اطلس
+59,455,000 462,483,000 403,028,000 SBR و ESC با ترمز GL اطلس
+73,782,000 572,323,000 498,541,000 اطلس E پلاس با گیربکس 

SBR و CVT اتوماتیک
+71,216,000 552,655,000 481,439,000 SBR و ESC با ترمز GL شاهین
+74,637,000 572,215,000 497,578,000 SBR و ESC با ترمز G شاهین
+93,478,000 716,659,000 623,181,000 شاهین G با گیربکس اتوماتیک 

SBR و CVT

+109,254,000 837,609,000 728,355,000 شاهین پلاس اتوماتیک

جدول قیمت جدید محصولات سایپا – تیر ۱۴۰۴



خبر در خبر
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وعده افزایش نگهبانان پایتخت هخامنشیان به سرانجام نرسید 

تخت جمشید 
چشم انتظار نیروی حفاظتی

 

کـــه  زمانـــی  ز  ا مـــاه  دو  ز  ا بیـــش 
خبرهـــای نگران کننـــده ای دربـــاره 
بـــروز مخاطـــرات حفاظتـــی در تخت 
جمشـــید منتشـــر شـــد، می گـــذرد؛ 
خبری که بار دیگـــر توجه ها را به این 
میـــراث جهانی و تهدیداتـــی که آن را 
هدف گرفتـــه، جلب کـــرد. در اواخر 
اردیبهشـــت مـــاه امســـال، گروهـــی 
از قاچاقچیـــان کـــه قصـــد ســـرقت 
یـــک کتیبـــه تاریخـــی در حریم تخت 
جمشـــید را داشتند، با یگان حفاظت 
میـــراث فرهنگی درگیر شـــدند و این 
درگیـــری بـــه زخمـــی شـــدن یکـــی از 
نیروهـــای یگان حفاظت منجر شـــد. 

آن طـــور که معـــاون میـــراث فرهنگی 
اســـتان فـــارس اعـــام کـــرد، ضارب 
قصـــد ســـرقت و تخریـــب کتیبـــه ای 

تاریخی را داشـــت.
بـــا وجـــود اهمیـــت ایـــن حادثـــه و 
تأکید مســـئولان بر ضـــرورت افزایش 
نیروهـــای یـــگان حفاظت، تـــا امروز 
و پـــس از گذشـــت بیـــش از دو ماه، 
از عملـــی شـــدن وعده هـــا  خبـــری 
بـــرای تقویـــت ایـــن یـــگان بـــه گوش 

نمی رســـد. 
در ماه هـــای اخیـــر وزارت میـــراث 
فرهنگی مجـــوز اســـتخدام نیرو در 
یـــگان حفاظـــت را صادر کـــرده بود 
و مدیـــرکل پایگاه هـــای میراث ملی 
و جهانـــی که اخیراً منصوب شـــده، 
افزایـــش نیروهای یـــگان حفاظت 
لویـــت  و ا ر  د ا  ر جمشـــید  تخـــت 
برنامه هـــا عنـــوان کـــرده بـــود؛ اما 
ایـــن وعده هـــا تاکنـــون در عمـــل 

تحقـــق نیافته اســـت.

چالشیبزرگبرایحفاظت
تخـــت جمشـــید، بـــه عنـــوان یکی از 
مهم تریـــن آثـــار ثبـــت جهانی شـــده 
ایران در یونســـکو، نمـــاد تمدن ایران 
باســـتان اســـت و انتظـــار مـــی رود از 
هرگونـــه تعـــرض در امان باشـــد. اما 
وســـعت گســـترده محوطـــه و وجـــود 
حریم هـــای وســـیع، حفاظـــت ایـــن 
میـــراث گران بهـــا را بســـیار پیچیـــده 

کرده اســـت. 
اســـتان  معـــاون میـــراث فرهنگـــی 
فـــارس در همـــان روزها گفتـــه بود: 
»نیروهـــای یـــگان حفاظت بـــه دلیل 
شناســـایی تحرکات قبلـــی، در محل 
کمین کـــرده بودند و بـــا قاچاقچیان 
درگیر شـــدند.« بـــا این حـــال، تأکید 
کارشناســـان بـــر این اســـت کـــه تنها 
تعداد اندکـــی نیـــروی حفاظتی برای 
پوشـــش چنین محوطه وسیعی کافی 
نیســـت و نیازمند تخصیص بودجه و 

برنامه ریـــزی جدی تر اســـت.

مهر- دکل مخابراتی ســـایت مرکز تحقیقات یوزپلنگ 
آســـیایی توران نصب می شـــود/ ســـعید یوســـف پور، 
مدیرکل حفاظت محیط زیســـت اســـتان ســـمنان بر 
ایجـــاد زیرســـاخت های لازم بـــرای ســـایت تحقیقاتی 
یوزپلنـــگ آســـیایی در تـــوران شـــاهرود تأکیـــد کرد و 
گفـــت: »یـــک دکل بی تی اس بـــرای بهبـــود ارتباطات 

در ایـــن محل نصب می شـــود.«
 

میـــراث آریـــا- کاوش بـــرای ثبـــت جهانی ماســـوله/ 
ت  هیـــأ پرســـت  سر  ، د ا ی نـــژ جر مها لرضـــا  ا عبد
باستان شناســـی از آغـــاز اولیـــن فصـــل کاوش هـــای 
میدانـــی در محوطـــه تاریخی »خان باجی ســـرا« واقع 
در حریـــم منظر فرهنگی ماســـوله خبـــر داد و گفت: 
»این کاوش هـــا با هـــدف تکمیل مســـتندات پرونده 
ثبت جهانی ماســـوله انجام شده و منجر به شناسایی 
محوطه ای استقراری و کارگاهی شامل کوره های ذوب 
آهن اســـفنجی، بقایای شیشـــه گری، ســـیلیس و فلز 

مس شـــده است.«
 

 ایســـنا- لـــزوم تأمین اعتبـــار برای کاهـــش کانون های 
بیابانـــی/ مهـــدی ســـلطانی، رئیـــس اداره امـــور بیابان 
اداره کل منابـــع طبیعـــی اصفهـــان گفـــت: »هزینه های 
بـــالای نهـــال کاری نیازمنـــد عـــزم ملـــی و اســـتانی برای 
جلوگیری از طغیـــان ۱۴ کانون بحرانی فرســـایش بادی 
در اســـتان اســـت. اعتبار تخصیص یافته در سال مالی 
۱۴۰۳ که شـــهریور امســـال به پایان می رســـد، حدود ۳۰ 
میلیارد تومان بوده در حالی که بر اســـاس برنامه هفتم 
توســـعه، حداقـــل ۴۵۰ میلیـــارد تومـــان بـــرای مدیریت 
کانون های بحرانی اســـتان نیاز اســـت. ایـــن مبلغ کمتر 
از ۱۰ درصد نیاز واقعی ماســـت و برای کاهش کانون های 

بحـــران باید هزینه های بیشـــتری صرف شـــود.«
 

میـــراث آریا- کشـــف ســـندی از حضور »روســـا یکم« 
پادشـــاه اورارتویی در شـــرق دریاچه ارومیه/کتیبه ای 
ســـنگی متعلق به دوران پادشاه اورارتویی، روسا یکم، 
در ارتفاعات قره جالو از توابع شهرســـتان اهر کشف و 
مستندسازی شـــد. این صخره نبشـــته که در نزدیکی 
دژ تاریخـــی »یدی اوتاق« قرار دارد، اولین ســـند معتبر 
از حضور مستقیم روســـا یکم در شرق دریاچه ارومیه 
به شـــمار می رود. متـــن کتیبه، فتح منطقـــه قره داغ 
و ســـاخت دژی نظامـــی را روایت می کند. این کشـــف 
به  دســـت تیمی از پژوهشـــگران ایرانی انجام شـــده و 
به گفته متخصصان، نشـــانگر اهمیت راهبردی شرق 

دریاچـــه ارومیه برای اورارتوها بوده اســـت.

نادر نینوایی
خبرنگار

گزارش تحلیلی
تعداد اندک 

نیروهای 
حفاظتی 

برای پوشش 
محوطه 
گسترده 

تخت جمشید، 
کافی نیست

گرد وغبار سوریه و عراق به ایران رسید
توده عظیم گردوغبار برخاســـته از اراضی کشـــاورزی رها شـــده و مســـیل های خشـــک شـــمال کشـــور سوریه و شـــمال غرب کشـــور عراق وارد ایران 

است. شده 
بهـــزاد رایگانی دبیر ســـتاد ملی سیاســـت گذاری و هماهنگی مدیریـــت پدیده گردوغبار گفت: »توده عظیم گردوغبار برخاســـته از اراضی کشـــاورزی 
رهاشـــده و مســـیل های خشک شـــمال کشـــور ســـوریه و شـــمال غرب کشـــور عراق که صبح روز 9 تیر ماه شـــکل گرفته بود، از مرزهای غربی، وارد 
کشـــورمان شـــد؛ این ســـامانه گردوغبار اســـتان های کردســـتان، کرمانشـــاه، ایلام و آذربایجان غربی را تحت تأثیر قرار داد و موجب کاهش شدید 

دید افقـــی و افزایش غلظت ذرات معلق شـــد.«
وی افزود: »پایش های لحظه ای نشـــان می دهد، غبار ناشـــی از این ســـامانه همچنان در برخی مناطق نوار غربی کشـــور فعـــال باقی مانده، لیکن 

روند تضعیف آن از ۱۱ تیر ماه جاری آغاز شـــده اســـت.«

عکس نوشت

وعدههاوواقعیتها
علیرضـــا ایـــزدی، مدیـــرکل ثبـــت و 
ی  حیـــا ا و  حفـــظ  و  ثـــار  آ یـــم  حر
میـــراث معنـــوی و طبیعـــی، پیش تر 
بـــا روزنامـــه »ایـــران«  در گفت وگـــو 
اعـــام کـــرده بـــود: »بـــا این عِـــده و 
عُـــده نمی تـــوان از تخـــت جمشـــید 
حفاظـــت کرد. وزیر میـــراث فرهنگی 
به دنبال افزایش اســـتخدام نیروهای 
یـــگان حفاظـــت اســـت و حفاظت از 
تخت جمشـــید با امکانـــات حداقلی 
امکان پذیر نیســـت.« امـــا اکنون و با 
گذشـــت بیش از دو ماه از حادثه، به 
نظر می رســـد هنوز اقدامات ملموس 

و عملـــی برای تقویت یـــگان حفاظت 
این اثـــر جهانـــی انجام نشـــده و این 
مســـأله زنـــگ خطـــری بـــرای ادامـــه 
حفاظـــت از تخـــت جمشـــید و دیگر 

آثـــار تاریخی کشـــور اســـت.

نیازبهاقدامفوری
حادثـــه اردیبهشـــت مـــاه در تخـــت 
جمشـــید، عاوه بر زخمی شدن یکی 
از مأموران یگان حفاظت، نشـــان داد 
که این محوطه تاریخی حســـاس تر از 
آن اســـت که بتـــوان بـــا نیروهای کم 
و امکانـــات محـــدود از آن محافظت 
کرد. کارشناســـان و مســـئولان میراث 

فرهنگی بـــر این باورند کـــه حفاظت 
مؤثـــر و پایـــدار از این میـــراث جهانی 
مســـتلزم نـــگاه ویـــژه، برنامه ریـــزی 
دقیـــق و تخصیـــص منابـــع مالـــی و 

انســـانی کافی است.
امید مـــی رود وزارت میـــراث فرهنگی 
هر چـــه ســـریع تر وعده هـــای خود را 
بـــه مرحله عمـــل برســـاند و افزایش 
تخـــت  حفاظـــت  یـــگان  نیروهـــای 
جمشـــید را به صورت جـــدی و فوری 
در دســـتور کار قـــرار دهـــد، چـــرا که 
هرگونـــه تأخیـــر می تواند بـــه بهای از 
دســـت رفتن بخشی از تاریخ و هویت 

ملـــی ایران تمام شـــود.
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علم و فناوری10

تازه های موبایل

کوتاه از دنیای فناوری

تازه های علم

حوزه فاوا
درحالـــی�که�وزیـــر�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعـــات،�هفته��	

گذشـــته�و�همزمـــان�با�شـــروع�آتش�بس�خبر�داده�بـــود�که�با�
دســـتور�رئیس�جمهـــوری�و�به�دلیـــل�پایان�شـــرایط�بحرانی،�
اینترنـــت�بـــه�حالـــت�عـــادی�بازگشـــته،�امـــا�در�جدیدترین�
اظهارنظر�اعلام�کـــرده�اختلالات�اینترنت،�ناشـــی�از�حملات�
خارجی�است.�ستار�هاشـــمی�گفت:�»طبق�تشخیص�مراجع�
ذی�ربـــط،�حملاتـــی�از�بیرون�کشـــور�شناســـایی�شـــده�و�این�
اختـــلالات�متأثر�از�همیـــن�تهدیدات�امنیتی�اســـت.�مراجع�
امنیتـــی�و�اطلاعاتـــی�کشـــور�با�دقـــت�و�حساســـیت�موضوع�
را�پیگیـــری�می�کنند.�بـــا�وجـــود�محدودیت�هـــا�و�تهدیدات،�
همـــکاران�مـــا�در�وزارت�ارتباطـــات�به�صورت�شـــبانه�روزی�در�
تلاشند�تا�دغدغه�های�مردم�و�کســـب�وکارها�را�در�اسرع�وقت�
برطـــرف�کنند.�مـــا�قـــدردان�مطالبات�بحق�مردم�هســـتیم�و�

پاســـخگویی�بـــه�آن�را�وظیفه�خـــود�می�دانیم.«

شـــرکت�های�فعـــال�در�حـــوزه�ارائـــه�خدمـــات�بـــه�زائـــران��	
�اربعیـــن�می�تواننـــد�تـــا��19تیرمـــاه،�از�طریـــق�آدرس�اینترنتی
�arbaeen.ito.gov.irدرخواســـت�خـــود�مبنـــی�بـــر�ارائـــه�
خدمـــات�را�ثبـــت�کنند.�ســـازمان�فنـــاوری�اطلاعـــات�ایران،�
محورهای�فعالیت�شـــرکت�ها�را�ارتباطی،�درمانی�و�بهداشتی،�
حمل�و�نقل�و�لجســـتیک،�پذیرایی،�گمشدگان،�موقعیت�یابی�
و�مســـیریابی،�انتقال�پول�و�پرداخت�یاری،�اقامتی�و�اســـکان،�
خدمات�ویژه�به�موکب�داران،�فرهنگی،�اطلاع�رســـانی�و�سایر�

خدمـــات�ابتکاری�اعـــلام�کرده�اند.

گوشی�ناتینگ�فون��۳با�طراحی�عجیب�تر�از�همیشه�معرفی��	
شـــد.�این�گوشـــی�هوشـــمند�طراحی�عجیبی�دارد�و�دوربین�ها�
روی�پنل�پشـــتی�اش�با�چیدمان�خاصی�قرار�گرفته�اند.�ناتینگ�
فون��۳در�نسخه�پایه�با��1۲گیگابایت�رم�و��۲۵۶گیگابایت�حافظه�

داخلی،�با�قیمت��۸۰۰دلار�به�فروش�می�رســـد.

ســـهام�تســـلا�در�پی�درگیری�ترامپ�و�ایلان�ماسک��۷درصد��	
سقوط�کرد.

شـــیائومی�به�طور�رســـمی�از�دســـتگاه�تهویه�هوای�ایستاده��	
صرفه�جو�در�مصرف�انـــرژی�به�نام��HP2در�چین�رونمایی�کرده�
که�بـــا�هوش�مصنوعی�در�مصرف�انـــرژی�صرفه�جویی�می�کند.

محققان�کشـــف�کرده�اند�که�نوزادان�دارای�ســـطح�بالایی��	
�»پروتئیـــن�تـــاو«،�عامل�بیمـــاری�آلزایمر�هســـتند�که�البته� از
�این�کشـــف�می�توان� هیچ�آســـیبی�به�آنهـــا�وارد�نمی�کند.�از

�آلزایمر�اســـتفاده�کرد. برای�درمان�یا�پیشـــگیری�از

چین�با�اســـتفاده�از�روبات�های�هیدرولیکی�کوچک�»راه�رونده«،�موفق�شـــد�
یک�بلوک�شـــهری�کامل�شامل�ساختمان�ها�و�زیرســـاخت�های�آن�را�به�آرامی�
�جا�به�جا�کند.�این�مجتمع�ســـاختمانی�آجری�با�ســـبک�معماری�شـــیکومن�
)�ترکیبـــی�از�خانه�هـــای�ردیفی�غربی�و�حیاط�های�ســـنتی�چینـــی�به�عنوان�
نماد�طبقه�متوســـط�شـــهری�چین(��قدمتی��1۰۰ســـاله�دارد.�این�ســـاختمان�
بـــا�وزنی�معـــادل��۸هزار�و��۲۷۰کیلوگرم�و�مســـاحتی�بالغ�بـــر��4۰۳۰مترمربع،�
به�راحتـــی�با�اســـتفاده�از�روبات�هـــای�هیدرولیکی�جابه�جا�شـــد.�این�پروژه�
بـــا�هدف�آزادســـازی�فضـــا�برای�ســـاخت�یک�مجموعـــه�تجـــاری�و�فرهنگی�
زیرزمینی،�شامل�ایستگاه�مترو�انجام�شد.برای�اجرای�عملیات�جابه�جایی،�
مهندسان�از�فناوری�اسکن�ســـه�بعدی،�روبات�های�حفاری�خودران�و�هزاران�
متـــر�نوار�نقاله�بـــرای�انتقال�خـــاک�و�آوار�و�همچنین�هـــوش�مصنوعی��برای�
تشـــخیص�ســـاختارهای�مختلف�خاک�بهـــره�گرفتند.�یکـــی�از�عجایب�این�
جابه�جایی،�اســـتفاده�از��4۳۲روبـــات�هیدرولیکی�کوچـــک�»راه�رونده«�بود�
کـــه�کل�بلوک�شـــهری�را�بر�دوش�خود�نگه�داشـــتند،�در��حالی��که�با�ســـرعت�
تقریبی��1۰متر�در�روز�حرکت�می�کردند.�در�ویدیویی�که�به�صورت�تایم�لپس�
از�این�جابه�جایی�منتشـــر�شـــده،�آمده�اســـت�این�روبات�هـــای�»راه�رونده«،�
درواقـــع�جک�هـــای�هیدرولیکی�مـــاژولار�و�همه�جهته�هســـتند�کـــه�هر�یک�
توانایـــی�بلنـــد�کردن�حـــدود��1۰تـــن�وزن�را�دارند.�حســـگرها�به�طـــور�مداوم�
فشـــار،�لرزش�و�ترازبودن�ســـازه�را�پایش�می�کنند،�درحالـــی��که�واحد�کنترل�
مرکزی�مبتنی�بـــر�هوش�مصنوعی،�تعادل�و�حرکات�جک�های�هیدرولیکی�را�
به�شـــکل�خزیدنی�منسجم�و�هماهنگ�می�ســـازد.این�اولین�باری�نیست�که�
انسان�ها�ســـازه�های�بزرگ�را�جابه�جا�می�کنند؛�در�سال�19۸۵،�هتل�فرمونت�
در�ســـن�آنتونیو�تگزاس�روی�بارکش�های�چرخ�دار�مخصوص�قرار�گرفت�و��به�
محل�جدیدی�منتقل�شـــد.�انتقال�ســـاختمان�هتل�فرمونت�به�وزن�حدود�
�14۵۰تن،�با�اســـتفاده�از�کامیون�های�حمل�بار،�جرثقیل�و�سیستم�های�کابل�
و�قرقـــره،��۶روز�بـــه�طـــول�انجامید�و�همچنـــان�در�کتـــاب�رکوردهای�جهانی�
گینس�به�عنوان�ســـنگین�ترین�ساختمان�منتقل�شـــده�روی�چرخ�ها�ثبت�
شـــد.در�سال��19۳۰هم�شـــرکت�تلفن�ایندیانا�بل�ســـاختمان�هشت�ساله�و�
هفت�طبقه�خـــود�را�به�انـــدازه��9۰درجه�به�صورت�جانبـــی�چرخاند�تا�فضای�
لازم�برای�ســـاخت�ســـاختمان�جدیـــدی�فراهم�شـــود.�عجیب�ترین�بخش�
ماجرا،�این�بود�که�در�طول�چرخاندن�ســـاختمان،�فعالیت�شـــرکت�به�روال�
عادی�ادامه�داشـــت�و�اپراتورها،�کارمندان�و�مدیران�در�رفت�وآمد�بودند.�گاز،�

آب،�بـــرق�و�خدمات�تلفن�هرگز�در�طول�کار�قطع�نشـــدند.

با�افزایش�اســـتفاده�از�پهپادها�در�میادین�
جنگـــی�که�از�آنهـــا�به�عنوان�ماشـــین�های�
کشتار�خود�کار)�آسیب�رسان�بدون�فرمان�
عامل�انســـانی(�هم�یاد�می�شود،�نگرانی�ها�
بابـــت�سوء�اســـتفاده�از�ایـــن�محصـــولات�
مبتنـــی�بر�هـــوش�مصنوعـــی�بـــالا�گرفته�
اســـت.�بـــا�توجه�بـــه�نگرانی�هـــای�اخلاقی�
کـــه�در�زمینه�اســـتفاده�از�ایـــن�پهپادهای�
کشـــنده�در�جنگ�ها�ایجاد�شـــده،�چندی�
پیش�ســـازمان�ملل�خواســـتار�ممنوعیت�
جهانی�اســـتفاده�از�پهپادهای�خـــودکار�در�
درگیری�هـــا�شـــد.�از�نـــگاه�ســـازمان�ملل�
متحد،�این�سلاح�یک�فناوری�»غیرانسانی�
دیجیتـــال«�اســـت�کـــه�می�توانـــد�مرتکب�
جنایـــات�جنگـــی�غیرقابل��پیگیری�شـــود�
و�جـــان�غیرنظامیـــان�را�به�خطـــر�بیندازد�

که�خود�زمینه�ســـاز�نقـــض�قوانین�حقوق�
بشـــری�می�شود.

خطاها و سوگیری های هوش 
مصنوعی

نگرانـــی�اصلـــی�این�اســـت�کـــه�پهپادهای�
مجهز�بـــه�هـــوش�مصنوعـــی�می�توانند�به��
طور�مســـتقل�عمل�کنند�و�با�اســـتفاده�از�
)Machine�vision(فناوری�بینایی�ماشین��
�اهـــداف�را�شناســـایی�و�بـــدون�دخالـــت�
اپراتور�انســـانی،�تصمیم�گیـــری�کنند.�این�
ابزارهـــای�جنگـــی�بـــدون�در�نظـــر�گرفتن�
مســـائل�اخلاقی،�اهداف�را�نشـــانه�رفته�و�
بی�رحمانـــه�غیرنظامیان�را�می�کشـــند،�در�
حالی�کـــه�ســـربازان�در�چنین�شـــرایطی،�
به�دلیل�نگاه�انســـانی،�تـــلاش�می�کنند�به�
غیرنظامیـــان�در�جنگ�آســـیب�نزنند.

کارشناســـان�می�گوینـــد،�شـــاید�نتـــوان�به�
راحتی�از�کشـــورها�خواســـت�از�این�فناوری�
بهـــره�نگیرنـــد�چـــون�از�منظـــر�نظامـــی،�
هـــر�کشـــوری�کـــه�هـــوش�مصنوعـــی�را�در�
توانایی�هـــای�جنگی�خـــود�ادغـــام�نکند،�

در�میـــدان�نبرد�عقب�خواهـــد�ماند.�اما�با�
وجود�همه�ایـــن�موانع،�سیاســـت�گذاران�
بین�المللـــی�در�تلاشـــند�مقرراتـــی�بـــرای�
استفاده�از�سامانه�های�جنگ�افزار�خودکار�
کشـــنده�وضع�کنند.»ایزومی�ناکامیتسو«،�
رئیس�بخش�خلع�ســـلاح�سازمان�ملل�در�
این�باره�می�گوید:»استفاده�از�ماشین�هایی�
که�قدرت�کامل�تصمیم�گیری�برای�گرفتن�
جان�انســـان�ها�به�آنها�واگذار�می�شـــود،�از�
نظر�اخلاقـــی�منزجرکننده�اســـت�و�حتماً�
باید�بـــر�تصمیمات�این�ماشـــین�ها�کنترل�

انســـانی�وجود�داشـــته�باشد.«
»مـــری�ویرهام«،�دیده�بان�حقوق�بشـــر�نیز�
درباره�خطا�و�ســـوگیری�سامانه�های�هوش�
مصنوعـــی�فعلـــی�در�شناســـایی�تهدیدها�
هشـــدار�می�دهـــد�و�می�گوید:»بـــه�عنوان�
مثال�ممکن�اســـت�صندلی�های�چرخ�دار�
یـــا�اعضـــای�مصنوعـــی�بـــدن�معلـــولان،�از�
ســـوی�پهپادهـــا�به�اشـــتباه�به�عنـــوان�یک�
سلاح�شناســـایی�شـــوند�که�این�امر�خطر�
را�برای�غیرنظامیان�در�محیط�های�پرتنش�
دوچندان�می�کند.�عـــلاوه�بر�این،�پهپادها�

وقتی»کدها«جای»وجدان«رامیگیرند
سازمان ملل خواستار ممنوعیت جهانی استفاده از پهپادهای کشنده در جنگ هاست

جابهجایی
روباتیکغولآسادرچین

و�ســـامانه�های�هـــوش�مصنوعـــی�بویـــژه�
در�محیط�هـــای�پیچیـــده،�مســـتعد�خطا�
هســـتند�و�البته�پاسخگو�و�مشخص�کردن�
مســـئولیت�اقدامـــات�ایـــن�ماشـــین�های�
کشـــنده�هم�چندان�راحت�نیســـت.«

یک کارزار برای پاسخگویی
بـــا�توجـــه�بـــه�نگرانی�هـــای�ایجاد�شـــده،�
»نیکول�فان�روین«،�یکی�از�اعضای�کمیته�
بین�المللـــی�صلیب�ســـرخ،�پـــروژه�ای�به�
نام�»روبات�هـــای�قاتـــل�را�متوقف�کنید«،�
راه�انـــدازی�کـــرده�اســـت.�وی�بـــه�عنـــوان�
مدیر�اجرایی�این�پروژه،�پرسشـــی�اساسی�
مطـــرح�می�کنـــد:�»چه�کســـی�پاســـخگو�
اســـت؟�ســـازنده؟�یا�کســـی�که�الگوریتم�را�
برنامه�نویســـی�کرده�اســـت؟«�از�نگاه�وی،�
بـــدون�وجـــود�چهارچوب�هـــای�حقوقـــی�
روشـــن،�تعیین�مسئولیت�جنایات�جنگی�
کـــه�با�اســـتفاده�از�ســـامانه�های�خـــودران�
انجام�می�شـــوند،�بـــا�ابهام�زیـــادی�روبه�رو�
خواهـــد�بـــود.�جنگ�هـــای�دیجیتالی�که�
در�آن�ماشـــین�ها�تصمیـــم�می�گیرنـــد�چه�
کســـی�زنـــده�بماند�و�چـــه�کســـی�بمیرد،�
حقوق�بشر�را�بشدت�تحت�تأثیر�قرار�داده�
اســـت.�در�چنیـــن�جنگ�هایـــی،�»کدها«�
جای�وجـــدان�را�می�گیرند�و�ماشـــین�ها�بر�
اســـاس�»درخت�تصمیم«�عمل�می�کنند،�
نه�همدلی.�ایـــن�تمایز،�پیامدهای�عمیقی�
در�نبردهـــای�شـــهری�یـــا�مناطـــق�متراکم�
غیرنظامـــی�دارد�و�باید�برای�آن�فکری�کرد.�
)درخت�تصمیم�)Decision�Tree(�تکنیکی�
اســـت�که�در�مهارت�های�داده�کاوی،�کاربرد�
بسیار�دارد�و�وقتی�حجم�داده�ها�بسیار�بالا�
باشـــد،�ایـــن�تکنیـــک�می�تواند�بـــه�کمک�
شـــما�بیایـــد.(�در�این�پروژه،�عنوان�شـــده�
اســـت�که�قانونگـــذاری�برای�ســـلاح�های�
»غیرانسانی�دیجیتال«�به�عنوان�مسأله�ای�
حیاتی،�نیازمند�بررسی�دقیق�و�هماهنگی�
میان�دولـــت�،�ســـازمان�ها�و�کارشناســـان�
اســـت�و�باید�احتمال�آســـیب�گسترده�به�
غیرنظامیـــان�در�جنگ�های�دیجیتالی،�به�

�طور�جدی�مـــورد�توجه�قـــرار�گیرد.

گزارش

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

روباتیک

 

����A
R
M
Y
س:�
عک



11پنجشنبه  ۱2 تیر ۱۴۰۴  شماره 8779
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

4 کشته در غرق شدن شناور حفاری نفت
غرق شـــدن یک شـــناور دریایی مخصوص حفاری نفت در خلیج ســـوئز، جان دست کم چهار خدمه 
را گرفـــت و چهار نفر دیگر ناپدید شـــدند. به گـــزارش الجزیره، دولت مصر چهارشـــنبه اعلام کرد ۲۲ 

نفـــر در این حادثه در منطقه »جبل الزیت« واقع در خلیج ســـوئز زخمی شـــده اند.
حادثه غرق این شـــناور موســـوم به »آدام مارین ۱۲«، اواخر شب سه شـــنبه رخ داد و مقامات عالی رتبه 
مصری از جمله خالد عبدالغفار، معاون نخســـت وزیر و وزیر بهداشت، کریم بدوی وزیر نفت و منابع 

معدنی و محمد جبران وزیر کار در حال پیگیری تبعات آن هســـتند.
در این بیانیه آمده اســـت، پـــس از دریافت گزارش حادثه، تعـــدادی از مقامات مصری به محل حادثه 
اعزام شـــدند و ۲۷ دســـتگاه آمبولانس نیز بلافاصله به منطقه فرســـتاده شـــد که ۲۰ دستگاه به محل 
حادثه و ۷ دســـتگاه به فرودگاه الجونه رفتند. وضعیت در محل حادثه به دقت رصد می شـــود و سطح 
آماده بـــاش در اداره بهداشـــت دریای ســـرخ و تمامی بیمارســـتان ها برای ارائه مراقبت های پزشـــکی 

لازم افزایش یافته اســـت. همچنین عملیات امداد و نجات و جســـت وجوی مفقـــودان ادامه دارد.
 

انفجار مهیب در انبار مواد آتش بازی
یک انبار نگهداری مواد آتش بازی در کالیفرنیای آمریکا آتش گرفت و منفجر شد.

به گزارش راشـــا تودی، ویدیوی منتشـــر شـــده از محـــل حادثـــه در کانتی یولو نشـــان می دهد انفجار 
شـــدید بوده و در پـــی آن، یک گلوله آتـــش و مواد آتش زا به هوا پرتاب شـــده اســـت.

آتش نشـــانان حدود ســـاعت ۵:۵۰ بعدازظهر سه شـــنبه به وقـــت محلی به محل آتش ســـوزی اعزام و 
متوجه شـــدند که چند ســـاختمان تجاری بشـــدت درگیر آتش ســـوزی شـــده و همچنین انفجارهای 
متعدد و آتش ســـوزی های نقطه ای متعددی در سراســـر منطقه رخ داده است. گزارش ها حاکی است 
دو خانه تخریب شـــده و جاده ها در حوالی محل حادثه بســـته اســـت. به گزارش شـــبکه ان بی سی، 
مقامـــات آتش نشـــانی در کانتی یولـــو این حریـــق را آتش ســـوزی »اوک دیل« نامیده و دســـتور تخلیه 

صـــادر کرده انـــد اما به برخـــی از مردم اجازه داده شـــد که سه شنبه شـــب به خانه هایشـــان برگردند.
 

کارخانه ترقه سازی منفجر شد
پلیـــس محلی روز چهارشـــنبه اعلام کرد که حداقل شـــش نفر، از جملـــه دو زن، در اثر انفجار مهیب 
در یـــک واحد تولید ترقـــه و فشفشـــه در ایالت جنوبی تامیل نـــادو هند جان باختنـــد و چندین نفر 
دیگـــر زخمی شـــدند.   به گـــزارش ایندیا تودی، ایـــن انفجار که منجر به آتش ســـوزی بزرگی شـــد، در 
داخل کارخانه ای واقع در روســـتایی در منطقه ویرودهوناگار این ایالت رخ داد. تاکنون شـــش جســـد 
پیدا شـــده و مجروحان در بیمارســـتان محلی بستری شـــده اند. تلاش ها برای شناسایی علت انفجار 
در حـــال انجام اســـت.   بـــه گفته پلیس، انفجار مهیب منجر به آتش ســـوزی بزرگی شـــد و با شـــدت 

گرفتن آتش، صـــدای مداوم ترکیدن ترقه از داخل کارخانه شـــنیده می شـــد.  
انفجار در واحد ســـاخت ترقه که پس از انفجار روز دوشـــنبه در یک واحد داروسازی در ایالت جنوبی 
تلانگانـــا رخ داد، دومین انفجار در جنـــوب هند در دو روز متوالی بود که آمار کشته شـــدگان آن به ۳۶ 

نفر افزایش یافته است.

 خواب راننده تریلی 5 نفر را کشت
 تصادف هفت وســـیله نقلیه در نزدیکی ترل در شمال تگزاس پنج کشته و چندین زخمی برجا گذاشت.  
به گـــزارش یو اس تودی، به گفتـــه اداره ایمنی عمومی تگزاس، این تصادف زمانـــی رخ داد که راننده یک 
تریلی در حین رانندگی به خواب رفت و با یک فورد F -۱۵۰حامل پنج سرنشـــین برخورد کرد. ســـپس این 
تریلی با ۲ تریلی ۱8 چرخ دیگر برخورد کرد که باعث شـــد یکی از آنها با ســـه خـــودروی دیگر برخورد کند. 
اداره آتش نشـــانی تـــرل اعلام کرد حداقـــل یکی از مجروحـــان در وضعیت وخیم قـــرار دارد. این تصادف 

منجر به تعطیلی بزرگراه بین ایالتی ۲۰ و درخواســـت کمک اضطراری از چندین آژانس شـــد.

رهایی از قصاص با گذشت  خواهر 

تازه داماد قربانی توهم قاتل شد

مصر

کالیفرنیا

تگزاس

هندوستان

آزادی 3 زندانی که خانواده هایشان در اوین شهید شدند
رئیس کل دادگســـتری تهـــران از آزادی ۳ زندانی با کمک نیکوکاران خبر داد کـــه اعضای خانواده آنها در 

تجاوز رژیم صهیونیســـتی به زندان اوین شهید شدند.
به گـــزارش میزان، علی القاصی، رئیس کل دادگســـتری اســـتان تهران گفت:»در جریـــان تجاوز رژیم 
جنایتـــکار صهیونیســـتی به ندامتگاه اویـــن، اعضای خانواده ســـه نفر از محکومان مالی که در ســـالن 
ملاقات حضور داشـــتند به شـــهادت رســـیدند و خیرین پـــس از اطـــلاع از این موضوع و در راســـتای 
پویش »به عشـــق امام حســـین)ع( می بخشـــم« با مســـاعدت های خود منجر به آزادی این اشـــخاص 

از زندان شدند.«
وی همچنیـــن از فراهم شـــدن مقدمـــات آزادی ۱4۵ نفـــر از زندانیان مرتبط بـــا محکومیت های مالی 
از جملـــه مهریـــه، دیه و رد مال در راســـتای پویش »به عشـــق امام حســـین)ع( می بخشـــم« خبر داد 
و گفت:»بـــا توجه به تأکیدات ریاســـت قـــوه قضائیه مبنی بر مســـاعدت به زندانیـــان در قالب پویش 
»به عشـــق امام حســـین)ع( می بخشـــم«، بررســـی وضعیت زندانیان واجد شرایط در دســـتور کار قرار 
گرفت. قضات ناظر مســـتقر در زندان ها و اعضای شـــوراهای حل اختلاف برای جلب رضایت شاکیان 
زندانیان مذکور تلاش کرده و شـــاکی های پرونده های این اشـــخاص از بخشـــی از حقوق خود گذشت 
و به آزادی این زندانیان کمک کردند.« رئیس کل دادگســـتری اســـتان تهران در بخش پایانی ســـخنان 
خود از پیوســـتن کارکنان قضایی و اداری واحدهای قضایی مســـتقر در شهر تهران به پویش »به عشق 

امام حســـین)ع( می بخشـــم« به  منظور مســـاعدت به زندانیان خبر داد.
 

ماجرای شلیک شبانه مرگبار در همدان 
تیراندازی نیروهای امنیتی به سرنشینان یک خودرو در همدان دو کشته و یک مجروح برجا گذاشت.

به گـــزارش فارس، حوالی ســـاعت یک بامداد سه شـــنبه ۱۰ تیرماه نیروهـــای عملیاتی-امنیتی همدان 
بعـــد از دریافت چند گـــزارش مردمی مبنی بر پـــرواز ریزپرنـــده در منطقه تاریـــک دره بلافاصله به این 

منطقه اعزام شـــدند.
نیروهـــای این گشـــت در جریان بررســـی محدوده مـــورد نظر با یک خودروی آفرود با ســـه سرنشـــین 
مواجـــه شـــده و بلافاصله به آنها هشـــدار دادنـــد اما بـــا بی توجهی این ۳ نفـــر مواجه و به ایـــن افراد و 
خودرو مشـــکوک شـــدند، بنابراین خود را به خودرو نزدیک کردند اما سرنشـــینان بعد از مشـــاهده این 
وضعیت فرار کردند. نیروهای امنیتی طبق قانون اســـتفاده از ســـلاح، پس از شـــلیک هوایی و فرمان 
ایســـت به ســـمت این خودرو شـــلیک کردند که در این اتفاق دو نفر جان خود را از دســـت دادند و یک 

نفـــر نیز مجـــروح و بلافاصله به یک مرکز درمانی منتقل شـــد.
رئیس ســـازمان قضایی نیروهای مسلح اســـتان همدان گفته که این پرونده در اختیار مراجع قضایی 

قرار گرفته  و تحقیقات پرونده به صورت میدانی و فوق العاده در دســـت اقدام اســـت.
 

حمله خرس به دامدار جیرفتی
دامـــدار جیرفتی حیـــن کار بر اثر حمله یک قلاده خرس مصدوم شـــد و به بیمارســـتان انتقال یافت. 
به گزارش ایلنا، یک دامدار اهل روســـتای »تنگل« واقع در منطقه حفاظت شـــده بحرآسمان جیرفت 

در جنـــوب کرمان، حین کار بر اثر حمله یک قلاده خرس زخمی و به بیمارســـتان منتقل شـــد. 
از قرار معلوم، این دامدار از عشـــایر منطقه حفاظت شده بحرآســـمان جیرفت در جنوب کرمان بوده 
که بر اثر حمله یک قلاده خرس ســـیاه از ناحیه ســـر، دســـت و پایش زخمی شـــده اســـت. این دامدار 

از ســـوی امدادگران اورژانس برای درمان به بیمارســـتان منتقل شده است.

بـــه گـــزارش خبرنـــگار »ایـــران«، 
مأمـــوران   ۱4۰۳ ســـال  خـــرداد 
انتظامـــی اســـتان البـــرز پـــس از 
مشـــاهده پســـر جوانـــی کـــه یک 
گالن بنزین در دســـت داشـــت به 
وی مظنون شـــده و او را بازداشت 
کردنـــد. همـــان لحظه مأمـــوران 
دریافتند کـــه در چند متری محل 
بازداشـــت آتشـــی برافروخته شده 
اســـت که بلافاصله بـــه آنجا رفتند 
و مشـــخص شـــد جســـد مـــردی 
حدوداً ۶۰ ســـاله در حال سوختن 
اســـت. مأموران به ســـرعت آتش 
را خامـــوش کردند. پســـر جوان با 
نام مهران در توضیح ماجرا گفت: 
»جســـد متعلـــق بـــه پـــدرم کریم 
اســـت و من او را با چاقو کشـــتم.«

جســـد بـــه دســـتور مقـــام قضایی 
بـــه پزشـــکی قانونـــی منتقل شـــد 
و مهـــران تحـــت بازجویـــی قـــرار 
گرفـــت. وی بـــه مأمـــوران گفت: 
»لحظه حادثه هـــم تریاک مصرف 
کـــرده بـــودم و هـــم گل کشـــیده 
بـــودم. پـــدرم در پارکینـــگ با من 
مواجـــه شـــد و طبق معمول ســـر 
یـــک موضـــوع پیـــش پاافتـــاده با 
مـــن دعـــوا کـــرد. لحظاتـــی بعـــد 
کار بـــه درگیـــری فیزیکـــی کشـــید 
و پـــدرم بـــرای اینکه مرا بترســـاند 
چاقـــو بیـــرون آورد امـــا مـــن کـــه 

مـــواد مصـــرف کـــرده بـــودم و دل 
خوشـــی هـــم از او نداشـــتم چاقو 
را از دســـتش گرفتـــم و ضرباتی به 
پـــدرم زدم. پـــس از آن وقتـــی بـــه 
خودم آمدم نمی دانســـتم که باید 
با جســـدش چه کار کنم تـــا اینکه 
بـــه یکباره تصمیم گرفتم جســـد را 
به حوالی جـــاده چالـــوس ببرم و 

ســـربه نیســـت کنم.«
متهم افزود: »به ســـختی جسد را 
داخل خـــودروی پدرم گذاشـــتم و 
به پمـــپ بنزین رفتـــم و یک گالن 
بنزین گرفتم بعـــد از خانه مان در 
کرج به محـــدوده پل چوبی جاده 
چالـــوس رفتم و روی جســـد پدرم 
بنزیـــن ریختـــم و آتشـــش زدم که 
همان موقـــع پلیس مـــن را دید و 

بازداشت شدم.«
پـــس از اظهـــارات متهـــم، او برای 
بررســـی ســـلامت روان به پزشکی 
قانونی معرفی شـــد و کارشناســـان 
این ســـازمان بعـــد از معاینات لازم 
در گزارشـــی اعلام کردند که متهم 
اختلالات خلقی که ســـبب شـــود 
قـــوه تمییـــزش را از دســـت داده 
باشـــد، ندارد و در زمان وقوع جرم 
مســـئول اعمال کیفـــری خودش 

بوده اســـت.
در ادامـــه مـــادر و خواهـــر متهم به 
عنـــوان تنهـــا ولـــی دم مقتـــول بـــا 

حضور در دادســـرا رضایت بی قید و 
شرط  شـــان را اعلام کردند و خواهر 

متهـــم از قصاص او گذشـــت کرد.
بـــا تکمیـــل تحقیقـــات، پرونـــده 
 ۱۲ شـــعبه  بـــه  رســـیدگی  بـــرای 
دادگاه کیفـــری یک اســـتان تهران 

فرســـتاده شـــد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای ایـــن جلســـه مـــادر و 
خواهـــر متهم بـــار دیگـــر رضایت 
بی قید و شـــرط خودشان را اعلام 
کردند. ســـپس مادر خانـــواده به 
جایـــگاه رفـــت و گفت: »شـــوهرم 
مـــردی عصبی بـــود و همـــه ما را 
اذیت می کرد. او بـــا کوچک ترین 
بهانه ما را به بـــاد کتک می گرفت 
و بـــه قصد مرگ مـــی زد. به همین 
خاطـــر مـــا می دانیـــم که پســـرم 
گناهی نداشته و همیشه از طرف 
پدرش ســـرکوب و تحقیر شـــده و 
حالا هـــم از او شـــکایتی نداریم.«
پـــس از آن متهم که با قیـــد وثیقه 
آزاد بود به جایـــگاه رفت و در دفاع 
از خـــودش گفـــت: »همان طـــوری 
کـــه مـــادر و خواهرم گفتنـــد پدرم 
مـــردی عصبـــی بـــود و از زمانی که 
بـــه یـــاد دارم خواهـــرم و مـــادرم را 
کتـــک مـــی زد. مـــن هم تـــا همین 
چندســـال قبـــل مـــدام از او کتک 

می خوردم اما وقتی بزرگ تر شـــدم 
و دید کـــه زورش به من نمی رســـد 
دیگـــر بـــه مـــن حملـــه نمی کـــرد. 
چند مـــاه پیش از ماجرا یک شـــب 
آنقـــدر خواهـــرم را کتـــک زد که او 
می خواســـت خودکشـــی کنـــد اما 

من و مـــادرم مانعش شـــدیم.«
متهـــم اضافـــه کـــرد: »مـــن هـــم 
بـــه خاطـــر رفتارهـــای او بـــه مواد 
مخـــدر پنـــاه برده بـــودم تـــا کمتر 
آزار ببینـــم هرچنـــد که خـــودم را 
بدبخـــت کـــردم. روز حادثه وقتی 
پـــدرم مـــن را در پارکینـــگ دید به 
ســـراغم آمد و با من درگیر شـــد. از 
آنجا کـــه زورش به من نمی رســـید 
چاقو کشـــید و من هم چاقـــو را از 
او گرفتـــم و یـــک ضربه بـــه او زدم 
کـــه روی زمیـــن افتاد بعـــد دوباره 
ضرباتـــی زدم و متوجـــه شـــدم که 
دیگـــر نفـــس نمی کشـــد. بعد هم 
بـــرای اینکه کســـی جســـد را پیدا 
نکنـــد خواســـتم او را بســـوزانم که 

دســـتگیر شدم.«
با پایـــان اظهارات متهـــم، قضات 
برای صدور رأی وارد شـــور شدند و 
بر اســـاس رضایت اولیای دم، وی 
را بـــه خاطر قتـــل از جنبه عمومی 
جرم به ۳ ســـال حبس و به خاطر 
جنایت بـــر میت بـــه پرداخت دیه 

کردند. محکوم 

گروه حوادث: قاضـــی قلابی که بـــا ترفند های مختلف 
از مردم کلاهبرداری می کرد در مازندران دســـتگیر شد.
عبـــاس پوریانی رئیس کل دادگســـتری مازندران درباره 
دســـتگیری متهـــم گفـــت: »این فـــرد اهل شهرســـتان 
نکا و ســـاکن شـــهر ســـاری بـــود که بـــا ادعای نفـــوذ در 
دســـتگاه قضایـــی و معرفـــی خـــود بـــه عنـــوان قاضـــی 
رســـیدگی کننده پرونده های مفاســـد اقتصادی استان 
از مـــردم کلاهبرداری می کـــرد. با بررســـی های به عمل 
آمده مشـــخص شـــد وی خود را به عنـــوان فردی موجه 
نـــزد سیســـتم قضایـــی معرفـــی و بدیـــن نحـــو، اعتماد 
اشـــخاص زیـــادی را جلـــب و از آنهـــا بابت اخـــذ وام یا 
پیگیری هـــای قضایـــی و اداری مبالغـــی دریافـــت کرده 
اســـت.« رئیس کل دادگستری مازندران افزود: »غصب 
چند عنـــوان همچون ادعـــای نفوذ در زنـــدان از جمله 
عناوینـــی اســـت کـــه وی از آن اســـتفاده می کـــرد که با 
هوشـــیاری و رصد دقیـــق اطلاعاتی مأمـــوران حفاظت 
و اطلاعـــات دادگســـتری مازندران، متهم دســـتگیر و با 
صدور قرار مناســـب به زنـــدان معرفی شـــد. تحقیقات 
تکمیلـــی برای کشـــف زوایای دیگر پرونده و شناســـایی 
مرتبطین احتمالی از ســـوی مأموران حفاظت اطلاعات 

دادگســـتری مازنـــدران در حال انجام اســـت.«
وی خاطرنشـــان کـــرد: »دســـتگاه قضایـــی در راســـتای 
حفاظـــت از امنیـــت و اعتمـــاد مـــردم، بـــا افـــرادی که 
بـــا اقدامات خـــود باعث خدشـــه دار شـــدن حیثیت و 
اعتبـــار دســـتگاه قضایـــی می شـــوند، برخـــورد قانونی 

خواهـــد کرد.«

گـــروه حـــوادث: ســـه آدم ربا 
را  کـــه مـــردی افغانســـتانی 
ربوده و در قبال آزادی وی 100 
میلیون تومان می خواستند، 

دســـتگیر شدند.
سرهنگ شـــهرام ولی خانی، 
فرمانده انتظامی شهرستان 
پاکدشـــت در تشـــریح ایـــن 
خبـــر گفت:»بـــا اعـــلام خبر 
آدم ربایـــی و گروگان گیـــری 
و اختفـــای متهمـــان در یک 
اتاقـــک در روســـتای گلـــزار 
بـــالای پاکدشـــت، مأمـــوران 
پاســـگاه انتظامی فیلســـتان 
بلافاصله بـــا هماهنگی مقام 
قضایی در محل حاضر شده 
و پـــس از ورود بـــه محـــل در 
 ، پلیســـی ت  عملیـــا یـــک 
گروگان از دســـت آدم ربایان 
نجـــات پیـــدا کـــرد و ۲ نفـــر 

متهم دســـتگیر شـــدند.«
وگان  گـــر ود:»فـــرد  افز وی 
گرفتـــه شـــده کـــه از اتبـــاع 
افغانســـتانی بـــود، گفت که 
۳ نفر آدم ربـــا وی را به عنوان 
یـــک خـــودروی  مســـافر در 

ســـمند نوک مـــدادی ســـوار 
کـــرده و ســـپس بـــا تهدیـــد 
چاقو و بســـتن چشم هایش 
اختفـــا  محـــل  اولیـــن  بـــه 
منتقـــل کردنـــد. متهمـــان 
 ۱ ۰ ۰ مبلـــغ  ســـت  ا خو ر د
میلیـــون تومان بابـــت آزادی 
از  پـــس  و  داشـــتند  وی  از 
چند ســـاعت او را بـــه محل 
اختفای دوم و بعـــد از آن به 
مخفیگاه ســـوم واقع در گلزار 

بالا منتقـــل کردند. مأموران 
بـــا اســـتفاده از شـــگرد های 
پلیســـی، متهم ســـوم را نیز 
حیـــن مراجعه بـــه مخفیگاه 
دســـتگیر و از وی یـــک قبضه 
ســـلاح ســـرد )چاقو( کشف 
کردنـــد. هر ســـه متهم پس 
از انتقـــال بـــه مقـــر انتظامی 
و تشـــکیل پرونـــده بـــا حکم 
ن  ا نـــد ز نـــه  ا و ر یـــی   قضا

شدند.«

گـــروه حـــوادث: اعضای ۲ شـــرکت  هرمـــی که بـــا ترفند 
امکان اســـتخدام و کار یابی با درآمد بالا از جوانان اخاذی 

می کردند، در شـــهر جدید مهســـتان دســـتگیر شدند.
سرهنگ »سید امین موســـوی« فرمانده انتظامی ساوجبلاغ 
در تشـــریح این خبر گفت:»در پی گـــزارش دریافتی مبنی بر 
فعالیت ۲ شـــرکت هرمی و اخاذی از افراد، بررســـی موضوع 
در دســـتور کار مأموران انتظامی شهرســـتان ساوجبلاغ قرار 
گرفـــت. پلیس بـــا تشـــکیل اکیپی از مأمـــوران آگاهـــی وارد 
عمل شـــده و با هماهنگـــی مقام قضایی بـــه محل های مورد 
نظر اعزام شـــدند. در تحقیقات و بررســـی های لازم از ســـوی 
مأموران مشـــخص شـــد این افراد از طریق تبلیغات کاریابی 
و اســـتخدام تحـــت عنـــوان راه انـــدازی و فعالیـــت شـــرکت 
اینترنتـــی و فروش لوازم آرایشـــی و برقـــی در فضای مجازی، 
افراد کم سن و ســـال را فریب داده و به بهانه آموزش و کسب 
درآمـــد در مکانی بدون امکانـــات نگهـــداری و از آنها اخاذی 
می کردند. پلیـــس در این عملیات ۲۳ نفر را دســـتگیر کرد و 
آنها با تشـــکیل پرونده، برای ســـیر مراحـــل قانونی به مرجع 

قضایی معرفی شـــدند.
فرمانـــده انتظامـــی شهرســـتان ســـاوجبلاغ بـــا بیـــان اینکه 
فعالیـــت در شـــرکت های هرمی بـــه عنوان اخـــلال در نظام 
اقتصـــادی کشـــور محســـوب شـــده و پیگـــرد قانونـــی دارد، 
خاطرنشـــان کـــرد:» پیشـــنهاد دعوت بـــه کار و اســـتخدام با 
درآمـــد زیـــاد یکـــی از ترفندهای شـــرکت های هرمی اســـت 
و شـــهروندان در صـــورت مشـــاهده مـــوارد مشـــکوک در این 
خصوص بلافاصلـــه با تلفن ۱۱۰ تماس گرفتـــه و موضوع را به 

پلیـــس اطـــلاع دهند.«

مـــرد  همایونـــی/  مرضیـــه  حـــوادث:  وه  گـــر
میانســـال کـــه از ســـوی شـــرکایش تهدیـــد به 
مـــرگ شـــده بـــود، وقتـــی در خیابـــان بـــا یک 
خـــودروی پژو تصـــادف کـــرد، به تصـــور اینکه 
می خواهنـــد او را به قتل برســـانند با شـــلیک 

گلوله دســـت بـــه جنایـــت زد.

بـــه گـــزارش »ایـــران«، چنـــد روز قبـــل درگیری 
مرگباری در غرب پایتخت بـــه تیم جنایی اعلام 
شد. با حضور تیم بررســـی صحنه جرم در محل 
آنها با جســـد مـــرد جوانـــی مواجه شـــدند که با 
یک گلولـــه به قتل رســـیده و عامـــل جنایت نیز 
در صحنه درگیری توســـط شـــهروندان دستگیر 

بود. شده 
همســـر مقتـــول کـــه در صحنـــه حضور داشـــت 
در تحقیقـــات گفـــت: »من و همســـرم تـــازه یک 
هفتـــه قبـــل ازدواج کـــرده بودیـــم. روز حادثـــه 
ســـوار بر خودروی پژوام در حرکـــت بودم که به 
ترافیک ســـنگینی خـــوردم. دقایقی بعـــد راه باز 
شـــد و من با ســـرعت حرکـــت کردم امـــا دوباره 
راه بسته شـــد و من نتوانســـتم خودرو را کنترل 
کنم و از پشـــت به یک خودروی پـــژو زدم. راننده 
که از این تصادف بســـیار وحشـــتزده شـــده بود، 
هراســـان از خـــودرو پیـــاده شـــد و با مـــن رفتار 
تنـــدی کرد. مـــن هم فـــوراً بـــا همســـرم تماس 
گرفتـــم و از او خواســـتم خـــودش را بـــه محـــل 
برساند. شوهرم ســـوار بر موتورسیکلت به محل 
آمـــد و مشـــغول صحبـــت بـــا راننده پژو شـــد که 
ناگهان راننده اســـلحه ای بیرون آورد و در مقابل 
 چشـــمان من و دیگر رهگذران به طرف همسرم

 شلیک کرد.«
بـــه دســـتور بازپرس جنایی، جســـد به پزشـــکی 
قانونی منتقل شـــد و متهم در اختیار کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفت و بررســـی ها 

در ایـــن رابطه ادامه دارد.

فکرکردم می خواهند مرا بکشند
شایان، مرد ۵۰ ســـاله ای که به خاطر یک اشتباه 
و هراس از تهدیدهای مرگبار، دســـت به اسلحه 
شـــد و مرد جوان را به قتل رســـاند از انگیزه اش 

برای قتل گفت:
مقتول را می شناختی؟

اولیـــن بـــار بـــود کـــه او را می دیـــدم. واقعـــاً او 
بی گنـــاه بـــود و من دســـت بـــه قتل کســـی زدم 
کـــه حتی اســـمش را هـــم نمی دانـــم. مخصوصاً 
اینکه تازه فهمیـــده ام او تازه داماد بوده اســـت.

پس انگیزه ات برای جنایت چه بود؟
نهـــا  آ کـــه  م  کـــرد تصـــور   ، م بـــود ه  ترســـید
آدم کش های اجیر شـــده هســـتند و می خواهند 
مرا بکشـــند. من در ترافیک بودم که خودرویی 
بـــا شـــدت بـــه خـــودروام کوبید. شـــوکه شـــده 
بـــودم راننـــده زن جوانی بـــود و بـــا اینکه مقصر 
بود امـــا شـــروع بـــه داد و فریاد کـــرد. همزمان 
تلفـــن همراهش را برداشـــت و به شـــخصی که 
پشـــت خط تلفن بـــود آدرس محـــل درگیری را 
داد. از طرفـــی بزرگـــراه به خاطر ترافیک بســـته 
شـــده بود و چنـــد لحظه بعـــد مقتول ســـوار بر 
موتورســـیکلت در محـــل حاضـــر شـــد. در یک 
لحظـــه تمـــام تکه هـــای پـــازل را در ذهنـــم کنار 
هم قـــرار دادم. تصادف عمـــدی، فریادهای زن 
جوان، ترافیک و تهدیدهای ســـریالی برای قتل، 
با خودم گفتم بی شـــک زن و مرد جوان قاتلان 

اجیر شـــده هستند.
چرا باید آدمکش اجیر شود تا تو را به قتل 

برسانند؟
مدتـــی اســـت کـــه بـــا چنـــد نفـــر از شـــرکایم به 
اختـــلاف برخـــورده ام. آنها مـــرا تهدیـــد به قتل 
کرده انـــد و بـــا خـــودم گفتـــم زن و مـــرد جوان، 
از طـــرف آنهـــا اجیـــر شـــده اند تـــا مـــرا بـــه قتل 

برســـانند.
چرا اسلحه به همراه داشتی؟

بـــرای حفاظـــت از جانم. فکر می کردم شـــرکایم 
مـــرا می کشـــند و دچـــار توهـــم شـــده بـــودم. 
امـــا حـــالا خـــودم قاتـــل شـــده ام و یـــک جوان 
بی گنـــاه را کشـــته ام. بشـــدت پشـــیمانم. واقعاً 
دلم نمی خواســـت این اتفـــاق بیفتـــد، اما راهی 

برای بازگشـــت نیســـت.

 دستگیری قاضی قلابی
در مازندران

 انهدام ۲ باند هرمی
در مهستان 100 میلیون تومانی آدم ربایی برای اخاذی 

 معمای 2 قتل
در یک شب پایتخت

گـــروه حـــوادث/ قتل مـــرد جـــوان در بزرگراه 
آزادگان و کشـــف جســـدی داخـــل فـــرش، دو 
پرونـــده جداگانـــه ای اســـت کـــه روی میز تیم 

جنایـــی قـــرار گرفت.
به گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، اولین 
حادثه چند روز قبل و به دنبال کشـــف جســـدی 
در بزرگراه آزادگان آغاز شـــد. رهگـــذران ماجرا را 
به پلیـــس مخابـــره کرده بودنـــد. با اعـــلام این 
خبـــر، تیـــم تحقیق وارد محل شـــده و با جســـد 
مـــرد جوان در حالی که با شـــلیک یـــک گلوله از 
پشـــت ســـر به قتل رســـیده بود، مواجه شدند. 
هیـــچ مدرک هویتی همراه مقتول نبود و جســـد 
به دســـتور بازپـــرس جنایی به پزشـــکی قانونی 
منتقـــل شـــد. اما متخصصـــان پزشـــکی قانونی 
در اولین گام، با اســـتفاده از اثر انگشـــت مقتول 
موفق شـــدند هویت او را به دست آورند. مقتول 
مردی ۳۰ ســـاله دارای ســـابقه مـــواد مخدر بود. 
به دســـتور بازپـــرس جنایـــی، تحقیقـــات برای 
شناســـایی عامل یـــا عاملان جنایت و بررســـی 
علت قتل در دســـتور کار کارآگاهـــان اداره دهم 

پلیـــس آگاهی پایتخت قـــرار گرفت.
دومین پرونـــده ســـاعاتی بعد به تیـــم جنایی 
اعلام شـــد. جســـد مردی داخل فرش توسط 
رهگـــذران در محدوده ســـوهانک پیدا شـــده 
بـــود. باتوجـــه بـــه اینکه جســـد داخـــل فرش 
پیچیـــده شـــده بـــود و لباس هایی کـــه به تن 
داشـــت لباس خانه بـــود، ایـــن فرضیه مطرح 
شـــد که قتل در محل دیگری رخ داده و عامل 
یـــا عاملان جنایـــت جســـد را به آنجـــا منتقل 
کرده انـــد. این در حالـــی بود که هیـــچ مدرک 
شناســـایی همـــراه مقتـــول نبـــود و جســـد به 
دســـتور بازپرس ویژه قتل پایتخت به پزشکی 
قانونی منتقل شـــد تا هویت او مشخص شود.

 پسر جوان به اتهام قتل پدرش محاکمه شد

گروه حـــوادث/ کامـــران علمدهی: پســـر معتاد 
که به خاطـــر اختلاف خانوادگی بـــا پدرش او را 
با ضربات چاقو به قتل رســـانده بود با گذشـــت  
خواهرش از مجـــازات قصاص در دادگاه کیفری 
یک اســـتان تهران به تحمل حبـــس و پرداخت 

دیه محکوم شـــد.



رژیمصهیونیستیبهتفکیکاستانها تجاوز در پراکندگیشهدایورزشکار

بازتاب

دنیابایدبداندکهماایستادهایم
از بامداد 23 خرداد تا به امروز همه چیز در ایران رنگ دیگری 
به خود گرفته است. با حمله ددمنشانه رژیم اشغالگر قدس 
بــه خاک پاک ایران، اتفاق های ناگواری را دیده ایم. عزیزان 
بسیاری را از دست داده ایم، قهرمانی هایی دیده ایم و البته 

خیلی چیزها آموخته ایم.
در حملــه وحشــیانه رژیم صهیونــی به ایــران، فرماندهان 
نظامــی، دانشــمندان هســته ای و زنان و کــودکان بی دفاع 
بســیاری جان خود را از دســت دادند که بین شــان نام 67 
ورزشــکار نوجوان و جوان نیز دیده می شود؛ اتفاقی تلخ که 
بار دیگر چهره واقعی رژیم اشغالگر قدس را به جهان نشان 
داد و ثابــت کــرد که این رژیم به هیچ قاعده و قانونی پایبند 
نیست و حد و مرزی برای تهاجم به کشورها ندارد. بر خلاف 
آنچه در مجامع بین المللی گفته می شــود و مسئولان رژیم 
صهیونی در طول روزهای حمله به ایران عزیز ادعا می کردند، 
برای این رژیم، غیرنظامیان همیشــه به عنوان هدف برای 
آسیب رساندن هستند و برایش فرقی نمی کند که کودک دو 
ماهه را هدف بگیرد یا ورزشکاری که بعد از تمرین در مسیر 

برگشت به منزل است.
بــرای ایــن رژیم تفاوتی نــدارد که فرصت زندگــی را از دختر 
هشت ساله ژیمناست بگیرد یا از نونهال تکواندوکاری که هر 
روز به باشگاه می رفت و سختی تمرین را به جان می خرید؛ 
با این امید که روزی روی سکوی اول المپیک بایستد و شاید 

یکی شود شبیه آرین سلیمی.
در ایــن مــدت همه ما کنــار هم رنج های بســیاری را تحمل 
کردیم اما فراموش نمی کنیم که چه رشادت هایی از فرزندان 
این آب و خاک دیدیم؛ چه غیورمردان نیروهای مسلح و چه 
آنهایی که در جمع های مردمی ایســتادند و همراه کســانی 
بودند که در این روزها آسیب دیده اند. در این روزها ما از این 

قهرمانی ها و صبوری ها درس های زیادی آموختیم.
ما هم از روز اول در کمیته ملی المپیک دست به کار شدیم تا 
جنایات رژیم اشغالگر قدس را به گوش نهادهای تأثیرگذار 
ورزش برســانیم و یــادآوری کنیــم کــه ذات ورزش کمــک به 
برقــراری صلح اســت و بایــد مقابل رژیمی که حــق زندگی را 
از بقیه مردم می گیرد، ایســتاد. همــه دنیا باید بدانند که ما 
ایستاده ایم و کنار هم برای داشتن ایران قوی ادامه می دهیم.
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باکویی؛ دانشمندهسته ای و 
بوکسوری حرفه ای

رژیـــم  تجـــاوز  اول  شـــب  در  شـــهادت 
صهیونیســـتی بـــه خـــاک ایـــران، پـــرده از 
روی دیگـــرِ زندگـــی او برداشـــت. همـــه فکر 
می کردند مرد آرام، کم حـــرف اما فوق العاده 
کاربلد و حرفه ای، فقط مربی بوکس است؛ 
شـــهید علی باکویی، مربی بوکس که هیچ 
کـــس نمی دانســـت دانشـــمند هســـته ای 
اســـت. با اینکـــه به گفتـــه خانـــواده اش در 
30 ســـالی که بوکس کار می کـــرد، اما اهالی 
بوکـــس اصـــلاً او را نمی شـــناختند، حتـــی 
مجیـــد عبـــاس زاده، رئیس هیـــأت بوکس 

. ن تهرا
دانشـــمند هســـته ای اما در دو سال اخیر از 
دوره هـــای داوری و مربیگری هم جا نماند. 
کســـی که در دوره های آموزشی فقط گوش 
مـــی داد و بـــر خلاف بقیـــه حاضـــران هیچ 
ســـؤالی نمی پرســـید، اما بـــا بالاترین نمره 
قبول می شـــد؛ تفاوتی که خیلی به چشـــم 
مدرســـان می آمد و برایشان تعجب آور بود، 
چرا کـــه بـــرای اولین بـــار یک نفـــر در دوره 
شـــرکت می کرد بدون اینکه سؤالی داشته 

باشـــد، اما بهترین شـــرکت کننده بود.
مجیـــد عبـــاس زاده، رئیس هیـــأت بوکس 

تهـــران در دو ســـالی کـــه بـــه هیـــأت آمده 
بـــا شـــهید باکویی آشـــنا شـــده اســـت. هر 
چند شـــناخت خیلـــی دقیقی نـــدارد و تنها 
برخـــورد نزدیکش با باکویی بـــه دوره داوری 
برمی گردد که مدرســـش بـــود. عباس زاده 
می گوید:»مـــن در دو ســـالی که بـــه هیأت 
تهـــران آمـــده ام شـــهید باکویـــی را در دوره 
داوری و مربیگری دیدم. او را نمی شـــناختم 
و بـــه خاطر همیـــن وقتی بـــا بالاترین نمره 
قبول شـــد تعجب کردم و برایم ســـؤال بود 
کـــه چطور حتـــی یک پرســـش هم نـــدارد، 
برخـــلاف بعضی ها کـــه هم در دوره ســـؤال 
می پرسیدند و هم تلفنی. او حتی در کلاس 
مربیگری »همبســـتگی« زیر نظـــر فونتانای 
کوبایی و استاد انصاری هم بالاترین نمره را 
گرفت و خیلی پیگیـــر دوره عملی بود. من 
در گـــروه داوری برای 4-3 نفری که نمره بالا 

داشـــتند، اســـم او را اضافه کردم.«
رئیـــس هیـــأت بوکس تهـــران با شـــنیدن 
خبر شهادت باکویی شـــوکه می شود:»من 
چـــون مدارکـــش را دیـــده بـــودم و هیـــچ 
مـــدرک تحصیلـــی اش ربطـــی بـــه بحـــث 
هســـته ای نداشـــت، بنابرایـــن وقتی یکی 
از بچه ها خبر شـــهادت باکویـــی را در گروه 

منتشـــر کرد، شـــوکه شدم.«

کاش بیشتر او را می شناختم
ســـتاره   3 مربـــی  انصـــاری،  عبدالرضـــا 
بوکـــس ایبا و مدرس دوره هـــای مربیگری 
فدراســـیون بوکس که شهید علی باکویی 
را در دوره مربیگـــری »همبســـتگی« دیده 
بود، دانشمند هسته ای شـــهید را این طور 
توصیف می کند:»باکویـــی آدمی کم حرف 
و خوش اخـــلاق بـــود. مـــن خیلـــی او را 
نمی شـــناختم فقـــط در دوره مربیگری از 
ایـــن حیـــث توجهـــم را جلـــب کـــرد کـــه 
بســـیار منظـــم و جـــدی بـــود. بـــر خلاف 
بعضی هـــا، او اصلاً خودنمایـــی نمی کرد و 
خیلی صبور بود. وقتی شـــنیدم دانشمند 
هســـته ای بـــوده و شـــب اول تهاجم رژیم 
صهیونیســـتی با ترور به شـــهادت رسیده 
خیلـــی ناراحت شـــدم. کاش بیشـــتر او را 

می شـــناختم.«
شـــهید علـــی باکویـــی تنها برایـــش حضور 
در دوره های آموزشـــی مربیگری و داوری و 
به روز رســـانی دانســـته هایش مهم نبود. او 
هر چه می آموخت به شـــاگردانش  آموزش 
می داد؛ هم در باشـــگاه، هم اینســـتاگرام و 
هم یوتیـــوب. دانشـــمند شـــهید 3 روز در 
هفته بعدازظهر ها در باشـــگاه »خانه شهر« 
آمـــوزش حضوری بوکـــس داشـــت، اما در 

صفحه آموزشی اینســـتاگرام و یوتیوب هم 
از طریـــق فیلـــم، تکنیک ها و شـــگردهای 

مبـــارزه در رینگ را آمـــوزش می داد.
اصغـــر علی اکبری، مدیـــر باشـــگاه »خانه 
شـــهر« از مربـــی بوکـــس شـــهید این طور 
تعریف می کند:»شـــهید باکویی دو ســـالی 
در باشـــگاه مـــا بوکـــس آموزش مـــی داد، 
بـــا اینکه رابطـــه گرمی بـــا هم نداشـــتیم، 
ولـــی خیلـــی آدم خوبـــی بـــود. مـــا فقط 
می دانســـتیم استاد دانشـــگاه است و خبر 
شـــهادتش و اینکـــه دانشـــمند هســـته ای 
بوده، واقعـــاً برایمان غیرقابـــل باور بود.«
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یادمانشهدایورزشیدرموزهورزش
تصاویر، زندگینامه و یادگارهایی از شـــهدای ورزشی به ویژه  
شهدای ورزش تجاوز وحشیانه رژیم صهیونی به خاک ایران، 
جمـــع آوری و در موزه ملـــی ورزش، المپیک و پارالمپیک به 
نمایش گذاشته می شود. به گفته فرهاد طلوع کیان مدیر 
موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک با شهادت 67 نفر از 
اهالی ورزش در تجاوز 12 روزه  رژیم صهیونی به خاک میهن 
عزیزمان با تصمیم مسئولان کمیته ملی المپیک، یادمانی از 

آنها  در موزه ملی ورزش به نمایش گذاشته می شود.

تجدیدمیثاقجامعهورزشباشهدا
 جامعه ورزش و جوانان صبح امروز در قطعه 42 با آرمان های 
انقلاب اسلامی تجدید میثاق می کند. قرار است  جامعه بزرگ 
ورزش و جوانـــان با حضور وزیـــر ورزش و جوانان، معاونین، 
مدیران کل ســـتادی، رؤســـا، مدیران و کارکنان کمیته های 
ملـــی المپیـــک و پارالمپیک، اعضای بســـیج ورزشـــکاران، 
رؤســـای فدراســـیون ها و ورزشـــکاران  ســـاعت 9:30 دقیقه 
صبح امروز با حضور در قطعه 4٢ بهشـــت زهرا )س( علاوه 
بر گرامیداشت شهدای جنایت اخیر رژیم صهیونیستی، بار 

دیگر با آرمان های انقلاب اسلامی تجدید بیعت کنند.

پرونده

مهریرنجبر
گروه ورزشی

پهلواناننمیمیرند
هلناکاراتهکاییبارویاهایطلایی

هلنـــا غلامـــی کاراته کای 12 ســـاله 
ســـبک کیوکوشـــین هـــم یکـــی از 
67 شـــهید ورزشـــکار در تهاجـــم 
رژیم صهیونیســـتی اســـت. دختر 
طلایـــی آســـیا و ایران. بـــا رویاهای 
طلایـــی بـــرای آینـــده اش. هلنا نه 
موشـــک به خانه شـــان خـــورد و نه 
زیـــر آوار مانـــد، او بـــرای تعطیلات 
بـــا خانـــواده اش بـــه شـــمال رفته 
بـــود و موقع برگشـــت به شـــهرش 
خرم آبـــاد، بـــا حملـــه پهپـــادی به 
خودروهـــا در اتوبان تهـــران- قم با 
برخورد ترکشـــی به ســـرش به کما 

رفت و بعد از ســـه، چهار روز شـــهید شد. رفتن او برای دوســـتان و مربی اش هنوز 
هم قابل باور نیســـت. رضوان بیرانوند مربی هلنا که هنوز از شـــهادت شاگردش 
شـــوکه اســـت، او را این طور توصیف می کند: »هلنا دختری دلسوز، مهربان، قوی 
و عاشـــق کاراته بود. او با چهار دوره قهرمانی در رقابت های کشـــوری، طلای آســـیا 
و نقره تورنمنت بین المللی، آینده درخشـــانی در کاراته داشـــت. او شـــاگرد خیلی 
منظمـــی بود و هیـــچ وقت تمرین را از دســـت نمـــی داد، حتی آخـــر هفته ها قبل 
از رفتـــن به روســـتای پـــدری اش، تمریـــن را انجام مـــی داد. خیلی غیرتـــی مبارزه 
می کـــرد تـــا حدی که مســـابقه باختـــه را با بـــرد عوض می کـــرد. به خاطـــر همین 
مـــن خیلی روی او حســـاب می کردم. ما قبل از اینکه اســـتاد و شـــاگرد باشـــیم با 

هم رفیـــق بودیم.«
بیرانونـــد بعـــد از شـــهادت هلنـــا، فعـــلاً کلاس هایـــش را تعطیـــل کـــرده: »هلنـــا 
قدیمی ترین شـــاگردم بـــود و این روزها خیلـــی جای خالـــی اش را حس می کنم. 
به خاطر وابســـتگی ای که به او داشـــتم، این روزها روحیه رفتن به باشـــگاه را ندارم 

و دو، ســـه هفته ای اســـت که کلاس هایم را تعطیـــل کرده ام.«

شهیدداوودآبادی،پزشکوتیرانداز
شـــهید علی اکبـــر داوود آبادی هم 
از ورزشکاران شـــهید تجاوز 12 روزه 
رژیم صهیونیســـتی به خاک ایران 
بود. یکی از پنج شـــهید تیراندازی. 
نبـــود،  تیرانـــدازی  داور  تنهـــا  او 
بلکـــه پزشـــک متخصـــص عفونی 
و اســـتاد دانشـــگاه هـــم بـــود. در 
حالی کـــه هیچ کدام از همکارانش 
او  در فدراســـیون نمی دانســـتند 
متخصص است و بعد از شهادتش 
فدراســـیونی ها متوجه شـــدند که 
داوود آبـــادی تنها یک داور ســـاده 
نبـــود و آنهـــا با پزشـــک متخصص 

ســـرو کار داشـــتند، امـــا از این قضیـــه بی خبر بودند. داوود آبادی ســـالیان ســـال 
در تیرانـــدازی تفنـــگ و تپانچه قضـــاوت می کرد و یکـــی از اعضای کمیتـــه داوران 
فدراســـیون هم بود. ســـلمان صالحـــی رئیس کمیتـــه داوران فدراســـیون نیز که 
ســـال های زیادی بـــا داوودآبـــادی در تیرانـــدازی کار می کـــرد و او را می شـــناخت، 
می گوید:» آن شـــهید ســـالیان ســـال جزو داوران خـــوب تفنـــگ و تپانچه خفیف 
و بـــادی بود، هرچند این ســـال ها به خاطر اینکه پزشـــک بود و اســـتاد دانشـــگاه، 
همکاری اش با ما کمتر شـــده بود. ما فقط می دانســـتیم او در حوزه پزشکی است 
و از تخصصـــش بی خبر بودیـــم. وجود داوود آبـــادی برای تیرانـــدازی خیلی مفید 
بود، او خلاقانه کار می کرد، حتی در مســـائل نرم افـــزاری داوری و هوش مصنوعی 

ایده هایـــی بـــرای تیراندازی داشـــت که با شـــهادتش اجرا نشـــد.«
به گفتـــه رئیس کمیتـــه داوران، داور شـــهید همه جـــوره پای کار بـــود: »او خیلی 
شـــاخص بود هم از نظـــر فنی و هـــم برنامه ریزی. فدراســـیون تیرانـــدازی هم به 
چنیـــن شـــخصی که هـــم برنامه ریزی عالی داشـــت و هـــم پروژه هـــا را خوب جلو 

می بـــرد، نیاز داشـــت، اما متأســـفانه با شـــهادتش دیگـــر او را نداریم.«

روایترئیسفدراسیونهندبالازشبهایتجاوز
صهیونیستهابهپایتخت

انگارصحنههایفیلمآخرالزمانیرامیدیدیم
جدای از شـــهادت اهالـــی ورزش در تهاجم 
12 روزه رژیم صهیونیســـتی به خـــاک ایران، 
ســـاختمان فدراســـیون هندبـــال هـــم در 
جریان تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی به تهران 
آســـیب جـــدی دیـــد. درســـت 10 روز پیـــش 
بـــود که رســـانه های خبری از آســـیب جدی 
ساختمان فدراسیون هندبال و مصدومیت 
برخی از کارکنان این فدراســـیون در جریان 
تجـــاوز رژیـــم صهیونیســـتی خبـــر دادنـــد. 
علیرضا پاکدل و همکارانـــش معتقدند، آن 

روز مثـــل ســـکانس فیلم هـــای آخرالزمانی بود. هرچنـــد خطر از بیـــخ گوش آنها 
گذشـــت، اما ســـاختمان فدراسیون و ســـالن ســـردار ســـلیمانی هندبال از موج 

انفجـــار و ترکش هـــا در امان نماند و آســـیب جـــدی دید.
علیرضـــا پاکـــدل رئیس فدراســـیون هندبـــال در گفت و گو بـــا خبرنـــگار »ایران«، 
روز ســـخت را ایـــن طـــور تعریـــف می کند: »مـــا از 31 خردادمـــاه تعـــداد کارمندان 
فدراســـیون را به نصف رســـانده بودیم. مـــن آن روز برای پیگیری کارها ســـاعت 10 
صبـــح به فدراســـیون آمدم تا در جلســـه ای پیگیـــر مربی خارجی تیم ملی باشـــم 
و بعد هم جلســـه دیگری داشـــتم اما نرفتم و در فدراســـیون مانـــدم. من در حال 
نوشـــتن نامه ای بودم که یک دفعه با صدای مهیبی ســـاختمان فدراسیون لرزید. 
شیشـــه های فدراسیون خرد شـــد و کاپ های بالای ســـرم به دیوار روبه رویی پرت 
شـــد. البته یکی از کاپ ها هم به پشـــت ســـرم خورد. فکر کردم دوباره صداو سیما 
را زدنـــد. صدای جیغ و داد همکاران بلند شـــد، اما این تنها انفجـــار نبود و صدای 
مهیـــب دیگری هم شـــنیدیم. همه همکاران بیـــرون رفتند و مرا صـــدا می زدند تا 
زودتر از ســـاختمان بیـــرون بروم. وقتی من می خواســـتم بیرون بروم شیشـــه ها 
خرد شـــده و مهتابی های ســـقف پودر می شـــدند و روی زمین می ریختند. درست 
مثـــل صحنه های فیلم هـــای آخرالزمانی بـــود. در محوطه بودیم کـــه دیدم چطور 
جنگنده های رژیم صهیونیســـتی به اوین و نزدیکی های فدراسیون حمله کردند.

  مـــن وقتـــی ســـوار ماشـــین شـــدم احســـاس ســـوزش در بدنـــم کردم کـــه بعد 
متوجه شـــدم مهتابی های پودر شـــده توی لباســـم ریخته اســـت. وقتـــی دوباره 
با بعضی همکاران برگشـــتیم، دیدیم ساختمان فدراســـیون آسیب جدی دیده و 
ترکش هـــای زیادی به ســـاختمان خورده بـــود و حتی یکی از ترکش ها به ســـقف 
ســـالن خورده  و دو قسمت کف پوش ســـالن آســـیب دیده بود. چند دریچه و 100 

شیشـــه شکســـته و ســـقف ســـوئیت ها و اتاق خودم هم ریخته بود.«
رئیس فدراســـیون درباره شکایت به فدراســـیون جهانی هم می گوید:»ما نامه ای 
بـــه فدراســـیون جهانـــی هندبال فرســـتاده ایم امـــا هنوز هیـــچ جوابـــی دریافت 

نکرده ایم.«
به گفته پاکدل، بازســـازی فدراســـیون یک روز بعد از تهاجم شروع شده: »هرچند 
ســـاختمان فدراســـیون خســـارت زیادی دیده اما مـــا یک روز بعـــد از تهاجم رژیم 
صهیونیستی بازسازی را شـــروع کردیم و تا به حال 50 درصد آن را انجام داده ایم.«

دختران وقتـــی از خواب بیدار شـــدند، مثل همیشـــه 
اول گوشی هایشـــان را چـــک کردنـــد.از شـــوک دیدن 
خبرهـــا خـــواب از سرشـــان پریـــد. خبـــر تجـــاوز رژیم 
صهیونیســـتی به خاک ایران. مگر می شود؟ این اولین 
ســـؤالی بود که به ذهنشـــان رســـید. وقتی هیچ کدام 
جوابی بـــرای آن نداشـــتند بیشـــتر در فضـــای مجازی 

غرق شـــدند و خبرگزاری هـــا را زیـــر و رو کردند.
بـــا تأییـــد خبرهـــا، دلشـــان بـــه شـــور افتـــاد. بـــرای 
خانواده هایشـــان، مـــردم و کشورشـــان. دیگـــر آرام و 
قرار نداشـــتند. نگرانی برایشـــان رمقی نگذاشته بود. 
همـــدردی بازیکنـــان و مربیـــان بقیـــه تیم هـــا بـــا آنها 
ســـرمیز صبحانـــه انـــگار تیر خـــلاص بود. دیگـــر هیچ 
انرژی برای جنگ نداشـــتند. جنگ ســـر پنجمی آســـیا 
بـــا تیـــم اندونزی. بـــه خاطـــر همیـــن باخـــت 3- یک 
بـــه پای دختـــران ایرانی نوشـــته شـــد. ریحانـــه کریمی 
ملی پـــوش والیبـــال می گویـــد:» ما جمعـــه را خیلی بد 
شـــروع کردیم، با دیدن خبر تجاوز رژیم صهیونیســـتی 
به خـــاک ایـــران. با دیـــدن خبـــر دیگر هیـــچ انرژی ای 
نداشـــتیم، این خبر بد جان همه مـــا را گرفت. همان 
موقـــع صدبـــار ایـــران بعـــد از تهاجـــم را تصویرســـازی 
کردم تـــا بدانم باورکردنی اســـت؟ دیدم نه. ما بیشـــتر 

 از اینکـــه نگـــران خانواده مـــان باشـــیم، نگـــران ایران 
بودیم. 

 از طرفـــی چون نصفه شـــب بود فکر اینکـــه خانواده ها 
خواب باشـــند باعث شـــد نتوانیـــم تمـــاس بگیریم و 
همین مســـأله اســـترس ما را بیشـــتر می کـــرد. از همه 
بدتـــر همدردی بقیه تیم ها بود کـــه حالمان را خراب تر 

می کـــرد. نـــگاه ترحم انگیز آنهـــا اذیت مـــان می کرد.«
لغـــو پروازهـــای خارجـــی، دردســـر دختـــران والیبال را 
برای برگشـــت به ایران دوچنـــدان کرد.آنها دو روزی در 
هتل ماندند تا ســـرانجام با تصمیم فدراســـیون زمینی 
برگردند، به همیـــن خاطر از ویتنام با طی مســـیر 8-9 
ساعته به دوبی رســـیدند و بعد از 7-6 ساعت ترانزیت 
و با تأخیر دو ساعته راهی اســـتانبول شدند، تیم شب 
در اســـتانبول ماند و با اضافه شدن میلاد تقوی رئیس 
فدراســـیون از برزیل به جمع آنها صبح زود با اتوبوس 
راهی وان شـــدند. مدافع میانی ملی پـــوش می گوید:» 
ما با شـــرایط خیلی ســـخت و ســـنگینی خودمان را به 
ایران رســـاندیم. ما با ســـفر 7، 26 ســـاعته بـــا اتوبوس 
به وان رســـیدیم، تنها حسن این ســـفر همراهی رئیس 
فدراســـیون با مـــا بود. هرچند تـــازه با رســـیدن به مرز 
ایـــران هنـــوز ســـفر  6، 25 ســـاعتی راه داشـــتیم تـــا به 

خانه هایمـــان برســـیم. مـــن و چنـــد نفـــر از بچه ها به 
خاطر شـــرایط ســـخت ســـفر مریض شـــدیم. من آسم 
هـــم دارم و با گـــرد و خاکـــی که ســـر مرز بـــه ریه هایم 
نشســـت خیلـــی اذیت شـــدم. ســـر مـــرز راه بچه ها از 
هـــم جدا شـــد و بـــا دو اتوبـــوس بـــه خانه برگشـــتند. 
گروهـــی مسیرشـــان به شـــمال می رســـید و بچه هایی 
هم  راه شـــان به ســـمت اراک، اصفهان، شـــیراز، تهران 

و قزویـــن می رفت.«

روایتملیپوشوالیبالازهمزمانیبازیهایآسیاییباروزهایتجاوزوحشیانهاسرائیلبهایران

کریمی:دوریازوطنرمقیبرایمسابقهنگذاشتهبود

مهدیعلینژاد
دبیرکل کمیته ملی المپیک

  استان لرستان

 وحید خسروداد - قهرمان کیک بوکسینگ
علی مرادی - بازیکن سابق تیم فوتبال جوانان خیبر

سیدعلی باقرنیا - بوکس
حمید سالاری - مربی و قهرمان موی تای

هلنا غلامی - کاراته
ابوذر مرادی فرد - تکواندو

وحید حسنوند - کاراته
 مجتبی رضایی - کشتی پهلوانی و زورخانه ای

امیرحسین نعمتی - تکواندو

  استان خوزستان

محمدحسین سواری - فوتبال

  استان چهارمحال و بختیاری

حسین اسحاقی میلاسی - کونگ فو

لرستان

تهران

  استان تهران

نجمه )زهرا( شمس - کوهنوردی و دوچرخه سواری
امیرعلی امینی - تکواندو

تارا حاجی امیری - ژیمناستیک
 پارسا منصور هزارجریبی - تنیس و پدل

متین صفاییان - اسکیت
 نیلوفر قلعه وند - پیلاتس

محمدحسین اسمعیلی کاشانی نژاد - کاراته
منصور باکویی - بوکس

علی اکبر داوود آبادی - تیراندازی
مهدی پولادوند - سوارکاری
فاطمه قنبری - کوهنوردی

محمد مصطفوی - کوهنوردی
محمدرضا صدیقی صابر- جودو

 استان اصفهان

امیرحسین براتی - دفاع شخصی )درچه(
 وحید جمشیدیان - ورزش های رزمی و فعال سمن 

ورزشی )نجف آباد(
مصطفی یونسی - کشتی

سید محسن موسوی – ورزش های رزمی
حمزه زائری - جودو - دفاع شخصی

رضا سلطانی - فوتبال
حسن صدری - بسکتبال

جواد شاه نظری - باستانی
امیرضا نوروزی - تکواندو

روح الله گیاه دوست - کاراته
محمد رحیم )حامد صفاریان( - آمادگی جسمانی

  استان البرز

روح الله سالک - بوکس
محمد اسدی - داور فوتبال

علیرضا خلج - فوتسال
 غلامرضا اوجانی - فوتبال
ابراهیم نظری - تیراندازی

یاسین سجاق - بوکس

  استان کرمانشاه

صابر اکبری - هندبال
رضا بهرامی - بوکس

سید مجتبی حسینی نصب - کشتی پهلوانی
 محمد هزارخانی - کشتی پهلوانی و زورخانه ای

وحید حیدرپور- والیبال

استان هرمزگان

میلان صابر- اسکیت

  استان همدان

یاسر زیوری - بسکتبال
امیرمحمد زمانی - رزمی
مجید مرادی - تکواندو

  استان زنجان

رضا نجفی - کشتی، جودو و تیراندازی
 دلاور امیرخانی - کشتی

حمید طوماری - تیراندازی
اکبر عزیزی - وزنه برداری

محمد غفاری - ووشو
مجید قاسمی - کشتی
حمید مهری - بدنسازی

  استان آذربایجان شرقی

امیرمحمد رادمهر - والیبال
جابر پورتقی - والیبال

 استان کرمان

عباس اسحاقی - تیراندازی
بوستان افروز - جودو

 خراسان جنوبی

مرتضی ابراهیمی - جودو

 خراسان شمالی

حامد ربانی

  استان قم

سجاد مرادی نژاد - بوکس
رسول طالبی - پاورلیفتینگ

  مازندران

مرتضی خزایی پول - فوتسال
امیرحسین نصیری - تکواندو

  استان مرکزی

محمد مجیدی - هیأت همگانی

البرز

آذربایجان شرقی

مازندران

قم
خراسان شمالی

خراسان شمالی

اصفهان

کرمان

هرمزگان

زنجان

همدان

مرکزی

کرمانشاه

چهارمحال 
و بختیاری

خوزستان



صلـــح و ســـازش در دعـــاوی حقوقـــی 
همیشـــه از حرمـــت و اهمیـــت بالایـــی 
برخـــوردار بـــوده اســـت. در فرهنـــگ 
گذشـــتگان مـــا نیز صلح و ســـازش بین 
دو طـــرف ریشـــه محکمـــی داشـــته و تا 
قبـــل از وجود سیســـتم های حقوقی در 
کشـــور، این ریش ســـفیدان بودند که با 
پادرمیانی مشـــکلات روزمره افراد جامعه 

را برطـــرف می کردنـــد. 
هنوز هم در برخی شـــهرها و روســـتاها، 
بـــزرگان و ریش ســـفیدان ایـــن نقـــش 
مهـــم یعنـــی ایجاد صلـــح و ســـازش در 
دعواهای خانوادگی و حقوقی را برعهده 
می گیرنـــد. بـــا توجـــه بـــه اهمیـــت این 
مســـأله، محرم و صفر ســـال گذشـــته با 
همـــت ســـوگواران حســـینی و در قالب 
پویش هایـــی نظیـــر »هر هیـــأت، آزادی 
یک زندانی غیرعمـــد«، تعداد ۹۶ زندانی 
بدهکار مالی زن و ۱۶۴۳ مرد محکوم به 
جرایـــم غیرعمد بـــا رقم بدهـــی نزدیک 
به ۴ هـــزار میلیارد تومـــان از بند حبس 

رهایـــی یافتند. 
مـــاه  رســـیدن  فـــرا  بـــا  نیـــز  امســـال 
محرم الحـــرام و ایام عـــزاداری و تعزیت 
شهادت سرور و سالار شهیدان حضرت 
اباعبدالله الحســـین)ع( و بـــا تأکیـــدات 
مؤکد رئیس دســـتگاه قضـــا، با همراهی 
قـــوه قضائیـــه پویـــش »بـــه عشـــق امام 
راه انـــدازی  می بخشـــم«  حســـین)ع( 

شـــده است. 
بـــا کمـــک و  ایـــن پویـــش،  در قالـــب 
مســـاعدت خیریـــن و صاحبـــان حـــق 
و شـــکات خصوصـــی، شـــرایطی مهیـــا 
می شـــود کـــه زندانیان جرایـــم غیرعمد 
و زندانیـــان دارای شـــاکی خصوصـــی، از 
موهبـــت آزادی و بازگشـــت بـــه آغـــوش 
خانـــواده بهره مند می شـــوند؛ مقوله ای 
که بـــا توجه به شـــرایط فعلـــی جامعه از 

اهمیـــت بیشـــتری برخوردار اســـت. 
جولایـــی،  اســـدالله  ســـید  گفتـــه  بـــه 
رئیـــس هیأت امنای ســـتاد دیه کشـــور، 
زندانیـــان جرایـــم  تعـــداد  هم اکنـــون 
غیرعمـــد حـــدود ۱۶ هـــزار و 725 نفـــر 
اســـت. همچنین از کل زندانیان جرایم 
غیرعمـــد 7۹۶ نفر زن و ۱5 هـــزار و ۹2۹ 
نفر مرد هســـتند کـــه در مجموع ۱۶ هزار 

و 725 نفـــر می شـــوند. 
از ایـــن تعـــداد، 2۹ نفـــر بابـــت دیـــات 
غیرعمـــد و شـــبه عمد و ۱۳ هـــزار و ۹50 
نفـــر بابـــت محکومیت هـــای ناشـــی از 
صـــدور چـــک و تعهـــد در قالب ســـفته 
یـــا ضمانت بانکـــی و 2 هـــزار و 2۳۶ نفر 
بابت تعهدات ناشـــی از مهریه و 5۱0 نفر 
نیـــز بابت نفقـــه راهی زندان شـــده اند. 
حســـین عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا، 
کارشناسان رسمی و مشـــاوران خانواده 
قـــوه قضائیه با اشـــاره بـــه اهمیت نقش 
وکلا در ترویـــج گذشـــت و بخشـــش در 
جامعـــه بـــه »ایـــران« می گوید:»ترویـــج 
بخشـــش در جامعه دارای ابعاد انســـانی 
اســـت و بخـــش مهمـــی از مقبولیـــت 
شـــکل  را  وکالـــت  جامعـــه  اجتماعـــیِ 
می دهـــد. مردم زمانـــی به نهـــاد وکالت 
اعتماد بیشـــتری پیـــدا می کننـــد که در 
کنار پیگیـــری حقوقی، صـــدای منطق، 
آرامـــش و انســـانیت نیـــز از آن شـــنیده 
شود. وکلا با اســـتفاده از دانش حقوقی 
و ســـرمایه اخلاقـــی خـــود، می تواننـــد 
الگویی بـــرای گفت وگوی مدنـــی و رفتار 
مســـئولانه باشـــند. امـــروز بیـــش از هر 
زمان دیگـــر، جامعه وکالـــت می تواند با 
ترویج فرهنگ گذشـــت، پیام آور صلح، 
همدلـــی و انســـجام اجتماعی باشـــد.« 
بـــر  کیـــد  تأ بـــا  وکلا  کـــز  مر ئیـــس  ر
ج  ر خـــا فصـــل  حل و ی  فیت هـــا ظر
وکلا  « : هـــد می د توضیـــح  دگاه  ا د ز  ا
میـــان  گفت و گـــو  بســـتر  ننـــد  می توا
طرفیـــن اختـــلاف را فراهم کننـــد. در 
بســـیاری از موارد، با گذشـــت صاحبان 
حـــق، زمینه آزادی یک زندانـــی یا پایان 
یک اختـــلاف فراهـــم می شـــود. وکیل 
در چنیـــن فرآینـــدی، نقـــش کلیدی در 

تسهیل و تشویق طرفین ایفا می کند.« 
عبدلیان پـــور بـــا تأکیـــد بـــر اهمیـــت 
اســـتفاده از روش هـــای میانجی گـــری، 
مه هـــا  صلح نا تنظیـــم  و  ی  ر و ا د
می گویـــد:»در بســـیاری از پرونده هـــا 
بویـــژه در زمینه هـــای خانوادگی، مالی 
یـــا دعـــاوی جزئـــی، یـــک گفت وگـــوی 
می توانـــد  هوشـــمندانه  و  محترمانـــه 
راهگشا باشـــد. وکلا می توانند با تبیین 
آثـــار اجتماعـــی و اخلاقـــی گذشـــت، 
طرفیـــن را بـــه ســـمت تفاهـــم ســـوق 

دهنـــد.« 
قضائیـــه  قـــوه  وکلای  مرکـــز  رئیـــس 
همچنیـــن از پیوســـتن رســـمی جامعه 
وکالـــت کشـــور بـــه پویش مردمـــی »به 
عشـــق امام حســـین)ع( می بخشـــم« 
خبـــر می دهد و بـــا بیان اینکه عاشـــورا 
مدرســـه ای بـــزرگ از اخـــلاق، عدالت، 
آزادگی و بخشـــش است، می گوید:»اگر 
قرار اســـت فرهنگ عاشـــورا در جامعه 
امـــروز تجلـــی یابـــد، بایـــد در تعاملات 
اجتماعـــی و رفتـــار حرفـــه ای مـــا دیده 
شـــود. وکلا به عنـــوان واســـطه قانون و 
مردم، نقشـــی محـــوری در ترویج مدارا 

و تفاهـــم دارند.« 
عبدلیان پـــور می گوید: »ایـــن پویش با 
محوریت گذشـــت و بخشـــش، بویژه از 
ســـوی صاحبان حق و شکات خصوصی، 
بـــرای بازگشـــت  ارزشـــمندی  فرصـــت 
آرامـــش بـــه خانواده هایـــی اســـت کـــه 
عزیزان شـــان به  دلیل جرایـــم غیرعمد 
در زندان به ســـر می برند. جامعه وکالت 
با همه ظرفیت انســـانی و حرفه ای خود، 
در کنـــار خیریـــن و نهاد هـــای مســـئول 
بـــه یـــاری این افـــراد شـــتافته اســـت.« 
رئیـــس مرکز وکلا با بیـــان اینکه فرهنگ 
گذشـــت وظیفـــه ای همگانـــی اســـت، 
همه اقشـــار جامعـــه را به مشـــارکت در 
ایـــن حرکـــت انسان دوســـتانه دعـــوت 
می کند:»از اســـتاد دانشـــگاه تا ورزشکار 
و از کارمنـــد تـــا خانه دار همـــه می توانند 
سهمی در این مســـیر داشته باشند. اگر 
امروز کســـی از حقی بگذرد، فردا ممکن 
اســـت زندگی یک خانواده از نو ســـاخته 

شـــود. بیایید به عشق امام حسین)ع(، 
گذشـــت را انتخـــاب کنیم و ســـهمی در 

آرامش جامعه داشـــته باشـــیم.«

 آزادی 3 زندانی داغدار ندامتگاه 
اوین با کمک خیرین

علـــی القاصـــی، رئیس کل دادگســـتری 
اســـتان تهـــران نیـــز از فراهـــم شـــدن 
مقدمـــات آزادی ۱۴5 نفـــر از زندانیـــان 
از  بـــا محکومیت هـــای مالـــی  مرتبـــط 
جملـــه مهریه، دیه و رد مال در راســـتای 
پویـــش »بـــه عشـــق امـــام حســـین)ع( 
و  هـــد  می د خبـــر   » می بخشـــم

می گوید:»از ابتدای مـــاه محرم تاکنون 
با مســـاعدت خیرین و نیکوکاران، ستاد 
دیـــه، انجمـــن حمایـــت از زندانیـــان، 
اوقـــاف و گروه های جهـــادی، مقدمات 
آزادی و بازگشـــت ۱۴5 نفـــر از زندانیـــان 
مرتبط بـــا محکومیت های مالـــی اعم از 
مهریـــه، دیـــه و رد مـــال در قالب پویش 
»به عشق امام حســـین)ع( می بخشم« 

فراهم شـــده اســـت. 
القاصـــی در بخش دیگری از ســـخنان 
خـــود بـــا اعـــلام خبـــر آزادی ســـه نفر 
ه  متـــگا ا ند لـــی  ما ن  مـــا محکو ز  ا
اویـــن بـــا مســـاعدت خیریـــن کـــه در 

جریـــان تجـــاوز رژیـــم صهیونیســـتی 
بـــه ایـــن زنـــدان، اعضـــای خانـــواده 
بـــه شـــهادت رســـیده بودنـــد،  آنهـــا 
می گوید:»متأســـفانه در جریان تجاوز 
بـــه  صهیونیســـتی  جنایتـــکار  رژیـــم 
ندامتـــگاه اوین، اعضای خانواده ســـه 
نفـــر از محکومـــان مالی که در ســـالن 
ملاقات حضور داشـــتند، به شـــهادت 
رســـیدند و خیریـــن پس از اطـــلاع از 
این موضـــوع و در راســـتای پویش »به 
عشـــق امام حســـین)ع( می بخشـــم« 
با مســـاعدت های خود منجر به آزادی 

ایـــن اشـــخاص از زنـــدان شـــدند.«

گزارش

آزادی 187 زندانی غیرعمد از ابتدای محرم تا امروز
روابـــط عمومی ســـتاد مردمی رســـیدگی به امـــور دیه و کمـــک به زندانیـــان نیازمند اعـــلام کرده اســـت هم اکنون 
نزدیـــک بـــه هفده هـــزار محکوم مالـــی و بدهـــکار دیات ناشـــی از دیات شـــبه عمد به  دلیـــل ناتوانـــی در پرداخت 
دیون شـــخصی در ســـطح ندامتگاه های کشـــور تحمـــل حبس می کنند کـــه اغلب این افـــراد طبق آمار در شـــمار 
سرپرســـت خانواده تعریف می شـــوند. نمایندگی های ســـتاد مردمـــی دیه در اســـتان ها با اتکا بـــه ظرفیت معنوی 
ماه هـــای محـــرم و صفر و بـــا تکیه بر حمایت های اقشـــار مختلف اجتماعـــی و به  طور خاص همراهـــی هنرمندان، 
ورزشـــکاران و چهره هـــای دغدغه مند سیاســـی، با انجـــام تبلیغات شـــهری، دایر نمـــودن خیمه هـــای یاری جنب 
هیأت  هـــای ثابت شـــهری و تکایای ســـیار حســـینی در اقصی  نقـــاط ایران و همچنیـــن فعالیت هدفمند در بســـتر 
فضـــای مجازی، در نظر دارند با جذب کمک هـــای مالی و نذورات مردمی، بانی آزادی جمـــع زیادی از ارادتمندان و 
شـــیفتگان حســـینی به کانون گرم خانواده باشـــند. به برکت این اقدام انسان دوســـتانه، از ابتـــدای محرم تا امروز 
تعـــداد ۱87 زندانـــی غیرعمـــد )۱۱ زن و ۱7۶ مرد( که بدون سوءســـابقه و به صرف تنگدســـتی در تســـویه قروض و 
اقســـاط مالی گرفتار بند شـــده بودند، پـــس از احراز نیازمندی افـــراد از طریق تحقیقات جامع ثبتـــی و میدانی، از 
بنـــد رهایی یافتند. طبـــق گواهی، اغلب ایـــن زندانیـــان عائله مند بوده اند و برخـــی نیز در شـــمار خادمان نامدار 
حســـینی به دلیل ناتوانی در تأدیه دیون رهســـپار بند شـــده بودند. اعضای ســـتاد دیه اســـتان تهران در راســـتای 
ادای دیـــن به شـــهدای گلگون کفن عرصـــه اصلاح و تربیـــت و به طور خاص همـــکاران خدوم و مددکاران شـــهید 
بازداشـــتگاه و دادســـرای اویـــن، در این ایام مذهبی بـــا برپایی آیین های متعـــدد یادبود، به رغم تعطیلـــی ادارات با 
تـــلاش مضاعف خـــود، زمینه ســـاز آزادی 2۴ زندانی غیرعمد بـــا رقم بدهی بالغ بـــر ۶۹ میلیارد تومـــان در پایتخت 

ایران اســـلامی شده اند.

ـــرش بـ

 یکی از 
درخشان ترین 

صحنه های 
تاریخ نظام 

سلامت کشور 
در همین 12 

خ  روز به ر
کشیده شد. 

با وجود 
تخریب 

بعضی از 
مراکز درمانی، 

تهدیدهای 
مستقیم، 

قطعی 
اینترنت و 

همه فشارها، 
همکاران 

ما عقب 
نکشیدند
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»ایران«ازپویشآزادیزندانیاندردههمحرمگزارشمیدهد
به عشق امام حسین)ع( 

می بخشم
تقویتقرارملی

یکیازطرحهایجدید
معاونتزنانوخانواده

ریاستجمهوریبعدازوقایع
اخیر،ایجادفضاییبرای
آرامشعمومیاست

مهســـاقویقلـــب/جنـــگ ۱2 روزه به 
پایان رســـیده، اما هنوز شرایط زندگی 
برای بعضی از خانواده ها به روال عادی 
باز نگشـــته اســـت. بـــه همیـــن دلیل 
برای کاهش مشـــکلات روحی ناشی از 
جنگ، طرح هـــا و برنامه های متعددی 
توسط نهادها و ســـازمان های مختلف 
در حال برنامه ریزی و اجراســـت. یکی 
از ایـــن برنامه های حمایتی »طرح ملی 
قرار« اســـت که توســـط معاونـــت زنان 
خانـــواده ریاســـت جمهـــوری طراحی 
شده است. دکتر نرجس ابوالقاسمی، 
معـــاون امـــور بررســـی های راهبـــردی 
معاونـــت زنـــان و خانـــواده ریاســـت 
جمهـــوری درباره این طرح بـــه »ایران« 
می گوید:» در شـــرایط تجاوز به ایران و 
روزهای پس از آن احســـاس کردیم که 
افراد ترس، ناامنی و اضطراب را تجربه 
می کنند و شـــرایط معمولـــی در زندگی 
آنهـــا حاکم نیســـت، به همیـــن دلیل 
تصمیم گرفتیم شـــرایطی فراهم کنیم 
تا بتوانند در ارتباط با مســـائل خانواده 
و اطرافیان، همسر یا فرزندان، شنیده 
شـــوند و صحبـــت کنند. طـــرح جدید 
با عنـــوان »قرار« نامگذاری شـــد، چون 
افـــراد در ایـــن بـــازه از زمان کـــه دوران 
پســـابحران است، احســـاس بی قراری 
دارنـــد و هنوز بـــه آرامش نرســـیده اند. 
طرح قـــرار می توانـــد فضـــای آرامی در 
ســـطح جامعـــه فراهـــم کند و قـــراری 
برای ســـخن گفتن، همدلی و شنیدن 
باشـــد. ایـــن طرح بـــه صـــورت مجازی 
برگزار می شـــود و امکان حضور از تمام 
شهرها و اســـتان ها برای شرکت در آن 

نیز فراهم شـــده است.«

 با هم قرار همدلی 
و آگاهی می گذاریم

در طرح ملی قرار، سلســـله نشست ها 
و کارگاه هـــای عمومـــی در دو قالب قرار 
همدلی و قرار آگاهی در بستر جلسات 
آنلاین برگزار می شـــود. ابوالقاسمی با 
بیان ایـــن مطلـــب توضیـــح می دهد: 
»در قـــرار همدلـــی، جلســـات آنلایـــن 
بـــا حضور یک تســـهیل گر و حـــدود ۴0 
تا 50 شـــرکت کننـــده برگزار می شـــود 
و افـــراد از تجربیـــات و اتفاقاتـــی که در 
طول تجـــاوزات ۱2 روزه تجربه کرده اند، 
صحبـــت می کننـــد. تســـهیل گر هـــم 
ســـعی می کنـــد راهبـــری جلســـات را 
تســـهیل گری  بـــا  و  بگیـــرد  برعهـــده 
راه حل هـــای مناســـب بـــرای حـــل هر 
مشـــکل ارائـــه بدهـــد و فضـــای مثبت 
و ســـازنده ای ایجـــاد کنـــد تا بازگشـــت 
بـــه روال عـــادی زندگـــی برای کســـانی 
کـــه در ایـــن دوران آشـــفته شـــده اند، 
فراهـــم شـــود. در قـــرار آگاهی، شـــکل 
کار تخصصی تـــر اســـت و گفت و گوهـــا 
به صـــورت هدفمند دنبال می شـــوند. 
فضای ایـــن طرح هم در بســـتر آنلاین 
فراهم شـــده و با همراهـــی مربی های 
متخصص در حوزه های روان شناســـی، 
آموزشـــی و تربیتـــی جلســـات پیـــش 
طـــی  می تواننـــد  افـــراد  و  می رونـــد 
جلســـات تعاملـــی، نظـــرات خـــود را 
ارائه بدهنـــد و بهترین راهـــکار را برای 
رســـیدن بـــه نقطه ایـــده آل کـــه همان 
رســـیدن به آرامـــش و قـــرار در زندگی 

اســـت، پیـــدا کنند.«
معـــاون امـــور بررســـی های راهبـــردی 
معاونـــت زنـــان و خانـــواده ریاســـت 
جمهـــوری، با اشـــاره بـــه اینکـــه از روز 
سه شـــنبه »طـــرح قـــرار« آغـــاز بـــه کار 
کـــرده اســـت، توضیـــح می دهـــد: »در 
روز اول بـــا اینکـــه فراخـــوان محدودی 
داشـــتیم، اما با استقبال خوبی مواجه 
شـــدیم و حـــدود 200 نفر در طـــرح قرار 
شـــرکت کردنـــد. از آنجایـــی کـــه در 
ایـــن طـــرح امـــکان مشـــارکت از همه 
شهرها فراهم شـــده است، پیش بینی 
می شـــود کم کم اســـتقبال بیشـــتر هم 
بشـــود. به همین دلیل زیرســـاخت ها 
برای گســـترش طرح در ســـطح کشور 
فراهم شـــده اســـت تا بـــا اقدامی ملی 
از طریـــق اســـتان ها و ادارات کل زنان، 
بتوان بـــه نتیجـــه ایده آل دســـت پیدا 
کرد. مـــا می توانیم از روز های ســـخت 
برای رسیدن به رشـــد و تعالی استفاده 
کنیم و تســـهیل گرها و افراد متخصص 
در ایـــن حـــوزه، راه را بـــرای بقیه هموار 

می کننـــد.«

فرقـــی نمی کنـــد هشـــت ســـال دفـــاع 
مقـــدس باشـــد، همه گیـــری کرونـــا یـــا 
جنـــگ ۱2 روزه. پیـــام آوران ســـلامت، 
از  یکـــی  نظامـــی،  وهـــای  نیر از  بعـــد 
قدرتمندتریـــن گروه هـــا در مقابلـــه بـــا 
بحران بویژه در شـــرایط جنگی هستند. 
ایـــن گـــروه همیشـــه در بحران هـــای 
ســـنگین جان مجروحـــان و مصدومان 
را نجـــات داده اند و همیشـــه نقطه قوت 
مـــردم در شـــرایط بحرانـــی هســـتند. 
البتـــه ایـــن رشـــادت و همراهـــی فقـــط 
مختـــص کادر درمـــان ســـاکن در وطن 
نبـــود. در روزهـــای اول تجـــاوزات رژیم 
صهیونیســـتی به کشـــور و بســـته شدن 
خطـــوط هوایـــی، برخـــی از پزشـــکان 
که در ســـفرهای علمـــی یا در خـــارج از 
ایـــران مشـــغول کار و تحصیـــل بودنـــد، 
خـــود را به مرزهـــای زمینی رســـاندند تا 
در کنـــار دیگر همکارانشـــان برای حفظ 
جـــان مـــردم خدمـــت کنند. امـــا وقتی 
موشـــک های دشـــمن کورکورانه شلیک 
می شـــدند، مناطق نظامی، مســـکونی، 
بیمارســـتان ها، مطب هـــای پزشـــکان، 
کادر درمـــان و بیمـــاران هـــم مصـــون از 

تجـــاوزات نبودند. 
شلیک  موشـــک های رژیم صهیونیستی 
کنوانســـیون های  خـــلاف  بـــر  نه تنهـــا 
زیرســـاخت های  برخـــی  بین المللـــی 
درمانـــی ایران را مـــورد هدف قـــرار داد، 
بلکـــه بـــر اســـاس آمارهـــا به شـــهادت 
دســـت کم 5 پزشـــک و مصـــدوم شـــدن 
بیـــش از 20 نفـــر دیگـــر از کادر درمـــان 
منجر شـــد، یعنـــی نقض آشـــکار قوانین 

بین المللـــی.
دکترعلی سلحشـــور، سرپرســـت روابط 
عمومـــی و امـــور بین الملـــل ســـازمان 
نظام پزشـــکی با بیان اینکـــه از دبیرکل 
ســـازمان ملل خواســـته ایم به صراحت 
ایـــن اقدامـــات ضدانســـانی را محکوم و 

از حقـــوق غیرنظامیان، بیمـــاران و کادر 
درمان دفـــاع کند، می گویـــد:»از همان 
روزهـــای اول تجاوزات غیرقانونی و کاملاً 
هدف دار رژیم صهیونیســـتی، به  عنوان 
سازمان نظام پزشکی کل کشور سکوت 

نکردیم. 
با اســـتناد بـــه اســـناد بین المللـــی مثل 
وتکل هـــای  پر ژنـــو،  کنوانســـیون های 
شـــورای   228۶ قطعنامـــه  و  الحاقـــی 
امنیـــت، صراحتـــاً اعـــلام کردیـــم ایـــن 
اقدامـــات، مصداق بـــارز جنایت جنگی 
و نقض حقوق بین الملل بشردوســـتانه 
ا ســـت. همچنیـــن نامه هـــای رســـمی و 
مســـتندی را خطاب به دبیرکل سازمان 
بهداشـــت جهانـــی )WHO(، کمیتـــه 
خ، فدراســـیون  بین المللی صلیب ســـر
جهانـــی پزشـــکان و چنـــد نهـــاد معتبر 

حقـــوق بشـــری و صنفی فرســـتادیم.«
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه ســـازمان نظام 
پزشـــکی در ایـــن مکاتبـــات، خواســـتار 
اقـــدام فـــوری بـــرای محکومیـــت ایـــن 
ضیـــح  تو  ، ســـت ا ه  شـــد ت  یـــا جنا

می دهد:»درایـــن نامه ها تأکیـــد کردیم 
حملـــه بـــه مراکـــز درمانـــی، امـــدادی و 
حتـــی مطـــب پزشـــکان بایـــد ثبـــت و 
مستندســـازی شـــود تـــا دنیـــا بداند چه 
جنایـــات جنگـــی از طرف رژیـــم جعلی 
صهیونیســـتی در حـــال وقـــوع اســـت. 
نامه ای به زبان های فارســـی و انگلیسی 
خطـــاب بـــه آنتونیـــو گوتـــرش، دبیرکل 
ســـازمان ملل متحد ارســـال کردیم. در 
این نامه با ابراز همـــدردی با مجروحان 
و خانواده هـــای شـــهدای ایـــن تجـــاوز 
بین المللـــی  نهادهـــای  از  وحشـــیانه، 
خواســـته ایم بـــا اعـــلام موضع رســـمی، 
ایـــن اقدامـــات را محکـــوم کننـــد و در 
برابر تخلفـــات از معاهدات بین المللی، 

اقدامـــات بازدارنـــده در نظـــر بگیرند.«

 دور از خانواده و مرهمی 
برای مجروحان

دکتـــر سلحشـــور با اشـــاره به شـــهادت 
برخی از اعضـــای کادر درمان کشـــور در 
۱2 روز تجاوز رژیم صهیونیســـتی توضیح 

می دهـــد: »متأســـفانه تـــا ایـــن لحظه، 
شـــهادت 5 نفر از اعضای جامعه پزشکی 

کشـــور برای ما محرز شـــده اســـت. 
شـــهید دکتـــر محمدحســـین عزیـــزی 
متخصص گوش، حلق و بینی، شـــهیده 
دکتـــر زهـــره رســـولی متخصـــص زنان و 
زایمان، شـــهیده دکتر مرضیه عســـکری 
فوق تخصـــص نـــوزادان، شـــهیده دکتر 
مریـــم حجاری دوابســـری دندانپزشـــک 
و شـــهید دکتـــر ســـید داوود شـــیروانی 
پزشـــک عمومی، افرادی که نه تنها جزو 
نخبـــگان علمـــی و درمانگرهای پرتلاش 
ایـــن ســـرزمین بودنـــد، بلکـــه در زمان 
خدمت رســـانی بـــه مـــردم، مظلومانـــه 
هـــدف قـــرار گرفتنـــد. دکتر شـــیروانی 
در حالـــی بـــه شـــهادت رســـید کـــه در 
محـــل خدمـــت، در دل بحـــران حضور 
داشـــت، این یعنی تعهد واقعی. در کنار 
این شـــهدا، تعداد دیگـــری از همکاران 
مـــا و اعضـــای خانواده هایشـــان هم در 
جریان تجاوزات به مناطق مســـکونی یا 
مراکز درمانی آســـیب دیدند. اما یکی از 

تلخ ترین بخش های ایـــن ماجرا، تجاوز 
به مطب پزشـــکان بود. این تجاوزات نه 
 فقـــط ضدانســـانی، بلکه ضدشـــرافت و 
ضدتمدن اســـت و با هیچ یک از قوانین 

بین المللـــی همخوانـــی ندارد.«
سرپرست اداره کل روابط عمومی و امور 
بین الملـــل ســـازمان نظـــام پزشـــکی با 
بیان اینکه در بحران ها، حوزه ســـلامت 
یکـــی از مهم ترین نیازهای هر کشـــوری 
اســـت، می گوید:»بـــه همان انـــدازه که 
امنیت مهم اســـت، ســـلامت مردم نیز 
حیاتی اســـت. مسئولان باید با مهربانی، 
بیشـــتری  مســـئولیت پذیری  و  عمـــق 
بـــه حـــوزه بهداشـــت و درمـــان کشـــور 
نـــگاه کننـــد. یکـــی از درخشـــان ترین 
صحنه های تاریخ نظام ســـلامت کشـــور 
در همیـــن ۱2 روز به رخ کشـــیده شـــد. 

از مراکـــز  بـــا وجـــود تخریـــب بعضـــی 
درمانـــی، تهدیدهای مســـتقیم، قطعی 
اینترنـــت و همه فشـــارها، همـــکاران ما 
عقب نکشـــیدند و نظام سلامت استوار 
خدمـــات درمانی را بـــدون کوچک ترین 
خللـــی به مـــردم ارائـــه کرد و ایـــن روند 
روزهـــای  در  دارد.  ادامـــه  همچنـــان 
پرالتهـــاب، همه ترجیـــح می دهند کنار 
خانواده و کودکانشـــان باشـــند یـــا برای 
دوری از صداهـــای ناهنجـــار و تـــرس از 
آوار و خرابـــی بـــه شـــهرهای دیگـــر پناه 
ببرنـــد، امـــا کادر درمـــان همیشـــه در 
شـــرایط ســـخت بـــه جـــای بـــودن کنار 
بیمـــاران  بربالیـــن  خانواده هایشـــان، 
نشســـتند و فقط به نجات جان بیماران 

فکـــر کردند.«

همبستگی برای مردم و ایران
در سراســـر کشـــور کمیته های تخصصی 
متعـــددی بـــا هماهنگـــی دفتـــر مرکزی 
تشـــکیل شـــد تـــا در صـــورت نیـــاز، در 
کنـــار دانشـــگاه های علوم پزشـــکی قرار 
گرفتـــه و به  صورت منســـجم و تخصصی 
خدمـــات ارائه دهند. دکتر سلحشـــور با 
بیان این موضوع می گوید:»بســـیاری از 
پزشـــکان و پرســـتاران داوطلبانه اعلام 
آمادگـــی کردنـــد تـــا در مراکـــز درمانـــی 
که به وجودشـــان نیاز اســـت، بـــه یاری 

بعضی هـــا  حتـــی  بشـــتابند.  بیمـــاران 
بی خبـــر از خانـــواده، با لباس شـــخصی 
بـــه مراکـــز حادثه دیـــده رفتند تـــا فقط 
کمک کنند. از پزشـــک متخصص گرفته 
تا دستیار، پرستار، دانشـــجو و نیروهای 
اورژانـــس، همـــه کنـــار هـــم بودنـــد تـــا 
چرخـــه ســـلامت در هیچ کجای کشـــور 
از حرکـــت نایســـتد. ایـــن حرکت هـــای 
خودجوش همبســـتگی واقعی را شـــکل 
داد و بـــار دیگر ثابت کـــرد کادر درمان با 
وجود همـــه ناملایمتی هایی که در طول 
ســـال می بینـــد، در مواقع بحـــران کنار 

مردم و پای کار کشـــور اســـت.«

  وضعیت خاص نظام سلامت 
در شرایط بحران

میـــان دســـتگاه ها  کامـــل  هماهنگـــی 
تأمیـــن دارو،  بحـــران در  و مدیریـــت 
تجهیـــزات و خدمـــات درمانـــی، یکـــی 
از نقـــاط قـــوت ایـــن دوران بـــود. ایـــن 
متخصـــص بیهوشـــی درباره تـــاب آوری 
بحـــران  شـــرایط  در  ســـلامت  نظـــام 
می گوید:»با تمام فشـــارها، چـــه از نظر 
روانـــی  و چه از لحاظ زیرســـاختی، یک 
تاب آوری بســـیار جـــدی و امیدوارکننده 
دیدیم. از ســـاختارهای بحرانی گرفته تا 
هماهنگـــی بین نهادی و حضـــور پررنگ 
باعـــث  همـــه  درمـــان،  کادر  میدانـــی 
شـــدند فاجعـــه انســـانی بزرگـــی اتفاق 
نیفتـــد. البته باید صادقانـــه بگویم، این 
تـــاب آوری به قیمـــت زیادی تمام شـــد. 
بـــه دلیـــل فرســـودگی جســـمی و روانی 
نیروهای درمـــان، کمبود منابع، فشـــار 
کاری ســـنگین و… اکنون وقت آن است 
که مســـئولان کشـــور و نظام سلامت به 
طور جدی به بازســـازی زیرســـاخت ها، 
حمایـــت ویـــژه از کادر درمـــان و تقویت 
پشـــتیبانی ها فکـــر کننـــد، چرا کـــه این 

فشـــار نباید نهادینه شـــود.«
بـــه گفتـــه او، برخـــی از مســـئولان باید 
ذهنیت های پیش فرض خود را نســـبت 
به جامعه پزشـــکی مـــورد بازنگـــری قرار 
دهنـــد. بزرگ تریـــن قدردانـــی از تیـــم 
ملـــی ســـلامت، همیـــن اصلاح نـــگاه و 
حمایـــت عملی اســـت. ســـازمان نظام 
پزشـــکی به عنوان نهـــادی برخاســـته از 
جامعـــه پزشـــکی، وظیفه خـــود می داند 
در هر حادثـــه ای، از جمله تجـــاوز اخیر 
رژیم صهیونیســـتی به کشـــور، بـــا تکیه 
بـــر دانـــش، تخصـــص و تعهـــد، نقـــش 
خـــود را در حوزه های درمان، بهداشـــت 

و روان درمانـــی ایفـــا کند.

محدثهجعفری
گروه اجتماعی

گزارش
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تاب آوری نظام سلامت گران تمام شد
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پمپ بنزین ها 
فقط یکی دو 

روز اول تجاوز 
به تاسیسات 

هسته ای 
شلوغ بود؛ 
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پمپ بنزین ها 

خلوت تر 
شده و  مردم 

به سهولت 
سوخت 

موردنیازشان 
را تأمین 

می کردند

ح روستای   آغاز اجرای طر
بدون بیکار در نوار ساحلی بوشهر

بوشهر-  معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر 
گفت: اجرای طرح روســـتای بدون بیکار بـــه عنوان مدل 
بومـــی عملیاتی اشـــتغال زایی پایدار در نوار ســـاحلی این 

استان آغاز شد.
رسول رستمی، در نشست بررسی اجرای این طرح افزود: 
توســـعه اشـــتغال در مناطق روستایی و ســـاحلی اولویت 
برنامه های این اســـتان اســـت که با اجرای ایـــن طرح در 
راستای تحقق این مهم اقدام شـــده است. وی اظهارکرد: 
این مدل با هدف کاهش نرخ بیکاری، ایجاد اشتغال پایدار، 
مهاجـــرت معکـــوس و بهره بـــرداری از ظرفیت های بومی 
طراحی شده و تمرکز آن بر توســـعه آبزی پروری با مقیاس 

مشخص در نوار ساحلی این استان است.
رستمی بیان کرد: براساس مطالعات انجام شده، از مجموع 
۵۶ روستای ســـاحلی استان بوشـــهر، اطلاعات جمعیت 
فعال، بیکار، ظرفیت زمین و قایق های بی هویت استخراج 
شده و در گام نخست قرار است سایت های پرورش آبزیان 

در مجاورت روســـتاها با حداقل تصرف زمیـــن و حداکثر 
بهره وری احداث شود. وی ادامه داد: برآورد ما این است که 
با تخصیص حدود ۳۰ هکتار زمین برای هر واحد، حداقل 
۳۰۰ نفر اشتغال مستقیم ایجاد خواهد شد زیرا رویکرد این 
طرح ایجاد اشتغال خرد و مشـــارکتی است که از دل خود 

روستا و تعاونی های محلی شکل می گیرد.
رستمی با بیان اینکه دستگاه ها باید طرح های تیپ فنی، 
اقتصادی و مدیریتی ارائـــه دهند، گفت: الگوی مالکیت و 
بهره برداری بسیار مهم است و باید به نحوی باشد که اهالی 
روســـتا به عنوان ســـهامدار، کارگر و بهره بردار در آن نقش 

داشته باشند.  
وی با تأکید بر اجتناب از تخصیص زمین جدید در مناطقی 
که زمین واگذارشـــده وجود دارد، اعلام کـــرد: در مناطقی 
مانند زیارت، رودشـــور شـــمالی، منطقه ســـاحلی شمال 
تنگستان، زمین های مصوب قبلی آماده تخصیص هستند 

و نیاز به واگذاری جدید نیست.

 صدور 633 مجوز گلخانه
با وسعت 313 هکتار در کرمانشاه

کرمانشاه - مدیر باغبانی ســـازمان جهادکشاورزی استان 
کرمانشـــاه از هدفگذاری برای افزایش ۱۲۰ هکتاری سطح 

گلخانه های استان تا سال ۱۴۰۷ خبر داد.
رحمان فیض قربانی، با اشاره  به وضعیت موجود گلخانه ها 
در کرمانشاه گفت: »در سطح اســـتان تاکنون ۶۳۳ مجوز 
گلخانه با وسعت ۳۱۳ هکتار صادر شـــده که از این تعداد 
۳۳۳ گلخانه با وسعت ۱۴۳ هکتار احداث شده و ۳۰۰ گلخانه 

با وسعت حدود ۱۷۰ هکتار نیز در دست احداث است.«
وی خاطرنشان کرد: »هم اکنون ۲۱۹ گلخانه با وسعت ۱۳۳ 

هکتار در سطح استان فعال است.«
مدیرباغبانی سازمان جهادکشاورزی استان کرمانشاه با بیان 
اینکه در همه نقاط اســـتان بجز گیلانغرب گلخانه داریم، 
بیشترین گلخانه های موجود در سطح استان را نیز مربوط 

به شهرستان کرمانشاه اعلام کرد.
فیض قربانی میانگین برداشـــت محصول در گلخانه های 
استان کرمانشـــاه را حدود ۱۵۰ تن در هکتار اعلام کرد که 
این میزان در کشور ۲۰۰ تن در هکتار است. وی خاطرنشان 
کرد: »بخش عمده گلخانه های اســـتان به تولید صیفی و 

سبزیجات با تولید سالانه ۹۰۰۰ تن اختصاص دارد.«

زندگـــی در نطنز جـــاری اســـت و این 
باغشهر نشسته در دامنه کوه کرکس 
در ۱۲ روز پر التهابی که با حمله رژیم 
صهیونیســـتی و پس از آن آمریکا رقم 
خورد، همچنان در آرامـــش و رخوت 
تابســـتانه ای که خـــاص ایـــن منطقه 
ییلاقی در اصفهان اســـت، شب و روز 
را به هم گره می زند. تاریخ پر ماجرا و 
پر قدمتی که نشانه های آن در مسجد 
جامع و بقعه شیخ عبدالصمد نطنزی، 
بازار سنتی نطنز، آتشـــکده ساسانی، 
مجموعـــه آب انبارهـــای تاریخـــی در 
محـــلات نطنـــز، مســـجد کـــوی میر، 
مسجد جامع، حسینیه و... پیداست 
به این شهر و مردمش آرامش و صبری 
داده است که اگر بسیاری از ما کمی از 
این شـــیوه صبوری را بیاموزیم، تحفه 
نطنـــز را بـــا خـــود آورده ایـــم. واکنش 
نطنزی ها به حملـــه متجاوزانه آمریکا 
در بامداد اولین روز تابســـتان، صبر و 
آرامش را به مخاطبی هم که آن سوی 
خط تلفـــن از کیلومترها دورتر تماس 
گرفته و با نگرانی و اضطراب می پرسد 
چه خبر هـــم منتقل می کند؛ »هیچی 
بابا خبری نیســـت. خیلی ســـر و صدا 
نبود، همگی ســـالمیم. بیشتر صدای 

پدافند بود!«
این خاطره حســـین، فروشنده ابزار و 
آلات ســـاختمانی از مکالمـــه تلفنی با 
خواهرش است که صبح پس از حمله 
آمریکا از مشـــهد تمـــاس گرفته بود و 

جویای احوالش بود.
»علی. ر« ساکن شهر تاریخی و مذهبی 
»بادرود« واقع در ۲۵ کیلومتری شمال 
نطنز به »ایران« می گوید: »نیمه شب 
جمعه، با صدای انفجار از خواب بیدار 
شـــدیم. صدا، خیلـــی بلنـــد و مهیب 
نبـــود؛ بلافاصلـــه هـــم بیـــن فعالیت 
شـــدید پدافندی محو شـــد. همسرم 
و دو فرزندم سراســـیمه بلند شـــده و 
پای تلویزیون نشستند. بعد از مدتی 
با تأییـــد یکی از مســـئولان اســـتانی، 
متوجه تجاوز دشـــمن به تأسیســـات 
هســـته ای نطنز شـــدیم. بچه ها کمی 
نگـــران بودند؛ خوشـــبختانه کمی که 
گذشت و توضیحات شفاف مسئولان 
در فضای مجازی دست به دست شد، 
خیال مـــون آســـوده تر شـــده و دوباره 
خوابیدیم.« این بازنشســـته فرهنگی 
ادامه می دهد: »صبح وقتی از خواب 
بیدار شـــدم، یاد انفجار شب گذشته 
افتادم؛ بلافاصله گوشـــی را برداشته 
و بـــه خواهـــرم زنـــگ زدم. جالـــب 

اینجاســـت که خواهرم و خانواده اش 
حتی صدای انفجار را نشنیده بودند، 
آنهـــا فکـــر می کردند صداهـــا مربوط 
بـــه فعالیـــت پدافندها بـــوده و اتفاق 
خاصی نیفتاده؛ برخی از همســـایگان 
ما هـــم متوجه صـــدا نشـــده بودند.« 
او برای خریـــد نان تازه آماده شـــده و 
بیرون مـــی رود. »همه چیـــز عادی به 
نظر می رسید؛ نانوایی ها مشغول پخت 
نان بودند و جمعیـــت زیادی در صف 
ایســـتاده بودند. ســـوپرمارکت ها باز 
بود و تاکسی ها و اتوبوس ها مشغول 
خدمت رســـانی به مردم بودند. عصر 
همان روز برای خرید برخی از کالاهای 
اساسی به یکی از مغازه های مرکز شهر 
رفتم؛ اغلب مغازه ها بـــاز بود و مردم 
در حال خرید و تکاپـــو بودند. داخل 
فروشـــگاه همه چیز وجود داشت؛ ما 
که مشکلی نداشتیم و با خیالی آسوده 
خریدهای مورد نیاز را انجام داده و به 
خانه برگشـــتیم. در مســـیر برگشت، 
چند پمپ بنزین شلوغ را دیدیم. گویا 
برخی مردم ترسیده بودند که سوخت 
گیرشان نیاید! خوشـــبختانه طی این 
مدت هیچ مشـــکلی وجود نداشت و 
سوخت به میزان کافی در اختیار مردم 
و حتی مســـافران قـــرار گرفت. پمپ 
بنزین ها فقط یکـــی دو روز اول تجاوز 
به تأسیسات هسته ای شلوغ بود؛ پس 
از آن پمپ بنزین ها خلوت تر شـــده و 
مردم به سهولت سوخت موردنیازشان 

را تأمین می کردند.« 
ایـــن بازنشســـته فرهنگی ۶۵ ســـاله، 
نایاب شدن برخی از کالاهای اساسی 
در شهر  بادرود را تکذیب کرده و ادامه 
می دهد: »طی این مدت، بارها و بارها 
برای خریـــد کالاهـــای اساســـی خانه 
خود و مادرم به فروشـــگاه ها مراجعه 
کردم؛ نه شـــلوغی وجود داشـــت و نه 
کمبودی؛ قفســـه ها بـــه محض خالی 
شدن، پر می شـــد. خلاصه اینکه طی 
این مـــدت، هیچ وضعیـــت غیرعادی 
را حداقل در شـــهر  بادرود مشـــاهده 
نکردم؛ مـــردم و مســـافران در کمال 
آرامش در خیابان ها و معابر تردد کرده 
و به دور از نگرانی، بـــه امورات روزمره 

خود رسیدگی می کردند.«
 

شایعات مربوط به نشت آلودگی
از  یکـــی  مدیـــر  ج«  »مریـــم. 
آموزشگاه های کامپیوتر در شهرستان 
نطنز بـــه »ایـــران« می گویـــد: »نیمه 
شـــب، صـــدای انفجـــار نـــه چندان 
بلنـــدی، مـــا را از خواب بیـــدار کرد. 
بعد از پیگیری اخبـــار متوجه حادثه 
تجاوز به تأسیسات هسته ای اصفهان 
و نطنز شـــدیم. بچه هـــا کمی نگران 
بودند؛ خوشـــبختانه بـــا توضیحات 
شفاف فرماندار و کمتر شدن صدای 
فعالیت پدافندی آرام تر شـــدیم.« او 

تایبـــاد- معـــاون سیاســـی، امنیتـــی و 
اجتماعی فرمانداری تایبـــاد گفت: ۱۴۰ 
هزار نفر از اتباع غیرمجاز افغانستانی از 
ابتدای سال جاری تاکنون به کشورشان 

بازگشته اند.
مهدی رجبی در حاشـــیه بازدید از روند 
خروج اتبـــاع غیرمجاز افغانســـتانی در 
مرز دوغارون افزود: »خروج این تعداد 
تبعه غیرمجاز افغانســـتانی نســـبت به 
مدت زمان مشابه خرداد ماه سال جاری 

افزایش چشمگیری داشته است.«
وی اظهار کرد: روز سه شنبه )۱۰ تیرماه( 
۲۱ هزار و ۵۰ نفر از اتباع غیرمجاز افغان 
به کشورشـــان بازگشـــتند که بی سابقه 

بوده است.«
معاون سیاســـی، امنیتـــی و اجتماعی 
فرمانداری تایباد با بیان اینکه ۱۵ تیرماه 
آخرین مهلت بازگشـــت اتباع غیرمجاز 
افغانستانی به کشورشـــان است، ادامه 
ایـــن  در  می شـــود  »پیش بینـــی  داد: 
چنـــد روز باقی مانـــده ورود آنهـــا به مرز 
دوغارون افزایش یابد. با تعامل و تلاش 
دستگاه های خدمات رســـان، اجرایی، 
نهادهـــای امنیتی و نظامی شهرســـتان 
و اســـتانی زیرســـاخت های لازم در مرز 
دوغارون برای تکریم، عبور عزتمندانه و 
آسان مهاجران افغان از این معبر رسمی 

فراهم شده است.«
رجبی افـــزود: »شـــمار زیـــادی از اتباع 
غیرمجـــاز افغانســـتانی همـــه روزه در 
اردوگاه های »حسن آباد« شهر شاندیز و 
»سفید ســـنگ« فریمان مراحل قانونی 
خروج خـــود از مرز دوغـــارون و ایران را 

انجام می دهند. حجم زیـــادی از اتباع 
غیرمجاز افغان به صـــورت خودمعرف 
و داوطلبانه بعد از ســـاماندهی و ســـیر 
مراحـــل قانونـــی کشـــور ایـــران را ترک 

می کنند.«
بـــه گفتـــه وی، روزانـــه ۲۵۰ ســـرویس 
اتوبوس، اتباع افغانستانی غیرمجاز را در 
مسیرهای پیش بینی شده ورود از سمت 
تایباد به دوغارون و تا نقطه صفر مرزی 

ایران و افغانستان جابه جا می کند.
معاون سیاســـی، امنیتـــی و اجتماعی 
فرمانـــداری تایبـــاد افـــزود: »خدمـــات 
بهداشـــت و درمان، توزیـــع آب معدنی 
رایـــگان، صبحانـــه، پخت نـــان، وعده 
غذایی در صورت نیاز و توقف شبانه اتباع 
در مـــرز، حمل کالای مســـافر به صورت 

رایگان از جمله خدماتی است که برای 
اتباع غیرمجاز افغان در دوغارون انجام 

می شود.« 
بر اســـاس اعلام اســـتانداری خراسان 
رضـــوی، ۳۹۶ هـــزار افغانســـتانی دارای 
مجوز اقامـــت در ایـــن اســـتان زندگی 
اتبـــاع  شـــمار  همچنیـــن  می کننـــد، 
غیرمجاز افغانســـتانی نیز ۳۰۰ هزار نفر 
برآورد می شـــود که بیشـــتر ایـــن تعداد 
 تبعـــه افغانســـتانی در مشـــهد حضـــور 

دارند.

طرد اتباع غیرمجازهرمزگان به 
طور جدی پیگیری می شود

با اجرای طرح بازگرداندن اتباع غیرمجاز 
در سه ماهه نخست سال جاری ۱۶ هزار 

و ۷۰۰ تبعه غیرمجاز افغانســـتانی فاقد 
مدارک قانونی اقامت ازاستان هرمزگان 

نیز به کشورشان  بازگشته اند. 
»محمـــد احمـــدی« مدیـــرکل اتبـــاع و 
مهاجرین خارجی استانداری هرمزگان  
با اشـــاره بـــه اجرای طـــرح طـــرد اتباع 
غیرمجاز اظهار داشـــت: این افراد پس 
از اقامت در اقامتگاه هـــای بندرعباس 
به شـــهر زاهدان رفته  و مراحل قانونی 
خروج را در اقامتگاه الغدیر طی کرده و 
از مرزهای شرقی کشـــور به افغانستان 

منتقل شده اند.
احمدی ادامه داد: به طور میانگین روزانه 
۳۰ دســـتگاه اتوبوس برای انتقال اتباع 
غیرمجاز از هرمزگان به استان سیستان 
و بلوچســـتان اختصاص یافتـــه و روند 
اجرای طرح با هماهنگی کامل نهادهای 

مسئول در حال انجام است.
مدیـــرکل اتبـــاع و مهاجریـــن خارجی 
اســـتانداری هرمـــزگان بـــا بیـــان اینکه 
عملیات شناســـایی و جمع آوری اتباع 
غیرمجاز در تمامی ۱۳ شهرستان استان 
با جدیت دنبال می شـــود، تصریح کرد: 
این اقدامات در راســـتای ســـاماندهی 
وضعیت اقامت بیگانگان و ارتقای امنیت 

اجتماعی در حال اجراست.
وی خطاب به اتباع غیرمجاز ساکن در 
هرمزگان هشـــدار داد: اتبـــاع بیگانه ای 
که فاقد مجوز اقامت هستند، پیش از 
برخورد قانونی، فرصت دارند به صورت 
خودمعرف به اداره کل اتباع و مهاجرین 
خارجی مراجعه کرده و مراحل بازگشت 

قانونی به کشورشان را طی کنند.

ایران در »ایران«
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12 روز جنگ در نطنز چگونه گذشت؟

 آرامش تابستانه
در دامنه کوه کرکس

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی فرمانداری تایباد خبر داد

بازگشت 1۴۰هزار تبعه غیرمجاز افغانستانی از دوغارون 

ادامه می دهد: »صبح کمی استرس 
داشـــتم اما وقتی از پنجره بیرون را 
نگاه کردم، دیدم وضعیت شهر کاملاً 
عادی اســـت؛ مردم مثل همیشه در 
حال تردد و اتوبوس ها و تاکســـی ها 
مشغول خدمت رســـانی بودند. اکثر 
مغازه ها باز بود و نانوایی ها هم مثل 
همیشه شـــلوغ! خوشـــبختانه طی 
این مدت نیـــز کمبـــودی در تأمین 
کالاهای اساسی احســـاس نکردیم. 
اغلب فروشـــگاه ها و سوپرمارکت ها 
تا دیروقت باز بود و مردم به راحتی 
خریدهای خود را انجام می دادند.« 
این مدیر ۵۴ ســـاله ادامـــه می دهد: 
»دشـــمن از آســـیب رســـاندن بـــه 
تأسیسات هسته ای اصفهان و نطنز، 
ایجـــاد دلهـــره و تفرقه بین مـــردم را 
در ســـر می پروراند که خوشـــبختانه 
با وحـــدت و همدلـــی بین مـــردم و 
مسئولان، به در بسته خورده و ناکام 
ماند. اتفاقاً طی ایـــن مدت به جای 
آن که مردم نظنـــز و اصفهان نگران 
شـــده و شـــهر را ترک کنند، پذیرای 
مسافرانی شـــدند که به دلیل تجاوز 
رژیم صهیونیســـتی مجبـــور به ترک 
خانه هـــای خود شـــده بودنـــد؛ من 
خودم طی این مـــدت، میزبان چهار 
خانواده از شـــهر تهران بودم. شـــهر 
نطنز طـــی این مدت، خیلی شـــلوغ 
بود. بسیاری از جمله برخی تهرانی ها 
بعد از حملات جنایتکارانه دشـــمن 
به نطنز آمده بودند. بعضاً مشکلاتی 
ماننـــد کمبـــود ســـوخت و کالاهای 
اساسی که در برخی از شهرستان ها 
وجـــود داشـــت نیـــز در شـــهر نطنز 
مشـــاهده نکردیـــم.« او بـــه التهاب 

و دل نگرانـــی روزهـــای اول تجـــاوز و 
شـــایعات مربوط به نشـــت آلودگی 
اشاره کرده و می گوید: »روزهای اول 
تجاوز همـــه نگران بودنـــد اما وقتی 
شنیدیم که فرماندار نطنز از سایت 
هسته ای بازدید کرده، آرام تر شدیم. 
همه می گفتند وقتی فرماندار بعد از 
این بازدید، کنار همسر و فرزندانش 
بازگشـــته، یعنی هیچ مشکلی وجود 
ندارد. بعد از آن، دل نگرانی ها کمتر 
شـــده و مردم زندگی عـــادی خود را 
در پیـــش گرفتنـــد. طی ایـــن مدت 
نیز، چراغ گردشگری نطنز خاموش 
نشده و اتفاقاً مردمی که به شهر پناه 
آورده بودنـــد، فرصتی برای گشـــت 
و گذار و بازدیـــد از مناطق تاریخی و 
دیدنی نطنـــز پیدا کردنـــد.« »مریم. 
ج« ادامه می دهد: »یکی دو روز بعد 
از تجاوز دشـــمن، خانواده ها نگران 
حضور فرزندان شان در آموزشگاه ها 
بودند که خوشـــبختانه بـــا درایت و 
آگاهی آنها، بچه ها حضور پیدا کرده 
و اتفاقاً کلاس های درس با استقبال 

بیشتری مواجه شد.«
 

همدلی مردم؛ رمز شکست 
دشمن

»محمدرضـــا. س« یکـــی از رانندگان 
تاکســـی در نطنز، روایتـــی متفاوت از 
همدلی و وحدت مردم را نقل می کند. 
او بـــه »ایـــران« می گویـــد: »از فردای 
تجاوز دشمن به سایت هسته ای نطنز 
تاکنون، هیچ مورد غیرعادی در شهر 
مشـــاهده نکردم. مثل همیشه مردم 
در حال رفت و آمد بودند؛ حمل و نقل 
عمومی بدون وقفـــه در حال فعالیت 

بود و تاکسی ها در سطح شهر مردم را 
بدون هیچ مشکلی جابه جا می کردند. 
برخی از مردم مجبور به ترک شهرهای 
خود شـــده و بـــه نطنـــز پنـــاه آوردند. 
مردم نطنـــز، خیلـــی میهمان نوازند؛ 
برخـــی از آنها بـــا آب خنـــک و برخی 
دیگر با شـــربت زعفرانی از مســـافران 
استقبال و پذیرایی می کردند.« مردم 
با وفاق و همدلی، هـــوای همدیگر را 
داشـــتند. »پیش از این اگر در صفوف 
جایگاه هـــای ســـوخت، خودرویـــی 
بی قانونـــی می کـــرد، اختـــلاف و نزاع 
درمی گرفـــت؛ اما در ایـــن ۱۲ روز همه 
خودروهـــا در صـــف، منتظـــر ورود به 
جایگاه های ســـوخت بـــوده و مراقب 
بودند تا حق دیگـــری را ضایع نکنند؛ 
اگر حتی فردی نیز بی قانونی می کرد، 
چشم پوشـــی می کردند. خوشبختانه 
با درایت مســـئولان هیچ کمبودی در 
تأمیـــن ســـوخت و کالاهای اساســـی 
به وجود نیامـــد؛ نه کالایی گران شـــد 
و نه نایـــاب. خلاصـــه اینکه مـــردم و 
مسئولان با همدلی و وحدت، شکست 
مفتضحانـــه ای را به دشـــمن تحمیل 

کردند.«
 

خطری مردم را تهدید نمی کند
طبق گفته معـــاون امنیتـــی انتظامی 
اســـتانداری اصفهـــان به »ایـــران«، با 
وجود تجاوز دشـــمن به ســـایت های 
هســـته ای اصفهان، آرامش از همان 
لحظات اولیـــه در شهرســـتان نطنز و 
دیگـــر مناطق اســـتان برقـــرار بوده و 
اوضاع تحت کنترل کامـــل نهادهای 

مسئول قرار دارد.
»اکبر صالحی« معاون امنیتی انتظامی 

استانداری اصفهان با تقدیر از حضور 
قـــوی و همدلانـــه مـــردم در مقابـــل 
حملات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی 
به »ایران« می گوید: »به لطف خداوند ، 
پس از حملات اخیر، شـــاهد حملات 
دیگـــری از ســـوی دشـــمن نبودیـــم؛ 
اگرچه بعضاً گزارش هایی درخصوص 
مشـــاهده ریزپرنده هـــا در کشـــور و 
ح شده اما  حتی استان اصفهان مطر
شـــاهد وقوع حادثه یا رخداد دیگری 
نبوده ایم. مردم نیز همانند گذشته با 
حضور قوی و وحدت مثال زدنی خود 
که متصل به ایام شـــهادت اباعبدالله 
که ماه پیروزی خون بر شمشیر است، 
بصیرت و آگاهی خـــود را عیان کرده و 
زندگی عـــادی و آرام خـــود را در پیش 

گرفته اند.«
معاون امنیتـــی انتظامی اســـتانداری 
اصفهان تصریح می کند: »با این حال، 
هیچ اعتباری به دشمن صهیونیستی 
نیســـت. لذا مردم باید همان گونه که 
در ایـــن ایام نشـــان دادنـــد، همزمان 
با پرداختـــن بـــه زندگی عـــادی، باید 
گوش بـــه زنـــگ بـــوده و یادآوری ها و 
نکات مســـئولان کشوری و اســـتانی را 
مورد توجه قـــرار دهنـــد.« طبق گفته 
ایـــن مقـــام مســـئول، »در اثـــر حمله 
تجاوزکارانه دشمن به سایت هسته ای 
نطنز، هیچ گونه آلودگی هســـته ای در 
خ نداده و مردم نباید نگران  ســـایت ر
باشند. در چنین شـــرایطی دشمن و 
بیگانگان با عملیات روانی گسترده بر 
نگرانی های مردم دامن می زنند. لذا از 
مردم می خواهیم تا به شایعات فضای 
مجازی توجه نکرده و اخبار را از طریق 

رسانه های رسمی دریافت کنند.«

گزارش

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین 



15پنجشنبه  ۱2 تیر ۱۴۰۴  شماره 8779
irannewspaper irannewspapper

گفتوگو

سیاست 
خارجی عمان 

دارای نوعی 
عملگرایی 

است؛ یعنی 
نباید همه 

سیاست های 
خارجی عمان 

را صرفاً در 
چهارچوب 

میانجیگری 
تحلیل کنیم.  
مثلاً در قضیه 

یمن، عمان 
به صورت 

عملگرایانه 
منافع خود را 

در نظر گرفته و 
از تجزیه یمن 
که از اهداف 

عربستان و 
امارات است، 

جلوگیری کرده 
است. این 

رویکرد، ریشه 
در واقع گرایی 

عمان دارد

با توجه به 
ویژگی های 

جغرافیایی و 
مذهبی عمان 

و منابع طبیعی 
این کشور، 

عمان همواره با 
تهدیدهایی از 

سوی کشورهای 
شبه جزیره 

عربی روبه رو 
بوده است. 

این تهدیدها 
عمدتاً از 

جانب  امارات و 
عربستان بوده، 
هرچند برخی از 
مشکلات مرزی 

حل شده، 
اما ادعاهای 

تاریخی و مطامع 
جغرافیایی 

نسبت به عمان 
همچنان وجود 

دارد راهبرد عمان اتحاد با ایران است
کارشناس مسائل عمان،  سیاست خارجی مسقط و رویکرد میانجی گرایانه آن را بررسی کرد

عمان، در میان جهان عرب و کشورهای حاشیه 
خلیـــج فـــارس، از تاریـــخ و پیشـــینه متفاوتـــی 
برخـــوردار اســـت. تاریخـــی کـــه کمتـــر در ایران 
شـــناخته شـــده و مورد مطالعه قرار گرفته است. 
بـــرای درک سیاســـت خارجی متمایز این کشـــور 
عربی که شـــاید »تافته ای جدا بافتـــه« در میان 
آنهاســـت، فهم تاریـــخ پیشـــین و معاصر عمان 
ضروری اســـت. این همســـایه ایران  به خاطر اصل اساسی سیاســـت خارجی اش یعنی 
میانجیگری، به ســـوئیس خاورمیانه شـــهرت دارد. بنیانگذار دیپلماســـی معاصر عمان 
بدون تردید ســـلطان قابوس، پادشـــاه فقید این کشـــور اســـت. پادشـــاهی که با درک 
محدودیت های ســـاختاری، نهادی و ژئوپلیتیک عمان، جهت گیری سیاســـت خارجی 
مســـقط را بر پایـــه آنها پی ریزی کـــرد. اتفاقی که در نهایت باعث شـــد عمـــان در میان 
بازیگران منطقه ای و بین المللـــی، طرف محترم و مورد اعتمادی برای واســـطه گری در 
پرونده هـــای مهم جهانی باشـــد و از این رهگذر اعتبار و پرســـتیژ در سیاســـت خارجی 
کســـب کند. رابطه برجســـته ایـــران و عمـــان را چه چیـــزی توضیح می دهد؟ مســـقط 
چگونه در ســـال های اخیـــر در موضوعات حســـاس خاورمیانه بیشـــتر در کنـــار ایران 
بـــوده تا همتایان عرب خود در شـــورای همـــکاری خلیج فارس؟ چرا مســـقط، تهران را 
همســـایه قابل اعتنا و مطمئن تری نســـبت به اعراب می داند؟ پاسخ به این پرسش ها 
شـــاید در تاریخ عمان، همچنین در ژئوپلیتیک نهفته است. برای شناخت بیشتر »این 
همســـایه خاص ایران« با »جواد میرگلوی بیات« کارشـــناس مســـائل عمـــان به گفت و 

گو نشســـتیم و گذشـــته و حال این کشـــور را بررسی کردیم.

درباره سیاست خارجی متمایز 
عمان همیشه سؤالات زیادی مطرح 

شده است. به نظر می رسد از دوران 
سلطنت سلطان قابوس در دهه ۷۰ 
میلادی، جهت گیری کلی این کشور 

عربی در سیاست خارجی تعیین 
می شود. به طور کلی در مورد نقش 

این کشور در پرونده های منطقه ای و 
بین المللی چه می شود گفت؟

نـــگاه تاریخـــی بـــه ســـلطنت عمـــان، برای 
شـــناخت سیاســـت گذاری کلی این کشـــور 
به طـــور عام و سیاســـت خارجـــی آن به طور 
خاص، بســـیار ســـودمند اســـت. آشـــنایی 
مختصـــر بـــا تاریخ عمـــان و عواملـــی که در 
گذر زمـــان به میراث نهادی و ســـاختارهای 
کنشـــگری دولـــت در ایـــن ســـرزمین بدل 
شـــده اند، یکـــی از مؤلفه هـــای اساســـی در 
تحلیـــل سیاســـت خارجـــی این کشـــور به 

شـــمار می رود.
ســـرزمینی که امـــروز آن را به نام ســـلطنت 
عمان می شناســـیم، در شرق شـــبه جزیره 
عربســـتان و در شـــرقی ترین نقطـــه جهان 
عـــرب قـــرار دارد. عمان نخســـتین کشـــور 
جهـــان عـــرب اســـت کـــه در آن خورشـــید 
طلـــوع می کند. چنان که مغـــرب )مراکش( 
را »مغـــرب عربـــی« می نامیـــم، می تـــوان 
عمان را »مشـــرق عربی« نامید. این ویژگی 
جغرافیایـــی، در کنـــار جایـــگاه تاریخی آن، 
میراثی نهـــادی برای عمان به جا گذاشـــته 
که یکی از ســـاختارهای مهم کنشگری این 
کشـــور در گذشته و حال محسوب می شود.
یکی از عناصـــر ژئوپلیتیکی مهم در منطقه، 
بیابان وسیع و خشک »رُبع الخالی« است؛ 
بیابانی بســـیار خشـــن که می تـــوان آن را با 
کویر لـــوت ایران مقایســـه کـــرد؛ منطقه ای 
ع و غیرقابل ســـکونت است.  تقریباً لم یزر
ایـــن بیابـــان امـــروزه مـــرز طبیعـــی میـــان 
عربســـتان ســـعودی و کشـــورهای امارات، 
یمن و عمـــان را شـــکل می دهـــد. عمان از 
طریق ربع الخالی با ســـه کشـــور همســـایه 
اســـت: امارات، عربستان و یمن. این دریای 
شـــنی، در کنـــار دریای واقعی که ســـه طرف 
شمال، شـــرق و جنوب عمان را دربر گرفته، 
نوعـــی انـــزوای جغرافیایی برای این کشـــور 

پدید آورده اســـت.
ایـــن انـــزوای جغرافیایـــی یکـــی از عوامـــل 
ســـاختاری مؤثر در شـــکل گیری سیاســـت 
خارجی کشورها به شـــمار می رود و در مورد 
عمـــان، هم در سیاســـت خارجـــی و هم در 
سیاســـت داخلی، تأثیرات خود را به وضوح 
نشـــان داده اســـت. عارضه طبیعی دیگری 
که به ایـــن جداافتادگـــی جغرافیایی دامن 
زده، رشـــته کوه های موســـوم بـــه »جَبـــل 
الشـــمس« اســـت؛ کوه هایی که از شـــمال 
عمـــان )منطقه مســـندم( آغاز می شـــوند و 
تا شـــرق کشـــور در استان الشـــرقیه امتداد 
دارنـــد. ایـــن رشـــته کوه ها، در ترکیـــب بـــا 
بیابـــان ربع الخالی، در طـــول تاریخ، عمان 

را بـــه دژی طبیعـــی و نفوذناپذیر از ســـمت 
شـــبه جزیره عـــرب بـــدل کرده اند.

عمان یکـــی از نقاط دور افتـــاده به تحولات 
جهان عرب نســـبت به حجاز یا عراق است 
و ایـــن دورافتادگی در طول تاریخ چه قبل از 
اســـلام و چه بعد از اسلام ســـبب شده آنها 
خـــود را تافتـــه جدابافته بداننـــد. عمانی ها 
خـــود را وارث تمدنـــی بـــا قدمتـــی پنج هزار 
ســـاله می دانند؛ و برخلاف بسیاری از نقاط 
شـــبه جزیره، پیش از اســـلام نیـــز زیر چتر 

حجاز یا یمن قـــرار نگرفتند.
بـــر اســـاس آمارهـــای رســـمی، حـــدود ۷۵ 
درصد جمعیت عمان پیـــرو مذهب اباضی 
هســـتند. اباضیـــه یکـــی از قدیمی تریـــن 
مذاهب اســـلامی اســـت که ریشـــه های آن 
به حدود ســـال ۵۰ هجری قمری بازمی گردد 
و در حـــدود دهـــه ۷۰ هجـــری به عمـــان راه 
یافـــت. از آن زمـــان بـــه بعد، ایـــن مذهب 

به تدریـــج در عمـــان غالب شـــد.
اباضیـــه نـــه در چهارچـــوب تشـــیع قـــرار 
می گیـــرد و نـــه در ذیـــل اهـــل ســـنت قابل 
تحلیل اســـت. آنان ســـاختار فقهی، اصول 
دینـــی، احـــکام و مفســـرین خاص خـــود را 
دارنـــد. به همین دلیل، اباضیـــه از نظر اهل 
ســـنت و به ویژه از منظر وهابیت، هم ردیف 
با شـــیعیان تکفیر شـــده اند. ایـــن موضوع 
میراث نهـــادی دیگـــری به وجـــود آورده که 
باعـــث شـــکل گیری نوعی انـــزوای مذهبی 

در کنـــار انزوای ژئوپلیتیکی شـــده اســـت.
اباضیـــه امروز تنها در عمـــان اکثریت دارند؛ 
اقلیت هایـــی از آنـــان در شـــمال آفریقا نیز 
زندگی می کنند. با این حال در شـــبه جزیره 
عـــرب، همـــواره به عنـــوان »غیـــر« تلقـــی 

. ند ه ا شد
در فقـــه سیاســـی اباضـــی، حاکـــم جامعـــه 
همان امام اباضی اســـت؛ شخصیتی که هم 
جنبه دینی دارد و هم مســـئولیت سیاســـی 
حکومت را برعهـــده می گیرد. امام از طریق 
اهل حل و عقـــد و بر اســـاس اجماع مردم 
انتخاب می شـــود. ایـــن رویکـــرد، برخلاف 
ســـنت وراثت، به نوعی مدلی از دموکراسی 
اولیه در جهان اســـلام محســـوب می شود.
همیـــن دموکراتیـــک بـــودن باعـــث نـــزاع 
هایـــی میـــان قبایـــل و شـــهرهای مختلف 
عمـــان در طـــول تاریخ شـــده اســـت. افراد 
زیـــادی از قبایـــل یـــا مناطق مختلـــف خود 
را بـــه عنـــوان امـــام و حاکم عمـــان انتخاب 
می کردند و ســـبب جنگ هایی شد. همین 
امر باعث شـــد دولت عمان پس از اســـلام 
یک دولت قوی و مقتدر نباشـــد. این اتفاق 
پـــای اســـتعمار پرتغـــال و انگلســـتان را بـــه 
عمـــان باز کرد و در نهایت عمـــان را در برابر 
مداخلات خارجی از جمله نفوذ و اســـتعمار 

بریتانیـــا، آســـیب پذیر کرد.
ایـــن وضعیت ادامـــه یافـــت تا اوایـــل قرن 
هجدهم که اســـتعمار انگلیسی وارد عمان 
شـــد. انگلیســـی ها عمان را کشـــوری مهم 
در منطقـــه می دانســـتند که می توانســـتند 

از طریـــق آن ایـــران و هندوســـتان را تحت 
نظر داشته باشـــند. آنها از اختلافات درونی 
مذهـــب اباضـــی بهـــره بردند و با سیاســـت 
»تفرقـــه بینـــداز و حکومت کن« بـــه تدریج 
نفوذ خود را بر ارکان عمان گســـترش دادند. 
بـــا حضـــور اســـتعمار انگلیســـی در عمان، 
اندیشـــه غرب کم کـــم نمودهـــای ظاهری در 
کشـــور پیدا کـــرد که یکـــی از آنهـــا پیدایش 
مفهوم سیاســـی »ســـلطنت« یا »ســـلطان« 
بود. این دگردیســـی حاصل حضور استعمار 
انگلیـــس در عمـــان بـــود. در خانـــدان آل 
بوســـعیدی که از حـــدود ســـال ۱۷۵۰ حاکم 
عمان هســـتند، تحول تدریجـــی در مفهوم 
حاکـــم عمـــان از امـــام به ســـلطان شـــکل 

. فت گر
نمی تـــوان دوره خاصـــی بـــرای این شـــیفت 
پارادایمی تعیین کرد، اما اســـتعمار انگلیس 
برای تضعیـــف قدرت امام اباضـــی که امامی 
مذهبـــی و مخالـــف اســـتعمار بـــود، کم کم 
مفهوم »ســـلطان« را برجسته کرد. این روند 
از اواخـــر قـــرن نوزدهم تا ســـال ۱۹۷۰، زمان 
روی کار آمـــدن ســـلطان قابـــوس، موجب 
درگیری های مهمـــی میان طرفداران امامت 

اباضی و نیروهای ســـلطان شد.
ایـــن تنش هـــا در دوران حکومت ســـلطان 
ســـعید، پـــدر ســـلطان قابوس، بـــه جنگ 
معروف »جبل الاخضر« انجامید و همچنین 
شـــورش ظفار )جنـــگ ظفار( کـــه از عواقب 
تضعیـــف ســـلطنت و بی اعتمادی ســـلطان 
سعید به جامعه عمانی شـــد. این بحران ها 
تأثیـــرات عمیقـــی گذاشـــتند که بـــا روی کار 
آمدن ســـلطان قابوس، سیاســـت خارجی 

معاصـــر و نوین عمان رقـــم خورد.
از اینجا به ســـال ۱۹۷۰ می رسیم که سلطان 
قابوس به قدرت رســـید. آنچه که سیاســـت 
مدرن عمـــان شـــناخته می شـــود، در واقع 
واکنشـــی بود به سیاســـت های انزواگرایانه 
و ضد توســـعه پدر ســـلطان قابـــوس یعنی 
ســـلطان ســـعید. ایـــن تحـــول چهارچـــوب 
سیاســـت خارجی عمان را با توجه به انزوای 
ســـاختاری جغرافیایی و مذهبی شکل داد.

ســـلطان قابوس که با کودتا علیه پدرش به 
قدرت رســـید و از حمایـــت انگلیس، آمریکا 
و دیگـــر قدرت هـــای منطقه برخـــوردار بود، 
توانســـت چالش هـــای عمان با کشـــورهای 
همســـایه و قدرت هـــای منطقـــه ای ماننـــد 
ایران، عربســـتان، مصـــر و عـــراق را کاهش 
دهد و به توســـعه کشـــور بپـــردازد. دکترین 
سیاســـت خارجـــی عمـــان، عکس العملی 
بود به سیاســـت هایی که کشـــور را تا آستانه 

جنـــگ داخلـــی و تجزیه پیش بـــرده بود.
ســـلطان قابوس با مقتضیات جهان مدرن 
آشـــنا بـــود و از همـــه مهم تر، کشـــور خود و 
میراث نهادی آن را به خوبی می شـــناخت. 
با این شـــناخت، پایه های سیاســـت معاصر 
و نویـــن خارجـــی عمان و همچنیـــن دولت 
مـــدرن ایـــن کشـــور را مســـتحکم کـــرد. در 
طول ۵۰ ســـال حکمرانـــی خـــود )از ۱۹۷۰ تا 
۲۰۲۰(، توانست مکتبی در عمان ایجاد کند 
کـــه عمـــان را از کشـــوری منزوی کـــه تنها با 
انگلستان رابطه داشـــت، به کشوری تبدیل 
کرد که دوست همه اســـت، با تمام کشورها 
ارتبـــاط دیپلماتیـــک دارد و به جز اســـرائیل 
هیـــچ کشـــوری را دشـــمن خـــود نمی داند. 
امـــروز هیـــچ کشـــوری عمـــان را بـــه عنوان 

خصم یـــا رقیب خـــود معرفـــی نمی کند.
همـــه این عوامل باعث شـــده که در اســـناد 
رســـمی وزارت امـــور خارجـــه عمـــان، اصل 
میانجیگـــری، تنش زدایـــی و فراهـــم کردن 
فضایـــی بـــرای گفت وگوهـــای ســـازنده بـــه 
عنـــوان اصـــول اساســـی سیاســـت خارجی 
این کشـــور دیده شـــود. این اصـــول در واقع 
در مکتب ســـلطان قابوس پـــرورش یافته و 

بارور شـــده اند.
ســـلطان قابوس متوجه شـــد که با توجه به 
ظرفیت های عمان، منابـــع طبیعی، نیروی 
انســـانی و همچنیـــن فقـــدان گفتمانی که 
بتواند در جهان اســـلام نفوذ داشـــته باشد، 
نمی توانـــد جایـــگاه عمـــان را در سیاســـت 
بین الملـــل ارتقا دهـــد. بنابراین به ســـمت 

میانجیگری رفت. میانجیگری در سیاست 
خارجـــی عمـــان یـــک هـــدف ذاتی اســـت؛ 
عمان میانجیگری نمی کند که صرفاً منافع 
خود را تأمین کند، بلکـــه برای تنش زدایی، 
میانجیگـــری می کنـــد. ایـــن اصـــل، رکـــن 
اساســـی سیاســـت خارجـــی عمان اســـت؛ 
همان گونه که ســـایر کشـــورها اصول خاص 
خود را دارند، میانجیگری برای میانجیگری، 
رکن اصلی سیاســـت خارجی عمان اســـت.
برای فهمیـــدن حضور عمان در پرونده های 
مختلف، به ویژه پرونده هـــای میان ایران و 
کشـــورهای منطقه یا جهان غرب، شناخت 
این اصـــل ضروری اســـت. با شـــناخت این 
اصـــل می توانیم کنش های امـــروز عمان را 

بهتر درک کنیم.

با توضیحات گفته شده درباره اصول 
اساسی دیپلماسی عمان، سیاست 

خارجی این کشور چگونه با دکترین 
سیاست خارجی کشورهای دیگری 

چون قطر یا کویت قابل مقایسه است؟ 
و آیا این سیاست خارجی بی طرفانه 

می تواند در خاورمیانه با تهدیداتی 
مواجه شود؟

مـــا در چند نوبت شـــاهد بودیـــم که برخی 
کشـــورهای منطقه، از جمله امـــارات و قطر 
یا تمایـــل بـــه میانجی گـــری در پرونده های 
منطقه ای داشـــتند یا اقداماتی در این زمینه 
انجـــام دادنـــد. بـــرای مثال، قطـــر در قضیه 
پول هـــای بلوکه شـــده ایـــران تلاش هایـــی 
بـــرای میانجی گـــری کـــرد اما موفق نشـــد. 
همچنیـــن امـــارات در موضـــوع اخیـــر نامه 
ترامپ پیشقدم شـــد، اما جمهوری اسلامی 
ایـــران پاســـخ به ترامـــپ را از طریـــق عمان 
پیگیـــری کـــرد. این مـــوارد نشـــان می دهد 
که برخی کشـــورهای منطقه نتوانســـته اند 
به خوبـــی در ایـــن خصـــوص ایفـــای نقش 
کنند. قطر نتوانســـت وظیفـــه میانجی گری 
خـــود را به خوبـــی انجـــام دهـــد، تـــا جایی 
کـــه تهران مســـتقیماً بـــه امیر قطـــر در این 
خصوص تذکر داد و نارضایتی ایران را نشان 
داد. از ســـوی دیگر، امارات نیز از سوی ایران 
به عنوان میانجی گر شایســـته شناخته نشد 

و عملاً کنار گذاشـــته شـــد.
کشـــورهایی ماننـــد کویت و عربســـتان نیز 
طـــی دهه هـــای اخیـــر، یـــا حداقل دو ســـه 
دهـــه اخیـــر، نتوانســـته اند پرونـــده موفقی 
در میانجی گری داشـــته باشـــند. نکته قابل 
توجـــه این اســـت که کشـــورهای یادشـــده، 
ســـابقه درخشـــانی در این حـــوزه ندارند و از 
ســـوی دیگر، فضـــای میانجی گـــری در آنها 
متأثر از فضای مســـموم دخالت قدرت های 
فرامنطقـــه ای و بازیگـــران بدخـــواه ماننـــد 

اســـرائیل است.
در چنیـــن شـــرایطی، عمـــان بـــه ســـبب 
رویکـــردی کـــه میانجی گـــری را صرفـــاً برای 
میانجی گـــری انجـــام می دهـــد و بـــه دنبال 
تأمیـــن منافـــع شـــخصی، برجسته ســـازی 
رســـانه ای یا بهره برداری سیاسی نیست، به 
عنوان یک میانجی گـــر خنثی و مورد اعتماد 

شـــناخته می شود.
در بررســـی تهدیدات دکترین میانجی گری 
عمـــان، بایـــد بـــه اســـتثنای اصلـــی ایـــن 

سیاست یعنی اسرائیل اشـــاره کنیم. قاعده 
میانجی گـــری عمان بـــر پایه حفـــظ صلح و 
ثبات منطقه اســـت، بـــه گونـــه ای که طرف 
هیچ یـــک از طرفیـــن درگیری را نگیـــرد. اما 
این قاعده یک اســـتثنا دارد که آن اســـرائیل 
اســـت. در ســـال های اخیر، هر بار عمان در 
میانجی گری دخالـــت کرده، مواضـــع آن به 
گونه ای بـــوده که منافع اســـرائیل را به خطر 
انداخته اســـت. نمونه بـــارز آن، گفت و گوی 
عمان بـــا ایـــران در دوره فعلی کاخ ســـفید و 
همچنین نقش عمـــان در فرآیند صلح یمن 
اســـت که به وضوح به ضرر منافع اســـرائیل 

بوده اســـت.
تنهـــا تهدید جـــدی که امـــروز متوجه عمان 
اســـت، فعالیت هـــای اســـرائیل اســـت کـــه 
احتمالاً قصد دارد ضرباتی امنیتی، نظامی یا 
اجتماعی به عمان وارد و در این کشـــور فتنه 
و ناآرامی ایجاد کنـــد. این موضوع مهم ترین 
تهدید بـــرای میانجی گری عمـــان در منطقه 
بـــه شـــمار مـــی رود. از ســـوی دیگـــر، برخی 
همســـایگان عمان نیـــز با اســـرائیل چالش 
دارنـــد کـــه می تواند بـــه عنوان تهدیـــدی در 
نظـــر گرفته شـــود، هرچنـــد ایـــن تهدید به 
اندازه تهدید اســـرائیل برای عمان نیســـت.

عمان در دیپلماسی خود، روندی 
متفاوت از سایر اعراب در پیش گرفته 

است. از جنگ ایران و عراق گرفته تا 
نپیوستن به ائتلاف نظامی اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس علیه 

یمن، مسقط تلاش کرده به نوعی 
سیاست بی طرفی فعال اتخاذ کند، 

در ترتیبات منطقه ای در اتحادها و 
ائتلاف ها قرار نگرفته است و به عنوان 

بازیگری ضامن صلح و میانجی گر 
رفتار کرده است. عوامل و گزاره های 

قابل توصیف برای این سبک سیاست 
خارجی عمان چیست؟

در رابطه با سیاســـت خارجی عمان در قبال 
ایـــران، می توانیـــم از یک اســـتثنا بـــر قاعده 
سیاست خارجی این کشـــور صحبت کنیم. 
سیاســـت خارجی عمان معمولاً بـــه گونه ای 
اســـت کـــه اتحادهایـــش را بـــه حـــدی بـــالا 
نمی بـــرد کـــه موجب ســـوءظن کشـــورهای 
دیگر شـــود، اما چه شـــده که عمان در میان 
اعضای شـــورای همکاری خلیج فارس رابطه 
حســـنه و نزدیکی با ایران دارد؛ به گونه ای که 
امروز به زعم مســـئولین کشور و کارشناسان 
می توانیـــم از رابطه راهبردی یا اســـتراتژیک 
جمهوری اســـلامی ایران با ســـلطنت عمان 

بگوییم. سخن 
اساســـاً عمـــان حتـــی پیـــش از جمهـــوری 
اســـلامی ایـــران، بـــا حکومـــت پهلـــوی نیز 
رابطه بسیار خوبی داشـــت؛ نیروهای ارتش 
ایران در زمان پهلوی در حمایت از ســـلطنت 
عمان حضور داشـــتند. مســـتحضر هستید 

کـــه ایـــران از دوران ســـومریان بـــا منطقه ای 
که امـــروز عمان شـــناخته می شـــود، روابط 
تاریخی داشـــته اســـت. این روابـــط در دوره 
صفویه بـــا حمایت ایران از عمـــان در جنگ 
بـــا پرتغال ادامـــه یافت و نیروهایـــی از ایران 
برای تقویت حاکم عمان در مقابل دشمنان 
داخلـــی و منطقـــه ای فرســـتاده شـــدند. در 
دوره هـــای نادرشـــاه و قاجاریه نیـــز روابط دو 

کشـــور ادامه داشت.
در زمان پهلوی و جمهوری اســـلامی ایران، با 
توجه بـــه ویژگی های جغرافیایـــی و مذهبی 
عمـــان و منابع طبیعـــی این کشـــور، عمان 
همـــواره با تهدیدهایی از ســـوی کشـــورهای 
شـــبه جزیره عربـــی روبه رو بوده اســـت. این 
تهدیدها عمدتاً از جانب سه کشور همسایه 
یعنـــی امـــارات، عربســـتان و یمن بـــوده که 
هرچند برخی از مشـــکلات مرزی حل شده، 
اما ادعاهای تاریخـــی و مطامع جغرافیایی از 
ســـوی امارات و عربستان نســـبت به عمان 
همچنـــان وجـــود دارد. عمانی هـــا تمایلـــی 
ندارند زیر چتر هیچ کشـــور دیگری از جمله 

عربســـتان قرار بگیرند.
ایـــن شـــرایط باعث شـــده عمـــان فراتـــر از 
مرزهـــای شـــبه جزیره عـــرب، بـــه دنبـــال 
متحـــدی باشـــد و آن متحـــد ایران اســـت. 
برای ســـلطنت عمـــان تفاوتی نـــدارد که چه 

نظام سیاســـی در ایران حاکم باشـــد؛ شاهد 
بوده ایـــم که پنـــج رئیس جمهوری گذشـــته 
ایـــران- چـــه اصلاح طلـــب، چه اصولگـــرا- با 
عمان روابط خوبی داشـــته اند و ســـلاطین 
عمان-چه ســـلطان قابوس و چه ســـلطان 
جدید هیثم-همـــواره روابط مســـتحکمی با 

همـــه دولت های ایـــران داشـــته اند.
دلیـــل اصلـــی ایـــن رابطـــه نزدیـــک، وجود 
متحدینی اســـت که در زمان های حســـاس 
بتواننـــد به عمـــان کمـــک کننـــد و در برابر 
کشـــورهای شـــبه جزیره عرب حمایت ایجاد 
کنند. اگرچه کشـــورهای حوزه خلیج فارس 
ظاهـــراً روابط محترمانه ای با مســـقط دارند، 
امـــا رقابت هـــای پنهان شـــدیدی بیـــن آنها 
وجـــود دارد کـــه ریشـــه در تاریخ و ســـاختار 
قبیلـــه ای این کشـــورها دارد. ایـــن رقابت ها 
باعـــث شـــده عمان بـــرای حفـــظ موقعیت 

خود تـــلاش کند.
عمان هرگز قـــدرت اصلی شـــورای همکاری 
خلیج فارس نبوده و این شـــورا عمدتاً تحت 
نفوذ عربســـتان بوده اســـت، هرچنـــد اخیراً 
امـــارات در حال افزایش قدرت اســـت و این 
موضوع برای عمـــان نوعی تهدید به شـــمار 
می آید. همچنین سیاســـت های عربســـتان 
و امـــارات در یمـــن زنـــگ خطر مهمـــی برای 

عمان به صدا درآورده اســـت.
عوامل مذکور ســـبب شـــده اند عمان بدون 
توجه بـــه نظـــام سیاســـی ایـــران، تمایل به 
همـــکاری و نزدیکی با ایران داشـــته باشـــد. 
پـــس از پیـــروزی انقلاب اســـلامی، عمان در 
جنـــگ تحمیلی عـــراق علیـــه ایـــران، ابتدا 
حمایت هایـــی از عراق داشـــت، امـــا پس از 
فتح خرمشـــهر، مواضع خـــود را تغییر داد و 
به مـــرور از حمایت کـــردن از عـــراق فاصله 
گرفت. در میانه جنگ، در اجلاسیه اتحادیه 
عـــرب، عمان طرف ایـــران را گرفت و عراق را 
محکوم کرد و در جنـــگ نفتکش ها به ایران 

کرد. کمک 
در اختلافـــات ایـــران و عربســـتان بـــر ســـر 
مســـأله حجاج نیز عمان از اواســـط دهه ۶۰ 
میانجی گری هایـــی انجـــام داد و بـــه تدریج 
اعتمـــاد مقامـــات کشـــورمان را جلـــب کرد. 
به مرور در طول ســـه دهه گذشـــته، از سال 
۱۳۷۰ بـــه بعـــد، سیاســـت های میانجی گری 
و مســـتقل عمـــان ظهـــور و بـــروز بیشـــتری 

یافته اســـت.
ســـلطان قابوس نیز توانســـته بود پایه های 
قـــدرت خـــود را تحکیـــم کـــرده، جایـــگاه 
بین المللی اش را تقویت کند. در این مدت، 
عمان با اســـتفاده از فرصت های موجود و با 
تکیه بـــر بنیان های سیاســـت خارجی خود، 
اعتمـــاد ایـــران را در دولت هـــای مختلـــف 
کســـب کرده اســـت. مقام معظم رهبری نیز 
بارها ســـلطان قابوس را به عنوان شخصیت 

محترم منطقه ای ســـتوده اند.
در دوره هـــای مختلـــف ریاســـت جمهـــوری 

ایران، از جملـــه دوران احمدی نژاد، روحانی 
و مرحوم رئیســـی، ســـلاطین عمان به ایران 
ســـفر داشـــته اند. در همیـــن حـــال، عمان 
در اتحادهـــا و ائتلاف هـــای منطقـــه ای بـــه 
گونـــه ای عمل کـــرده که کشـــورهای منطقه 
مســـقط را متهـــم کرده انـــد که »بـــازی ایران 
را در منطقـــه انجـــام می دهد«، امـــا در واقع 
عمـــان هنگامی که منافع خـــودش در خطر 
باشـــد، میانجی گری را کنار گذاشته و به طور 
مســـتقیم به دفاع از منافع خـــود می پردازد.
عمـــان میانجی گـــری را برای تأمیـــن منافع 
خـــود انجـــام نمی دهـــد، امـــا در جایـــی که 
منافعـــش بـــه خطـــر بیفتـــد، در سیاســـت 
خارجـــی خـــود بـــه گونـــه ای عمـــل می کند 
کـــه »دفع شـــر« کنـــد. در پرونده هایی مثل 
یمـــن، بحـــران ســـوریه و مســـائل منطقه ای 
پس از بهار عربی، عمـــان طوری عمل کرده 
که برخی کشـــورهای منطقـــه آن را متهم به 

همراهـــی و همکاری بـــا ایـــران کرده اند.
آنچه گفته شـــد، نشـــان می دهد چرا عمان 
با ایـــران رابطه خوبـــی دارد و چگونه ممکن 
اســـت در شـــرایطی کـــه منافعش بـــه خطر 
بیفتـــد، از اصـــل میانجی گـــری بـــه ســـمت 
حمایـــت قوی تـــر از ایـــران گرایـــش پیـــدا 
می کند؛ گرایشـــی که عمدتاً بـــه نفع قدرت 

منطقـــه ای ایران بوده اســـت.

همان طور که اشاره کردید عمان 
با ایران یک رابطه خاص مبتنی بر 

حسن همجواری داشته است. اما 
درباره موفقیت عمان در توازن میان 

ایران و کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس یک نظر این است که به 

خاطر ژئوپلیتیک حساس و نزدیکی 
جغرافیایی به تنگه هرمز و ایران، عمان 

را ملزم به این جهت گیری کرده است. 
دیدگاه دیگر رهبری عمل گرایی این 

کشور را در اتخاذ این نوع سیاست 
خارجی دخیل می دانند ارزیابی شما 

چیست؟
تنگـــه هرمـــز میان ایـــران و عمان مشـــترک 
اســـت و در واقع بخش قابـــل توجهی از این 
منطقـــه که تنگـــه هرمـــز خوانده می شـــود، 
هیچ آبراهـــه بین المللی نـــدارد، یعنی تنگه 
هرمـــز آن قـــدر باریـــک اســـت که خـــارج از 
محدوده آب های ســـرزمینی ایـــران و عمان 

قـــرار نمی گیرد.
عمان همچنین دارای یک استان برون  بوم 
اســـت، اســـتانی به نام مســـندم که توســـط 
امـــارات بیـــن آن اســـتان و ســـرزمین اصلی 
عمـــان جدایـــی افتاده اســـت. عمـــان نیز 
حاکمیـــت خود را روی اســـتان مســـندم که 
امارات ادعای شـــدیدی روی آن دارد، اعمال 
کرده اســـت و جامعه جهانـــی عمان را طرف 

دیگـــر تنگه هرمـــز می داند.
بـــه ســـبب ایـــن موقعیـــت بســـیار مهـــم و 
ژئوپلیتیک، عمان به عنـــوان یکی از طرفین 
تنگـــه هرمز معنا پیـــدا می کند. ایـــن قرابت 
جغرافیایی میان ایران و عمان باعث شـــده 
کـــه تنگه هرمـــز بـــرای آنها اهمیـــت ویژه ای 

داشـــته باشد.
تقریبـــاً تـــا زمانی کـــه بحران هـــای مرتبط با 
تنگه هرمز ادامه دارد، این نگاه پابرجاست و 
عمان از این موقعیت جغرافیایی و سیاسی، 
بویـــژه در برابـــر ادعاهـــای امـــارات متحده 

عربی بهره مند شـــده اســـت.
همسایگی آبی و نزدیک دو کشور، که تقریباً 
می تواند همســـایگی خشکی نیز تلقی شود، 
باعث شـــده عمان نگرانی هایی نســـبت به 
آینده منطقه داشـــته باشـــد. در صورت بروز 
نزاع در منطقه، تنگه هرمز ممکن اســـت در 
معرض حـــوادث قرار گیرد. علاوه بر اهمیت 
اقتصـــادی و درآمدی، موقعیت اســـتراتژیک 
تنگـــه هرمـــز جایگاهـــی مهم در سیاســـت 

جهانی به عمـــان می دهد.
درگیـــری در چنیـــن جغرافیـــای نزدیکـــی 
قطعاً بـــر روند توســـعه عمان تأثیـــر خواهد 
گذاشـــت. به عنوان مثـــال، اگـــر درگیری ها 
بـــه گونه ای پیـــش بـــرود کـــه آمریکایی ها و 
انگلیســـی ها بخواهند بـــدون اطلاع دولت 
عمـــان از جغرافیـــای این کشـــور اســـتفاده 
کننـــد، احتمالاً آســـیب هایی متوجه عمان 

خواهد شـــد.
از ســـوی دیگـــر، عمـــان بـــه دنبال توســـعه 
گردشـــگری اســـت و در صورت وقـــوع نزاع 
در منطقـــه، صنعـــت گردشـــگری که نقش 
مهمی در اقتصاد ضعیف عمان دارد، بشدت 

آســـیب خواهد دید.
همچنیـــن باید توجه داشـــت که سیاســـت 
خارجـــی عمـــان دارای نوعـــی عملگرایـــی 
اســـت؛ یعنـــی نبایـــد همـــه سیاســـت های 
خارجـــی عمـــان را صرفـــاً در چهارچـــوب 
میانجیگری تحلیل کنیـــم. یکی از مصادیق 
این عملگرایی را قبلاً توضیـــح داده ام؛ مثلاً 
در قضیه یمن، عمـــان به صورت عملگرایانه 
منافع خود را در نظـــر گرفته و از تجزیه یمن 
کـــه از اهـــداف عربســـتان و امارات اســـت، 
جلوگیـــری کرده اســـت. این رویکرد، ریشـــه 

در واقع گرایـــی عمـــان دارد.
عمـــان در بهـــار عربـــی نیـــز فعـــال بـــود؛ 
نیروهایـــی به بحرین فرســـتاد و نشـــان داد 
که حفظ امنیت خود و جلوگیری از رسیدن 
امواج بهار عربی به ســـلطنت عمان برایش 
اهمیـــت فـــراوان دارد. در آن دفاع جزیره ای 
کـــه عربســـتان مســـئولیت آن را بـــر عهده 
داشـــت، عمانی هـــا حضـــور داشـــتند و در 
بحریـــن نیز به ســـرکوب اعتراضـــات کمک 
کردند، هرچند بـــه ایرانی ها توضیحاتی داده 
بودند. این مسأله نشـــان دهنده عملگرایی 
عمان اســـت؛ یعنی در مواقعی که منافعش 
اقتضا کند، حتـــی اگر مخالف ایران باشـــد، 
وارد عمـــل می شـــود، اما ایـــن دخالت ها به 
حـــدی نیســـت که خللـــی در رابطه حســـن 

همجواری ایـــران و عمان ایجـــاد کند.
از ســـوی دیگـــر، قرابت هـــای جغرافیایـــی و 
فرهنگی میان دو کشـــور بســـیار قابل توجه 
اســـت. علاوه بـــر این، عمـــان به ایـــران نیاز 
دارد؛ بـــه گاز ایـــران، تـــوان دانـــش، تجربـــه 
و حتـــی تـــوان نظامـــی ایـــران در مقابلـــه با 
تهدیدهایـــی که متوجه عمان اســـت. همه 
این عوامـــل در کنار هم، حســـن همجواری 
و ارتبـــاط راهبـــردی امـــروز ایـــران و عمان را 

شـــکل داده اند.

گفت وگو

علیرضا حجتی
دبیر گروه بین الملل

تأثیر تغییر رهبری از سلطان قابوس به سلطان هیثم را بر سیاست خارجی عمان چگونه ارزیابی می کنید؟
در بررســـی عملکرد ســـلطان جدید عمـــان، چه در سیاســـت داخلی و چه در سیاســـت خارجـــی، باید به این نکته اساســـی توجه 
داشـــت که عمان کشـــوری اســـت با مختصات ویـــژه خود؛ از جملـــه ویژگی هـــای عربیت، ســـاختار قبیله ای و مذهـــب خاص آن. 
نهادهایی که در این کشـــور شـــکل می گیرند، اعم از نهادهای مادی و معنوی، ریشـــه در همین بســـتر تاریخی، فرهنگی و اجتماعی 

دارنـــد. بنابرایـــن نباید انتظار تغییرات تند و ســـریع در سیاســـت های داخلی و خارجی عمان را داشـــت.
بـــا توجه به این مقدمه، مرحوم ســـلطان قابوس به مدت پنجاه ســـال بـــر عمان حکمرانی کـــرد و در این دوران، بر اســـاس میراث 
نهادی خاص کشـــور، دکترینی واحـــد در عرصه داخلی و خارجی ایجاد کـــرد که می توان آن را »مکتب ســـلطان قابوس« نامید. این 

مکتب آنقدر قوی و مســـتحکم بود که جانشـــینان او نتوانســـتند به راحتی از آن عدول کنند.
بنابراین، ســـلطان هیثم، ســـلطان جدید عمان، راه سیاســـت های کلی ســـلطان قابوس را ادامه می دهد. با این حال، اگر بخواهیم 
دربـــاره تغییرات احتمالـــی در رویکردهـــای منطقه ای صحبت کنیم، باید اشـــاره کنیم که در دوره ســـلطنت ســـلطان هیثم، عمان 
فاصلـــه خود را از سیاســـت های مداخله جویانه غرب در منطقه بیشـــتر کرده اســـت؛ هرچنـــد این به معنای فاصلـــه گرفتن کامل از 
غرب نیســـت، بلکه منظور فاصله گرفتن از سیاســـت های خاص اعمالی غرب مانند موارد مرتبط با بحران یمن، مســـأله اســـرائیل 
و نظایـــر آن اســـت. در عـــوض، عمان به ســـمت نزدیکی به محـــور مقاومت و کشـــورهای معتدلی حرکت کرده اســـت کـــه آنها نیز 

سیاســـت هایی مســـتقل و فاصله دار از مداخلات غرب دارند.



وقتی ظلم و تجاوزگری، نقاب دموکراســـی می زند پیام امام حســـین)ع( بیـــش از هر زمان دیگری 
راهگشـــا می شـــود. واقعه عاشـــورا برای ما تنها یک رویـــداد تاریخی نیســـت بلکه »منشـــور آزادی 

بشـــر« از ظلم و استبداد است. 
دکتر غلامرضا ظریفیان، اســـتاد تاریخ دانشـــگاه تهران، در گفت وگو با »ایران«، با شـــواهد تاریخی 
ثابـــت می کند که نظـــام اموی و رژیم صهیونـــی، دو روی یک ســـکه اند؛ هر دو »قـــدرت« را به جای 
»خـــدا« می نشـــانند تا انســـان را به بندگـــی بکشـــانند! او از متفکران بـــزرگ دنیا مثال  مـــی آورد تا 

نشـــان دهد دنیا شـــیفته مکتب حسینی اســـت و اســـرائیل، نظام اموی زمانه ماست.

ع پیرحاجی فاطمه زار

تاریخ اسلام

غلامرضا ظریفیان از الهیات عاشورا و درس های آن برای امروز ما می گوید

اندیشه16
پنجشنبه   12 تیر   1404  شماره 8779

رمز ماندگاری 
امام 

حسین)ع( 
»الهیات 

حسینی« است. 
الهیاتی که 

بندگی انسان 
را نمی پذیرد، با 

منطق سخن 
می گوید، 

خشونت را 
نقد می کند، 

به  دنبال صلح 
است و زیر بار 

تحقیر نمی رود؛ 
این آموزه ها، 

الهیات حسینی 
را در تاریخ زنده 

نگاه داشته 
است

  جناب دکتر ظریفیان، پیام عاشورا 
برای زیست جهان امروز ما چیست؟

امام حســـین)ع( در دو ســـاحت با ما سخن گفته 
اســـت: اول، به عنـــوان امام مســـلمانان و با زبان 
دینی؛ دوم، به عنوان شـــخصیتی کـــه پیام هایش 
بـــا پیـــروان همـــه ادیـــان قابـــل ارتبـــاط اســـت. 
بنابراین، امروز مخاطـــب او می تواند 
مجموعه ای از انســـان های دیندار 
ـ مسلمان، مســـیحی، یهودی و 
غیره باشـــد. از نـــگاه »آنتوان 
بارا« نویسنده کتاب »حسین 
 ، » مســـیحیت یشـــه  ند ا ر  د
آموزه هـــای امام حســـین)ع( با »انســـان 
بما هـــو انســـان« مرتبط اســـت. او این 
پیام هـــا را صرفـــاً تاریخـــی نمی دانـــد، 
بلکـــه گزاره هایی انســـانی و اخلاقی 
می بیند کـــه در طول زمـــان همواره 

قابـــل فهـــم و اقتباس اند.
 

در چهارچوب عقلانیت مدرن 
چطور می توان از مکتب حسینی 

بهره گرفت؟
در چهارچـــوب عقلانیـــت مـــدرن، 
یکـــی از اصلی تریـــن آموزه های امام 
حســـین)ع( این اســـت که انســـان، 
موجودی آزاد اســـت و باید سرنوشـــت 
فـــردی و جمعـــی خـــود را تعییـــن کند. 
انســـانی کـــه از این حـــق الهـــی و طبیعی 
صرف نظر کند، دچار بحـــران هویت خواهد 
شـــد. امـــام حســـین)ع( می فرمایـــد: »بنـــده 
هیچ کس مبـــاش، که خداونـــد تـــو را آزاد آفریده 
اســـت«. بندگی واقعی، بندگی خداســـت؛ در این 
بیان، ســـخن از آزادی در برابر ســـلطه و اســـتبداد 
اســـت. در شب عاشـــورا، امام با شـــفافیت کامل 
بـــه یارانـــش می گوید که اگـــر با من بمانیـــد، این 
انتخـــاب شماســـت. این آمـــوزه نشـــان می دهد 
حتی در اوج ایمان »آزادی انســـان« محترم است.

 
عاشورا را باید به عنوان نماد 

»گفت وگوپذیری« شناخت یا 
»گفت وگوگریزی«؟

در سراســـر حرکت امام حســـین)ع( از مدینه تا 
کربلا، منطق گفت وگو و شفاف ســـازی حضوری 
پررنگ دارد. امـــام در هیچ موقعیتی از گفت وگو 
پرهیز نکـــرد، حتی وقتی جنگ آغاز شـــده بود. 

او نســـبت بـــه دشـــمنانی که شمشـــیر کشـــیده 
بودنـــد، مهرورزی و دلســـوزی نشـــان مـــی داد و 
می کوشـــید آنان را از جهالت نجات دهد. نکته 
مهم بـــرای امروز همه انســـان ها همین اســـت؛ 
در بدترین شـــرایط هـــم از دایره اخـــلاق خارج 
نشـــویم. از لحظـــه ای کـــه نامـــه یزید رســـید ـ با 
فرمـــان بیعت یا قتـــل ـ تا شـــهادت، تمام تلاش 
امـــام)ع( این بـــود که جنـــگ رخ ندهـــد. او در 
هـــر فرصت بـــا منطق گفت وگـــو و زبـــان صلح، 
مســـأله اش را تبییـــن می کـــرد و پایبنـــد بود که 
اگـــر اختلافی هســـت، راه حل تفاهم اســـت، نه 
خون ریـــزی. بارها توضیح داد کـــه بیعت با یزید 
را نمی پذیـــرد چـــون نظـــام یزیـــدی پـــر از ظلم، 
فساد و بی عدالتی اســـت. اما تا مجبور به ستیز 
نشـــد، از مســـیر گفت وگو خارج نگردید و فقط 

با منطـــق از باورش دفـــاع کرد.
 

»اخلاق« در سیره سیاسی امام حسین)ع( 
چه شأنیتی دارد؟

امام حســـین)ع( قهرمان اخلاق است و اخلاق 
را به عنوان بزرگ ترین نیاز بشـــر امـــروز یادآوری 
می کند و آنجا که دید نظام اموی انســـان را خوار 
و برده می خواهد، خط قرمـــز خود را اعلام کرد: 
»هیهات من الذله«. از نگاه او، انسان ـ مسلمان 
یـــا غیرمســـلمان ـ نبایـــد تحقیر شـــود. اگر دین 
دارید، دیـــن باید اخـــلاق و عدالت بیـــاورد؛ اگر 
دیـــن نداریـــد، آزاده باشـــید؛ چون آزادی شـــأن 
ذاتی انســـان اســـت و اگـــر میـــان آزادی و تحقیر 
قرار گرفتید، حق دارید جـــان بدهید اما تحقیر 
نشـــوید. جنگ امام حســـین)ع(، جنگ علم در 
برابـــر جهل بـــود. او می کوشـــید جهـــل را که به 
خشـــونت و ابزار دین برای ســـرکوب بدل شـــده 

بـــود، با آگاهی از میـــان بردارد.
 

 عمده ترین تفاوت »الهیات حسینی«
 و »الهیات اموی« در چیست؟

در تاریخ، شـــهیدان زیادی داریم که در راه ایمان 
کشـــته شـــده اند، اما هیچ کـــدام تا ایـــن اندازه 
زنده نماندند. رمـــز ماندگاری امام حســـین)ع( 
»الهیات حســـینی« اســـت؛ الهیاتی کـــه بندگی 
انســـان را نمی پذیرد، با منطق ســـخن می گوید، 
خشـــونت را نقـــد می کند، به دنبال صلح اســـت 
و زیـــر بار تحقیر نمـــی رود؛ ایـــن آموزه ها الهیات 
حســـینی را زنده نگاه می دارد. »آنه ماری شیمل« 
متفکـــر بـــزرگ آلمانـــی و مســـیحی، در کتـــاب 

»مقدمـــه ای بـــر اســـلام« می نویســـد: »وقتی به 
حســـین می نگریم، با گوهر جاودانـــه ای روبه رو 
هســـتیم؛ نه فقط بـــرای مســـیحیان، بلکه برای 
همه ادیان و انســـان ها.« باربرا براون، مســـیحی 
دیگر که دو کتاب درباره امام حســـین و حضرت 
زینـــب دارد، می گوید:»اگر ما مســـیحیان کســـی 
چون حســـین داشـــتیم که چنین پیام انســـانی 
روشـــنی دارد در همـــه جا مردم را به مســـیحیت 
دعـــوت می کردیـــم.« گانـــدی در ایـــن رابطـــه 
می گوید:» این حســـین بود که بـــه من آموخت 
چگونه با دســـت خالی و منطق درست، در برابر 

بایستم.« ظلم 
 

 نظام صهیونی 
چه اشتراکاتی با نظام اموی دارد؟

اشـــتراکات زیـــادی بین »نظـــام صهیونیســـتی« و 
»نظـــام امـــوی« و همســـانی میان ارزش هایشـــان 
وجـــود دارد. در نظـــام امـــوی، خـــدا ابزار اســـت؛ 
نـــام خـــدا را می برند، اما خـــدای واقعـــی اموی ها 
»قدرت« اســـت. همین را در نظام صهیونیســـتی 
هـــم می بینیـــم؛ »قـــدرت« ارزش هـــا را تعییـــن 
می کند. نظـــام اموی، نظامی نبود که از خواســـت 
مـــردم برخاســـته باشـــد. وقتـــی معاویـــه بـــه زور 
حکومت را تســـخیر کرد، بدون واهمه رفت بالای 

منبر، شمشـــیر کشید و گفت: »این شمشیر من را 
پیـــروز کرده و تا وقتـــی وفا دارید، به شـــما امنیت 
و رفـــاه می دهـــم. اگـــر شـــوریدید، هیـــچ تعهدی 
ندارم.« نظام صهیونیســـتی نیز بـــا همین منطق 

بر ســـر کار آمد.
نظام امـــوی از ابتدا تا ســـقوطش، قرآن را بر ســـر 
نیزه کرد، شایعه ســـاخت، دروغ پراکند، انسان ها 
را زندانـــی و قربانی کـــرد. از زر و پـــول و تکنولوژی 
بهـــره گرفـــت، ســـپس بـــه قتـــل و غـــارت رفت و 

پاســـخگو نبود. 
فقط اطاعـــت محض می خواســـت. دقیقاً همین 
را در اســـرائیل می بینیم. این رژیـــم در خاورمیانه 
با ســـرکوب و تحقیـــر به دنبال مطیـــع کردن همه 
اســـت و دیگـــران را بـــه رســـمیت نمی شناســـد. 
همان طـــور کـــه در عاشـــورا دیدیـــم، نظـــام اموی 
تفاوتی بین طفل شـــش ماهه و پیرمرد نود ســـاله 
قائـــل نشـــد، رژیـــم صهیونـــی هم همین اســـت؛ 
بـــرای او هم کـــودک و پیرمرد تفاوتـــی ندارند. این 
دو نظام نزدیک اند، بنابراین راهی جز روشـــنگری 

و گفتمان با منطق خودشـــان نیســـت.
 وقتـــی در مذاکـــره بـــرای صلـــح بودیـــم، بـــه مـــا 
حملـــه می کردنـــد؛ بنابراین همـــان کاری که امام 
حســـین)ع( کرد، ما نیز باید انجام دهیم و تحقیر 

و تســـلیم را نپذیریم.

ـــرش بـ

با الگو گرفتن از مکتب حسینی چگونه باید در مقابل تجاوزگران امروز ایران 
ایستاد؟

دو گونـــه می تـــوان در برابـــر این نظـــام ایســـتاد: اول، با قـــدرت معنوی و نرم. قـــدرت نرم 
امـــروز ما »قدرت فرهنگ« ماســـت. »ایـــران فرهنگی« با همه رنگین کمانـــی اش، میزبان 
امام حســـین)ع(، علی بن ابی طالب)ع(، چهـــارده معصوم)ع(، خیام، حافظ، ســـعدی، 
فردوســـی، کوروش، شـــجریان و بســـیاری دیگر اســـت. »ســـرزمین بزرگ و تاریخی ایران« 

نخ تســـبیح ایران فرهنگی اســـت. بـــه تعبیر یکی از ســـفیران 
انگلیـــس در دوره قاجـــار، »ایرانیـــان نبـــوغ بقـــا دارنـــد« و این 

رمز بقای ماســـت. همین ایـــران فرهنگی، زیرســـاخت ایران 
واقعی اســـت. همه باید در رســـانه ها و مراکز فرهنگی از آن 
پاســـداری کنند و مردم ما را با همین تنـــوع و تکثر که برای 
ایـــران حاضرند هزینه بپردازند و تحقیر یا تســـلیم نشـــوند، 

حمایـــت کنند. ایـــن رمز بقای ما و شکســـت 
رژیـــم اســـرائیل خواهد بـــود. دوم این که 

بایـــد توان دفاعی و اطلاعاتی خود را ارتقا 
دهیـــم تا در کنـــار قدرت نـــرم، از قدرت 

ســـخت نیز بهره ببریم.

اشتراکات معنادار نظام صهیونی و اموی



آیین هـــای ســـوگواری مذهبـــی شـــیعیان 
پیچیده تریـــن  و  مهم تریـــن  از  بی تردیـــد 
مناســـک در جهان اســـام به  شمار می آیند. 
پیوند عمیـــق این آیین هـــا با واقعه عاشـــورا 
و بازتـــاب آن در نمادهـــا، گفتارهـــا، رفتارهـــا 
و فضاهـــای شـــیعی، ســـوگواری را در تشـــیع 
بـــه نظامـــی از معنـــا، حافظه و هویـــت بدل 
کرده اســـت. ترکیب روایت های عاشـــورایی 
بـــا فرهنگ بومـــی جوامع مختلـــف در طول 
سده ها، اشـــکال متنوع و پویایی از عزاداری 
را در مناطقـــی چـــون ایـــران، عـــراق، لبنان، 
هند و پاکســـتان پدید آورده است. هر یک از 
این آیین هـــا، حامل زبان، روایت و ســـازمان 
خاص خـــود هســـتند و مطالعه آنهـــا، راهی 
برای شـــناخت عمیق تـــر فرهنگ شـــیعی و 
ســـازوکارهای بازنمایـــی قـــدرت و هویـــت در 

جوامع شـــیعه به  شـــمار مـــی رود.
بـــا ایـــن  حـــال مطالعـــات موجـــود دربـــاره 
عزاداری های شـــیعی، با خلأهـــای مفهومی 
و روش شناختی بســـیاری مواجه اند. بیشتر 
پژوهش ها یا در ســـطح توصیف های محدود 
باقـــی مانده انـــد یـــا فاقـــد انســـجام نظری و 
دقت میدانـــی بوده اند. پراکندگـــی داده ها، 
تکیه صرف بر منابع روایـــی و نادیده  گرفتن 
تجربه زیســـته، ســـبب شـــده اســـت تصویر 
جامعـــی از ایـــن پدیـــده در دســـت نباشـــد. 
همچنین مستندات رسانه ای به سبب غلبه 
جنبه های بصری، از تحلیل عمیق مناسک و 
نســـبت آنها با هویت دینی غفلـــت کرده اند.
در پاســـخ به همین خلأها، پـــروژه  »فرهنگ 
ســـوگ شـــیعی« تعریـــف و راه انـــدازی شـــده 
اســـت. این اثر با هدف ارائه  تصویری علمی، 
نظام منـــد و چندلایـــه از آیین های عـــزاداری 
مذهبی شـــیعیان، توسط انتشـــارات »آرما« 

منتشـــر شـــده اســـت. کتاب پس از انتشار، 
موفـــق بـــه دریافـــت دومیـــن جایـــزه کتاب 
ســـال عاشـــورا )دعبـــل خزاعـــی( در حـــوزه  
پژوهش اجتماعی شـــد. این دانشنامه در ده 
گروه موضوعی ساماندهی شـــده و در قالب 
مدخل هـــای الفبایـــی بـــه شـــیوه ای موجز، 
مســـتند و با رویکـــردی علمی تدوین شـــده  
اســـت. از حیث ســـاختار، این دانشـــنامه در 
میان آثار مشابه جایگاهی برجسته دارد، زیرا 
نه تنها تاش کرده گســـتره  معنایی، تاریخی 
و جغرافیایـــی آیین های ســـوگ شـــیعی را در 
نظر بگیرد، بلکه کوشـــیده اســـت بـــا رعایت 
دقت مفهومـــی، ایجاز اطاعاتی و وفاداری به 
تجربه مندی میدانی، الگوی نســـبتاً جدیدی 
از پژوهش در حوزه  آیین های مذهبی شیعی 

ارائه دهد.

ساختار و ابعاد موضوعی دانشنامه
اســـت  اثـــری  شـــیعی،  ســـوگ  فرهنـــگ 
دانشـــنامه ای، تخصصی و میان رشـــته ای که 
با حضـــور بیش از پنجاه نفر از نویســـندگان، 
بـــه  علمـــی  مشـــاوران  و  پژوهشـــگران 
سرویراســـتاری این پروژه، »محســـن حسام 
مظاهـــری« تدویـــن شـــده و هدایـــت علمی 
آن بـــا همـــکاری شـــورای علمی متشـــکل از 
چهره هایـــی چـــون پیمـــان اســـحاقی، جبار 
ســـعید  نادعلـــی زاده،  مســـلم  رحمانـــی، 
طاووسی مســـرور، مهـــدی مســـائلی و مظفر 
پاسدار شـــیرازی انجـــام شـــده اســـت. ایـــن 
ترکیب از رشـــته ها و پژوهشـــگران، ســـبب 
شـــده اســـت تا هـــم در روش، هـــم در زبان 
و هـــم در محتـــوای مقـــالات، تک صدایی یا 
یک جانبه نگـــری تعدیل شـــود و بـــه جای آن 
انعطافـــی میان دانشـــی و چندنظـــری جاری 
باشـــد. محتـــوای کتاب شـــامل ۲۷۱ مدخل 
اســـت که در ده گروه موضوعی دســـته بندی 
شـــده اند. ایـــن گروه هـــا با هـــدف تفکیک و 
ســـازماندهی بهتـــر ابعاد مختلـــف آیین های 

عـــزاداری، طراحـــی شـــده اند.
نخســـتین گـــروه موضوعـــی مربـــوط بـــه 
»مفاهیـــم و اصطاحـــات« اســـت. در ایـــن 

بخـــش واژگانـــی ماننـــد اســـطوره، اشـــک، 
شـــفاعت، آب و خـــون که در بســـتر معنایی 
ســـوگواری شـــیعی واجد دلالت هـــای خاص 
هســـتند، از منظر تاریخی، دینـــی و فرهنگی 
بررســـی شـــده اند. مفاهیم معرفی شـــده در 
ایـــن بخـــش برشـــی از جهان نگری ســـوگ 
شـــیعی را نمایـــان می کننـــد؛ جهانـــی که در 
آن، عاطفـــه، رنـــج، نیایش و انتظـــار، عناصر 
ســـازنده تجربـــه دینـــی بـــه شـــمار می روند. 
گـــروه دوم »آثـــار مکتوب« اســـت. این گروه 
شـــامل مقاتـــل کاســـیک )ماننـــد »لهوف« 
و »روضة الشـــهدا«(، متـــون زیارتـــی )ماننـــد 
زیـــارت عاشـــورا(، پژوهش هـــای تحلیلـــی 
)ماننـــد »تعزیه، آیین و نمایـــش در ایران«( و 
دیگـــر کتاب هـــای تاریخی یا عرفانـــی )مانند 
»التنزیـــه« و »کبریت احمر«( می شـــود. این 
بخش نظام نوشتاری سوگواری را بازتاب داده 
و نســـبت متون با آیین ها را نشـــان می دهد. 
مثـــاً چگونه یـــک مقتل به مداحـــی تبدیل 
می شـــود یـــا زیارتنامـــه به مناســـک حضوری 

می بخشد. شـــکل 
ســـومین گـــروه موضوعـــی را »اشـــخاص« 
تشـــکیل می دهنـــد. ایـــن بخـــش گســـتره 
 ، یخـــی ر تا ی  شـــخصیت ها ز  ا ســـیعی  و
مذهبـــی، هنـــری و فکـــری مرتبط با ســـوگ 
امامـــان و شـــهیدان  از  را دربرمی گیـــرد. 
کربـــا گرفتـــه تـــا علمـــای مؤثـــر در ترویـــج 
آیین هـــا )نائینـــی و شوشـــتری(، مداحـــان، 
روضه خوان ها و خطیبان )فلسفی و کعبی(، 
مقتل نویســـان )ابن طـــاووس و دربنـــدی(، 
شاعران )دعبل خزاعی و محتشم کاشانی( و 
حتی محققان غربی و شرقی )چلکوفسکی 
و خودزکـــو(، در این بخش مورد بررســـی قرار 
گرفته اند. این تنوع نشان می دهد عزاداری، 
شـــبکه ای از بازیگران متکثـــر دارد که هر یک 
در صورت بندی آن نقش ایفا می کنند. گروه 
چهارم به »آیین ها، آداب و رسوم« می پردازد. 
آیین هایـــی چـــون قمه زنـــی، نخل گردانـــی، 
زنجیرزنی، چهل منبـــر و...  که هم به  صورت 
توصیفی و هم با تحلیل ریشـــه ها، تحولات و 
دلالت های فرهنگی شـــان معرفی شـــده اند. 

هیئت هـــای عـــزاداری در جامعـــه ایـــران نه 
فقط یکی از نهادهای پررنگ دینی در حیات 
مذهبـــی شـــیعیان، بلکه تجســـمی از عمق 
فرهنگـــی، اجتماعی و حتی تاریخی تشـــیع 
ایرانی انـــد. کتـــاب »هیئت های عـــزاداری در 
جامعـــه ایران« نوشـــته جبار رحمانـــی، اثری 
متمایـــز در میان پژوهش های فارســـی زبان 
پیرامـــون آیین های محرم اســـت. چـــرا که با 
بهره گیـــری از ابزارهای انسان شناســـی، این 
نهادهای آیینی را در جایـــگاه »جماعت های 
مناســـکی« نه صرفـــاً به عنوان ســـنت هایی 
مذهبی یا مراســـمی آیینـــی تحلیل می کند. 
این کتـــاب نه تنهـــا در امتـــداد دغدغه های 
نظری و تجربی نویســـنده در فهم مناســـک 
عزاداری شـــیعی اســـت بلکه به طـــور خاص 
یکـــی از اولیـــن تاش ها بـــرای صورت بندی 
نظری »هیئت« به عنوان یک نهاد اجتماعی 
مـــدرن در بســـتر جامعـــه ایرانـــی معاصر به 

شمار می رود.
رحمانی که در کتاب های دیگری چون »آیین 
و اسطوره در ایران شیعی«، »عزاداری، زیارت و 
تشیع فراملی«، »مطالعات جامعه شناختی و 

انسان شـــناختی مناســـک عزاداری محرم«، 
»آییـــن و هنـــر در فرهنـــگ ایرانـــی«، »دیـــن 
مردمی: رویکردی انسان شـــناختی به حیات 
دینـــی مـــردم ایـــران«، »تغییـــرات مناســـک 
عـــزاداری محـــرم«، »خیمه های عـــزا«، »آیین 
و اســـطوره در ایران شیعی« و نیز »اجتماعات 
شـــیعی در گســـتره جهانـــی« بـــه موضـــوع 
آیین هـــای عـــزاداری پرداختـــه، در این کتاب 
تمرکـــز ویژه ای بـــر ســـاختار، تحـــول، معنا و 
تهدیدهای پیش روی هیئت هـــا دارد. کتاب 
»هیئت هـــای عـــزاداری در جامعـــه ایـــران« 
حاصـــل تأمـــات و مشـــاهدات میدانـــی در 
کنـــار صورت بندی هـــای نظری دقیق اســـت 
و می تـــوان آن را نقطه تاقی تجربه زیســـته و 

تئوری انسان شناســـی دانســـت.
در مقدمـــه کتـــاب رحمانـــی بـــا صراحـــت 
می نویســـد: »فرهنگ شـــیعی بـــدون محرم 
امـــکان حضـــور و وجـــود و تجلی نداشـــته و 
نـــدارد.« او محرم را تجلـــی گاه »روح فرهنگ 
شـــیعی« می داند. جایی که عناصر عاطفی، 
عقانی، اعتقادی و اخاقـــی این فرهنگ در 
هـــم تنیده می شـــوند. در واقع کتـــاب از این 

نقطه آغاز می شـــود که آیین های عاشـــورایی 
صرفاً بازنمایی ســـنت نیســـتند و باید آنها را 
زایشگاه فرهنگ نیز دانست. امری که سنت 
را تـــداوم می بخشـــد و در عین حـــال امکان 

بازســـازی آن را فراهـــم می کند.
 

ساختار روشمند برای فهم 
هیئت های عزاداری

کتـــاب از دو بخـــش اصلـــی و دوازده فصـــل 
تشکیل شده اســـت که با یک مقدمه نظری 
و فصل هایی در باب منابع و نمایه ســـازمان 
می یابـــد. نویســـنده کوشـــیده تحلیل هـــای 
نظـــری و تجربی خـــود را دربـــاره هیئت های 
عزاداری به مثابه نهادهایـــی آیینی در قالبی 
روشـــمند ارائه دهد. ســـاختار اثر به گونه ای 
طراحی شـــده که اول بـــا صورت بندی نظری 
دربـــاره جماعت های مذهبـــی و هیئت های 
عزاداری آغاز می شـــود، ســـپس بـــه تحلیل 
مشـــاهدات میدانـــی و واکاوی تاریخـــی این 
پدیده می پـــردازد و در بخـــش دوم خواننده 
را به جهان گســـترده تر مناســـک، سنت ها، 
نمادهـــا، گفتمان هـــا و تحـــولات آیینـــی در 
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کتاب

»فرهنگ سوگ 
شیعی« تنها 

یک مرجع 
معتبر برای 

شناخت 
نظام آیینی 
عزاداری در 

تشیع نیست، 
بلکه مدلی 

برای طراحی 
پروژه های 

دانشنامه ای در 
دیگر حوزه های 

فرهنگ دینی 
نیز محسوب 

می شود. در 
جهانی که 

مطالعات دین 
بیش از هر 
زمان دیگر 

نیازمند دقت 
روشی، تحلیل 

بینارشته ای 
و حساسیت 

به زمینه های 
فرهنگی و 

سیاسی است، 
این دانشنامه 

الگویی 
پیشنهادی برای 

بازاندیشی در 
تولید دانش 
دینی عرضه 

می کند

هیئت ها از نظر 
جبار رحمانی، 

ماشین هایی 
برای تولید 

معنویت 
فرمایشی 

نیست بلکه 
زمینه هایی 
برای تجربه 

عمیق ایمان، 
انسانیت و 
اخلاق اند. 

ظرفیتی که اگر 
با شناخت، 

حمایت و 
آزادی همراه 

شود، می تواند 
همچنان 

سرچشمه 
حیات معنوی 
جامعه شیعی 

باشد

 فرهنگ سوگ شیعی تجربه زیسته مناسک عزاداری شیعیان را
به صورتی نظام مند معرفی می کند

 هیئت های عزاداری در جامعه ایران
نوشته جبار رحمانی نگاهی تازه به جمعیت های مذهبی دارد

 آیینه ای برای
آیین های سوگ

جامعه شناسی مناسک ایرانی

گروه گنجانده شـــده اند. همچنین نســـبت 
میـــان آیین های عزاداری با تحولات سیاســـی 
و حکومتی در ایـــن بخش مـــورد واکاوی قرار 

گرفته اســـت. 

چشم انداز توسعه پذیر دانشنامه
ویژگـــی مهـــم »فرهنـــگ ســـوگ شـــیعی«، 
ایستایی ناپذیری آن است که البته می توان 
این چنینـــی  فعالیت هـــای  خـــاص  را  آن 
دانســـت. ایـــن پـــروژه به عنوان یـــک طرح 
پژوهشـــی مســـتمر تعریف شـــده است که 
هـــر ده ســـال یک بـــار در قالـــب ویراســـتی 
جدیـــد بازبینـــی، تکمیل و روزآمـــد خواهد 
شـــد. چنین رویکـــردی امـــکان همگامی با 
تحولات آیینـــی، ورود داده هـــای نو، بازبینی 
مفروضـــات پیشـــین و اصاح اشـــتباهات 
احتمالی را فراهم می ســـازد. همچنین این 
پویایی بـــه دانشـــنامه امکان می دهـــد تا از 
یک محصـــول چاپی صـــرف فراتـــر رود و به 
شـــبکه ای زنده برای تولید، ذخیره و انتقال 
دانش در حوزه آیین های شـــیعی بدل شود.
در تدوین مقالات این دانشـــنامه بر ایجاز و 
دقت تأکید شـــده اســـت. تاش شده تا هر 
مقاله تنها بـــه داده های ضـــروری اکتفا کند 
و از انباشـــت افراطی اطاعات پرهیز شود. 
منابع مـــورد اســـتفاده در انتهـــای مقاله به  
شـــکلی موجز و بر اســـاس نـــام خانوادگی و 
ســـال نشـــر آمده انـــد و اطاعـــات تفصیلی 
کتاب شناســـی به بخش پایانی دانشـــنامه 
منتقل شـــده اســـت. افزون بر این در پایان 
مقالات، منابع تکمیلی برای مطالعه بیشتر 
معرفی شـــده اند تا امکان پژوهش بیشـــتر 

بـــرای خوانندگان عاقه مند فراهم شـــود.
بدین ترتیب، »فرهنگ ســـوگ شـــیعی« تنها 
یک مرجع معتبر برای شـــناخت نظام آیینی 

عزاداری در تشیع نیســـت، بلکه مدلی برای 
طراحـــی پروژه هـــای دانشـــنامه ای در دیگـــر 
حوزه هـــای فرهنـــگ دینـــی نیـــز محســـوب 
می شـــود. در جهانـــی کـــه مطالعـــات دیـــن 
بیـــش از هـــر زمـــان دیگـــر نیازمنـــد دقـــت 
روشی، تحلیل بینارشـــته ای و حساسیت به 
زمینه هـــای فرهنگی و سیاســـی اســـت، این 
دانشنامه الگویی پیشنهادی برای بازاندیشی 

در تولیـــد دانـــش دینی عرضـــه می کند. 
 

چالش ها و کاستی های اثر
 بـــا وجـــود تـــاش قابـــل ماحظـــه ای که 
در گـــردآوری و نظام مندســـازی داده هـــای 
پراکنده درباره  آیین های عزاداری شـــیعیان 
صـــورت گرفته اســـت، کتاب بـــا نقدهایی 

نیز از ســـوی متخصصین امـــر مواجه بوده 
کـــه بخشـــی از آنهـــا ناظـــر بـــه ضعف های 
ســـاختاری و بخشـــی دیگـــر مربـــوط بـــه 
محدودیت هـــای محتوایی کتاب اســـت. 
از جملـــه نقدهـــای مهـــم، می تـــوان بـــه 
ناســـازگاری عنوان اثر با محتوای آن اشـــاره 
کـــرد، به  گونـــه ای کـــه برخی منتقـــدان بر 
ایـــن باورند عنـــوان کتاب یعنـــی »فرهنگ 
ســـوگ شـــیعی« وســـعتی بیشـــتر از حوزه  
واقعـــی پوشـــش یافته در اثـــر دارد، زیـــرا 
تمرکـــز اصلی آن بـــر آیین های عاشـــورایی 
است و ســـایر مناســـک ســـوگواری شیعی 
مانند ایـــام فاطمیـــه، کمتـــر در آن بازتاب 
یافته انـــد. همچنین در چینـــش الفبایی 
مدخل ها، نشانی از عدم توازن در انتخاب 
اشـــخاص یا آیین ها دیده می شـــود، بویژه 
در گزینـــش مداحـــان، علمـــا یا شـــاعران 
کـــه گاه مبنای مشـــخصی نـــدارد. افزون  بر 
ایـــن برخی مداخـــل تکراری اند یـــا فقدان 
برخـــی آیین هـــای محلـــی و بومـــی )چون 
آتش گردانـــی، پرســـه زنی و…( بـــه  چشـــم 
می خـــورد کـــه می تـــوان انتظار داشـــت در 
ویراســـت های آتی اثر اصاح شود. از حیث 
نگارشـــی نیـــز رعایت نشـــدن رســـم الخط 
مصوب فرهنگســـتان زبـــان و بی توجهی 
به قواعد رایج در دانشنامه نویســـی، مانند 
حـــذف »ال« در مدخل ها از ســـوی برخی 
پژوهشگران و متخصصین دانشنامه نویسی 
مورد نقد واقع شـــده اســـت. بـــا این  حال 
ویژگی هایـــی ماننـــد توجـــه بـــه آیین های 
میدانـــی، بهره گیـــری از منابـــع متنـــوع و 
معرفی منابع تکمیلی برای پژوهشـــگران، 
از نقاط قوت کتاب به  شـــمار می آیند و آن 
را به اثری قابل ارتقا در ویراســـت های آینده 

بدل کرده  اســـت.
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توجه به عنصـــر نمایش، بـــدن، نظم مکانی 
و زمان آیینی از جملـــه عناصر تحلیل در این 

بخش اســـت.
نمی تـــوان این فهرســـت موضوعـــی را بدون 
در نظـــر گرفتـــن »واحدهـــای جغرافیایـــی« 
مطلـــوب دانســـت. پنجمیـــن گـــروه همین 
امـــر را مـــورد واکاوی قرار داده اســـت. تمرکز 
بـــر کشـــورها )مانند لبنـــان، هند و عـــراق( و 
شـــهرها )مانند کربا، قم، اردبیل و زنجان(، 
امـــکان مشـــاهده  تفاوت ها و شـــباهت ها در 
الگوهـــای عـــزاداری را فراهـــم کرده اســـت. 
این مدخل هـــا بر بومی  شـــدن آیین ها و نیز 
انتقـــال و تغییرپذیری شـــان در طـــول زمان 
تأکیـــد دارند. ششـــمین گـــروه بـــه »اماکن« 
اختصـــاص دارد. از حســـینیه ها )حســـینیه 
اعظـــم زنجـــان و حســـینیه ارشـــاد(، تکایـــا 
)تکیـــه دولـــت و تکیـــه معاون الملـــک( تـــا 
فضاهای معنـــوی همچـــون »بین الحرمین« 
در این بخـــش تحلیل شـــده اند. تمرکز این 
مدخل ها بر کالبـــد، کارکرد، تاریخچه و نقش 

اجتماعـــی این مکان هاســـت.
در فرهنـــگ ســـوگ شـــیعی »اشـــیای آیینی« 
جایگاه مهمـــی دارند و معانـــی مختلفی را به 
ذهـــن می آورند. بـــه همین دلیـــل هفتمین 
گروه موضوعی به این اشـــیا پرداخته اســـت. 
علـــم، تـــوغ، دمـــام، شـــمایل، پرچـــم و... 
به عنـــوان حامان نمادین ســـوگواری در این 
بخـــش بررســـی شـــده اند. این اشـــیا نه تنها 
نقـــش تزئینـــی دارنـــد، بلکـــه نشـــانه هایی  
از حافظـــه جمعـــی و نظـــام معنایـــی آیینی 
هستند و عزاداران می کوشـــند با بهره گیری 
از آنهـــا بـــا اذهـــانِ مخاطبیـــن هم داســـتان 
شـــوند. زمان، موضـــوع مهم دیگری اســـت 
که در شـــمار زیادی از آیین هـــا اهمیت دارد و 
کتاب در هشـــتمین گروه موضوعیِ مربوط 
بـــه فرهنـــگ ســـوگ شـــیعی کوشـــیده این 
»زمان ها و مناســـبت ها« را اســـتخراج کرده و 
توضیح دهد. تاسوعا، عاشـــورا، اربعین، ایام 
فاطمیه، بیســـت ویکم رمضـــان و... نه فقط 
به عنـــوان تاریـــخ، بلکه بـــه مثابـــه لحظات 
تقویمی بحرانی و متمایزکننده هویت شیعی 

تحلیل شـــده اند.
بی شـــک هیـــچ فرهنـــگ و نظـــام معنایـــی 
را بـــدون »ســـازمان ها و نهادهـــای« مرتبـــط 
بـــا آن نمی توان تـــداوم بخشـــید و ایـــن امر 
نهمین گروه را به خـــود اختصاص می دهد. 
هیئت هـــای مذهبـــی، مؤسســـات تبلیغی 
و ســـازمان های مدنـــی کـــه در ســـوگواری 
فعال انـــد، از منظـــر ســـاختار، ایدئولـــوژی و 
شیوه های کنشگری شـــان بررسی شده اند. 
به طـــور مثـــال در این گروه »مؤسســـه وعظ 
و خطابـــه« یـــا »هیئـــت رزمنـــدگان اســـام« 
معرفی می شـــوند. در نهایـــت دهمین گروه 
موضوعـــی که از منظـــر پژوهشـــگران نیاز به 
پرداختن داشته اســـت، »دوره های تاریخی و 
دولت ها« هستند. آل بویه، صفویه و قاجاریه 
به عنـــوان دولت هایی که در سیاســـت دینی 
خود به ســـوگواری نیز نظر داشته اند، در این 

فرهنگ شـــیعی ایـــران هدایـــت می کند.
بخـــش اول کتـــاب بـــا عنـــوان »رویکـــردی 
انسان شـــناختی بـــه هیئت هـــای عـــزاداری 
در ایـــران« از چهـــار فصـــل تشـــکیل شـــده 
و بنیـــان مفهومـــی اثـــر را می ســـازد. در این 
بخش رحمانـــی تاش می کند هیئـــت را نه 
بـــه عنوان یک نهـــاد دینی صرف یا ســـاختار 
رســـمی، بلکـــه به عنـــوان نوعـــی »جماعت 
آیینی« و ســـاختار مناســـکی مـــدرن تحلیل 
کنـــد. نویســـنده ایـــن تحلیـــل را بـــا تبیین 
تمایـــزات میـــان »جماعـــت دینی ســـنتی«، 
»نهادهای مدرن مذهبی« و پدیده ای میانی 
به نـــام »جماعـــت هیئتـــی« آغـــاز می کند. 
از نظـــر او هیئت هـــا برخاف ســـازمان های 
رسمی یا نهادهای ســـنتی مذهبی، حاصل 
نوعـــی بازســـازی آییـــن در دل جامعه مدرن 
هســـتند. شـــکل تازه ای از ســـازمان یافتگی 
مؤمنانـــه کـــه از دل افـــول جماعت هـــای 
پیشامدرن و تحت فشار نوسازی سربرآورده 

. ست ا
در فصـــل اول ایـــن بخـــش بحث از نســـبت 
هیئتـــی«  جماعـــت  و  »جماعت وارگـــی 
طرح می شـــود. نویســـنده با مـــرور تاریخی 
مفاهیـــم و بـــا تکیـــه بـــر مباحث کاســـیک 
جامعه شناســـی دیـــن، بویژه اندیشـــه های 
امیـــل دورکیـــم، ویکتـــور ترنـــر و فردینانـــد 
تونیس، نشـــان می دهد هیئت ها در فضای 
مـــدرن، صورت بنـــدی جدیـــدی از تجربـــه 
جمعی دیـــن را ممکـــن ســـاخته اند. از نگاه 
رحمانـــی هیئت هـــای عـــزاداری محصـــول 
زایـــش جماعت های مناســـکی در شـــکاف 
میـــان ســـنت و مدرنیته انـــد. در فصل دوم 
این دیـــدگاه مفهومی با تحلیل مشـــاهدات 
میدانی همراه می شـــود. نویســـنده از طریق 
روایت هـــای عینی از فضاهـــای هیئت، رفتار 
اعضا، مناســـبات درونی، نقش ها و الگوهای 
کنش، وضعیت »تعلیق سلســـله مراتبی« را 
شـــرح می دهد. وضعیتی کـــه در آن مرزهای 
منزلـــت و قدرت موقتـــاً ناپدید می شـــوند و 
همگان در تجربه ای جمعی از عزا و مشارکت 

حضـــور می یابند.
فصـــل ســـوم این بخـــش، به پیونـــد تاریخی 
هیئت هـــا بـــا جماعت هـــای جوانمـــردان، 
عیاران و پهلوانان اختصاص دارد. نویســـنده 
در اینجا به تاریخ اجتماعی نهادهای مردمی 
آیینـــی نظـــر می افکنـــد و نشـــان می دهـــد 
هیئت هـــا ادامـــه مســـتقیم ســـنت هایی 
چـــون فتیـــان هســـتند کـــه در بزنگاه هـــای 
بحـــران، ســـاخت های اخاقی-معنـــوی را از 
دل جامعـــه پدیـــد می آوردنـــد. ایـــن روایت 
تاریخی، تحلیل انسان شناســـانه پیشـــین را 
تکمیـــل می کند و نشـــان می دهد هیئت ها 

همزمان که پدیده ای معاصر هستند، تجسم 
یک تبار عمیـــق فرهنگی در جامعه ایرانی نیز 
محسوب می شـــوند. در فصل چهارم بخش 
اول نســـبت میـــان هیئت هـــای عـــزاداری و 
نوســـازی فرهنگـــی ایران بررســـی می شـــود. 
رحمانی در ایـــن فصل با اســـتناد به تحولات 
قـــرن اخیـــر، از عصـــر مشـــروطه تـــا انقاب 
اســـامی و دوران جنـــگ، نشـــان می دهـــد 
هیئت ها چگونه خود را با مقتضیات مدرنیته 
بازآرایـــی کرده اند. ایـــن فصل خواننـــده را با 
این واقعیت روبه رو می ســـازد که هیئت های 
عـــزاداری، برخاف تصور رایج، ســـنت هایی 
منجمد یا در حاشـــیه مدرنیته نیستند بلکه 
دقیقـــاً در مرکـــز فرآیندهـــای مدرن شـــدن، 
کنش گـــری کرده انـــد و حتـــی در برخـــی 
مـــوارد، ســـاخت دهنده فضـــای عمومـــی و 

سیاســـت ورزی در ایران شـــده اند.
 

تحول فرهنگ ایرانی شیعی
بخـــش دوم کتـــاب بـــا عنـــوان »ســـنت های 
عـــزاداری و تحـــول فرهنـــگ ایرانی شـــیعی«، 
گســـتره تحلیلی خود را به فراســـوی هیئت ها 
گســـترش می دهد و با طرح مســـائل کلیدی 
در زمینـــه مناســـک عـــزاداری، گفتمان های 
مداحـــی، فضاهای شـــهری، نمادهـــای آیینی 
و تحولات رســـانه ای، یک چشـــم انداز وسیع 
انسان شـــناختی بـــه آیین هـــای عاشـــورایی 
در جامعـــه ایرانـــی معاصـــر ارائـــه می دهـــد. 
ایـــن بخش از هشـــت فصل تشـــکیل شـــده 
کـــه پیوســـتگی آنهـــا در یـــک چهارچـــوب 
تحلیلـــی واحد قابـــل درک اســـت. در اولین 
فصـــل این بخـــش، نویســـنده نســـبت علوم 
اجتماعی با مطالعه مناســـک عزاداری محرم 
را بـــه بحـــث گذاشـــته اســـت. وی با ترســـیم 
تمایزهای بنیادین میـــان رویکردهای دینی و 
جامعه شـــناختی، تأکیـــد می کند کـــه وظیفه 
علوم اجتماعی نه داوری درباره حقانیت آیین 
بلکه فهم آن در بســـتر تاریخی و اجتماعی آن 
اســـت. همین موضع گیری فضـــای مفهومی 
فصل های بعـــدی را نیز می ســـازد. فصل دوم 
به بررســـی تأثیر آیین های عـــزاداری بر هویت 
شـــهری می پردازد. اینجا نویســـنده با تحلیل 
فضاهـــای ثابت و ســـیال عزاداری از مســـاجد 
و حســـینیه ها گرفته تا مســـیرهای دسته روی 
و پیـــاده روی، نشـــان می دهـــد کـــه چگونـــه 
مناســـک محـــرم در شـــکل دهی بـــه هویـــت 
محله، قـــوم، زبـــان، طبقه و خاطـــره تاریخی 
شـــهروندان نقش آفریـــن اســـت. در فصـــل 
ســـوم مفهوم مناســـک به مثابه بســـتر تداوم 
و تحـــول جامعه طرح می شـــود. نویســـنده با 
نقـــد ســـاده انگاری هایی که مناســـک را صرفاً 
بازنمایی ســـنت می دانند، بـــه نقش خاقانه 

آنها در تولید معنـــا، بازآفرینی نظم اجتماعی 
و خلـــق ســـاختارهای فرهنگی جدیـــد تأکید 
می کنـــد. این بحث در فصل چهـــارم با تمرکز 
بـــر گفتمـــان مداحـــی در دهـــه اخیـــر ادامه 
می یابـــد. تغییـــر ســـبک ها، تنـــوع صداهـــا، 
تحـــولات رســـانه ای و شـــکل گیری گونه های 
جدیـــد مداحـــی از منظـــر انسان شـــناختی 
تحلیل می شـــود. نویســـنده نشـــان می دهد 
کـــه گفتمان مداحی در بســـیاری از مـــوارد نه 
آن گونـــه که معمولاً تصور می شـــود در مســـیر 
انحطـــاط بلکـــه در فرآینـــد انطباق بـــا ذائقه 
و شـــرایط نویـــن جامعـــه در حـــال بازآفرینی 
خود اســـت. در فصـــل پنجم ایـــن پویایی در 
قالب یـــک مطالعه موردی تحلیل می شـــود. 
نویســـنده بـــا تمرکز بـــر هیئتـــی در یـــزد، به 
بررســـی واکنش هـــای اجتماعـــی، دینـــی و 
رســـانه ای به سبک عزاداری خاص این هیئت 
می پردازد. فصل ششـــم به پدیـــده »نمادهای 
آیینـــی« در فضای عـــزاداری اختصـــاص دارد. 
ایـــن فصـــل یکـــی از دقیق تریـــن و تازه ترین 
تحلیل هـــا دربـــاره بازآرایـــی عناصـــر مـــادی 
مناســـک )پرچـــم، لبـــاس، رنـــگ، شـــمایل، 
دیوارنوشـــته ها، فضاهـــای صلواتـــی و...( در 
ایران امروز اســـت. در اینجـــا، نمادها نه فقط 
به مثابه تزئینات، بلکه به عنـــوان حامل های 
معنا، زبان تاریخ و تجسم زیست جهان دینی 
تحلیل می شـــوند. فصـــل هفتم مربـــوط به 
شـــمایل نگاری در فرهنگ شیعی ایران است. 
نویســـنده با رجوع بـــه تاریخ شـــمایل نگاری 
دینـــی و مقایســـه آن بـــا ســـنت های تصویـــر 
در مســـیحیت و اســـام، بـــه تبارشناســـی 

»چهره هـــای مقـــدس« در هنـــر عاشـــورایی 
می پـــردازد. این تحلیـــل، در کنار بخش هایی 
از کتاب »آیین و اســـطوره در ایران شیعی« اثر 
دیگر رحمانی، فهم ژرف تری از نســـبت آیین، 
اسطوره و نماد فراهم می آورد. در فصل پایانی 
نیـــز، تأماتی دربـــاره روندهای کلـــی تغییر در 
عزاداری ارائه می شـــود. ایـــن فصل خواننده را 
از توصیـــف بیرونی به پرســـش های راهبردی 
می بـــرد: اینکه چـــرا نقدهای روشـــنفکرانه و 
سیاســـت گذاری های رســـمی در مواجهـــه با 
عزاداری ناموفق بوده انـــد؟ و چگونه می توان 
سیاســـت فرهنگـــی درباره آیین هـــای مردمی 
را مبتنـــی بر شـــناخت علمـــی، تکثرگرایی و 

مشـــارکت جامعـــه مدنی بازســـازی کرد؟

هیئت به مثابه وضعیت معنایی
رحمانـــی در ایـــن اثـــر از زاویه ای انتقـــادی به 
ایـــن نکته می پـــردازد که چرا به رغـــم افزایش 
هیئت هـــا در جامعه ایران، بحـــران معنویت 
همچنان پابرجاســـت. پاسخ او روشن است. 
چون بســـیاری از این هیئت هـــا دیگر هیئت 
نیســـتند. هیئت در معنای عمیق آن نه یک 
نهـــاد بلکـــه یـــک وضعیـــت معنایی اســـت. 
جماعت واره ای اســـت که افراد را در لحظه ای 
از تعلیـــق قـــرار می دهـــد تـــا بـــا خویشـــتن، 

دیگری، حقیقـــت و جامعه مواجه شـــوند.
ســـاختار کتـــاب به رغم تنـــوع موضوعـــی، تا 
حدودی از انسجام مفهومی برخوردار است. 
هر فصـــل در امتداد مســـأله ای کان تر درباره 
آیین، جامعه، هویت و قدرت نوشـــته شـــده 
و در مجمـــوع الگویـــی نظری بـــرای تحلیل 
مناســـک دینی در بافت جامعه مدرن ایرانی 
عرضه می کنـــد. این انســـجام، بـــه خواننده 
امـــکان می دهـــد که کتـــاب را هـــم به عنوان 
اثـــری دربـــاره »هیئت« هـــم دربـــاره »آیین« و 
هم درباره »جامعه شـــیعی معاصـــر« بخواند.
کتـــاب نقطه تاقی چندین مســـیر تحلیلی 
در مطالعات فرهنگی ایران معاصر اســـت. 
مطالعـــات مربوط به انسان شناســـی دین، 
جامعه شناســـی مناســـک، سیاست گذاری 
فرهنگی و تحلیل تاریخی-اجتماعی تشـــیع 
در این اثر تاقـــی کرده اند. رحمانی در عین 
دفاع از ارزش سنت ها، در برابر تقلیل گرایی 
دینی و سیاسی ایستاده است و تاش کرده 
تـــا صـــدای تجربـــه مـــردم در آیین هـــا را به 
گـــوش نخبگان برســـاند. هیئت هـــا از نظر 
رحمانی، ماشین هایی برای تولید معنویت 
فرمایشـــی نیســـت بلکه زمینه هایـــی برای 
تجربه عمیق ایمان، انسانیت و اخاق اند. 
ظرفیتی که اگر با شناخت، حمایت و آزادی 
همراه شـــود، می تواند همچنان سرچشمه 

حیات معنوی جامعه شـــیعی باشد.

هیئت های عزاداری در جامعه ایران
    نویسنده: جبار رحمانی

    ناشر: نشر آرما
    تعداد صفحات: 222 صفحه

    قیمت: 96 هزار تومان
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یک زخم کهنه
ســـاجده  به حادثه تلخی هم که در ســـال گذشـــته برایش رخ داد 
اشـــاره می کند. او بـــا صدایـــی آرام و اندوهگین می گویـــد: "دقیقاً 
پارســـال، در ایـــام عید نـــوروز  یک تصادف خیلی ســـخت برای من 
اتفاق افتاد. همســـر، دختر 20 ســـاله ام و برادرزاده 13 ساله ام را در 
این تصادف از دســـت دادم و خودم نیز به شـــدت آســـیب دیدم و 
تا آســـتانه مرگ پیـــش رفتـــم."او ادامـــه می دهد: "امیـــد به زنده 
ماندن مـــن خیلی کم بود. ریه هایم آســـیب دیده بـــود، مهره های 
کمرم شکســـته بود، دســـت چپ و پای راســـتم هم آســـیب دیده 
بـــود. نمی دانـــم شـــاید معجـــزه بـــود تـــا از آن  تصادف بـــه زندگی 
برگـــردم. پســـر مـــن خیلی تلاش کـــرد که مـــن را زنـــده برگرداند. 
حـــدود 18 روز در بیمارســـتان بنـــدر لنگه بودم. به دلیل مشـــکل 
ریه ام نمی توانســـتند من را  به تهران منتقـــل کنند اما به هر حال 
بـــا حمایت های انجام شـــده بـــرای ادامه درمان به تهـــران منتقل 
شـــدم.  حدود 8 ماه طول کشـــید تا از بســـتر بیماری بلند شـــوم. 
ولی وقتی برگشـــتم، بـــا خودم عهد کـــردم که هم مقاوم تر شـــوم 
و هـــم کســـی من را  ناامیـــد نبیند. دوســـت ندارم کـــه این خاطره 
مـــن، باعث ناراحتی دیگران شـــود. مـــن آن تلخـــی خاطراتم را با 
خـــودم همراه دارم، اما نمی خواهم دیگـــران را با این خاطره تلخم 
ناراحـــت کنم و شـــاید امروز، اگـــر من اینقـــدر مقاوم هســـتم، به 
خاطر همان حادثه اســـت که برایـــم رخ داد. من الان با خودم فکر 
می کنم که شـــاید آن روزی که خداوند خواســـت من از آن ماشین 
مچاله شـــده با آن همـــه جراحت زنده بیـــرون بیایم، امـــروز باید 
در واقع کمک این هموطنانم باشـــم. شـــاید خداونـــد من را برای 

همین روز نگه داشـــته است. «
ســـاجده تقی نژاد نمونه ای از صدها امدادگری است که این روزها 
جانانه برای نجات کســـانی که در آوار حملات دشمن گرفتار شده 

اند تـــلاش می کنند.  
آنهـــا نمـــادی از ایثار، 
فـــداکاری، مقاومـــت 
و امیـــد  هســـتند که 
ین  ســـخت تر ر  د
شـــرایط، بـــا صلابت 
و اســـتقامت در کنار 
هموطنـــان ایســـتاده 
دل  بـــه  را  امیـــد  تـــا 
کـــه  یـــی  خانواده ها
چشـــم انتظار خبری 
گرفتـــار  عزیـــزان  از 
جنـــگ  آوار  زیـــر  در 
هســـتند هدیه کنند.

ـــرش بـ

صعود از دل آوار تا قلــه ایثــــار

 روایتی از یک بانوی فرمانده هلال احمر 
که در  هیاهوی جنگ پناه امدادگران و آسیب دیدگان بود

یک شهر پر از شجاعت
تهـــران، در  12 روز پرتلاطـــم، صحنه ای 
از امتحـــان و ایثـــار بـــود؛ آزمونـــی که در 
آن رئیـــس پایگاه امـــداد و نجات منطقه 
22، بـــا هدایـــت، فـــداکاری و مقاومتـــی 
بی نظیـــر، نام خود را جاودانه ســـاخت. 
او کـــه 22 ســـال از زندگی خـــود را وقف 
خدمـــت در جمعیـــت هلال احمر کرده  
امروز نـــه فقط یـــک رئیـــس، بلکه یک 
مـــادر، یـــک خواهر، یـــک ناجـــی و یک 
فرمانـــده در خط مقدم یاری رســـانی به 

هموطنانش اســـت.
او ریاســـت شـــعبه ای از هـــلال احمر را 
بر عهـــده دارد کـــه در اولیـــن روز جنگ 
12 روزه  صحنه حملات وحشـــیانه رژیم 
کـــودک کـــش صهیونیســـتی بـــود. او از 
ســـاعات اولیه حملات موشکی اینگونه 
می گویـــد: " بامداد جمعـــه، 23 خرداد 
ماه بـــود که به مـــا خبردادنـــد تیم های 
عملیاتی باید آماده باش باشـــند. اولین 
تیم ما ساعت ســـه و چهل دقیقه اعزام 
شـــد تا در عملیات شـــرکت کنند." اما 
این تنها شـــروع یـــک ماراتن ســـخت و 

طاقت فرســـا بود. ســـاعتی نگذشته بود 
که خبر اصابت موشـــک به منطقه دیگر 
نیز رســـید. او به یاد مـــی آورد: "در حین 
آماده سازی وســـایل و تجهیزات، ناگهان 
خبـــر تلخی بـــه گوش رســـید: 'بچه ها را 

زدند... دوبـــاره زدند.
در ایـــن لحظه او با وجـــود تمام خطرات 
و موانـــع، تصمیـــم خـــود را می گیـــرد. 
کـــه منطقـــه  بـــه خوبـــی می دانســـت 
مـــورد هدف قـــرار گرفتـــه  یـــک منطقه 
نظامی اســـت و ورود بـــه آن بـــرای یـــک 
زن، ممکـــن اســـت بـــا مخالفت هایـــی 
امـــا مســـئولیت پذیری  روبـــرو شـــود. 
و حـــس وظیفه شناســـی او، بـــر تمـــام 
ایـــن ملاحظـــات غلبـــه می کنـــد. " فکر 
آنجـــا  نمی کـــردم اجـــازه بدهنـــد وارد 
بشـــوم، ولـــی وقتـــی دیدنـــد کـــه مـــن 
مســـئول منطقه هســـتم، دیگر ممانعت 

نکردنـــد."

عملیات سخت در دوکوهه
اما این پایـــان ماجرا نبـــود. در روزی که 
محلـــه دو کوهه مـــورد اصابت موشـــک 

قـــرار گرفـــت، ســـاجده  تقی نـــژاد بـــار 
دیگر خـــود را در خـــط مقـــدم می یابد. 
او بـــا صدایی لـــرزان از آن روز می گوید: 
"دو کوهه، ســـخت ترین روز بود. چون 
در دو کوهـــه، مـــا را هدف قـــرار دادند. 
مـــا در میـــدان جنگ وارد شـــده بودیم. 
آمبولانـــس مـــا را هـــدف قـــرار دادنـــد.

مجتبی ملکی و امیر حســـن جمشیدی 
پـــور امدادگرانـــی بودنـــد کـــه مقابـــل  
چشـــمان ما پـــر پر شـــدند . اما مـــا باید 
در میـــدان می ماندیـــم بـــرای آنکه هنوز 
مجروح هـــای زیـــادی زیـــر آوار بودنـــد . 
ماندیـــم بـــا آنکه گوشـــه قلبمـــان از غم 
شـــهادت بچه هایمان زخم خورده بود"

در محل اصابـــت با صحنه هایـــی روبرو 
می شـــود که هر شـــب به کابوس هایش 
تبدیل شـــده اســـت .آوار، صدای ضجه 
مـــادران و پیکرهایی که زیـــر آوار مانده 
بودنـــد.  او بـــا قاطعیـــت، فرماندهـــی 
 . می گیـــرد  دســـت  بـــه  ا  ر عملیـــات 
بچه هـــای  دیگـــر  »اینجـــا  می گویـــد:   
امدادگـــر مـــورد هـــدف بودنـــد و مـــا را 
می زدنـــد . شـــهیدان جمشـــید پـــور و 

ملکـــی امدادگـــران پرتلاش و بـــا تجربه 
ای بودند  که چندین ســـال از عمرشان 
را در پایـــگاه امداد و نجات ســـپری کرده 
بودنـــد.  جمشـــیدپور با وجود مشـــغله 
کاری، بـــه محض شـــنیدن هشـــدارها و 
خبرهای وخیـــم، 2۴ ســـاعته در پایگاه 
انفجارهـــا و  حاضـــر می شـــد. صـــدای 
فریـــاد مصدومـــان همـــه جـــا پیچیـــده 
بـــود. جمشـــید پـــور، اولین نفـــری بود 
که از آمبولانس پیاده شـــد و مستقیم به 
ســـمت اولین مصدومی کـــه روی زمین 
افتـــاده بـــود رفـــت. او می دانســـت کـــه 
جان آن فـــرد به کمک فـــوری نیاز دارد. 
اما دشـــمن بی رحم، نجاتگر مهربان ما 
را هـــدف قرار داد و به شـــهادت رســـید. 
چند دقیقه بعـــد مجتبی ملکی امدادگر 
دیگر مـــا که برای امدادرســـانی به کمک 
یکـــی از مجروحان رفته بـــود هدف قرار 
گرفت و او نیز به شـــهادت رسید. این دو 
مرد نمونـــه ای از ایثار و فـــداکاری بودند 
کـــه جانشـــان را در راه مـــردم از دســـت 
دادنـــد. آنهـــا قهرمانـــان بـــی ادعایـــی 
بودنـــد که لباس ســـرخ و ســـفید امداد 

به تـــن داشـــتند و آمده بودنـــد خدمت 
کننـــد. امـــا در حالی که دستشـــان پر از 
تجهیزات پزشـــکی بـــود و آمـــاده نجات 

جان مـــردم، به شـــهادت رســـیدند .«
بـــا وجـــود تمـــام این شـــرایط ســـخت و 
از  لحظـــه ای  اد  تقی نـــژ طاقت فرســـا، 
بـــه هموطنانـــش غافـــل  یاری رســـانی 
نمی شـــود. او در طول ایـــن 12 روز، تنها 
ســـه شـــب را در منزل ســـپری کـــرده و 
مابقـــی شـــب ها را در پایـــگاه، در کنـــار 

نیروهایـــش بوده اســـت.
حتی جراحت هـــای ناشـــی از انفجارها 
و زمیـــن خوردن ها نیـــز نمی توانـــد او را 
از ادامـــه فعالیت بـــازدارد. او با فداکاری 
مثال زدنی می گوید: "مـــن به خاطر این 
بچه ها با استقامت بیشـــتری ایستادم. 
اگـــر نخوابیـــدم، اگـــر درد و بی خوابی و 
خســـتگی را تحمـــل می کنم، بـــرای این 
اســـت که این بچه ها روی من حســـاب 
بـــاز کرده اند اگر می شکســـتم ، خســـته 
می شـــدم یا از پـــا می افتـــادم نیروهای 
پایـــگاه کـــه حکـــم بچه هایـــم هســـتند 

ناامید می شـــدند."

او بـــا افتخـــار از نیروهایش یـــاد می کند 
و می گوید: "بســـیاری از ایـــن بچه ها، با 
وجود اینکه شـــاغل هســـتند، از روز اول 
بـــه پایگاه آمدنـــد و 2۴ ســـاعته در اینجا 
حضـــور دارنـــد. خیلـــی از آن هـــا، حتی 
خانواده هایشـــان هم در تهران نیستند 

و از شـــهر خـــارج شـــده اند، ولـــی آن ها 
ایســـتاده اند و می گوینـــد ما هســـتیم تا 
لحظـــه ای کـــه هموطنانمان به مـــا نیاز 
دارنـــد. ما در کنـــار شـــما و در کنار بقیه 
بچه هـــای امدادگر و نجاتگر هســـتیم تا 

پایان ایـــن جنگ."

شـــب های  تاریک تریـــن  میـــان  محمودخـــواه/در  ملیحـــه 
تهران،وقتـــی که صـــدای انفجار خـــواب را از چشـــم ها ربود و 
اضطراب خانه به خانه شـــهر را فـــرا گرفت، چـــراغ امید پایگاه 
امداد منطقـــه ۲۲ لحظه ای خاموش نشـــد؛ نوری که ســـاجده 
تقـــی نـــژاد فرمانـــده پایـــگاه بـــه همـــراه امدادگـــران جمعیت 
هلال احمر که با عشـــق و ایمان به انســـانیت، در سخت ترین 
لحظات جان خـــود را برای نجات دیگران بـــه خطر می اندازند 

قهرمانانه آن را روشـــن نگه داشـــتند. 
تنهـــا  نـــه  کـــه  خســـتگی ناپذیر،  فرمانـــده ای  و  مقـــاوم  زن 
ســـال ها برای یاری رســـانی به هموطنانـــش ایســـتاد، بلکه در 
بی پناه ترین لحظات بحـــران، پناهی بـــرای نیروهای امدادگر 

و آســـیب دیدگان شـــد. 
او بـــا تلفن هایی که پشـــت هم زنـــگ می زدنـــد، دوربین هایی 
که همیشـــه چشم انتظار چهره اســـتوارش بودند و صدایی که 
آرامش به دل وحشـــت زده شـــهر می ریخت، اجازه نداد دلهره 
جای همدلـــی را بگیرد. ســـاجده تقی نژاد، بـــرای تیمش مادر 
بود؛ برای شـــهرش امید، و برای دشمن، نشـــانی از ایستادگی 
و ایمـــان یک ملـــت. جراحـــات فیزیکـــی و زخم هـــای روحی، 
هرگز ســـد راهش نشـــدند. او در میانه خطر، پیشـــاپیش همه 
ایســـتاد، نه بـــرای اینکه فرمانـــده بود، کـــه برای اینکـــه نقطه 

اتکای دل هـــای خســـته و بی پناه بود.
حـــالا، قصه ســـاجده تقی نـــژاد، قصه مادری اســـت کـــه جانِ 
خـــود را وقف همدلـــی بـــا مجروحان و همیـــاری بـــا فرزندان 
امدادگـــرش کـــرده؛ قصـــه ای که یـــادآور می شـــود در هیاهوی 
جنـــگ و درد، هنـــوز قلب هایـــی هســـتند که تـــا آخرین نفس 

برای امیـــد و زندگـــی می تپند.

گفت و گو

ساجده 
تقی نژاد 

نمونه ای 
از صدها 

امدادگری 
است که این 
روزها جانانه 

برای نجات 
کسانی که در 
آوار حملات 

دشمن گرفتار 
شده اند تلاش 

می کنند. آنها 
نمادی از ایثار، 

فداکاری، 
مقاومت و 

امید هستند 
که در 

سخت ترین 
شرایط،با 
صلابت و 

استقامت 
در کنار 

هموطنان 
ایستاده اند تا 
امید را به دل 

خانواده هایی 
که 

چشم انتظار 
خبری از 

عزیزان گرفتار 
در زیر آوار 

جنگ هستند 
هدیه کنند



19پنجشنبه   12 تیر   1404  شماره 8779
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی
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جدال و رستگاری با طعم عاشقی

 آکا صفوی خواننده و پژوهشگر موسیقی در گفت وگو با »ایران«
از آیین های  عزاداری بوشهر می گوید

راز ماندگاری سریال محرمی»شب دهم« در این ربع قرن چیست؟

 اهمیـــت و اعتبـــار موســـیقی و نواهـــای 
مذهبی بوشـــهر بر کسی پوشیده نیست. 
حجـــم، تکثـــر و نحـــوه اجـــرای موســـیقی 
مذهبی به خصوص موســـیقی ســـوگواری 
در این اســـتان به گونه ای اســـت کـــه آن را 
از ســـایر انـــواع موســـیقی  در دیگر مناطق 
کشـــور پررنگ تر و متفاوت جلوه می دهد.

آکا )روح الله( صفـــوی یکـــی از خواننـــدگان 
جـــوان و نام آشـــنای بوشـــهری اســـت کـــه 
سال های ســـال دل در گرو نواهای بی بدیل 
بوشـــهری نظیر شـــروه خوانی، بیت خوانی، 
چاووشـــی و... گذاشـــته و با اســـتادی تمام 
بـــه خوانش این ســـبک  ها پرداخته اســـت. 
این پژوهشـــگر و خواننـــده ســـالیان درازی 
اســـت که با گروه موســـیقی لیـــان به عنوان 
خواننـــده همکاری دارد و در فســـتیوال های 
بین المللـــی اجرا داشـــته اســـت. آکا صفوی 
در گفت وگو با »ایران« درباره موســـیقی های 
آیینی بوشـــهر توضیحاتی داده اســـت که در 

ادامـــه می خوانید:
 ابتدا درباره قدمت موسیقی آیینی 
بوشهر، بویژه موسیقی هایی که در 

ایام عزاداری ها استفاده می شود 
توضیح دهید؟

ز  ا کـــه  اســـنادی  قدیمی تریـــن  طبـــق 
موســـیقی آیینـــی بوشـــهر موجود اســـت و 
در جرایـــد محلـــی مـــا به آن اشـــاره شـــده 
است، موســـیقی آیینی این منطقه مربوط 
بـــه اواخـــر دوره قاجـــار اســـت. ایـــن گونه 
موســـیقی به همان فرم و شکلی که تولید 
شـــد در تمامـــی اســـتان های جنوبـــی به 
صورت مراســـم ســـینه زنی ســـنتی بوشهر 
یـــا دمام زنـــی همچنـــان رواج دارد؛ حتـــی 
در شهر شـــیراز هم از ســـاز دمام استفاده 

می کننـــد.

اگـــر یـــک ســـریال در میـــان ایـــن همه ســـریال پر 
زرق وبرق، بعد از بیســـت وچند ســـال هنـــوز دیده 
می شـــود و مخاطب دارد، باید رازی داشـــته باشد. 
شـــب دهم ساخته حســـن فتحی که در ماه محرم 
مقـــارن با نـــوروز ۱۳۸۱ از شـــبکه یک پخش شـــد، 
هنوز هم ســـریال خوبی اســـت و مردم دوســـتش 
دارنـــد. علاقه منـــدان ســـریال های مناســـبتی و 
ســـریال بین های حرفـــه ای هـــم از ایـــن ســـریال 
به عنوان یک ســـریال همه چیز تمـــام یاد می کنند 

که مخاطـــب را پـــای تلویزیون می نشـــاند.
شـــب دهم تنها ســـریال حرفه ای اســـت که تعزیه 
در آن نقش مســـتقیم دارد. تعزیـــه هنری ترکیبی 
اســـت کـــه درام را به شـــیوه شـــرقی، نه بـــه معنای 
یونانی و ارســـطویی و یا تئاتر مـــدرن، در خود دارد. 
تعزیـــه، روایت اپیک اســـت. از حماســـه می گوید. 
)همان موتیفی که در شـــب دهم هم باید در انتها 
آن را دریابیـــم( در تعزیـــه بـــه علـــت فاصله گذاری 
منحصربه فرد نمایشـــی که در تئاتر شـــرقی – ایرانی 
می توانیـــم نمونه هایـــی از آن را ببینیـــم، قابلیـــت 
حتـــی  و  تلویزیونـــی  نمایش هـــای  در  اســـتفاده 
ســـینمایی هم وجود دارد و می توان از این قابلیت 
به عنـــوان یـــک تکنیک در ســـینما و سریال ســـازی 
هـــم اســـتفاده کرد. البته شـــب دهم بـــه این قصد 
به تعزیه نزدیک نمی شـــود و از تعزیـــه به مانند یک 
مایـــه قدرتمنـــد پیش برنـــده درام بهـــره می گیرد. 
به نظـــرم حســـن فتحی بســـیار تـــلاش می کند که 
ســـاختار کار و نمایش در تعزیه را در ســـریال خود 

هم بـــه کار ببندد.
 در این کار حتی شـــاهزاده خانم قجری معین البکا 
و گرداننـــده شبیه هاســـت و حیـــدر خوش مـــرام 
خودش در شـــبیه یکـــی از اولیا و ســـرگرد تأمینات 
هـــم با همـــه گزمه هـــا و قزاق هـــا و لات ولوت ها در 
نقـــش اشـــقیا قـــرار می گیرنـــد و در صحنـــه پایانی 
اســـت کـــه شـــبیه خوانی بـــه واقع خوانـــی بـــدل 
می شـــود.نکته دیگری که حســـن فتحـــی از آن در 
شـــب دهم بهره می گیـــرد، داســـتانی در دل تاریخ 
معاصـــر اســـت. تهـــران قدیـــم همیشـــه تصویـــر و 

قصه هـــای خوبی بـــرای مخاطـــب دارد. 
مردم ایـــران با آثار علـــی حاتمی به تهـــران قدیم و 
لوطی هـــا و مـــردم بامـــرام آن علاقه دارنـــد. تهران 
قدیـــم در پایان قاجار و پهلـــوی اول محمل خوبی 
بـــرای روایـــت قصه هـــای ناگفتـــه اســـت. حســـن 
فتحی هم نشـــان داده که به ایـــن دوره علاقه دارد. 
پهلوانان نمی میرند و جیران – دوره قاجار – شـــب 
دهـــم و مـــدار صفر درجـــه و شـــهرزاد – پهلوی اول 
و دوم – کارهایـــی اســـت کـــه حســـن فتحـــی برای 
مخاطـــب ایرانی ســـاخته و هـــر یـــک در دوره های 

مختلف مخاطبـــان زیادی داشـــته اند.
 امـــا در میـــان ایـــن آثـــار، شـــب دهـــم بـــه دلایلی 
چند توانســـته طـــی حدود ربـــع قـــرن مخاطب را 
همچنان بـــا خـــود نگـــه دارد. تفاوت هـــای زیادی 
میـــان روایت های فتحی و حاتمـــی در تهران قدیم 
وجـــود دارد کـــه اولیـــن موضـــوع آن زبان اســـت. 
زبـــان علـــی حاتمی زبانی برســـاخته و شـــاعرانه و 
تقلیدناپذیر است. حســـن فتحی به درستی سراغ 
آن زبان نمـــی رود و زبانی نزدیک به محاوره امروز را 
با بهره گیری از برخی واژه های مرســـوم در آن دوره 
کـــه الان کاربـــرد ندارد، بـــرای زبـــان دیالوگ هایش 
انتخـــاب می کند تـــا هم تشـــخص تاریخـــی ایجاد 
کند و هـــم مخاطب به راحتی مفاهیم را درک کند.
 بـــرای همین فتحی در قیاس بـــا حاتمی، تصویری 
واقعی تـــر از گذشـــته را به مخاطـــب ارائه می دهد 
و ماننـــد حاتمی صرفـــاً در بیان شـــاعرانه با تاریخ 
بـــازی نمی کند. هرچند هـــر یک از ایـــن روایت ها 
علاقه منـــدان خـــود را دارد. زبان آثـــار فتحی – که 
البتـــه نقدهایـــی بـــر آن وارد اســـت – بـــا مخاطب 
ســـاده پســـند تلویزیـــون ارتبـــاط بهتـــری برقـــرار 

می کنـــد تا زبـــان دیریـــاب ولی زیبـــای حاتمی.
فتحی بـــا روایت یک قصـــه عاشـــقانه در یک دوره 
تاریخـــی، برهه هـــای مهـــم زمانـــه داســـتان را هم 
روایـــت می کنـــد و قهرمانـــان قصـــه اش را در آن 
وقایـــع و بحران ها قـــرار می دهد. مثل شـــب دهم 
و ممنوعیـــت تعزیـــه یـــا کودتـــای بیست وهشـــتم 
مـــرداد در شـــهرزاد و یا شـــکل گیری صهیونیســـم 
در مـــدار صفردرجـــه. فتحی با ایـــن کار، هم هویت 
تاریخـــی زمانـــه را پررنـــگ می کند و هـــم جذابیت 
افـــزوده ای را در خـــرده روایت هـــا ایجـــاد می کند. 
گاهی هم کل روایت داســـتان تحت شـــعاع همین 
خرده روایت هـــای سیاســـی و اجتماعـــی پیـــش 

ود. می ر
یـــک نکته مهـــم دیگر کـــه در چند ســـریال فتحی 
بـــه یـــک درنـــگ تحلیلـــی و تاریخـــی می انجامـــد، 
روایت هایی از پهلوانـــان، لوطی ها، کلاه مخملی ها 

و ســـپس لمپن هاست. 
بـــا نگاهی بـــه تاریـــخ چند ســـاله ایـــران از صفوی 
به بعـــد که فتحی از قضـــا در آن دوره هم ســـریالی 
در زندگـــی ملاصدرا ســـاخته، قشـــری اجتماعی را 
می بینیـــم کـــه در مقابل حاکمیـــت زور در دفاع از 
ضعفـــا به پا می خاســـتند. اینهـــا عیـــاران و طراران 
بودنـــد کـــه در دوره قاجـــار بـــه پهلوانـــان بـــدل 
می شـــوند و فتحـــی در پهلوانـــان نمی میرنـــد قصه 
آنهـــا را بازگـــو می کنـــد و ســـپس در کســـوت کلاه 
مخملی هـــا در جامعـــه پهلوی اول ظهـــور می کنند 
کـــه در ســـریال هایی مانند شـــب دهم و شـــهرزاد 
در دو ســـویه مثبت و منفی و یا خیر و شـــر نمایش 

داده می شـــوند. 
البتـــه که فتحـــی نگاهـــی عمیـــق بـــه کارکردهای 
اجتماعـــی این قشـــر اجتماعی نـــدارد، اما نمایش 
این اقشـــار جامعه تاریخی در یک سریال می تواند 
جرقه هـــای پژوهشـــی را در میـــان نویســـندگان و 
کارگردانـــان بزنـــد. حیـــدر خوش مـــرام در شـــب 
دهم نسخه تعدیل شـــده ای از پهلوانان دوره قجر 
اســـت و البته نمونه انسانی کلاه مخملی های دوره 
پهلوی دوم که ســـینمای فیلمفارسی را قُرق کرده 
بودند. او لوطی خوشنامی اســـت که عاشـــق شده 
و از راه عشـــق به رهایی و رســـتگاری می رسد. او در 
شـــب دهم اجرای تعزیه که روز عاشوراست به تیر 
یکی از اشـــقیای زندگـــی واقعی به گونه ای شـــهید 
می شـــود. از یک عشـــق زمینی به عشـــقی الهی و 
ارادت به حضـــرت اباعبدالله می رســـد. این تحول 
شـــخصیت رنگ تاریخ و زمانه را نمی گیرد و در هر 
دوره ای قابل پخش اســـت و مخاطب می پسندد. 
از اینروســـت که شـــب دهم به عشـــق شـــب دهم 
ماه محرم ســـال ۶۱ هجری در ســـال های متمادی 
از تلویزیون پخش شـــده اســـت و در بین این همه 
ســـریال رنگارنـــگ که طبقـــات فوق ثروتمنـــد را در 
هلدینگ هـــای عظیـــم نشـــان می دهـــد، مخاطب 
گاهـــی دلـــش می خواهـــد ســـری به ســـادگی های 

زندگـــی هـــم بزند که در شـــب دهـــم می بیند.

امـــا به طـــور کلـــی آنچه کـــه از گذشـــته با 
عنـــوان مراســـم آیینـــی بوشـــهر از آن یـــاد 
می شـــود و برجـــای مانده، به ایـــن صورت 
اســـت کـــه در ۱0 شـــب نخســـت محـــرم، 
متولی مســـجد یا حســـینیه هنگام غروب 
آفتـــاب آوازی را می خوانـــد کـــه بـــه صورت 
ذکر بوده و در واقع اعلام خبری اســـت که 
قرار است مراســـمی در آن شب در مسجد 
یا حســـینیه برگزار شـــود و در ادامه پس از 
جمع شـــدن مـــردم مراســـم نوحه خوانی 
شـــکل می گیرد که در بوشـــهر بـــه آن پای 
منبـــری گفتـــه می شـــود. در این مراســـم 
واعظ یـــا مـــداح به مداحـــی می پـــردازد و 
مردم آنها را همراهـــی می کنند. بعد از این 
مراســـم روضه خوانی آغاز می شود که کاملاً 
به صورت بومی اســـت و به تأثیر از آوازهای 
فولـــک و مرثیه خوانـــی و شـــروه خوانی و 
مثنوی خوانی بـــوده اســـت. ناگفته نماند 
بخشـــی از این اشـــعار و آوازهایی که مورد 
اســـتفاده قرار می گیرد، برگرفتـــه از کتاب 
»روضه الشـــهدا« به نویســـندگی حســـین 
واعظ کاشفی اســـت که درباره سرگذشت 
حســـین بن علی)ع( و وقایـــع حزن انگیز 

کربلا بوده اســـت.
بایســـتی بگویـــم نوحه خوانـــی و شـــیوه 
عزاداری ســـنتی در بوشهر قدمت بسیاری 
دارد و به دوره صفویـــه برمی گردد و در دوره 
زندیـــه و قاجار توجه بیشـــتری به آن شـــد 
و بعد آن بـــه دوره پهلـــوی اول و دوم و بعد 
از جمهـــوری اســـلامی راه یافـــت. البته در 
حال حاضـــر برخی از ایـــن نوحه خوانی ها 
فرامـــوش شـــده و مـــورد اســـتفاده قـــرار 

نمی گیـــرد.
مراسم ســـنج و دمام هم بخشـــی از شیوه 
عزاداری در بوشـــهر اســـت که بـــا نواختن 
یـــک بوق اعـــلام خبـــر می شـــد. بوقی که 
در بوشـــهر استفاده می شـــود، از شاخ یک 
گـــوزن آفریقایی به نـــام »کودو« بـــوده که 
در ایـــن منطقه بـــه آن بـــوق مارپیچ گفته 
می شـــود. هنگامی کـــه این بـــوق نواخته 
می شـــد، دمام زنـــی آغـــاز می گـــردد و بعد 

از آن نوحه خـــوان پیشـــخوان می آیـــد تـــا 
مجلس آماده نوحه خوان اصلی شـــود و به 
دنبـــال آن حلقه های عزاداری و ســـینه زنی 
شـــکل می گیـــرد و بعد از آن یزله تشـــکیل 
می شـــود. یزلـــه )نوعـــی شـــعر حماســـی( 
یکی از فرم های باســـتانی موسیقی بوشهر 
اســـت که هم در ســـور و هم در سوگ مورد 
اســـتفاده بوده و متناســـب با هر مراسمی 
اشعار آن متفاوت است. این عزاداری های 
مرسوم سلســـله مراتب آیین های عزاداری 
در بوشـــهر اســـت که در شـــب های محرم 
انجـــام می گیـــرد. البتـــه در شـــب هفتـــم 
محرم، حجله ای با پارچه های ســـبز مزین 
شـــده آورده می شـــود که نمـــادی از حجله 
حضرت قاســـم)ع( اســـت. ایـــن حجله را 
شب عاشـــورا به مســـجد یا حسینیه محل 
می برنـــد و بـــا خواندن آوازهایـــی در قالب 
لالایـــی و بیت خوانی، عـــزاداری می کنند. 
پایان مراســـم عزاداری صبحدم اســـت که 
یک ســـاعت قبل از اذان صبح در مســـجد 
یا حســـینیه با حضور مـــردم و با چرخیدن 
به دور یک ســـتون یـــا یک پایه بـــه صورت 
مرثیه خوانـــی برگـــزار می شـــود. در تمامی 
ایـــن عزاداری ها زنان بوشـــهری هم نقش 
و جایگاه ویژه ای دارنـــد و با آوازهای خاص 
زنانـــه در این مراســـم ها شـــرکت می کنند 
کـــه بخشـــی از آن لالایی خوانی اســـت که 
در کنار گهـــواره نمادین حضرت علی اصغر 
اســـت. در کنـــار ایـــن عزاداری ها مراســـم 
تعزیه هم هر شـــب برگزار می شـــود که هر 

شـــب روایت خاص خـــود را دارد.
این آیین ها و عزاداری ها همچنان 

پابرجاست؟
بخش هایـــی از این آیین ها کمرنگ شـــده 
و امـــروزه اجـــرا نمی شـــود، مانند مراســـم 
ذکرخوانـــی و پای منبری که با درگذشـــت 
پیرغلامانـــی کـــه راوی این مراســـم  بودند، 
از بیـــن رفتـــه اســـت. البته بخشـــی هایی 
کـــه کمتر تحـــت تأثیـــر مهاجرت هـــا بوده 
ایـــن اشـــعار و نوحه خوانی هـــا همچنـــان 
زنـــده اســـت و اجـــرا می شـــود. بایســـتی 

بگویم در حال حاضـــر تمامی مداحی ها و 
روضه خوانی ها مانند یکدیگر شـــده است 
و روضه خوانی هـــای ســـنتی در یـــک یا دو 

منطقه بوشـــهر شـــنیده می شود .
شروه خوانی و بیت خوانی هم 

همچنان برگزار می شود؟
 بلـــه. البته همـــه مناطق بوشـــهر خوانده 
نمی شـــود. به طور مثال خود من ســـال ها 
قبـــل بـــا همراهـــی عمه هایـــم در محـــل 

خودمـــان اجـــرا می کردیم.
با توجه به تغییر ذائقه مخاطب و 

سلیقه نسل امروز، بوشهر به نسبت 
دیگر شهرها همچنان این اصالت را 
در آیین های سنتی خود حفظ کرده 

است. از نگاه شما علت این مانا 
بودن چیست؟

بوشهر از فرهنگ بســـیار قوی و ریشه داری 
برخـــوردار اســـت. بـــا نـــگاه به موســـیقی 
بوشـــهر در هـــر قالبـــی  متوجـــه خواهید 
شـــد موســـیقی ایـــن منطقـــه دارای یـــک 
موســـیقی پلی قومی اســـت یعنی با وجود 
مهاجرت هـــا بـــه ایـــن منطقه، موســـیقی 
بوشـــهر توانســـته بـــر دیگـــر فرهنگ ها اثر 

بگذارد.
در واقـــع تأکیـــد و تأثیـــر افـــراد دوســـتدار 
فرهنگ بومی موجب ماندگاری موســـیقی 
بوشهر شـــده است و توانســـته کمتر دچار 
تغییـــرات شـــود. یعنـــی نـــگاه جـــدی این 
دوســـتداران فرهنـــگ بـــه این مراســـم  و 
آیین هـــا در حفـــظ ایـــن موســـیقی ها بی 

تأثیـــر نبوده اســـت .
با توجه به تقاضای نسل امروز، بافت 

اجتماعی در حفظ این موسیقی ها 
چقدر تأثیرگذار است؟

همه جای ایـــران دســـتخوش تغییر بوده  
اســـت و نمی توان منکر این تأثیرگذاری در 
موسیقی بوشـــهر بود. همین مداحی های 

امـــروزی، هـــم به لحاظ مشـــخصه های 
ی  مشـــخصه ها هـــم  و  ی  ز ا و آ

موسیقایی، دســـتخوش تغییرات 
شده اســـت و در موسیقی بوشهر 

هـــم بی تأثیـــر نبوده اســـت. امـــا موضوع 
قابل توجه، تربیت گوش شـــنیداری نسل 
جوان است که درحال حاضر بسیار تحت 
تأثیـــر موســـیقی های دیگر قـــرار گرفته اند 
اما خوشـــبختانه در بوشـــهر ایـــن موضوع 
کمتـــر بـــه چشـــم می خـــورد؛ شـــاید یک 
دلیـــل آن این باشـــد که ما بوشـــهری ها از 
بدو تولـــد با این عزاداری هـــا و آواز ها بزرگ 
شـــده ایم و نســـل جوان به این موســـیقی 
پایبنـــد هســـتند و با شـــور و شـــوق به این 
موســـیقی ها و آیین هـــا می پردازنـــد و این 

موضوع جـــای امیدواری اســـت.
با توجه به تجربه شما در عرصه 
موسیقی و پژوهش هایی که در 

این زمینه داشته اید، به نظر شما 
فرهنگ بر موسیقی تأثیرگذار است 

یا موسیقی روی فرهنگ ما تأثیر 
می گذارد؟

 ایـــن دو یک بده بســـتان متقابل اســـت 
ولی بـــه نظر من، موســـیقی بـــر فرهنگ 
تأثیرگـــذار اســـت و قدمـــت آوازهـــای 
کهـــن گـــواه ایـــن موضوع اســـت و 
در شـــکل دهی فرهنگ بســـیار 
تأثیـــر داشـــته اند. کمااینکـــه 
با نـــگاه بـــه تاریخ موســـیقی 
ایـــران متوجه خواهید شـــد 
موســـیقی و آوازهـــا از گذشـــته 
بر فرهنـــگ، ذوق و قریحه مردم 
اثرگذار بوده اســـت و البته در 
این زمینه اکوسیســـتم 
هـــم  طبیعـــت   و 
بـــی تأثیـــر نبـــوده 

اســـت.

در این یکی- دو دهه اخیر جامعه در 
تولید محتوای موسیقی تأثیر بسیاری 

داشته است حتی موجب شده ژانرهایی 
چون موسیقی اقوام برای بهتر دیده 

شدن با دیگر موسیقی ها تلفیق شوند؛ 
دیدگاه شما در این زمینه چیست؟

ما منکر ایـــن تغییرات نیســـتیم و البته در 
این زمینه رسانه ها هم بسیار تأثیرگذارند. 
به طور مثـــال پیش از انقـــلاب برنامه های 
رادیویی چـــون گل ها یا برگ ســـبز پخش 
می شـــد و مـــردم هـــم بســـیار علاقه منـــد 
بودنـــد و بســـیار هـــم اســـتقبال شـــد اما 
بعد از انقـــلاب ذائقه مخاطـــب تغییر کرد 
و ذائقه جامعـــه ما شـــکل متفاوتی گرفت 
و در همـــان اوایـــل مشـــکلاتی بـــر ســـر راه 
موســـیقی قرار گرفت. بعد تر هـــم آرام آرام 
موســـیقی هایی بـــه جامعـــه راه پیـــدا کرد 
که بـــا فرهنـــگ ما هیـــچ گونه ســـنخیتی 
نـــدارد. به طـــور مثال موســـیقی های پاپ، 
راک یا جزو ژانرهایی از موســـیقی هستند 
کـــه در غـــرب شـــکل گرفته انـــد و بـــه نظر 
مـــن مشـــخصه های آن بـــا فرهنـــگ ایران 
متضـــاد اســـت. درخصوص بحـــث تلفیق 
هـــم بایـــد بگویم خـــود من به شـــخصه در 
فســـتیوال های خارجـــی بـــا نوازنده هـــای 
مختلف اجرا داشـــته ام و بـــر این نظرم این 
تلفیق هـــا بایـــد وجود داشـــته باشـــد چرا 
که موجب شـــکوفایی موســـیقی می شود 
اما ایـــن تغییـــرات باید در ســـاختار اصلی 
موســـیقی لطمه ای وارد نکنـــد و فردی که 
در ایـــن زمینه فعالیت دارد باید موســـیقی 
محلـــی و ریشـــه های آن را بـــه درســـتی 
بشناســـد و بـــا چهارچوب هـــای آن آشـــنا 

باشـــد تا اگر بدعتـــی صورت می گیـــرد، به 
اصل موســـیقی محلی لطمه ای وارد نشود؛ 
بنابرایـــن با توجه بـــه ذائقه نســـل جوان، 

این تغییـــرات ضروری و لازم اســـت.
برای آنکه نسل امروز که حافظ و 

میراث دار موسیقی اقوام ما هستند 
به این گونه های موسیقی توجه 

بیشتری نشان بدهند، چه تدابیری 
باید صورت بگیرد؟

در این زمینه مســـئولان فرهنگی در دوره های 
مختلف نقش مهمی داشته اند اما متأسفانه 
کمتر به ایـــن موضوع توجه دارنـــد. اگر امروز 
موســـیقی ما نفس می کشـــد و همچنان زنده 
اســـت، به همت همیـــن هنرمندان دلســـوز 
بوده که سال ها زحمت کشـــیدند تا فرهنگ 
و هنـــر خـــود را حفظ کنند. نســـل جوان هم 
باید پیشرو اساتید و گذشتگان خود باشند و 
در این زمینه فعالیت بیشـــتری داشته باشند 
و پژوهش هـــای لازم انجـــام بگیرد. اگر شـــما 
با پیشـــینه یک موســـیقی و تاریخ آن آشنایی 
داشـــته باشـــید، قطعاً در حفـــظ آن بی تأثیر 

نخواهد بود.
در حال حاضر بخش پژوهش 

موسیقی در استان فعال است؟
بلـــه. چنـــد ســـالی با یـــک تیم پژوهشـــی 
جـــوان روی یک پـــروژه که 22 ســـال پیش 
کلید خـــورد، فعالیت می کنیـــم. این پروژه 
درباره آوازهای اســـتان اســـت کـــه تاکنون 
بیـــش از 200 آوازی در ژانرهـــای مختلـــف 
شناســـایی و ضبط کردم. پژوهش یک کار 
زمانبر و هزینه بر اســـت و طی این ســـال ها 
به هزینه شـــخصی خودم ایـــن کار را انجام 

دادم و هیـــچ مســـئولی حمایت نکرد.

بوشهر از 
فرهنگ 

بسیار قوی 
و ریشه داری 

برخوردار 
است. با نگاه 

به موسیقی 
بوشهر چه در 

قالب مذهبی 
و چه غیر 

مذهبی متوجه 
خواهید شد 

موسیقی این 
منطقه دارای 
یک موسیقی 
پلی ملیتی یا 
پلی قومیتی 
است یعنی 

با وجود 
مهاجرت ها به 

این منطقه، 
موسیقی بوشهر 
توانسته بر دیگر 

فرهنگ ها غالب 
شود و اثر بگذارد
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امام حسین)ع(:
 بتـــرس از ســـتم کـــردن بـــر کســـی که بجـــز خدا 

یاوری نـــدارد.

بحار الانوار، ج 78، ص 118 

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

اجرای دو نمایشنامه بهرام 
بیضایی در تماشاخانه سنگلج

 اجرای رایگان سجاد افشاریان 
به تئاتر شهر رسید

 اکبر عبدی با »سبزواران«
 به تلویزیون می آید

 مطابـــق جدول برنامه هـــای 6 ماهه اول ســـال 
جـــاری و بـــا آغـــاز ماه هـــای ســـوگواری، اجرای 
نمایـــش کمدی از دســـتور خـــارج شـــده و آثار 
نمایشـــی با مضامین ملی، آیینی و اســـطوره ای 
بـــرای اجـــرا در نظـــر گرفتـــه شـــده اند.براین 
اســـاس دو نمایش »روز واقعـــه« و »کارنامه بندار 
بیدخـــش« به نویســـندگی بهـــرام بیضایی برای 
اجـــرا در تماشـــاخانه ســـنگلج آماده می شـــود. 
مریـــم علـــی اکبـــری نمایشـــنامه »روز واقعـــه« 
را کارگردانـــی می کنـــد و مرجـــان صادقـــی بـــا 
کارگردانی »کارنامه بندار بیدخش« برای اجرا در 
تماشاخانه سنگلج آماده می شـــود./ایران تئاتر

تلویزیونـــی  تصویربـــرداری مجموعـــه 
گـــی  تهیه کنند بـــه   » ن ا ر ا و ســـبز «
نـــی  کارگردا کریمـــی و  رزاق  مرتضـــی 
هدایت هاشـــمی و علی عامل هاشمی در 

تهـــران آغـــاز شـــد.
 مرتضی رزاق کریمی تهیه کننده مجموعه 
تلویزیونـــی ســـبزواران با اشـــاره بـــه آغاز 
تصویربـــرداری ایـــن مجموعـــه تلویزیونی 
گفت: »مجموعه تلویزیونی »ســـبزواران« 
در 26 قســـمت به ســـفارش ســـیما فیلم 

ســـاخته می شـــود.«/روابط عمومی
 

اجـــرای پـــروژه موســـیقایی نمایشـــی »جـــان 
بی قرار« کار مشترک سجاد افشاریان و احسان 
عبدی پـــور کـــه قـــرار بـــود در تالار وحـــدت به 
صحنه برود، به تالار اصلی مجموعه تئاتر شـــهر 
منتقل شد. سجاد افشـــاریان درباره این تغییر 
گفت: »از آنجا که سیســـتم صوتی تالار وحدت 
در دســـت تعمیر بود، مقرر شـــد اجـــرای ما به 
تـــالار اصلی تئاتر شـــهر منتقل شـــود. این اجرا 
که قرار بود شـــامگاه پنجشـــنبه )12 تیرماه( در 
ســـه نوبت در تالار وحدت اجرا داشـــته باشد، 
یک نوبـــت اجرا رأس ســـاعت 19 در تالار اصلی 

به شـــکل رایگان خواهد داشـــت.« /صبا

 »ای یاران کجایید؟« برای یک جنگ ناخواسته

نقل قول

 ایـــن ایـــده در روزهـــای ســـخت جنگ ناخواســـته، بـــا جدال 
جســـمی و روحـــی ام همـــراه صـــدای وحشـــت انگیز بمب ها و 
گلوله هـــا در هوای آســـمان خانـــه ام در تهران  پدیـــد آمد و من 
فقط ایده های موســـیقایی موجـــود را تحت تأثیر ریختن خون 
هموطنانـــم به هم پیوند زدم. در آن لحظه بمباران، این ایده ها 

را برای کســـانی که مثل خـــودم دلهره از میان رفتن داشـــتند بهم پیونـــد زدم نه برای 
کســـانی که در آن شـــب در مهتاب، زیر درخت آلبالو به شـــادی می گذراندند.این کار 
بدون توجه به تمام حرکت بخش های هارمونی، کنترپوان و حتی ملودی در شـــرایط 
هولناک آن شـــب، ســـریع و اتفاقی انجام شـــده اســـت که در واقع آهنگساز اصلی آن 
مردمند نه من. البته چون شـــرایط و امکانات نبود، نتوانســـتم اثر را در آن زمان ضبط 
و پخش کنم. ولی اکنون که شـــرایط مناســـب تر اســـت خوشـــحال می شـــوم تا همه 
یـــاران ایران زمینم با همه نواقص آن را بشـــنوند و در پناه خالق زیبایی ها زنده بمانند.

 گزیده ای از صحبت های هوشنگ کامکار
 آهنگساز پیشکسوت به بهانه انتشار قطعه »ای یاران کجایید؟«
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متأســـفانه من نیز با تأخیر 
بســـیار از خبـــر درگذشـــت 
دوست و همکار ارزشمند و 
ادیب مـــان مرتضی کاخی در 
زادگاهش باخبر شـــدم؛این 
که در گوشـــه عزلت در دیار 
خـــود غریبانـــه درگذشـــته 
گاه  آ تـــازه  مـــا  و   ! ســـت ا
شـــده ایم. در واقـــع تاریـــخ 
واقعـــی مرگ انســـان زمانی 
اســـت که مغـــز توانمندی و 

شـــناخت خـــود را از دســـت می دهد. به همیـــن دلیل در ســـال های اخیـــر در عزلت 
ناگزیـــر خود بـــود و خبـــری از او  نداشـــتیم و حتی از آخرین ســـفرش نیـــز چنین دیر 

شدیم. گاه  آ
دســـتگاه امورخارجـــه ایـــران از بـــدو تأســـیس در 200 ســـال پیـــش تاکنون بـــه دلیل 
خصوصیـــات ذاتی پژوهشـــی و نویســـندگی در کنـــار وظایـــف سیاســـی و دیپلماتیک 
یـــا در اجـــرای این وظایـــف، مترجمان و ادیبـــان بســـیاری را در دامان خـــود پرورانده 
اســـت. مرتضی کاخی در آن شـــمار بـــود و علاوه بر ترجمـــه در زمینه ادبیات و شـــعر و 
شعرشناســـی ســـرآمد بود. دریغ از آن حافظه و بی نهایت اشـــعاری که از بر داشت. او 
محور و کارگردان مجلســـی ادبی از شاعران خراســـانی و گاه جوان ترهای مشتاق بود؛ 
جلســـاتی با حضور همکار ادیب و شـــاعر خراســـانی دیگر ما پرویز اتابکی و بیشـــتر در 
خانه او تشـــکیل می شـــد و مرا نیز در جلســـات خانه خود دعوت می کرد که مستمعی 
مشـــتاق بودم؛ خصوصاً که مهدی اخوان ثالث ســـرآمد شـــاعران معاصر خراســـانی و 
یزدانبخش قهرمان، شـــاعر ارزنده و از نزدیکان ملک الشـــعرای بهار شمع های فروزان 
آن محفل بودند. کاخی به اخوان ارادت بســـیار داشـــت و کتـــاب و  مقالاتی در تحلیل 

و معرفی اشـــعار او نوشته بود.
 »گزیده هایـــی از شـــعرای معاصر« کتاب دیگـــری از او بود. در زمان انقـــلاب دبیر اول 
ســـفارت ایـــران در لندن بود و خاطرات جالبی از آن ایام داشـــت. مدتی کاردار شـــد و 
ســـپس به مرکز احضار و سرپرســـت اداره اول سیاســـی شـــد که قبلاً در آنجا خدمت 
می کـــرد. تعریـــف می کـــرد که در مقـــام اخیـــر روزی پرونـــده ای را خواســـت، و کارمند 
دفتر که از ســـابق با او دوســـتی داشـــت با پرونده وارد دفتر او شد و پاشـــنه ها را مانند 

نظامیـــان به هم کوبیـــد. گفت قدری خجالت کشـــیدم.
 از پشـــت میز برخاســـتم و او را به نشســـتن روی مبل دعوت کردم و با تعارف نشست. 
مقابلـــش نشســـتم و برای ذوب شـــدن یخ دوســـتانه گفتـــم می بینی اوضـــاع چگونه 
دگرگـــون شـــده و من دبیـــر اول را در جایـــگاه ســـفیر سرپرســـت اداره کرده اند! گفت 
قربـــان، ایـــن فرمایـــش را نفرماییـــد، جنابعالی که جـــای خـــود داریـــد؛ »نادان تر« از 
حضرتعالـــی را ... کاخـــی می گفت پس از آنکه ایـــن حرف را زد فوراً پرونـــده را گرفتم و 
او را مرخـــص کردم و ســـپس در تنهایی از خنده منفجر شـــدم. البتـــه خودش نیز در 
آن دســـتگاه دیری نپایید و بازنشســـته زودهنگام شـــد. به من لطف داشت و  در زمانی 
که در انتشـــارات امیرکبیر سمتی داشـــت کتاب »کنت بلیزاریوس« اثر نویسنده شهیر 
رابـــرت گریـــوز را که با نـــام فرعی »قیصر و کســـرا« ترجمـــه کرده بودم منتشـــر کرد که 

کمتریـــن ادای دین این اســـت که یـــادش را گرامی بدارم.

سفر تدریجی مرتضی کاخی

یادداشت

فریدون مجلسی
مترجم و دیپلمات سابق

 از 
خوش اقبال ترین 
قطعات موسیقی 

هر مملکتی، 
قطعات 

ملی-میهنی آن 
سرزمین است 

بویژه اگر در 
بحبوحه شرایط 

خاص توسط 
هنرمندان 

آن مرزوبوم 
نوشته شده 

باشد و بتواند 
نه تنها احساس 

همدلی مردم 
را در آن روزها 

زنده کند بلکه 
بتواند احساس 
میهن دوستی و 

تعلق آنها را به 
یک خاک زنده 

نگه دارد

بود، بازخـــورد داد. 
بـــه بهانـــه ایـــن قطعـــه و چنـــد قطعه 
دیگـــری کـــه از هنرمنـــدان موســـیقی 
در ژانرهـــای مختلـــف منتشـــر شـــد، 
ز  ا برخـــی  بـــه  یم  شـــته ا ا د نگاهـــی 
قطعـــات ملی-میهنـــی کـــه بیشـــتر در 
خاطـــر ایرانیـــان باقـــی مانده اســـت، 
هرچنـــد شـــک نـــدارم کـــه شـــما هم 
بهتـــر از من می دانید کـــه مجال کوتاه 
یـــک مطلب، بـــه قـــدر کفایـــت برای 
پرداختـــن بـــه تاریـــخ یـــک ســـبک از 
موســـیقی یک ملـــت نیســـت و صرفاً 

تلنگری  ســـت بـــرای یـــادآوری.

ای ایران 
)غلامحسین بنان(

آهنگســـاز و شـــاعر، روح الله خالقـــی 
را  ایـــران«  »ای  گلاب  گل  حســـین  و 
تحت تأثیـــر اوضـــاع زمـــان ســـاخته 
بودنـــد. »در آن  وقـــت کشـــور را قوای 
انگلیس و روس و آمریکا اشـــغال کرده 
بودنـــد و جنگ جهانی دوم هنوز دوام 

 . شت ا د
تظاهـــرات ملی نمی شـــد، زیـــرا وضع 
آمـــاده نبـــود ولی آهنـــگ و شـــعر این 
ســـرود احساســـات ملـــی را ســـخت 
برانگیخـــت و مخصوصـــاً در مقابـــل 
مجلـــس  ن  آ ر  د کـــه  ن  جیـــا ر خا
)نخســـتین اجرای ســـرود( هم بودند 
از طـــرف ایرانیان تظاهرات بیشـــتری 
شـــد و اولیـــن ضربه ای بود کـــه به طور 
غیرمســـتقیم بـــر پیکر ارتـــش خارجی 
کـــه ناخوانـــده میهمان مـــا بودند زده 
شـــد.« اینهـــا را خالقـــی می گوید و گل 
گلاب ادامه می دهد: »در ســـال 1944، 
در شـــرایطی که چکمه هـــای نیروهای 
اشـــغالگر هر وطن پرستی را می لرزاند، 
من ایـــده این شـــعر به ذهنم رســـید. 
سپس پروفســـور خالقی موسیقی آن 
را نوشـــت و در برابر همه مقاومت های 
سیاســـی، این ترانه راه خود را به دل و 

روح مردم پیدا کرد. 
مهرمـــاه   2 7  ، ن آ ی  جـــرا ا لیـــن  و ا
تـــالار دبســـتان نظامی یـــا  1323 در 
همـــان دانشـــکده افســـری بـــا صدای 
غلامحســـین بنـــان و بـــه سرپرســـتی 
روح الله خالقی در خیابان اسستانبول 

در دو شـــب متوالـــی برگـــزار شـــد.
کـــه  کـــرد  اثـــر  آنقـــدر  ایـــران«  »ای   
شنوندگان تکرار آن را خواستار شدند 
و ســـه بـــار تجدید شـــد. اســـتقبال و 
تأثیر این ســـرود باعث شـــد کـــه وزیر 
فرهنگ وقـــت، نوازنـــدگان را به مرکز 
پخش صـــدا دعوت کند تـــا صفحه ای 
از آن ضبـــط و همه روزه از رادیو تهران 

 نگاهی به موسیقی ملی-میهنی در ایران
به بهانه قطعه »علاج« محسن چاوشی

ما به عمر ایران 
چاوشی خوانده ایم

گزارش

نسیم قاضی زاده
پژوهشگر موسیقی

امـــا چنـــد ســـال قبـــل آقـــای »پیمان 
ســـلطانی« همـــت کـــرد و ایـــن آهنگ 
کوچک و مختصر را بـــه یکی از بزرگان 
و عزیـــزان ادبیـــات و فرهنـــگ کشـــور 
یعنـــی »بیـــژن ترقـــی« داد و وی هـــم 
شـــعر زیبای »ایران جـــوان« را روی آن 

. شت ا گذ
 مـــن و پیمـــان ســـلطانی چهار ســـال 
قبل از اینکه این کار توســـط خواننده 
دیگر)ســـالار عقیلی( خوانده و پخش 
شـــود بـــا هـــم قـــرار گذاشـــتیم کـــه 
تمامی ســـرودهایی کـــه از دوره قاجار 
تا امروز در مورد ایران ســـاخته شـــده 
را دوباره احیا کنیـــم و در نتیجه با هم 
تعهد کردیم و یک قرارداد بســـته شد.

 مـــا قرار بـــود کـــه تقریبـــاً حـــدود 14 
ســـرود به جـــا مانـــده از دوره قاجار تا 

بـــه امـــروز را مجـــدداً اجـــرا کنیم.
 از طرفـــی قرار شـــد در اولیـــن مرحله 
چنـــد تا ســـرود که یکـــی از آنهـــا ایران 

جوان بـــود، اجـــرا کنیم.«

سفر برای وطن
 )محمد نوری(

قطعـــات  یـــن  نگیزتر ل ا د ز  ا یکـــی 
ن  یـــرا ا موســـیقی  وســـتانه  میهن د
حتمـــاً با صـــدای رســـا و مســـتحکم 
مرحـــوم محمـــد نـــوری اجـــرا شـــده 
اســـت: »ما بـــرای آنکه ایـــران، خانه 
شـــیران شـــود...« این ترانـــه ابتدا به 
 عنوان تیتراژ مجموعه ســـفرهای دور 
و دراز کامـــی و حامی توســـط فریدون 
شـــهبازیان ســـاخته شـــد: »برای این 
ســـریال مرحـــوم نـــادر ابراهیمـــی دو 
شـــعر زیبا گفته بودند که یکی »سفر 
برای وطـــن« و دیگری »ای وطن« بود 
کـــه هـــر دو را محمـــد نـــوری خوانده 

. ست ا
 ایشـــان از مـــن خواســـتند کـــه بـــرای 
ایـــن ســـریال بر اســـاس این دو شـــعر 

موســـیقی بنویســـم و اجـــرا کنیم.
بـــا  ه  ا همـــر ش  د هیمی خـــو ا بر ا  

شـــعرهایش ملودی هایی را به صورت 
ذوقـــی و قریحـــه ای زمزمـــه می کرد که 
البته به دلیل اینکه ایشـــان موزیسین 
نبودند، اشـــکال فراوان داشـــت اما به 
هـــر صـــورت هـــم شـــعر و هـــم ارتباط 
ملودی و شـــعری که ایشان زمزمه و به 

آن فکـــر می کردنـــد زیبـــا بود.«

وطنم
 )سالار عقیلی(

»وطنـــم،  مطلـــع  بـــا  وطنـــم  ترانـــه 
التهـــابِ  پابرجـــا، در دلِ  ای شـــکوهِ 
دوران هـــا، کشـــورِ روزهـــای دشـــوار، 
از  یکـــی  بحران هـــا«  زخمی ســـربلندِ 
زیباتریـــن و حس برانگیزترین قطعات 

ایران اســـت. موســـیقی 
 ایـــن قطعه کـــه از ســـاخته های بابک 
زرین با اجرای ســـالار عقیلی در ســـال 
1389 اســـت، اولیـــن بـــار در تیتـــراژ 
ســـریال »تبریز در مه« شـــنیده و مورد 
اســـتقبال واقع شـــد. شـــعر این ترانه 

ســـروده افشـــین یداللهی است. 

ایران من 
)همایون شجریان(

یکـــی از بهتریـــن قطعـــات معاصر که 
طی چند ســـال گذشته نوشـــته شده 
اســـت و ارجاعاتـــی هـــم بـــه قطعاتی 
غ ســـحر داشـــته اســـت،  همچون مر
ب  ســـهرا خته  ســـا  » مـــن ن  یـــرا ا «
پورناظری با صدای همایون شـــجریان 
روی شـــعری از پوریا ســـوری اســـت که 
توســـط مخاطبـــان موســـیقی بســـیار 
پســـندیده شـــد، تـــا آنجـــا که بعـــد از 
اجـــرای این قطعه توســـط شـــجریان، 
تمامی کنســـرت های او کـــه تـــا پیـــش 
غ ســـحر« به یـــاد پدرش  از آن بـــا »مر
به پایـــان می رســـید، با ایـــن قطعه به 
اتمـــام می رســـد: »ای در رگانم خون، 
وطـــن، ای پرچمت ما را کفـــن، دور از 
تو بـــادا اهرمـــن، ایران من ایـــران من 

ایران مـــن...«

به این لیســـت شـــریف اضافه کنید قطعات خاطره انگیز 
و وطن دوســـتانه ای چـــون »از خـــون جوانـــان وطن لاله 
دمیده« )محمدرضا شـــجریان(، »ایـــران زمین« )علیرضا 
قربانی(، »یازده ســـتاره« )سالار عقیلی(، »ریشه در خاک« 
)ســـالار عقیلی(، »ســـرزمین مـــادری« )شـــهرام ناظری(، 
»خلیـــج ایرانـــی« )محســـن چاوشـــی(، »وطنـــم ایران« 
)محمـــد معتمـــدی(، »وطـــن« )علیرضـــا عصـــار(، ایران 
جان )گروهی(، شـــب نورد )محمدرضا شـــجریان(، باران 

)شـــهرام ناظری( و چه بســـیار قطعـــات دیگر.

ـــرش بـ

پخش شـــود. »ای ایران« ســـرود ملی 
تمـــام  ایرانیـــان در  غیررســـمی تمام 

دوران هاســـت.

سپیده 
)محمدرضا شجریان(

تصنیف »ســـپیده« با مطلع »ایران ای 
ســـرای امید، بر بامت ســـپیده دمید« 
در زمـــره معروف تریـــن قطعـــات ملی 
میهنی موســـیقی ســـنتی ایران است. 
ترانه را هوشنگ ابتهاج )ه. الف سایه( 
سروده و محمدرضا لطفی آهنگسازی 
آن را انجـــام داده اســـت. لطفی درباره 
ســـاخت این قطعه می گوید: »تصنیف 
ســـپیده دیرتـــر از مقدمه آن ســـاخته 
شـــده اســـت. چند ماه پیش از اولین 
کنســـرت این اثر، وقتی به منزل سایه 
رفتـــم و بـــا ســـه تار، آهنـــگ تصنیف را 
بـــرای او نواختـــم علاقه منـــد شـــد که 
شعر آن را بســـراید. خواهش کردم هر 
چه زودتر اقـــدام کند چون کنســـرت 
در راه بـــود و بـــدون ایـــن تصنیـــف، 

کارمان ناقـــص می ماند. 
کار ســـرودن شـــعر طولانی شـــد و من 
نگـــران بـــودم، تـــا اینکـــه یـــک هفته 
مانده به اجرای کنســـرت شـــعر آماده 
شـــد و من آن را نزد شـــجریان بردم.« 
این قطعه در دســـتگاه ماهور ســـاخته 
شـــده و در همان روزهای اول انقلاب 

تصنیف شـــده است. 
بنابـــر گفتـــه مســـئولان وقـــت، لطفی 
آن را در شـــب پیـــروزی انقـــلاب ایران 
بـــه رادیو بـــرد و آن را پخـــش کرد. این 
تصنیـــف در آلبـــوم چـــاوش 6 پخش 
شـــد؛ آلبومی کـــه ایـــن روزهـــا آن را با 

نام »ســـپیده« می شناســـیم.

ایران جوان 
)شهرام ناظری(

ز  ا یکـــی  بـــاره  ر د ی  ناظـــر م  شـــهرا
قدیمی تریـــن تصانیـــف ملـــی میهنی 
ایران اینطـــور توضیح می دهد: »قطعه 
بـــدون کلام ســـرود ایـــران جـــوان یـــا 
وطنم اولین بار در دوره قاجار توســـط 
موســـیو لومر فرانسوی ســـاخته شده 

ه  مـــر ز ر  د س  ســـا ا ز  ا ســـیقی  مو
هنرهایی ســـت کـــه حس برانگیـــزی 
بـــه نســـبت ســـریعی در مقایســـه بـــا 
ســـینما، تئاتـــر و بعـــد از آن هنرهـــای 
تجســـمی دارد. از ســـویی بـــه دلیـــل 
کوتاهـــی زمـــان قطعـــات در مقایســـه 
بـــا دیگـــر هنرهـــا کـــه بیـــش از چنـــد 
دقیقه نیســـت، همیشـــه قابلیت این 
را داشـــته و دارد کـــه بارها بـــه قطعات 
موســـیقی بتوان گوش ســـپرد و با آنها 

خاطره ســـازی کـــرد.
 از خوش اقبال ترین قطعات موسیقی 
هر مملکتی، قطعـــات ملی-میهنی آن 
سرزمین اســـت بویژه اگر در بحبوحه 
شـــرایط خاص توســـط هنرمندان آن 
مرزوبوم نوشـــته شده باشـــد و بتواند 
نه تنهـــا احســـاس همدلـــی مـــردم را 
در آن روزهـــا زنـــده کند بلکـــه بتواند 
احســـاس میهن دوســـتی و تعلق آنها 

را به یـــک خاک زنده نگـــه دارد.
 در هنـــر، از شـــعر گرفتـــه تا نقاشـــی، 
از موســـیقی تـــا ســـینما، خلـــق آثـــار 
ملی-میهنـــی در دهه هـــای مختلـــف 
رواج داشـــته اســـت. این روزهـــا که ما 
ایرانیـــان در اولیـــن هفته پســـاجنگ 
12روزه روزگار می گذرانیـــم، از همـــان 
اوقاتی ســـت که این قطعات موسیقی 
بیش از همیشـــه، احســـاس همدلی 
نـــد  نگیزا برمی ا ا  ر مـــا  هـــی  همرا و 
در  هـــم  مختلفـــی  موزیســـین های  و 
همیـــن روزهـــا، قطعاتی ســـاختند که 
شـــاخص ترین آنهـــا قطعه »عـــلاج« با 
صدای محســـن چاوشـــی روی شعری 

از کاظـــم بهمنـــی بود.
 محســـن چاوشی پیوســـته و در طول 
بیش از بیســـت ســـال حضـــورش در 
ســـطح اول موســـیقی پـــاپ ایـــران از 
ابتـــدای فعالیتش تا به امروز، نشـــان 
داده اســـت کـــه کمتریـــن علاقـــه ای 
بـــه فاصله گرفتـــن از مردم نـــدارد. او 
کـــه هنرمنـــدی از خطـــه خرمشـــهر و 
خوزســـتان اســـت که نام هر دوی آنها 
بـــه نـــام ایـــران و فـــداکاری و مقاومت 
در برابـــر دشـــمن خارجی گـــره خورده 
اســـت، در مقاطع زمانـــی مختلف، به 
شـــکل مســـتمر ثابت کرده اســـت که 

فرزنـــد این خاک اســـت. 
از اجـــرای قطعاتـــی بـــرای زادگاهـــش 
و بیـــان دردهـــای مردمـــش گرفتـــه تا 
تـــلاش بـــرای جمـــع آوری پـــول برای 
زندانی هـــای دیـــه و آزاد کـــردن آنها، تا 
حضـــور به موقع و اعـــلام واکنش های 
قاطـــع در فضای مجازی و در هر زمانی 
کـــه احســـاس کنـــد حـــق و حقوقـــی 

پایمال شـــده اســـت. 
در میانـــه جنـــگ تحمیلـــی اســـرائیل 
نیـــز چاوشـــی بـــا ســـاخت عـــلاج بار 
دیگـــر همراهـــی اش با مردم را نشـــان 
ی  ز مجـــا ی  فضـــا ر  د هرچنـــد  د  ا د
بـــه  واکنش هـــای متفاوتـــی نســـبت 
ســـاخت و اجـــرای این قطعه منتشـــر 
شـــد تا آنجـــا که هـــم چاوشـــی و هم 
بهمنی بـــه برخـــی از آن واکنش ها که 
چاوشـــی را متهـــم بـــه گرفتـــن مبالغ 
هنگفت و سفارشـــی خواندن آن کرده 


